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Cap. 1. STAREA ECONOMICA

1.1. Evolutia principalelor sectoare economice

a) Industrie

In pericada 1.I-31.XI.2018, comparativ cu aceeasi perioadd din anul precedent,
productia industriald la nivelul judetului Iasi a crescut cu 6,8%. In acelasi timp, cifra de
afaceri a unitatilor cu activitate principala de industrie a crescut cu 5,4%.

o 2017 vs 2018 vs
Anulde Baza = 2015 2016 2017
Indicii productiei industriale (%) 101,3 106,8
Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie pe
total (%) 109,3 105,4

Indicii productiei industriale isi propun sa identifice schimbarile intervenite in volumul
productiei realizate de unitdtile cu specific industrial intr-o perioada de timp determinata fata
de o perioada stabilita drept baza de raportare, in situatia data fiind vorba de anul anterior.
Se observa atat in anul 2017 ca si in 2018 majorari in volumul productiei industriale
raportate cumulat de unitdtile economice reprezentative incluse in esantionul constituit la
nivelul judetului Iasi, acestea situandu-se in intervalul 1,3% - 6,8%.

O tendinta de crestere usor mai accentuata a fost inregistrata de indicii valorici ai cifrei
de afaceri din industrie pentru primul an al perioadei fata de anul anterior, valorile acestor
indicatori statistici, care cuantifica evolutia veniturilor totale din sectorul industrial, evidentiind
majordri cuprinse intre 5,4% si 9,3% pentru cele douad intervale de timp considerate.

Mai jos, prezentam un clasament al diviziunilor din industrie in functie de ponderea
detinutd in valoarea productiei industriale in anii 2017, respectiv 2018:

Anul 2017
(I:_rt Div | Diviziunea denumire Pondere
1 28 | Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 37,7%
2 10 | Industria alimentara 15,9%
Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a
3|21 ) 9,2%
preparatelor farmaceutice
4 | 24 | Industria metalurgica 9,1%
5 14 | Fabricarea articolelor de imbracaminte 7.2%
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, o
6 | 35 o . - 4,0%
gaze, apa calda si aer conditionat
Industria constructilor metalice si a produselor din o
25 . GRS - 2,4%
metal, exclusiv masini, utilaje si instalatii
8 13 | Fabricarea produselor textile 2,2%




9 23 | Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 2,1%
10 | 29 Fabrlcafea a_utovghlculelqr de transport rutier, a 1 8%
remorcilor si semiremorcilor
Anul 2018
:; Div | Diviziunea denumire Pondere
1 | 28 | Fabricarea de magini, utilaje si echipamente n.c.a. 38,6%
2 | 10 [ Industria alimentard 16,6%
3 | 24 | Industria metalurgicd 9,4%
Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a
4 | 21 . 7,7%
preparatelor farmaceutice
5 14 | Fabricarea articolelor de imbracaminte 6,9%
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, o
6 | 35 . . . 3,1%
gaze, apa calda si aer conditionat
Industria constructilor metalice si a produselor din o
7 | 25 : A - 2,8%
metal, exclusiv masini, utilaje si instalatii
8 23 | Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 2,2%
9 13 | Fabricarea produselor textile 2,0%
10 | 29 Fabrlcarea a_utovghlculelqr de transport rutier, a 1.9%
remorcilor si semiremorcilor

Efectivul de salariati din judetul Iasi la data de 31.XII.2018, a fost de 171579
persoane, in crestere cu 9830 persoane (+6,1%) fata de luna corespunzdtoare din anul 2017.

In luna decembrie 2018, castigul salarial mediu nominal brut in judetul Iasi a fost
de 4732 lei (+15,9% fata de luna decembrie 2017), iar cel mediu net de 2831 lei (+15,9%
fata de luna decembrie 2017); Fata de media pe tard, castigul salarial mediu net din judetul
Iasi, realizat in luna decembrie 2018, a fost mai mic cu 4,3%.

Indicele castigului salarial real pentru luna decembrie 2018 fatd de luna
decembrie 2017, calculat ca raport intre indicele castigului salarial nominal net si indicele
preturilor de consum, in judetul Iasi a fost de 112,21%, ceea ce inseamnd ca puterea de
cumparare a salariului a crescut cu 12,2%.

Pe grupe mari de activitati, evolutia castigului salarial mediu nominal net in luna
decembrie 2018 comparativ cu decembrie 2017, se prezinta dupa cum urmeaza:

% decembrie
Castigul salarial mediu 2018 fata de:
nominal net decembrie
2017
Total 1159
Agriculturd+Silvicultura+Pescuit 135,6
Industrie +Constructii 109,4
Servicii 116,9
b) Agricultura

Judetul Iasi este situat in N-E Romaniei, la marginea sud — estica a Campiei Moldovei,
la zona de contact cu Podisul Central Moldovenesc, in centrul Regiunii Moldova. Are o
suprafata totalda de 548,0 mii ha si o populatie de 944.074 locutori (la 31 dec. 2018 - date
DJS Iasi, populatie dupa domiciliu).
Relief . caracteristic Podisului Moldovej, a II-a zona favorabild pentru agricultura, predomind
regiuniie de deal si cdmpie, caracterizate prin altitudini joase.
Retea hidrografica. formata din rdurile Siret, Prut, Moldova, Bahluj, Jjia.



Climat: temperat - continental, caracterizat prin iemi geroase Si veri secetoase

Precipitatii medii anuale: 500 - 600 mm / mp

Valori medii ale temperaturii anuale: 8 - 95 °C

Organizare administrativ teritoriala a judetului lasi include 2 municipii (Iasi si Pascani),
3 orase (Tg. Frumos, Harlau si Podu lloaiei), 93 comune si 418 sate.

Suprafata cukivata si productia agricola vegetala la principalele culturi din judetul
Iasi

. . Suprafata (ha) Producie
Principalele culturi 2017 | 2018 | 2017 | 2018
Cereale pentru boabe 134990 [ 134713 | 664575 | 760838
Grau si secara 34142 | 34390 | 150083 | 142843
Secara 82 100 287 345
Grau - total 34060 [ 34290 | 149796 | 142498
Grau_comun 33976 | 34168 | 149508 | 142058
Grau dur 84 122 288 440
Orz si orzoaica 4310 3426 [ 16065 | 13534
Orz 2330 1883 | 10068 9376
Ovaz 4595 4484 9747 9514
Porumb boabe 91165 | 90848 [ 486253 | 590948
Sorg 331 844 830 1746
Leguminoase pentru boabe 2568 2946 4225 4685
Mazdre boabe 1207 1593 2746 2944
Fasole boabe 1361 1353 1479 1741
Canepa pentru fibra 4 104 2 125
Plante uleioase 42781 | 41885 | 102275 | 95222
Floarea soarelui 26180 | 25546 | 67889 | 60086
Rapita 10137 | 11921 [ 22449 | 23963
Soia boabe 6255 4071 | 11629 | 10917
Sfecla de zahar 3640 3864 [ 131086 | 116430
Tutun 27 30 26 40
Plante medicinale si aromatice 20 20 30 30
Cartofi - total 5221 5079 | 83839 | 73203
Cartofi timpurii, semitimpurii si de 505 505 4517 3312
Cartofi de toamna 4716 4574 | 79322 | 69891
Legume - total 10362 | 10150 [ 131382 | 145223
Tomate 1569 1644 | 28606 [ 30121
Vinete 334 333 2845 3106
Ceapa uscata 1652 1619 | 14467 [ 14601
Usturoi uscat 469 454 2019 1707
Varza alba 1618 1589 | 30655 [ 32627
Ardei 789 787 7900 7996
Radacinoase comestibile 842 846 | 10398 [ 10336
Legume cultivate in camp 6713 6505 | 87522 | 102455
Lequme in solarii si sere 74 82 3066 3776
Legume proaspete din gradinile 3573 3559 [ 40794 | 38992
Pepeni verzi si galbeni 1403 1217 | 23331 | 32741
Furaje verzi din teren arabil 31206 | 30901 | 397108 [ 428782
Furaje perene 27150 | 26624 | 334742 | 360310
Lucernd 22584 | 22326 | 289713 | 312853
Trifoi 2682 2646 | 23094 | 23841
Furaje verzi anuale 4056 4277 | 62366 | 68472
Porumb verde furajer 1528 1534 | 32977 | 32797
Radacinoase furajere 569 570 [ 11422 | 18354

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica Iasi)



I. Patrimoniu funciar — SST 2018

Specificare 2018
Suprafata %
- ha -

Total general 547.741 100
e Agricol 396.970 72
- Arabil 276.476 70 % din agricol
- Pasuni + Fanete 102.220 26 % din agricol
- Patrimoniu viticol 11.385 3 % din agricol
- Patrimoniu pomicol 6.889 2 % din agricol
e Neagricol 150.771 28
- Paduri 96.468 64 % din neagricol
- Ape 12.860 9 % din neagricol
- Cai de comunicatie 10.332 7 % din neagricol
- Curti, constructii 20.260 13 % din neagricol
- Neproductiv 10.851 7 % din neagricol

I1. Modul de folosinta si exploatare la 15 iunie 2018

- hecare -
Din care
Specificare Total Exploatata
agricultura % in sistem %
asociativ
SUPRAFATA AGRICOLA 391.929( 100 204.093 52
¢ Arabil 273.119| 70 142.594 52
¢ Patrimoniu viticol 11.425 3 2.854 25
- din care: vii pe rod 10.503
¢ Patrimoniu pomicol 5.216 1 1.160 22
- din care: livezi pe rod 3.564
+ Pajisti naturale 102.019| 26 57.485 56
din care: - pasuni 77.634
- fanete 24.385
¢ Arbugti fructiferi 150 - - -
- din care: arbusti pe rod 138
III. Structura culturi ( sinteza Agr 2A 2018)
Nr. TOTAL %
crt. CULTURA JUDET
ARABIL TOTAL 273.119 100
1 | CEREALE PENTRU BOABE 153.568 56 % din total arabil
e grau + secard + triticale - total 41.191 27% din cereale
® 017 + 0rzoaicd 5.370 3% din cereale
e ovaz boabe 3.750 2% din cereale
e porumb + sorg boabe 103.254 6% din cereale
2 | LEGUMINOASE PENTRU BOABE 3.814 1% din total arabil
e mazare boabe 2.377 62% din leguminoase
e fasole boabe 1.400 37% din leguminoase
e alte leguminoase boabe (naut, linte, bob, 37 1% din leguminoase




Nr. TOTAL %
crt. CULTURA JUDET
lupin)
3 | PLANTE ULEIOASE 59.205 22% din total arabil
e floarea soarelui 40.005 68% din uleioase
o raplta 12.065 20% din ulefoase
e soia boabe 6.300 11% din uleioase
e mustar 552 1% din uleioase
e afte plante ulefoase (canepa) 283 *
4 | PLANTE PTR INDUSTRIALIZARE 4.370 2% din total arabil
e sfecld zahar 4.269 98% din plante
ptr.industrializare
o tutun 38| 1% din plante ptr.industrializare
e alte plante pt. alte inaustrializari 63| 1% din plante ptr.industrializare
(sorg maturi, miscanthus, salcie energetica,
alte)
5 | CARTOFI TOTAL 5.610 2% din total arabil
6 | LEGUME CAMP + SOLARII + PEPENI 11.461 4% din total arabil
7 | PLANTE NUTRET 34.596 13% din total arabil
8 | ALTE CULTURI 495 *
IV. Produdii obtinute in 2018
a) Produdia vegetala 2018
Nr. Specificare TOTAL AGRICULTURA
crt Suprafata Produdia Produdia
- ha - totala medie
- tone - - kg/ha -
1| Grdu + secara + triticale 41.191 149.547 3.631
2| Orz 3.950 12.640 3.200
3| Orzoaica total 1.420 3.776 2.659
4| Ovaz 3.750 6.544 1.745
5| Porumb boabe +sorg total 103.254 594.410 5.757
6| Mei 3 4 1.333
8| Mazare boabe 2.377 4.400 1.851
9| Fasole boabe 1.400 1.701 1.215
10| Linte si bob 3 4 1.333
11| Naut 12 10 833
12| Lupin +alte plante leguminoase 22 17 773
13| Floarea soarelui, total 40.055 112,791 2.816
14| Rapita 12.065 30.164 2.500
15| Soia boabe 6.300 14.255 2.263
16| Mustar 552 400 725
17| Alte plante uleioase(canepa) 283 196 693
18| Sfecla zahar 4.269 139.500 32.677
19| Tutun 38 40 1.053
20| Sorg pentru maturi 8 8 1.000
21| Salcle energetica 8 0 0
22| Miscanthus giganteus 1 0 0




Nr. Specificare TOTAL AGRICULTURA
crt Suprafata Produdia Produdia
- ha - totala medie
- tone - - kg/ha -
23| Alte plante pentru alte 46 0 0
industrializari
24| Cartofi total 5,610 74.665 13.309
25| Legume camp si solarii 9.986 125,796 12.597
26| Pepeni verzi si galbeni 1.475 25.100 17.017
27| Plante nutret — masa verde 34.596 374,900 10.837
28| Seminte seminceri - total 5 1 200
29| Flori camp-mii fire 7 855 122
30| Capsuni pe rod 41 160 3.902
31| Strugur; total 10.503 83.000 7.903
- Sruguri vin 5.769 52.300 9.066
- ruguri masa 314 2.400 7.643
- Vi hibride 4.734 30.700 6.485
32| Fructe total * 72222 *
- in_masiv 4.498 34.463 7,662
b) Produdia animala 2018
Nr. Specificare um Realizat
crt.
1 | BOVINE TOTAL capete 8§9.209
- din care. vaci si juninci capete 52.626
e productia medie de lapte ycap 3.518
e greutatea medie de sacrificare Kg/cap 414
e productia totald de lapte Mii hl. 1.455
e productia totald de came 70 viu 6.135
2 | PORCINE TOTAL capete 81.827
- din care: scroafe capete 7.380
e greutatea medie de sacrificare Kg/cap 110
e productia totald de came 70 viu 27.714
3 | OVINE Capete 350.835
- din care. oi+mioare Capete 295,196
e productia medie de léna Kg/cap 2,7
e greutatea medie de sacrificare Kg/cap 156
e productia medie de lapte ycap 555
e productia totald de léna Tone 600
e productia totald de came 70 ViU 1.123
e productia totald de lapte Mii hl, 952
4 CAPRINE Capete 40.998
- din care: capre Capete 21.548
e greutatea medie de sacrificare Kg/cap 9.2
e productia medie de lapte ycap 98,7
e productia totald de came 70 ViU 25
e productia totald de lapte Mii hl, 153
5 | PASARI TOTAL Cap. 2.046.199
- din care. pasari ouatoare cap. 992,913
e productia medie_de oua de pasare Buc/cap 105




Nr. Specificare um Realizat

crt.
e productia totald de oud de pasare Mii buc 102.600
e productia totald de came de pasare | To viu 25.732
e greutatea medie de sacrificare Kg/cap 2,4

V. Situatia suprafetelor insamantate in toamna anului 2018 si propuneri pentru
insamantari in primavara anului 2019

a)Productia vegetala 2019

Nr. Specificare Suprafata
crt. - ha -
ARABIL TOTAL 273.119
A. | Suprafata insamantata in toamna 2018 total, din 51.686
care:
1 Grau+secara +triticale 35.775
- grau 34.500
- secara 175
- triticale 1.100
2 Orz 2.980
3 Orzoaica de toamna 230
4 Rapitd de toamna 9.700
5 Mustar alimentar 301
6 Legume total, din care: 1.050
- ceapa uscata 800
- usturoi uscat 250
7 Plante de nutret 1.650
- lucemna 1.300
- trifoi 170
- alte perene 180
B. | Perene vechi ramase in cultura pentru anul 2019 28.279
C. | Propuneri ptr.insamantari de primavara 2019, total 193.154
din care
1 Orzoaica primavard 1.610
2 Ovaz boabe 3.750
3 Porumb + sorg boabe 106.927
4 Mazare boabe 2.450
5 Fasole boabe 1.450
6 Floarea soarelui 39.450
7 Sola boabe 6.500
8 Mustar 550
10 | Sfecla zahar 4.300
11 | Sorg maturi 8
13 | Tutun 38
14 | Canepa 150
15 | Cartofitotal 5,800
16 | Legume camp+solarii total 10.350
din care in solarii 101
- tomate timpurii+vara 580
din care: in solarii 30
- tomate toamna 1.450
- ceapa uscata 665




Nr. Specificare Suprafata
crt. - ha -
- usturoi uscat 330
- varza timpurie+vara 330
din care: in solarii 12
- varza de toamna 1.350
- conopida 180
- radacinoase 1.350
- mazare pastai 150
- fasole pastai 690
- ardeioase 965
din care: in solarii 24
- Vinete 450
- castraveti 650
din care: in solarii 20
- alte legume 1.260
din care: in solarii 15
17 | Pepenitotal 1.880
18 | Plante nutret /. 715
- anuale 5.703
- porumb siloz 1.200
- sfecla furaj 560
- dovleci 160
19 | Sere+rasadnite 21
20 | Ogoare si ramas neinsamantat 410
21 | Ale culturi 165

a) Produdia animala 2019

Nr. Specificare um Propuneri 2019
crt.
1 | BOVINE TOTAL capete 95.500
- din care: vaci si juninci capete 48.550
e productia medie de lapte ycap 4.000
e greutatea medie de sacrificare Kg/cap 450
e productia totala de lapte Mii hi. 1.500
e productia totald de came 70 viu 7.700
2 | PORCINE TOTAL capete 120.000
- din care: scroafe capete 7.500
e greutatea medie de sacrificare Kg/cap 110
o productia totald de camne 70 viu 20.000
3 | OVINE+CAPRINE Capete 390.000
- din care. oi+mioare Capete 300.000
e productia medie de I6na Kg/cap 30
e greutatea medie de sacrificare Kg/cap 20
e productia medie de lapte ycap 45
e productia totald de lana Tone 600
e productia totald de carne 70 viu 1.500
o productia totald de lapte Mii hi, 115
4 | PASARI OUATOARE Mii cap 1.350
- din care. gaini ouatoare Mii cap 1.150
e productia medie de oua de pasare Buc/cap 150
o productia medie de oud la gaini ouatoare | Buc/cap 150




Nr. Specificare um Propuneri 2019
crt.
e productia totald de oud de pasare Mii buc 202.500
e productia totald de oud la gaini ouatoare | Mii buc 172.500
e productia totald de carmne de pasare 70 viu 22.500

VIIL. Suprafete cu principalele culturi din judetul Iasi — evolutie 2017/2018

Nr.
crt. CULTURA 2017 2018
1 | Gréu + secara + triticale - total 34.745 41.191
2 | Orz + orzoaica 4.752 5.370
4 | Ovaz boabe 3.645 3.750
5 | Porumb + sorg boabe 99.694 103.254
6 | Mazare boabe 1.614 2.377
7 | Fasole boabe 1.360 1.400
8 | Floarea soarelui 44.095 40.005
9 | Rapita 9.903 12.065
10 | Soia boabe 9.814 6.300
11 | Mustar 286 552
12 | Sfecld zahar 2.776 4,269
13 | Tutun 26 38
15 | Cartofi total 5.558 5.610
16 | Legume cdmp + solarii + pepeni 13100 11.461
18 | Plante nutret 32.873 34.596
19 | Alte culturi 286 495
22 | Vi pe rod 11.534 10.503
23 | Livezi pe rod 4.284 3.564
24 | Arbugti fructiferi pe rod 41 138

VIIL. Produdia agricola la principalele culturi din judetul Iasi — evolutie

2017/2018

Nr. Specificare Produdia totala -tone -
crt 2017 2018
1 Grau + secard + triticale 144,445 149.547
2 Orz + orzoaica 22117 16.416
4 Ovaz /.513 6.544
5 Porumb boabe +sorq total 545,822 594,410
6 Mazare boabe 3.960 4.400
J Fasole boabe 1.500 1.700
8 Floarea soarelul, total 110.860 112.790
9 Rapitd 24.866 30.164
10 | Soia boabe 20.120 14.255
11 Mustar 454 400
12 | Sfeclda zahar 152,680 139,500
13 Tutun 25 40
14 | Sorg pentru maturi 8 8
15 | Miscanthus giganteus 18 0
16 | Cartofitotal 81.635 74.665
17 | Legume cémp si solarii + pepeni 150834 150.896




Nr. Specificare Produdia totala -tone -
crt 2017 2018
19 | Plante nutret — masa verde 312.220 374.900
20 | Seminte, seminceri - total 333 1
21 | Flori cdmp-mii fire 1.500 855
22 | Capsuni pe rod 250 160
23 | Strugur total 102.510 83.000
- Srugquiri vin 69.700 52.300
- ruguri masa 2.480 2.400
- Vii hibride 30.330 30.700
24 | Fructe total 59.790 72.222
- in masiv 22.707 34.463
IX. Produdia animala — evolutie 2018/2018
Nr. Specificare um Realizat
crt. 2017 2018
1 | BOVINE TOTAL capete 89.121 89.209
- din care. vacl sl juninci capete 50.964 52.626
e productia medie de lapte ycap 3.511 3.518
e greutatea medie de sacrificare Kg/cap 457 414
e productia totala de lapte Mii hi, 1.452 1.455
e productia totald de camne 70 Viu 7.744 6.135
2 | PORCINE TOTAL capete 82.401 81.827
- din care: scroafe capete 7.397 7.380
e greutatea medie de sacrificare Ka/cap 131 110
e productia totald de came 70 ViU 32.963 27.714
3 | OVINE Capete 351.914 350.835
- din care.: oi+mioare Capete 297.497 295,196
e productia medie de l6na Kg/cap 2,1 2.7
e greutatea medie de sacrificare Kg/cap 11,8 15.6
e productia medie de lapte ycap 555 55.5
e productia totald de ldna Tone 600 600
e productia totala de carne 70 ViU 862 1.123
e productia totald de lapte Mii hl. 951 952
CAPRINE Capete 56.364 40.998
- din care: capre Capete 25.548 21.548
4 e greutatea medie de sacrificare Kg/cap 12,4 9.2
e productia medie de lapte ycap 1342 98,7
e productia totald de came 70 viu 19 25
e productia totald de lapte Mii hl. 20,8 153
5 | PASARI TOTAL Cap. 2.513.643|  2.046.199
- din care. pasar ouatoare cap. 1.013.706 992.913
e productia medie de oua de pasare Buc/cap 119 105
e productia totald de oud de pasare Mii buc 120.500 102.600
e productia totala de camne de pasare | To viu 18.129 25.732
e greutatea medie de sacrificare Kg/cap 2,1 2,4
(Sursa: Directia pentru Agricultura Judeteana Iasi)
c) Turism

Sosirile inregistrate in structurile de primire turistica in perioada 1.I — 31.XI.2018 au
insumat 333021 persoane, in crestere cu 3,9% fata de perioada 1.I— 31.XI1.2017.



Sosirile turistilor romani in structurie de primire turisticd cu functiuni de cazare au
reprezentat, in perioada 1.I — 31.XI1.2018, 79,3% din numarul total de sosiri, in timp ce
turistii strdini au reprezentat 20,7% (19,8% in perioada 1.I — 31.XII.2017). Pe tipuri de
structuri de primire turistica, sosirile in hoteluri detin 83,5% din totalul sosirilor, iar pe
categorii de clasificare a structurilor de primire turistica, categoria ,4 stele” detine 40,8% din
total sosiri.

Innoptarile inregistrate in structurile de primire turisticd in perioada 1.1 — 31.XI1.2018
au insumat 562873, in crestere cu 2,8% fatd de 1.1 — 31.XI1.2017; durata medie a sederii a
fost de 1,69 zle (1,70 zile turisti romani si 1,67 zile turisti straini).

Structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica,
pe tipuri de structuri de primire turistica, in judetul Iasi

- NUMAr -
Tipuri de structuri de primire
turistics 2017 2018
Total judet TASI 85 82
Hoteluri 30 29
Hosteluri 4 5
Moteluri 2 2
Vile turistice 6 4
Cabane turistice 1 1
Bungalouri : :
Campinguri 1 1
Popasuri turistice 1 2
Tabere de elevi si prescolari 1 1
Pensiuni turistice 25 19
Pensiuni agroturistice 14 18

" date lpsa

Capacitatea de cazare turistica in functiune, pe tipuri de
structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica, in

judetul Iasi

- locuri-zile -
Structura de primire turistica 2017 2018
Total judet IASI 1490230 1469437
Hoteluri 1063592 1064780
Hosteluri 15822 33177
Moteluri 48844 48105
Vile turistice 50336 39042
Cabane turistice 9855 10155
Bungalouri : :
Popasuri turistice : 4236
Tabere de elevi si prescolari 23976 38372
Pensiuni turistice 190354 147036
Pensiuni agroturistice 87451 84534

" date ljpsa

Sosiri ale turistilor in structuri de primire turistica cu functiuni
de cazare turistica, pe tipuri de structuri, in judetul Iasi

- persoane -

| Structura de primire turistici |

2017 |

2018 |




Total judet TASI 321359 333021
Hoteluri 262342 278187
Hosteluri 4186 7473
Moteluri 3642 4276
Vile turistice 9715 6049
Cabane turistice 1348 1339
Bungalouri : :
Popasuri turistice : 86
Tabere de elevi si prescolari 1406 2458
Pensiuni turistice 29532 22399
Pensiuni agroturistice 9188 10754

" date Ipss

Innoptari ale turistilor in structuri de primire turistic,
pe tipuri de structuri, in judetul

Tasi
- numar -

Structura de primire turistica 2017 2018
Total judet TIASI 548558 562873
Hoteluri 461097 476689
Hosteluri 5730 9274
Moteluri 3659 4412
Vile turistice 13671 9205
Cabane turistice 2105 1854
Bungalouri : :
Popasuri turistice : 270
Tabere de elevi si prescolari 5835 8249
Pensiuni turistice 41105 34334
Pensiuni agroturistice 15356 18586
" date ljpsa
Indicii de utilizare neta a locurilor de
cazare,
pe tipuri de structuri de primire turistica, in judetul Iasi

- procente -
Tipuri de structuri de primire
turistica 2017 2018
Total judet TASI 36,8 38,3
Hoteluri 43,4 44,8
Moteluri 7,5 9,2
Vile turistice 27,2 23,6
Hosteluri 36,2 28,0
Cabane turistice 21,4 18,3
Bungalouri X :
Popasuri turistice : 6,4
Tabere de elevi si prescolari 24,3 21,5
Pensiuni turistice urbane 21,6 23,4
Pensiuni agroturistice 17,2 22,0

" date lpsa
(Sursa: Directia Judeteana de Statistica Iasi)



Biroul de Cooperare Economica si Turism din cadrul Municipiului Iasi, asigura
dezvoltarea durabild a turismului in regiune si reprezinta legatura indispensabild a orasului cu
turistii. Activitdtile specifice se referd la promovarea imaginii turistice iesene atéat in tara cat si
peste hotare. Evenimentele organizate de Biroul Cooperare Economica si Turism, in
colaborare cu partenerii sai, au evidentiat specificul orasului Iasi in esenta sa cultural-istorica.
Activitatile zilnice desfasurate pe parcursul anului 2018 au fost urmatoarele:

- Informarea turistilor care au vizitat sediul Centrului de Informare Turistica (2.877
persoane) — in scadere cu aproximativ 10% fata de 2017, (937 turisti strdini si 1940 turisti
romani);

- Informarea turistilor care au solicitat acest lucru;

- Realizarea de tururi ghidate ale orasului Iasi in limba romana si engleza;

- Actualizarea bazei de date a Biroului Cooperare Economica si Turism;

- Realizarea calendarului cu evenimentele cultural-artistice din Iasi;

- Actualizarea site-ului www.turism-iasi.ro;

- Completarea si actualizarea aplicatiei mobile — Iasi Official App.

(Sursa: Primaria Municipiului Iasi)

d) Transporturi

INFRASTRUCTURA RUTIERA DE TRANSPORT

Directia Judeteana de Administrare a Drumurilor si Podurilor Iasi are in administrare o retea
de drumuri judetene age 995,438 km. conform H.C.J. nr.218/27.06.2018. Tjpul imbracamintii
drumurior judetene, precum si numarul de kilometri aferent este prezentat in tabelul de mai
jos. Pentru asigurarea circulatiei rutiere in conditi de siguranta, ih anul 2018 Directia
Judeteana de Administrare a Drumurilor si Podurior Iasi a intervenit prin lucrari de
intretinere si reparatii curente la drumuri constructii de drumuri si poduri noi cu finantare
asiguratd de Consiliu! Judetean Iasj in calitate de ordonator principal de credite, in valoare de
10.890.106,23 lei, conform programelor de lucrari aprobate prin Hotararile C.J.Iasi.

SITUATIE STATISTICA 20172018, privind drumurile judetene aflate in
administrarea DJADP Iasi

- TIPUL IMBRACAMINTII -

Nr. . . 2017 2018
ort. Tipul drumului . .
Drumuri - total 995,438 998,143
I Dl_'umuri modernizate - total, 136,191 169,374
din care:
-cU imbracaminti de beton de ciment 41,415 41,415
-cU imbracaminti asfaltice de tip greu 94,662 127,845
-pavate cu platra 0,114 0,114
Drumuri cu imbracaminti rutiere usoare
II. | - total 468,025 451,623
din care:
-cU durata de serviclu expirata 200
I Drumuri pietruite 342,614 319,492
V. Drumuri de pamant 49,608 57,654

in anii 2017 — 2018 este:

Numar —

Numarul de vehicule rutiere pentru transportul pasagerilor, inmatriculate in judetul Iasi




.. | Categorii de vehicule
Categorii . Anul Anul
de vehicule rutiere pentru transport 2017| 2018
pasageri
Motorete si motociclete 60 82
Vehicule noi Autoturisme _ 2193 2938
Autocare, autobuze si
X 77 47
microbuze
venioe — [Votore S pdiocie {17l L
importate de Aut J ob -
ocazie L_locare, autobuze si 76 65
microbuze

Sursa: Directia Judeteana de Statistica Iasi)

INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT AERIAN: AEROPORTUL regional IASI

Aeroportul International Iasi a incheiat anul 2018 cu un nou record de trafic -
1.256.640 de pasageri au tranzitat aerogara ieseand, avansul fiind de aproximativ 10
procente fata de anul 2017 si de 43% fata de anul 2016. Luna august a fost luna cea mai
aglomerata in 2018 - aproximativ 143.000 de persoane au folosit servicile Aeroportului Iasi,
cresterea fiind de 17% fata de aceeasi perioada a anului anterior si de 32 de procente fata de
luna august a anului 2016.

In luna octombrie 2018, pentru a doua oara in istoria sa, Aeroportul Iasi a atins pragul
de un milion de pasageri, cu o lund mai devreme fatd de 2017. Tot in 2018, a crescut
numarul de miscari ale aeronavelor pe Aeroportul Iasi - au fost inregistrate 12.749 de
aterizari si decoldri, cu peste 8% mai multe decat in 2017.

Pe langa veniturile realizate datorita cresterii numarului de pasageri ( peste 1.250.000
in 2018), au fog create si venituri financiare din activitati conexe desfasurate pe Aeroportul
Iasi - spatii comeciale, servicii rent-a-car, publicitate, infoliere bagaje, servicii exchange si
bancare, etc.

*Planul de dezvokare a portofoliului de rute la Aeroportul Iasi a inclus:
1) Atragerea a noi companii low-cost si operarea unor rute spre destinatii neacoperite
ERNEST AIRLINES: CUNEO si VERONA (din iunie)
In paralel au fost purtate discutii cu operatori straini de succes: Turkish Airlines si Lufthansa,
in vederea stabilirii unor parteneriate in vitor, odata cu extinderea infrastructuri
aeroportuare.
2) Restabilirea conexiunii directe cu Vestul tarii, prin compania nationala
TAROM : TIMISOARA (din martie) si CLUJ-NAPOCA (din iunie)
3) Deschiderea noilor zboruri internationale anuntate in 2017
WIZZ AIR (din iulie): BRUXELLES (Charleroi), EINDHOVEN, BILLUND, DORTMUND,
MALMO, SANOLOC (cursa sezoniera), PARIS (Beauvais) si LIVERPOOL (din octombrie)
Introducerea acestor noi destinatii vine odata cu extinderea bazei Wizz Air la Iasi, prin
alocarea celei de-a doua aeronave in luna iulie 2018.
Totodata, dezvoltarea bazei Wizz a permis crearea unor legaturi cu tari din Nordul Europei
(Olanda si Danemarca), existand o cerere foarte mare pentru aceste zone.

In 2018, de pe Aeroportul Iasi au fost deservite rute directe spre 12 tari, existand
legaturi directe cu 21 de destinatii internationale. La acestea se adauga alte 3 (trei) rute
interne.

Cu TAROM: Tel Aviv, Londra, Bucuregti, Cluj-Napoca si Timisoara
Cu BLUE AIR: Barcelona, Paris (Beauvais), Londra (Luton), Roma (Fiumicino), Torino, Milano
(Bergamo), Munchen, Bruxelles, Koln (Bonn) si Bucuregti



Cu WIZZ AIR: Milano (Bergamo), Roma (Ciampino), Venetia (Treviso), Catania, Bologna,
Londra (Luton), Larnaca, Tel Aviv, Eindhoven, Billund, Dortmund, Paris (Beauvais), Bruxelles
(Charleroi) si Liverpool

Cu ERNEST AIRLINES: Cuneo si Verona

Cu AUSTRIAN AIRLINES: Viena.

De asemenea, in perioada iunie-septembrie 2018, au fost disponibile CURSE CHARTER spre
dedtinatii de vacanta in Grecia si Turcia: ANTALYA (cu Tarom, Blue Air, Air Bucharest,
Corendon), RODOS (cu Tarom), GORFU (cu Blue Air) si HERAKLION (cu Aegean).

Aeroportul Iasi dispune in prezent de o infrastructura aeroportuara formata din
urmatoarele suprafete de miscare:

e Pista decolare aterizare (finalizat in 2015)

e Cale de rulare Alfa (finalizat in 2015)

e Cale de rulare Delta - adiacenta platformei (finalizat in 2015)

e Platforma de debarcare — imbarcare (finalizat in 2015)
si urmatoarele terminale de procesare a pasagerilor:

e Terminalul T3 Zboruri Externe - (finalizat in 2015) — 320 PAX/h sosiri/plecari

e Terminalul T2 Zboruri Interne - (finalizat in 2011) — 300 PAX/h sosiri/plecari

e Terminalul T1 Zboruri Externe — (finalizat in 1969, modernizat in 2002 si 2013) — 110
PAX/h sosiri/plecari
Lucrarile de extindere si modernizare ale Aeroportului Iasi prin care au fost realizate

suprafetele de miscare descrise mai sus, au fost finalizate in cursul anului 2015, insa la scurt
timp, aeroportul s-a confruntat cu o crestere continua a traficului, crestere ce a depasit cu
mult prognozele initiale.

Planul strategic pentru perioada 2017 — 2021 se bazeazd pe ewolutia aeroportului in
ultimii 10 ani, in special pe oportuntdtile oferite de modernizarea infrastructurii aeroportului
precum si de dezvoltarea regiunii de NE si a Judetului Iasi in mod particular in ultimii 6 ani.

Cresterea semnificativa a traficului incepand cu anul 2015 care a ajuns la 1.256.640
pasageri/an in anul 2018, precum si evolutia in continud crestere pentru perioada imediat
urmatoare cand poate ajunge cu usurinta la cel putin 2.000.000 pasageri/an pune serioase
probleme ce trebuie rezolvate printr-o viziune pragmatica in timpul cel mai scurt.

In acest context incepand din anul 2018 , R.A. Aeroportul Iasi considera oportun
pentru dezvoltarea in continuare a capacitatilor aeroportului, realizarea urmatoarelor mari
obiective de invegitie:

- ,Suplimentarea capacitatii de operare pentru pista de decolare aterizare si platforma de
stationare a aeronavelor de la Aeroportul Iasi” si
- ,Dezvokarea Aeroportului International Iasi”

Aeroportul International Iasi se afla amplasat in partea nord — estica a municipiului Iasi, la
o distanta de aproximativ 8km. Accesul pasagerilor la aeroport se face prin Strada Moara de
Vant nr.34.

In perioada 2013 — 2015, la Aeroportul Iasi s-au derulat lucrari de modernizare a
suprafetelor de miscare aeroportuare, pe baza urmatoarelor proiecte:

% Servicii de proiectare pentru dezvoltarea si modernizarea Aeroportului International
Iasi — Modul 1 — Proiectarea si executia lucrarilor pentru realizarea suprafetelor de
miscare aferente unei piste noi, cu lungimea de 2400m;

+ Dezvoltarea si modernizarea Aeroportului Iasi — extrast din SF, in vederea executarii
partiale a obiectivului Modernizare Modul 1 — Etapa Intermediara — Pista 2400.
Obiectiv 2 — BExtindere suplimentara de platforma.

Ulterior celor doua proiecte enumerate mai sus, s-au mai realizat lucrari pentru
congtruirea unui nou terminal de pasageri (T3), in partea de sud a celor doua existente la
acel moment.

Dupa realizarea acestor investitii, Aeroportul Iasi a avut parte de o crestere imediata,
continua si mult peste asteptari a traficului aerian (a se vedea evolutia traficului prezentata in



tabelul si diagrama 1), fapt ce a condus la depasirea capacitatilor operationale ale
aeroportului, in special la orele de varf.

Tabelul 1
An Trafic de pasageri | Observatii
(imbarcati si debarcati)
2013 235.000 Perioada in care s-au realizat lucrarile de

modernizare ale aeroportului. Lucrarile s-au
realizat sub trafic, iar traficul aerian s-a
desfasurat pe suprafetele de miscare existente
la acel moment.

2014 273.047 Perioada in care s-au realizat lucrarile de
modernizare ale aeroportului. Lucrarile s-au
realizat sub trafic, iar traficul aerian s-a
desfasurat incepand cu luna august pe noua
pista de decolare aterizare, data in exploatare
pe 0 lungime de 1800m

2015 381.032 Perioada in care s-au realizat lucrarile de
modernizare ale aeroportului. Lucrarile de
modernizare ale aeroportului s-au definitivat in
luna octombrie, iar traficul aerian s-a deschis pe
toate suprafetele de miscare noi, incepand cu
luna noiembrie.

2016 881.157 Crestere trafic cu 130% fata de anul 2015
2017 1.146.218 Crestere trafic cu 30% fata de anul 2016
2018 1.256.640 Crestere trafic de 10% fata de anul 2017
Diagrama 1

1.256.640
1.146.0B6
BB2.628
380.059
o
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(Sursa: Consiliul Judetean Iasi)

L.3. Infrastrucura de apa-canalizare.

1.3.1. Apavital Iasi
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de operare APAVITAL Iasi - finalul anului 2018

ApaVital administreaza in judetele Iasi si Neamt 80 arii de operare cu sisteme
centralizate de alimentare cu apa pentru 280 de localitdti; in aceste judete raman 22 de arii
de operare cu 161 de localitati care vor promova construirea sistemelor de alimentare cu apa
si canalizare/epurare, conform prevederilor legale in vigoare.

Asigurarea obiectivelor asumate prin Contractul de Delegare a Gestiunii a fost si in
anul 2018 in atentia managementului APAVITAL. Rdman in continuare probleme legate de
accesul la serviciile publice apd/canalizare in zonele rurale, la sistemele nou infintate de
consiliile locale.

Apavital se confrunta cu o serie de probleme in operarea sistemelor de canalizare/
epurare in mediul rural, in special in amorsarea statiilor de epurare mici datorita:

- lipsei conexiunilor la retelele publice si implicit a retelelor interioare de canalizare din
locuintele din mediul rural,( hu se pot amorsa statile de epurare, care au nevoie de o
capacitate minima de apa uzata de 30 % din capacitatea zinica proiectata conform cerintele
furnizorilor de echipamente de epurare)

- 0 parte din retelele de canalizare realizate nu acopera zonele centrale a comunelor locuite
(institutile de invatamant, ordine publica, institutionale, etc) sau au fost realizate pe
domeniul privat

- capacitatea minima de amorsare este infuentatd in mod direct de lipsa apelor uzate si
implicit a racordurilor de canalizare (sistemele au fost construite fara racorduri, cu toate ca
racordul la sistemul public de canalizare este eligibil finantarii (find parte din reteaua publica
— Legea 241/2006) si in principal nu exista instalatii interioare de prepararea apei calde in
locuintele rurale

In anul 2018 Apavital a adoptat tehnologii de mentinere a parametrilor de calitate
autorizati la descarcarea in emisari, pentru a respecta cerintele legale in vigoare.

(Sursa.: Consiliul Judetean 1asi)

1.2. Amenajarea teritoriului, urbanism si locuinte, servicii publice de
gospodarire comunala



a) Urbanism si amenajarea teritoriului
Organizarea administrativa a teritoriului, pe categorii de

unitati administrative in jud. Iasi

- nUMar -
. oy .. . Ani

Categorii de unitati administrative Anul2017 | Anul2018
Municipii 2 2
Orase 3 3
Localitati componente ale municipiilor si

oraselor 11 11
Comune 93 93
Sate 418 418
Din care: apartin de municipii Si orase 4 4

Autorizatii de construire eliberate pentru cladiri pe tipuri de constructii si medii

sociale in jud. Iasi

Perioade
Anul2017 |  Anul2018
Categorii de Medii de UM: Numér,_mp suprafata utila :
constructii rezidenta I\fet"_ I\fet"_
Numar | Patratl | pyp| patrati
suprafata suprafata

utila utila

Cladiri rezidentiale Total 2590 | 598661 2329 621627
(exclusiv cele Urban 334| 184000 280 | 208668
pentru colectivitati) Rural 2256 [ 414661 2049 412959

In anul 2018, numérul autorizatiilor de construire pentru cladiri rezidentiale eliberate
pe total judet, a fost de 2329, in scadere cu 10,1% (-261 autorizatii) fata de aceeasi perioada
din anul 2017; pe medii de rezidentd, s-a inregistrat o diminuare cu 16,2% (-54 autorizatii) in
mediul urban si cu 9,2% (-207 autorizatii) in mediul rural.

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica Iasi)

La nivelul municipiului Iasi, in anul 2018, Directia de Arhitecturd si Urbanism a
Primdriei Municipiului Iasi a inregistrat spre rezolvare 5.060 de cereri pentru eliberarea
cetrtificatului de urbanism si 584 cereri pentru prelungirea certificatelor de urbanism sau a
autorizatilor de consruire si a emis 4.316 certificate de urbanism si 1.336 autorizatii de
consgtruire.

Numarul certificatelor de urbanism si autorizatiilor de construire emise in 2018 a fost
aproximativ egal cu cel din anul anterior. Valoarea taxei pentru emiterea autorizatiilor de
congtruire a fost mai mare decat cea incasata in anul anterior, de 5.015.178 lei.

Numarul de autorizatii de construire emise in anul 2018 a fost de 1.336.

(Sursa: Primaria Municipiului Iasi)
b) Locuinte

LOCUINTE TERMINATE
Locuinteterminate

2018

2017




- - rim.ILtrim.I|, . - rim.II| trim.I
tnm.I}trlm.II" I ]1 v trim.I }trlm.II’t I v
Locuinteterminate| 723 | 810 @ 935 : 895 | 428 @ 541 (1217 856

................................................................................ T e T T T T T T T e e T O

....... mediulurban 1 385} 273 | 472 : 212 | 176 : 14 : 583 i 276 .
mediul rural 338 | 537 | 463 | 683 252 { 527 | 634 | 580
Y pate provizori

Nota: Indicatorul "Locuinte terminate” se refera la totalul locuintelor finalizate in cursul
trimestrului,
in anul 2018 numarul locuintelor terminate a fost de 3042, in scddere fatd de 2017 cu 9,5%.
Reducerea s-a realizat cu precadere in mediul urban (-21,8%), fiind foarte redusa in mediul
rural (-1,4%).

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica Iasi)

1.3. Comert si protectia consumatorului

Exporturile FOB realizate in judetul Iasiin anul 2018 au fost de 963367 mii euro, cu
4,5% mai mari decat in anul 2017 (+41636 mii euro), iar importurile CIF au insumat
973855 mii euro, cu 9,4% (+83587 mii euro) mai mari comparativ cu anul anterior.

In anul 2018 a fost inregistrat un deficit comercial de 10487 mii euro, fatd de un
excedent comercial in suma de 31464 mii euro calculat pentru anul 2017.

Valoarea exporturilor si importurilor firmelor din judetul Iasi catre si din tari ale
Uniunii Europene a insumat, in anul 2018, 729729 mii euro (75,7% din total), respectiv
697326 mii euro (71,6% din total).

Tarile partenere situate pe primele 5 locuri in derularea exporturilor in anul
2018, (reprezentand 53,5% din total exporturi) au fost: Germania (21,4%), Franta (12,0%),
Polonia (8,6%), Cehia (6,1%) si Marea Britanie (5,4%), iar in derularea importurilor
(reprezentand 55,7% din total importuri) au fost: Germania (16,0%), Franta (15,2%), Italia
(10,8%), Republica Moldova (7,3%) si China (6,4%).

Pe grupe de produse, cifrele se prezinta in felul urmator:
COMERTUL INTERNATIONAL PE PRINCIPALELE CAPITOLE CONFORM
NOMENCLATORULUI COMBINAT (NC)

- miieuro -
co EXPORT IMPORT SOLD
D | Sectiuni, capitole din NC 1 2
NC Sl =l 2017V | 20182 | 2017V | 20182 | 2017 | 2018
Total judet 92173 | 96336 | 89026 | 97385 | 3146 | , .o
2 8 8 5 4 7
I ANIMALE VII ST PRODUSE ANIMALE 4134 3624| 13657| 14438| -9523| .o 1;}
II PRODUSE VEGETALE 3354 3217|  28390| 24179| Leo3c| 20060
GRASIMI SI ULEIURI ANIMALE SAU
Il | VEGETALE 120 124 1177 1442| -1057| -1318
IV | PRODUSE ALIMENTARE, BAUTURI, TUTUN 16206 | 18692| 30788 | 35555| e | qenes
Vv PRODUSE MINERALE 101 484 9418 9757 -9317[ -9273
PRODUSE ALE INDUSTRIEI CHIMICE SI - -
VI | ALE INDUSTRIILOR CONEXE 490311 48695 | 645741 69524 ooas| onga9
MATERIALE PLASTICE, CAUCIUC SI - -
VII | ARTICOLE DIN ACESTEA 8447| 9988 | 41650| 39280 33543| 9p9p
PIEI CRUDE, PIEI TABACITE, BLANURI SI
VIII | beodDUSE DIN ACESTEA 2984 3177 2078 2454 906 723
PRODUSE DE LEMN, PLUTA SI ] ]
X | IMPLETTTURI DIN NUELE 3502 3564 4868 5773 -1366| -2209




PASTA DE LEMN, DESEURI DE HARTIE SAU
X DE CARTON; HARTIE SI CARTON SI 3775 4286 8299 8853| -4524| -4567
ARTICOLE DIN ACESTEA

X1 L’IégSE_F;TEXTILE STARTICOLE DIN 117642 102598 91378 80425| 26264 | 22173

INCALTAMINTE, PALARII, UMBRELE SI

XII ARTICOLE SIMILARE 4903 3852 5297 5176 -394 -1324
ARTICOLE DIN PIATRA, CIMENT, ) )
XIIT | CERAMICA, STICLA SI DINALTE 2166 2430 15091 20475
MATERIALE SIMILARE 12925| 18045
METALE COMUNE SI ARTICOLE DIN - -
XV ACESTEA 95758 | 110927 128824| 167559 33066 | 56632

MASINI, APARATE SI ECHIPAMENTE
XVI | ELECTRICE; APARATE DE INREGISTRAT 533879 | 550273| 316240 357172
SAU DE REPRODUS SUNETUL ST IMAGINIL

21763 | 19310

XVII | MIJLOACE DE TRANSPORT 29248 44199 81664 79977 52416 | 35778

INSTRUMENTE SI APARATE
XVII | OPTICE FOTOGRAFICE,CINEMATOGRAFICE - -
I ,DE MASURA DE CONTROL SAU 10930 13739 24025 27192 13095 13453

PRECIZIE,INSTRUME

XX MARFURI SI PRODUSE DIVERSE 33762 33739 19003 20609| 14759] 13130
ALTE PRODUSE NENOMINALIZATE IN

XXII ALTA PARTE 1790 5760 3847 4015( -2057 1745

v date semidefinitive
2 date provizorii
- euro -
(Sursa: Directia Judeteana de Statistica Iasi)

PROTECTIA CONSUMATORULUI

In anul 2018 s-a inregistrat 0 usoara scadere a numarului de reclamatii, scadere cu
0.6% comparativ cu anul 2017. O crestere considerabila a fost inregistrata asupra actiunilor
de consiiere si consultanta de specialitate a operatorilor economici, in vederea aplicarii
corecte a prevederilor legale in domeniul protectiei consumatorilor, aceste actiuni crescand de
10 oriin 2018 comparativ cu 2017 .

2017 2018

Numar de reclamatii 3741 3719
inregistrate

Actiuni de informare rapida Nu au fost depistate produse | Nu au fost depistate produse
asupra existentei pe piafd a | Cu risc pentru viata si|cu risc pentru viata i
unor produse si servicii cu sandtatea consumatorilor sandtatea consumatorilor

risc ridicat pentru viata s
sanatatea consumatorior;
retragerea de pe piata si de
la consumator

Actiuni de consiliere a Numar de actiuni de Numar de actiuni de
operatorior economici privind | consiliere a operatorior consiliere a operatorior
cadrul legisiativ din domeniul | economici : 5 consilieri economici : 50 consilleri
protectiei consumatoribor, realizate realizate

direct sau prin asociatii

profesionale

Actiuni de control/ 2448 2219

amenzi 1.363.800 1.104.500




2. STAREA SOCIALA

2.1. Starea de sanatate si educatie a populatiei
a) Sanatate
ASISTENTA MEDICALA PRIMARA

MEDICINA DE FAMILE
¢ Populatia judetului la nivelul anului 2017 (conform Ingtitutului National de Statistica)
era de 930 179 locuitori, din care:
- in mediul urban — 449 962
- in mediul rural — 480 217
e Nr. medici de familie (in contract cu CAS) - 416, din care:
e 211 in mediul urban
e 205 in mediul rural

ASISTENTA MEDICALA AMBULATORIE
Asistenta medicalda ambulatorie este asigurata prin:
e Ambulatoriile integrate ale spitalelor - 14;
e Ambulatoriile de specialitate ale spitalelor — 1
e Alte ambulatorii de specialitate private
ASISTENTA MEDICALA SPITALICEASCA
e Unitati sanitare publice ale Ministerului Sanatatii — 17 spitale (1 sptal in mediul rural)
si un preventoriu TBC copii, din care:
e 12 spitale clinice
e 4 spitale de urgenta
e 10 spitale acorda asistenta medicalda de monospecialitate
e Unitati sanitare publice ale altor ministere: 1 (Spitalul Militar de Urgenta “Iacob
Czihac”), Spital CF Iasi si Spital CF Pascani
e Unitati sanitare private: 15 (SC Arcadia Cardio SRL, SC Arcadia Hospital SRL, Spital
Providenta Iasi, Memory Hospital Iasi, SC Red Hospital SRL Iasi, SC Consultmed SRL,
SC Nephrocare MS SRL, SC Elytis Hospital SRL, ASOCIATIA Dr. Vasile Micu, SC
Cardiomed SRL, SC Euroclinic SRL, SC Prolife SRL, SC Sanoptic SRL, SC
Transmedexpert SRL, Fresenius Nefrocare)
e 3 untati medico sociale, aflate in subordinea Consiliilor locale:
e UMS Raducaneni : 55 paturi
e UMS Bivolari: 60 paturi
e UMS Podu Iloaiei: 45 paturi.

ASISTENTA MEDICALA DE URGENTA
Asistenta medicald de urgenta in judetul Iasi este asiguratd de urmdtoarele unitdti de
asistenta medicala:
- Serviciul de Ambulanta Judetean — Iasi, cu substatiile:
Pascani, Harldu, Tg. Frumos, Bivolari, Raducaneni, Podu Iloaiei, Mircesti, Viddeni,
Tibanegti, Scinteia, Coropceni;
- SMURD cu echipaje EPA (echipaje de prim ajutor) si un helicopter SMURD (MAI).

Alte activitati:

e A fost infiintat un serviciu privat de transport asistat / neasistat pacienti — Ambulanta
Privata Iasi.

e Transmiterea cererilor de finantare pentru doud dosare de tratament in straindtate
conform Ord. 50 / 2004 cu modificarile ulterioare.

e S-araspuns solicitarilor MS privind stocurile de imunoglobuline cu administrare 1V si a
medicamentelor oncologice, prin rapoarte centralizate saptamanale.

e Continuitatea asistentei medicale primare a fost asiguratéd de cele 16 centre de
permanenta. Acestea sunt organizate conform Ordinului MSP nr. 496 din 26 mai 2008 pentru



aprobarea Normelor Metodologice cu privire la asigurarea continuitétii asistentei medicale
primare prin centrele de permanenta si functioneaza, ca sedii principale, in comunele:

Bivolari, VIadeni, Plugari, Movileni, Ciortesti — centre infiintate in anul 2008;

Schitu Duca, Deleni — centre infiintate in anul 2009;

Podu Iloaiei — centru infiintat in 2010 — activitate incetata de la data de 01.09.2017.
Focuri — centru infiintat in anul 2011

Mircesti — centru infiintat in anul 2012

Prisecani, Umanitas Iasi — centre infiintate in anul 2013

Pascani — centru infiintat in anul 2014

Victoria — Iasi — centru infiintat in anul 2016 — activitate inceputa de la data de
01.04.2017 ( contract cu CAS Iasi)

Hermamed Center SRL — Iasi — centru infiintat in anul 2016 — activitate inceputa de la
data de 01.04.2017 (contract cu CAS Iasi)

Galata — Iasi — centru reinfintat in anul 2017 — activitate inceputd de la data de
01.09.2017 (contract cu CAS Iasi)

,Sf. Nicolaie" Voinesti — infiintat in aprilie 2018 si aflat in contract cu CAS Iasi de la 15
decembrie 2018;

Ciurea - infiintat in mai 2018 si aflat in contract cu CAS Iasi de la 15 decembrie 2018.

Toate centrele de permanenta au fost in contract cu CAS Iasi.

Nu este asiguratad continuitatea asistentei medicale pe intreg teritoriul judetului Iasi.

Doar 16,23% din populatia rurald a judetului beneficiaza de continutatea servicilor medicale
prin centrele de permanenta.,

Centrul de Permanenta Nr. Nr. Populatia

Nr. medici asistenti | deservita

crt medicali (locuitori)
1 Viadeni 5 7 4.365
2 Bivolari 5 5 4.374
3 Plugari 5 4 8.727
4 Movileni 5 5 3.134
5 Cortegti 5 5 4.031
6 Deleni 6 4 10.258
7 Pocreaca (Schitu Duca) 5 5 4.448
8 Mircesti 5 5 3.727
9 Focuri 5 5 5.892
10 Prisecani 5 5 23.312
11 lasi — Tatarasi 5 3 327.813
12 ,St. Viner’" Pascani 5 5 40.983
13 lasi - Galata 5 5 327813
14 Victoria 5 5 3.380
15 lasi — V.Conta 5 5 327813
16 Clurea 5 5 11640
17 ,St. Nicolae" Voinesti 5 5 6815

A fost vizat programul lunar al garzilor efectuate in centrele de permanentd in
concordanta cu dispozitile emise privind echipele de gardd (medic si asistent
medical).

Au fost operate modificari in componenta centrelor de permanentd, conform
solicitarilor emise de catre coordonatorii CP (1).

Au fost calculati indicatorii de eficienta pentru anul 2018, conform raportarilor
transmise de catre coordonatorii CP.



e Participare la sedinta comuna de lucru coordonatori CP — reprezentant DSP Iasi —
reprezentant CJAS Iasi — Colegiul Medicilor Iasi — Serviciul Judetean de Ambulanta
Iasi.

PROGRAMUL ,Actiuni prioritare pentru montorizarea, tratamentul si ingrijirea pacientilor
critici din sectiile ATI, TRAUMA, AVC acut si Ap-Arsuri®
Ministerul Sanatatii a alocat in anul 2018 judetului Iasi, suma de 2.441.000 lei, pentru
desfasurarea activitatilor specifice din cadrul acestui program, repartizata astfel:

Programe de sanatate Finantare 2018

VENITURI PROPRIT AAPL -

ACTIUNI PRIORITARE, din 2.441.000

care.

APATI 1.457.000

ATI NEONATO 330.000

APAVC 120.000

AP-TRAUMA 365.000

APARSURI 169.000
TOTAL 2.441.000

Finantarea actiunilor prioritare s-a facut lunar, pe baza cererilor justificate si in limita
bugetului aprobat. Achizitile publice s-au desfasurat in baza notelor de fundamentare
intocmte de coordonatorii de programe.

Sunt in derulare in unitétile sanitare urmdtoarele:

- actiuni prioritare care se adreseaza pacientilor critici din sectile ATI adulti/ copii si terapie
intensiva nou-nascuti - AP-ATI sunt destinate numai bolnavilor care nu au beneficiat de
materiale sanitare specifice, dispozitive si altele asemenea in cadrul programelor nationale de
sanatate curative finantate de la bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de
sandtate. AP-ATI sunt elaborate, derulate si finantate de cdtre Ministerul Sanatdtii si se
implementeaza prin unitati sanitare care au in structurd sectii/compartimente ATI adulti/copii
si terapie intensiva nou-ndscuti:

e Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii “Sf.Maria” Iasi
Spitalul Clinic de Urgenta "Prof. Dr. N. Oblu” Iasi
Spitalul Clinic “Dr. C. 1. Parhon” Iasi
Spitalul Clinic de Boli Infectioase “Sf.Parascheva” Iasi
Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Iasi
Spitalul Clinic de Obstetrica-Ginecologie “Cuza Voda” Iasi

In anul 2018 finantarea pe AP-ATI a fost de 1.787.000 lei, din care:

- 1.457.000 lei pentru Ap-ATI

- 330.000 lei pentru Ap-ATI neonato
- actiunile prioritare care se adreseaza cazurilor critice acute de traumatisme cranio-cerebro-
faciale, vertebro-medulare, ale centurilor si extremitdtilor - AP-TRAUMA sunt destinate numai
bolnavilor care nu au beneficiat de materiale sanitare specifice, dispozitive si altele asemenea
in cadrul programelor nationale de sanatate curative finantate de la bugetul Fondului national
unic de asigurdri sociale de sindtate. AP-TRAUMA sunt elaborate, derulate si finantate de
catre Ministerul Sanatatii si se implementeaza prin unitati sanitare care au in structura sectii /
compartimente de neurochirurgie, ortopedie, ortopedie pediatricd si chirurgie orala si
maxilofaciala:

e Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii “Sf.Maria” Iasi
e Spitalul Clinic de Urgenta "Prof. Dr. N. Oblu” Iasi
In anul 2018 finantarea pe AP-TRAUMA a fost de 365.000 lei.
- actiunile prioritare care se adreseaza cazurilor critice de accident vascular cerebral acut -
AP-AVCAc sunt degtinate numai bolnavilor care nu au beneficiat de materiale sanitare
specifice, dispozitive si altele asemenea in cadrul programelor nationale de sandtate curative
finantate de la bugetul Fondului national unic de asigurdri sociale de sanatate. AP-AVCAc sunt



elaborate, derulate si finantate de cdtre Ministerul Sanat&tii si se implementeaza prin unitati
sanitare care au in structura sectii / compartimente de neurologie: Spitalul Clinic de Urgenta
"Prof. Dr. N. Oblu” Iasi. In luna noiembrie 2018 finantarea pe AP-AVC a fost de 120.000 lei.

- actiunile prioritare care se adreseaza cazurilor critice pentru tratamentul pacientilor cu arsuri
— AP-ARSURI se adreseaza pacientilor critici care au suferit arsuri, atat pentru perioada de
internare, cat si pentru cea de recuperare si se implementeaza la Spitalul Clinic de Urgenta
pentru Copii ,Sf. Maria" Iasi. In anul 2018 finantarea pe AP-ARSURI a fost de 169.000 lei.

SUPRAVEGHERE EPIDEMIOLOGICA SI CONTROL BOLI TRANSMISIBILE

Programe derulate :

e Programul National de Vaccinari.
Programul national de supraveghere si control al bolilor transmisibile prioritare.
Programul national de prevenire, supraveghere si control al infectiei HIV.
Programul national de prevenire, supraveghere si control al tuberculozei.
Programul national de supraveghere si limitare a infectilor asociate asistentei medicale
si a rezistentei microbiene si monitorizarea utilizarii antibioticelor.

In vederea desfisurdrii campaniilor de imunizare s-a intocmit si transmis catre
Ministerul Sanatatii si Centrul National pentru Supravegherea si Controlul Bolilor Transmisibile
(CNSCBT), la termenele solicitate, necesarul de vaccinuri stabilit conform calendarului de
vaccinare in vigoare.

Pe baza raportarilor efectuate de cdtre medicii vaccinatori si a verificarilor lunare
privind corectitudinea datelor, s-au centralizat realizarile fiecarei campanii de imunizare si
stocurile de vaccin disponibile.

Rezultatele campaniilor de vaccinare din judetul Iasi in anul 2018

Tip de vaccin Numar doze Tip de vaccin Numar doze
administrate administrate

BCG 8.664 | ROR 19.581
VHB pediatric 8.274 | DTPa 8.798
DT Pa-VPI 7.129 | VTA 454
DT Pa-VPI-Hib-HB 21.827 | Hepatitic A pediatric 115
Pneumococic 16.375 [ Antigripal 92.808

In conformitate cu metodologia stabilitd de CNSCBT in lunile februarie si august 2018
s-au desfasurat anchetele de estimare a acoperirii vaccinale, prin colectarea datelor de la toti
medicii vaccinatori .
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Supravegherea infectilor respiratorii acute si a gripei a evidentiat un varf de
morbiditate in saptamana 05.02.2018-11.02.2018, cand s-au inregistrat 14.428 de cazuri de
infectii acute de cai respiratorii superioare, inferioare si pneumonii.
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Analiza distributiei pe grupe de varstd a cazurior de infectii respiratorii acute

evidentiazd o afectare mai importantd a grupelor de varsta mici (5-9 ani si 10-14 ani), la care
se inregistreaza 30.67 % din totalul cazurilor raportate.



Distribetia pe grape de virstd 2 mfecisler resparaters acste
raperizie in anel 2018
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In cadrul supravegherii infectiilor respiratorii acute tip sentineld si a studiului I-MOVE,
in perioada ianuarie-aprilie 2018 s-au recokat un numdr de 249 de probe de exudat nazo-
faringian pentru diagnosticul virusologic, din care 95 au fost pozitive pentru gripa tip B si 55
pentru gripa tip A (53 subtip AH1 si 2 subtip AH3).

In cadrul epidemiei de rujeold, in perioada 2016-2018 s-au inregistrat in judetul Iasi
597 de cazuri, din care 482 (80,7%) in anul 2018.
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In sezonul 2018 de supraveghere a infectiei cu virusul West Nile, in judetul Iasi au
fost investigati un numar de 50 de pacienti si au fost confirmate 30 de cazuri, din care 26 cu
domiciliul in judetul Iasi si s-au inregistrat 5 decese. Pentru fiecare caz inregistrat s-a realizat
analiza de risc si s-au transmis informari catre unitdtie sanitare, Centrul de Transfuzie
Sanguina si primarii privind masurile care se impun.

In anul 2018 s-au inregistrat 246 cazuri de hepatitd acuta tip A, cu 45 mai putine ca in
anul precedent, din care 72 de cazuri (29,3%) in trimestrul I, 18 cazuri (7,3%) in trimestrul
II, 43 de cazuri (17,50%) in trimestrul III si 113 cazuri (45,9%) in trimestrul IV al anului, iar
cele mai afectate au fost grupele de varsta 10-14 ani (69 cazuri), 15-19 ani (55 cazuri) si 5-9
ani (54 cazuri).

In acest context epidemiologic s-au desfisurat actiuni de depistare activd a cazurilor
de imbolndvire in 3 localitati din judet si s-au vaccinat un numdr de 115 copii contacti,
identificati in cadrul anchetelor epidemiologice.



S-au inregistrat 24 de focare de hepattad A, din care 9 focare familiale (cate 2 in
Municipiul Iasi si Vladeni si cate unul in localitatile Mircesti, Piciorul Lupului, Popricani-
Moimesti, Gropnita-Bulbucani si Valea Lupului), 1 focar de colectivitate (in Municipiul Iasi) si
14 focare comunitare (2 focare in Probota-Perieni si cate 1 focar in Romanesti-Ursoaia,
Cotnari-Hodora, Popricani, Ceplenita-Poiana Marului, Miroslava-Gaureni, Tibanesti-Glodenii
Gandului, VIadeni, Tibana-Girbesti, Gropnta-Singeri, Belcesti, Aroneanu si Andrieseni-
Spineni), care s-au datorat nerespectarii masurilor de igiena, in majoritatea cazurilor in
grupuri cu status social scazut.
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In cadrul supravegherii sezoniere a bolii diareice acute, in perioada iunie-octombrie
2018 au fost raportate 3.036 cazuri internate, cu o valoare maxima inregistrata in saptamana
04.06.2018-10.06.2018 (185 cazuri internate).

Investigatiile de laborator au fost pozitive pentru un numadr de 1.761 cazuri internate,
din care 844 (47,9%) pentru Giardia, 164 (9,3%) pentru Salmonella, 123 (7,0%) pentru
Rotavirus, 90 (5,1%) pentru Campylobacter, 24 (1,4%) pentru Shigella, 16 (0,9%) pentru E.
coli si 499 (28,3%) pentru alte etiologii.

La nivelul intregului an 2018 s-au inregistrat 7.514 cazuri de BDA, cu o pondere mai
crescuta la grupele de vérsta 15-64 de ani (29% din total) si 1-4 ani (26% din total).
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Dinamica internirilor prin BDA in perioada iunie-octombrie 2018 in judetul Iasi
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Pe tot parcursul anului 2018 s-au inregistrat in judetul Iasi un numar de 58 de focare
de boald transmisibild, pentru care in cadrul investigatiei epidemiologice s-au depistat
contactii la risc, s-au recoltat probe biologice si s-au instituit masuri de control specifice.

Situatia focarelor de boald transmisibild inregistrate in judetul Iasi in anul 2018

Tip de focar Numar
Nr. focare
crt.
1. | Hepatita virala tip A 24
2. | Toxiinfectie alimentara si 14
gastroenterocolita acuta

3. | Scarlatina 7
4. | Varicela 9

5. | Trichineloza 1

6. | Infectie urliana 1

7. | Infectii respiratorii acute 2

In cadrul Programul national de prevenire, supraveghere si control al infectiei HIV s-au
efectuat in judetul Iasi in anul 2018 un numar de 17.383 testdri HIV, cu o medie lunarad de
1.448 testari, cu 3.936 mai multe decat in anul 2017. Din totalul testarilor HIV un procent de
68,75% reprezinta testarile efectuate pentru depistarea infectiei la gravide.



Dinamica testarilor HIV efectnate in judetul Iasi in cadrul Programului National de
prevenire, supraveghere si control al infectiei HIV in perioada 2003-2013
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Dinamica testarilor HIV efectuate in judetul Iasi in cadrul Programului de
prevenire, supraveghere si control al infectiei HIV, in anul 2018
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In perioada ianuarie-decembrie 2018 au fost depistate 39 de cazuri noi de infectie
HIV, din care 28 cu domiciliul stabil in judetul Iasi. Un procent de 41% (16 cazuri) dintre
cazurile depistate au fost testate in scopul stabilirii diagnosticului, cate 8 cazuri (20,5%)
provin din categoriile contactilor HIV si al persoanelor testate la cerere, 4 pacienti (10,3%) au
declarat ca fac parte din categoria MSM si 3 cazuri au fost depistate prin programul de
screening efectuat la diferite categorii de risc (pacient cu tuberculoza — 1 caz, gravida — 1 caz
si pacient cu ITS — 1 caz).

Activitatea de depistare a infectiei HIV in judetul Iasi in anul 2018

Nr. Categoria Numar cazuri Total
crt. Judetul Iasi| Alte judete
1. | In scop de 10 6 16
diagnostic
2. | Contact HIV 6 2 8
3. | La cerere 6 2 8
4. | Pacienti cu 1 o 1
tuberculoza
5. | Gravide 1 0 1
6. | Pacienti cu ITS 1 (/) 1




7. | MSM 3 1 4
Total : 28 11 39

Fatd de anul 2017, cand s-au inregistrat un numar de 56 de cazuri de infectii cu
transmitere sexuald (ITS), in acest an s-au raportat doar 33 de cazuri, din care 17 de sifilis

recent si 16 de sifilis tardiv. Analiza distributiei pe grupe de varsta evidentiaza o afectare mai
importanta a grupei de varsta 25-34 de ani.

Repartitia pe grupe de varsta a cazurior de infectie cu transmitere sexuala
depistate in judetul Iasi in anul 2018

Categonig/ITS | Total Nr. cazuri pe grupe de varsta (ani)

15-19| 20-24| 25-34| 35-44| 45-54| 55-64)| 65-74| 75-84
Sifilis 17 3 4 3 1 3 1 2 0
recent

Sifilis tardiv| 16 2 b ) 5 4 (/] 3 o y )
Total ;| 33 5 5 8 5 3 4 2 1

in anul 2018 in cadrul Programului national de supraveghere si limitare a infectiilor
asociate asistentei medicale si a rezistentei microbiene, precum si de montorizare a utilizarii
antibioticelor s-au raportat in judetul Iasi un numar de 2.394 de cazuri de infectii asociate
asistentei medicale, valoare apropiata de cele inregistrate in anii 2017 si 2018.

Analiza datelor obtinute in cadrul supravegherii de rutind a infectilor asociate
asistentei medicale evidentiazd cele mai ridicate valori ale incidentei in sectile de urologie
(1,71%), ATI (1,32%) si chirurgie (1,28%) si o pondere mai crescuta a infectilor digestive
(22,26% din total), infectiilor respiratorii (21,30% din total), infectiilor urinare (16,16% din
total) si infectilor de plaga chirurgicald (15,50% din total).

( Sitwatia Infeciiler Assciate Asistentei Medicale )
declarate in judetul asi in perinada 19982018




Rata mcidestei Infecisler Asaciate Asistentei Medicale in sistem de rolting,
pe secin, in anal 2018
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Stractura Infectiilor Asociate Asistentei Medicale in sistem de ratind,
pe entitiifi clinice, in annl 2018

IGIENA MEDIULUI

Activitati:

e Coordonarea si implementarea activitatilor specifice sintezelor derulate in cadrul

Programului National de Sanatate II (12 sinteze).

e Supravegherea calitatii apei potabile din zonele urbanesi rurale.

- Supravegherea calitatii apei potabile din zonele urbane si rurale, atat la nivelul statiilor de
tratare, cat si la consumator, pe baza unui plan znic, a reprezentat o prioritate,
inregistrandu-se 2.033 probe recokate, din care 1.723 la instalatii centrale, avand un
procentaj de 19,32% probe necorespunzatoare chimic si 4,99% bacteriologic si 310 la
instalatii locale — fantani, avand un procentaj de 68,06% probe necorespunzatoare
chimic si 66.12% probe necorespunzatoare bacteriologic.

- Activitatea de monitorizare a calitatii apei din zonele rurale a cunoscut o intensificare in
perioada de vara (secetd), subliniem insa ca autoritdtile locale nu au raspuns decét in
proportie de 4.0% demersurilor noastre de implicare in supravegherea, intretinerea si
controlul surselor locale de apa (fantani, izvoare).

- In cadrul Programului National de S3n&tate II conform sintezei “Supravegherea calitatii apei
de fantana si a apei arteziene de utilizare publica” au fost recoltate si analizate un
numdr de 60 probe apa din surse locale de pe teritoriul a 12 comune fara surse
alternative de aprovizionare cu apa potabild. Primariile acestor comune au fost
instiintate despre nepotabilitatea acestor ape si masurile de avertizare a populatiei care
trebuiesc luate.

- Supravegherea continuud a calitatii factorilor de mediu a facut cade 17 aniin judet sa nu s



inregistreze nici un episod de epidemie hidrica sau poluare accidentald a mediului.

e Supravegherea calitatii aerului atmosferic.

- Au fost derulate actiunile prevazute in metodologia sintezei denumita ,Evaluarea impactului
asupra sanatati a poluantior din aerul ambient n mediul urban” din cadrul
Programului National de Sanatate II (raportare la INSP Bucuresti date de poluare, date
demografice, mortalitate si morbiditate pentru municipiul Iasi pe anul 2017).

o Monitorizarea intoxicatiilor acute cu nirati.
- Numarul total al intoxicatiilor acute cu nitrati la populatia 0-1an a fost de 8 cazuri in mediul
rural, fra nici un deces In domeniul igiena mediului s-au efectuat urmstoarele actiuni:

e supravegherea calitatii apei potabile din zonele urbane si rurale prin 162 probe apa
potabilda recoltate si informarea autoritatilor locale si producatorior de apa privind
calitatea apei potabile recoltate si analizate in laboratoarele DSP;

e supravegherea modului de gestionare a deseurilor produse in unitdtile spitalicesti (in
prezent find 33 unitdti sanitare raportoare) s-a concretizat prin centralizarea lunara in
vederea raportarii trimestriale a datelor privind gestionarea deseurilor la INSP-CRSP
Iasi;

e evaluarea proiectelor si obiectivelor privind conformarea la normele de igiena si
sanatate publicd in vederea notificarii si/sau autorizarii sanitare: s-au analizat 104
documentatii si proiecte in vederea eliberarii notificarii pentru respectarea legalitatii;

e colectarea fiselor de inregistrare a pacientilor externati pe coduri de boald cauzate de
schimbadrile climatic si inregistrarea acestora in Registrul de Riscuri de Mediu
(ReSanMed) administrat de Institutul National de Sandtate Publica;

e Monitorizarea intoxicatiilor Intoxicatii acute cumonoxid de carbon, bauturialcoolice,
substante de abuz, ciuperci, plante, alteprodusetoxice (care NU fac obiectul ReT ox*)

- Pe teritoriul judetului Iasi au fost inregistratein anul 2018 un numar de 202 cazuri de
intoxicatii acute cu monoxid de carbon, bauturi alcoolice, substante de abuz, ciuperci,
plante si alte substante toxice,cu 5 decese. Montorizarea acestui tip de intoxicatii a
fost efectuata conform metodologiei sintezei "Intoxicatii acute cumonoxid de carbon,
bauturialcoolice, substante de abuz, ciuperci, plante, alteprodusetoxice (care NU fac
obiectul ReTox*) “din cadrul Programului National de Sanatate II-Monitorizarea
factorilor determinanti din mediul de viata si munca.

i e Supravegherea modului de gestionare a deseurilor produse in unitétile spitalicesti.

- In baza raportarilor facute de unitdtile sanitare cu paturi din judetul Iasi, au rezultat cei mai
mari producatori de deseuri de sptal ca fiind: Spitalul clinic ,,Sf. Spiridon”, Institutul
Regional de Oncologie Iasi, Centrul de Dializa Iasi-Fresenius Nephrocare, Spitalul Clinic
de Obstetrica-Ginecologie ,Cuza-Voda”, Spitalul Clinic “Dr. C.I.Parhon” si Centrul de
Dializa Iasi-Fresenius Nephrocare.

e Determinari de zgomot in locuinte si in exteriorul acestora la solicitare.

- Au fost efectuate la solicitare 27 determindri de zgomot in locuinte, neinregistrandu-se
depasiri a valorii maxim admise.

e Evaluarea proiectelor si obiectivelor privind conformareala normele de igiena si
sandtate publica in vederea notificarii si/sau autorizarii sanitare.

- Activitatea de notificare sanitara a proiectelor si autorizare sanitara a obiectivelor s-a
concretizat prin eliberarea a 1.063 notificari pentru respectarea legalitatii, 12 notificari
pentru certificarea conformitatii, 15 autorizatii sanitare eliberate in baza referatului de
evaluare, 47 de autorizatii sanitare de functionare vizate anual pentru sisteme de
aprovizionare cu apa potabild. Au fost respinse 16 autorizatii sanitare de functionare
pentru sisteme de aprovizionare cu apa potabila.

IGIENA ALIMENTULUI



Activitatile desfasurate in cursul anului 2018 s-au desfasurat pe urmatoarele obiective:
Actiunile axate, in principal, pe aplicarea metodologiilor de lucru din cadrul celor 12 sinteze
nationale si anume: prelucrarea metodologiilor si stabilirea unitatior reprezentative,
recokarea de probe, colectarea, inregistrarea, analiza, intocmirea si raportarea datelor cétre
Centrele Regionale de Sandtate Publica coordonatoare.

Actiunile incluse in cadrul PN2 subprogramul 2 vizand Igiena Alimentatiei au fost:
A. Evaluarea starii de nutritie si a tipului de alimentatie al populatiei

1. Supravegherea stdrii de nutritie si a alimentatie populatiei

A fost vizatd populatia adultd peste 20 ani, grupurile vulnerabile in scopul cunoasterii
nivelului si structurii alimentatiei acestei categorii de populatie, a evaluarii stilului de viata
(activitate fizica, fumat, consum de bauturi alcoolice si suplimente alimentare), a deprinderilor
si comportamentului alimentar in vederea depistarii si corectdrii obiceiurilor alimentare
gresite.

In elaborarea sintezei s-a colaborat cu medicii de familie; a fost evaluat un numar de
50 persoane privind dieta zinica pe 1 z, frecventa alimentara si stilul de viata. Starea de
nutritie pentru cei 50 de subiecti a fost evaluata prin examinari de laborator pentru 10 din cei
mai uzuali parametri.

2. Monitorizarea consumului de aditivi alimentari

Scopul sintezei este monitorizarea cantitativda a aditivilor utilizati in produsele
alimentare, in vederea protejarii populaiei impotriva efectelor datorate consumului inadecvat
de adtivi alimentari. In anul 2018 obiectivul sintezei a fost determinarea cantitativa a
dioxidul de sulf liber si total din bere si din vinuri, produse in Romania.

In acest scop au fost recoltate si analizate 12 probe din produsele autohtone
specificate.

3. Monitorizarea calitatii suplimentelor alimentare

Au fost identificati si inregistrati producatorii autohtoni, importatorii si distribuitorii de
suplimente alimentare si s-au catalogat, in functie de categoria de ingrediente din compozitie
(vitamine si / sau minerale, vitamine si / sau minerale cu alte substante, suplimente cu alte
substante cu rol fiziologic sau nutritional) un numar de 107 produse. De la unul din
producadtori autohtoni, s-au recokat si analizat din punct de vedere al metalelor grele (plumb
si cadmiu) un numar de 3 probe, ambele corespunzatoare.

4. Monitorizarea alimentelor tratate cu radiatii

Au fost catagrafiate categorile de produse alimentare specificate prin metodologia de
lucru si care ar putea contine ingrediente iradiate, pentru identificarea produselor si / sau
ingredientelor alimentare tratate cu radiatii ionizante care sunt importate / distribuite sau
comercializate pe teritoriul Romaniei.

In cursul anului 2018 au fost catagrafiate un numar de 1.116 produse (483
condimente, 372 ingrediente vegetale uscate si ceaiuri din fructe uscate, 261 plante
aromatice uscate) si au fost recoltate pentru analiza 3 probe de produstip ,plante aromatice
uscate” pentru care nu s-a detectat iradierea.

5. Monitorizarea alimentelor cu adaos de vitamine, minerale si alte substante

Scopul propus a fost obtinerea datelor privind consumul de alimente cu adaos de
vitamine si minerale la nivel national aportul de nutrienti al populatiei, modificarile obiceiurilor
alimentare

In anul 2018 au fost identificate si catalogate un numér de 27 produse din gama
cereale si produsele pe baza de cereale, sucuri carbonatate, produse lactate si altele, cu
consemnarea canttatilor de vitamine, minerale si alte substante. Produsele au fost verificate
privind respectarea legislatiei referitoare la obtinerea notificarii de la Ministerul Sanatatii.

6. Monitorizarea apelor minerale naturale imbuteliate — nu s-a realizat in anul 2018 din lipsa
producatorilor locali.

7. Evaluarea valorii nutritive a alimentelor: sarea in alimente




Obiectivul general a fost evaluarea continutului de sare in alimente de larg consum si
pregdtite casnic din Romania, in vederea evaludrii eficacitdti masurilor de reducere luate
pana in prezent. Probele au fost alese aleator, din unitdtile si gospodarile de pe raza
judetului, acelasi tip de unitati din a caror produse s-a evaluat continutul de sare in 2010-
2011. TAn acest fel s-a dorit a se urmari eventualele variatii aparute in timp.

In anul 2018 s-au evaluat 60 de produse alimentare din care 32 cu determinarea
canttkativa a sarii si 28 cu verificarea etichetei.

8. Monitorizarea nivelului de iod din sarea iodata pentru consumul uman

Si in anul 2018 s-a urmarit respectarea prevederilor legale referitoare la iodarea
universala a sarii pentru consum prin determinarea nivelul iodatului de potasiu si a iodului
total dintr-un numadr de 18 probe de sare autohtona provenita numai de la salina Slanic
Prahova si din import, recoltate din unitdti comerciale de desfacere, depozite de distributie
si unitati de ambalare.

9. Evaluarea riscului chimic si bacteriologic al alimentelor cu destinatie nutritionala speciala

Scopul sintezei este protejarea populatiei vulnerabile (sugari, copii de véarsta micg,
subiecti cu cerinte nutritive determinate medical) impotriva efectelor datorate consumului
inadecvat al acestor produse, depistarea si inldturarea factorior de risc chimici si
bacteriologici care ar putea modifica siguranta acestora.

In 2018 din produsele comercializate pe piata noastra, au fost recoltate 10 probe
pentru determinarea parametrilor cei mai semnificativi: microbiologici incluzand Salmonella
spp., Listeria si Cronobacter si chimici: micotoxine, nkrati, ntriti metale grele (plumb,
cadmiu, aluminiu, staniu si arsen), pegticide si benzo(a)piren.

10. Evaluarea aportului de substante excitante din bduturi energizante

Pentru cd, consumul de bauturi energizante combinat cu consumul de alcool sau chiar
cafea reprezinta o reald problemd de sanatate, mai ales in randul adolescentilor, posibili
consumatori de acest tip de bauturi, s-a incercat evaluarea continutului de cafeina si zahar
din bauturile energizante pentru a putea sustine sau nu propunerea unor acte normative de
restrictionarea a consumului de bauturi energizante sub varsta de 18 ani.

In acest sens, in 2018 s-a recoltat o probd de b3uturd energizantd comercializats pe
raza judetului, pentru determinarea continutului de cafeind si zahar, proba fiind
corespunzatoare.

11. Rolul alimentului in toxiinfectile alimentare

In cursul anului 2018 s-a inregistrat un focar de TIA indus de aliment pentru care s-a
realizat, impreund cu Laboratorul de epidemiologie, ancheta epidemiologicd cu luarea
masurile specifice in focar.

C. Evaluarea factorilor de risc din materialele si obiectele care vin in contact cu alimentele
Scopul sintezi este cunoasterea si actualizarea datelor referitoare la untatilor
producdtoare / prelucratoare / importatoare de obiecte si materiale destinate contactului
direct cu produsele alimentare autohtone. In anul 2018 s-au efectuat determindri de plumb,
cadmiu, cupru si crom in obiectele de ceramica si cele de email fabricate, s-a evaluat
migrarea globala de componenti pentru obiectele din material plastic si s-a determinat
migrarea specifica de componenti — formaldehida si metale grele din obiecte de melamina,
hartie sau carton care vin in contact cu alimentul.
e Monitorizarea prin evaluarea periodica din punct de vedere fizico-chimic si microbiologic
a produselor lactate si de panificatie distribuite in scoli si gradinite in perioada anului
scolar 2017-2018 prin programul ,Corn si Lapte”, a preparatelor alimentare (materii
prime sau produs finit) si a apei folosita in procesul tehnologic de la unitdtile care au
incheiat un contract de prestdri servicii cu D.S.P. In acest sens au fost recoltate:



e 1 proba produs lactat analizat fizico-chimic si bacteriologic,

e 19 probe produse de panificatie (corn) analizate bacteriologic si fizico-chimic;
399 preparate alimentare (materii prime / produs finit) din care 346 analizate
bacteriologic si 53 analizate fizico-chimic;

e 25 probe de apa.

e Evaluarea conditilor igienico-sanitare pentru obiectivele cu profil alimentar sau de
mediu in vederea cetrtificarea legalitatii / conformitatii cu normele de igiena si sanatate
publica. Pentru cele 509 unitdti inregistrate (178 untati cu profil alimentar si 334 unitati
de Igiena mediului) s-au eliberat: 95 notificari si 76 avize de constructie — reamenajare
(pentru unitatile alimentare 7 din acestea fiind respinse) si 334 avize de constructie
pentru untatile de Igiena mediului. Prin activitatea de notificare sanitara a obiectivelor
cu profil alimentar, prin eliberarea avizelor de constructie /reamenajare, prin serviciul
de consultanta oferit si prin contractele de prestari servicii (alimente, apa, teste de
sanitatie si aeromicroflord) realizate in anul 2018 s-au adus incasari la bugetul unitatii
de peste 26.415 RON.

Aspecte pozitive:

- neefectuarea de cheltuieli neeconomicoase si nejustificate

- personalul din cadrul colectivului s-a achitat integral de sarcinile impuse de fisa postului;

- colaborarea cu toate compartimentele / birourile / serviciile din cadrul DSP, cu CRSP-urile
responsabile de sintezele nationale, cu laboratoarele DSP-urile din tara implicate in
sintezele nationale;

- reducerea consumurilor materiale fara afectarea calitatii activitatii.

Disfunctionalitai:

- intarzieri in trimiterea metodologiilor de lucru in vederea realizdrii sintezelor nationale;

- inexistenta cadrului legislativ actualizat si adaptat cerintelor si solicitarilor populatiei;

- inexistenta unui registru unic de evidenta a unitatilor cu profil alimentar cu risc asupra starii
de sandtate a populatiei;

IGIENA COLECTIVITATILOR DE COPII / TINERET

Principalele actiuni desfasurate in cadrul colectivului de igiena scolara in 2018 au fost
e Evaluarea starii de sanatate a copiilor si tinerilor prin:
e Evaluarea dezvoltarii fizice a copiilor si tinerilor din colectivitatile scolare urbane si rurale pe
baza examenelor anuale de bilant
Scopul actiunii este de a cunoaste nivelul de dezvoltare fizicd, de a preveni unele
imbolnaviri si de a depista precoce o serie de afectiuni sau deficiente. Cunoasterea acestor
parametri este necesara in vederea aplicarii tratamentului recuperator si pentru orientarea
scolara si profesionala in functie de starea de sanatate.
In cadrul acestei actiuni au fost examinati somatometric un numar de 17.133 subiect;,
10.399 prin cabinetele medicale scolare si 7.280 prin medicii de familie. Din acegtia:
e armonici— 13.664
e dizarmonici cu plus de greutate —2.213
e dizarmonici cu minus de greutate — 1.256.
2. Evaluarea morbidit&tii cronice prin dispensarizare in colectivitdtile de copii si tineri
Obiectivele specifice ale actiunii sunt de intocmire anuald a bazei de date privind bolile
cronice in colectivitdti de copii si tineri (crese, gradinite, scoli generale, licee, scoli
profesionale) si calcularea indicilor de prevalenta pentru principalele categorii de boli cronice
dispensarizate in vederea descrierii situatiei morbiditdtii prin boli cronice in randul copiilor si
tinerilor din Romania.
Dispensarizarea este necesara imperios pentru realizarea preveniri, combaterii si
recuperarii bolilor cronice printr-o supravegherea medicala organizata si aplicarea masurilor
medico-sociale corespunzdtoare.




in cursul anului 2018 s-au depistat 5.380 copii si tineri ce au necesitat dispensarizarea

Din acestia 155 au fost depistati prin cabinetele medicale scolare si 5.225 prin medicii
de familie.

Ca si in anul precedent, pe locul I in cadrul afectiunilor cronice depistate au fost
tulburarile de vedere (1.210 cazuri de vicii de refractie), pe locul II alte boli de metabolism
(988 cazuri), pe locul III deformari castigate ale coloanei vertebrale (858 cazuri), pe locul IV
sechelele rahitismului (409 cazuri).

In consiliul profesoral al fiecarei scoli s-a adus la cunostinta situatia bolile cronice ale
colectivitdtii respective si s-au cdutat solutii pentru indepartarea factorilor de risc (iluminat
necorespunzator, banci improprii neadaptate varstei, pozitia defectuasa in banca).

3. Supravegherea stdrii de sandtate a copiilor si tinerilor din colectivitatile scolare urbane si
rurale prin efectuarea triajului epidemiologic dupa vacante

Scopul triajului epidemiologic, efectuat dupa fiecare vacanta indiferent de marimea ei,
este de a cunoaste potentialul de risc epidemiologic pentru sandtate prin depistarea, cu
ocazia triajului, a bolilor infectocontagioase si parazitare (pediculoza, scabie).

Triajul este necesar pentru stabiirea de masuri imediate in raport cu entitatea
nozologica si forma clinica a bolii.

In anul scolar 2017-2018 au fost triati epidemiologic 290.425 elevi. Pentru 250.232 din
ei triajul a fost asigurat de medicii scolari iar pentru 40.193 subiecti triajul a fost efectuat de
medicii de familie.

e Evaluarea starii de bine a copilului in scoald

Dincolo de studiul tulburarilor, deficitelor si dizabilitatilor copilului, exista o cerere
crescanda pentru cercetare.Numai prin examinarea punctelor forte si abilitatilor copiilor pot fi
conturati factorii determinanti pentru o traiectorie de dezvoltare poztiva si o dezvoltare
armoniosa.

Evaluarea s-a realizat prin aplicarea Chestionarului starii de bine a copilului (Scala
Personal Wellbeing Index — PWI) care contine 7 itemi de satisfactie, fiecare corespunzand
unui domeniu de viata: standard de locuit, sanatate.realizari personale, relatii interpersonale,
siguranta personala, conectivitatea comunitara si securitatea viitoare. In anul 2018 au fost
aplicate 355 chesionare in doud licee, unul dintr-o zonad defavorizatd socio-economic si a
carui elevi au rezultate scolare slabe si unul dintr-o zona cu nivel ridicat socio-economic si a
carui elevi au rezultate scolare bune.

Alte obiective urmarite in cursul anului 2018, la nivelul Colectivului:

1. Monitorizarea conditilor de igiena din colectivitati de copii si tineri

- s-au efectuat 143 evalurdri a conditiilor igienico-sanitare din unitdtile de invatamant — 44 cu
ocazia inceperii noului an scolar;

- s-au recoltat 17 probe de apa din unitati scolare majoritar din mediul rural:

- s-au recoltat 12 probe produse alimentare si 30 teste sanitatie.

2. Monitorizarea ratiilor alimentare din colectivitati in vederea cunoasterii principiilor nutritive
si a caloriilor consumate zilnic, prin anchete alimentare desfasurate in trei etape — primavara
(mai), toamna (octombrie), iarnd (februarie), ca si verificarea modului de calcul a ratiilor
intocmte la nivelul cabinetelor scolare. In cazul consatdri de abateri faaa de ratiile
recomandate pe varste s-a recurs la modificarea meniurilor si revizuirea modului de
aprovizionare cu alimente. Cele mai frecvente situatii intalnite au fost cu ratii hipercalorice
prin exces de glucide, hipoproteice si hiperlipidice.

3. Expertiza conditilor de mediu in vederea eliberdrii autorizatiei
In 2018 s-au eliberat 58 autorizatii (respinse-5), notificari de asistenta de specialitate
de sandtate publica a conformitétii: pentru constructii noi-112 (respingeri-25).

4, Activitati in cadrul Comisiei de orientare scolara si profesionald — au fost solutionate 12
cereri de transfer intr-o alta unitate scolard.

5. Participare la efectuarea anchetelor epidemiologice in cazul bolior contagioase aparute in
colectivitdtile de copii si tineri, in colaborare cu Compartimentul de epidemiologie.



BOLI CRONICE (examen biant)

Total examinati — 1/.133

Deformari
Total Vici de Alte boli de | cédstigate ale | Sechele
arectiuni | Refractie | metabolism coloanei rahitism
vertebrale
5.380 1.210 988 858 409
DEZVOLTARE FIZICA (examen bilant)
Armonici Dizarmonici +G Dizarmonici -G Total
13.664 2.213 1.256 17,133
b) Educatie

Reteaua scolard a invatamantului preuniversitar de stat din judetului Iasj in anul scolar
2018-2019, a inclus 227 de uniati cu personalitate juridica, mai putin cu 2 unitati scolare
cu personalitate juridica, comparativ cu anul scolar 2017-2018, distribuite dupa cum

urmeaza:

| Unitati de invatamant 2017-2018 2018-2019

Unitati invatamaént de masa din care: 216 214
v’ gradinite cu program prelungt 22 22
v scoli primare; 2 2
v total scoli gimnaziale cu personalitate
Junidicad/din care in mediul rural 126/98 126/%6
v total_ licee si colegii teoretice/ din care in 17/2 17/2
mediul rural
v licee si colegii vocationale 4 4
v t(_)tal Iice? tehno_logice si colegii tehnice/ 22/4 22/4
din care In mediul rural
v scoli profesionale 20 20
v/ unitéti de invatamant postliceal sanitar
Unitati invatamant special si Centrul Judetean 8 8
de Resurse si Asistentd Fducationald (C.J.RA.E.)
Unitati finantate de la M.E.N. 5 5
TOTAL 229 227
Situatia posturilor din invatamant
Numarulde TOTAL, i i Didactic . .
posturi din care: Didactic auxiliar Nedidactic
2017- | 2018-  2017- | 2018- 2017- | 2018- 2017- | 2018-
2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019

finantate de la

Consiliul Local | 11-210 | 11.165

822525 | 8181,25 | 907,75 | 901,50

2077 | 2082,25



finantate de la

Consiliul 750 | 745 55875 | 55775 | 9325 | 8125 | 9800 | 106
Judetean
Z’f_.”ﬁate dela | 175 | 2245 | 17250 | 17250 | 1300 | 1300 | 3200 | 3900
12.177| 12.134 | 8956,5| 89115 | 1014,0 22070 | 2227,2
TOTAL "0 | 50 o | o o | 99575 << 0T
Situatia absentelor
- :;Zglzzlll z Numarul de absente thzg’g :::al Numér absente
i ! tivate /el
o Total Nemotivate elev nemotivate /elev
2015-2016 1510 363 791 847 14,17 7,43
2016-2017 1497377 820 319 14,60 8,00
2017-2018 1 609 895 862 173 15,04 8,61
2018-2019 1750 792 970 002 14,21 7,87

Promovabilitatea (%) pe nivele de scolarizare
raportata la elevii ramasi in evidenta la sfarsitul semestrului I, an scolar 2018 —
2019, comparativ cu anii scolari precedenti

Nr. | Nivel de scolarizare/ an | 2015- 2016- 2017~ 2018-

crt. scolar 2016 2017 2018 2019
1. | Primar, zi 94,7 93,49 89,66 80,60
2. | Gimnazial, zi 77,98 77,75 79,46 80,19
3. | Liceal zi 79,94 81,68 85,71 83,43
4, Profesional, zi /3,1 /4,96 /3,32 /527
5, | Primar, frecventd redusa - - 65,78 49,57
6. Gimnazial, frecventd redusa 31,39 26,98 19,54 4517
7 Liceal, seral si frecventa 64,02 67,50 68,73 59,14

redusa
SITUATIA LA INVATATURA SISTAREA DISCIPLINARA

Calitatea actului didactic se reflectd in rezultatele elevilor la finalul unui an scolar, la
diverse evaluari interne sau externe, la examenele nationale, la olimpiadele sau concursurile
scolare. Analiza rezultatelor se realizeaza prin comparatie cu cele din anii scolari 2015-2016,
2016-2017 si 2017-2018, la sfarsitul semestrului I. De asemenea, pentru a avea o imagine
corectd a nivelului de pregdtire a elevilor din unitdtile de invaamant iesene, au fost
consultate rapoartele scrise de inspectie, informarile primite de la managerii unitdtilor de
invdtamant si rapoartele A.R.A.C.L.P.

Obiective urmarite:

» formarea competentelor-cheie la elevi, care sa-i ajute sa fie performanti si de succes in
societatea cunoagterii;

» cresterea calitatii procesului de invatamant prin atingerea standardelor educationale de
catre elevi;

» cresterea numarului de elevi promovati, comparativ cu anii scolari precedenti.

a) Numarul de elevi ramasi inscrisi la sfarsitul anului scolar 2017-2018 a fost de 100.657,

datele din tabelul urmator surprinzand diminuarea continua, an de an, a acestui numar,

corelat cu rata populatiei scolare aflata in descrestere. Se constata diminuarea procentului de

elevi promovati, in comparatie cu anul scolar anterior.



2016- ‘ 2017-
2017 2018

104935 | 104511 104165 | 100657

Numar de elevi/ani scolari

Numadrul de elevi ramasi inscrisi la
sférsitul anului scolar

Numarul de elevi promovati (clasele I-
XIII)

Procentul de elevi promovati raportat la
totalul celor ramasi inscrisi

100 540 99916 98 200 96 654

95,81% 95.61% 94,27% | 96,02%

b) Promovabilitatea pe nivele de scolarizare:

Nivel de scolarizare 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018

Primar, zi 97,65 % 97,82 % 97,45 % 97,69%
Gimnazial, zi 93,81 % 93,86 % 93,85 % 94,36%
Liceal zi 96,61 % 96,32 % 96,31 % 97,82%
Invétémént profesional, zi 88,11 % 87,79 % 88,01 % 87,09%

c) Numarul de elevi declarati in abandon scolar la clasele pregatitoare — a X-a
(elevi care au fost inscrisi in invatamantul obligatoriu, dar care nu au frecventat si au depasit
cu mai mult de 2 ani vérsta clasei):

2015- 2016- 2017-
2016 2017 2018

377 323 303 297

Anul scolar 2014-2015

Total elevi cu abandon scolar
(clasele pregatitoare - X)

Procentul de elevi declarati in
abandon scolar, raportat la 0,40% 0,35% 0,31% 0,33%*
totalul celor inscrisi

* creste procentul elevilor declarati in abandon scolar, cu 0,02%, comparativ cu anul scolar
precedent;

Principalele cauze ale abandonului scolar: elevi care provin din famili cu parinti
plecati in strainatate,; elevi care provin din familii de rromj, declarati sau nu, starea materiald
precara a familiilor din care provin elevii demersuri sporadice si ineficiente din partea unor
scolf atragerea si mentinerea elevibr la cursuri

d) Numarul elevilor exmatriculati (la clasele XI-XIII) este de 335 la finalul anului
scolar 2017-2018 (dintre care 243 cu drept de reinscriere), in descrestere cu 12 elevi fata de
anul scolar 2016-2017, evolutia acestuia find constanta in valoare procentuala:
2014- 2015- 2016- 2017-
Gz T 2015 2016 2017 ‘ 2018
Numarul de elevi ramasi inscrisi la 104935 | 104511 104165 100657

sfarsitul anului scolar

Numar de elevi exmatriculati

(clasele XI-XIIT) 331 320 347 335

Procentul de elevi exmatriculati raportat

. 0,25% 0,25% 0,33% 0,33%
la totalul celor inscrisi

EXAMENE NATIONALE



A.EXAMENUL DE EVALUARE NATIONALI\
1. Examenul in cifre:

2017 2018
Calendar. Durata efectiva a EN 23 de zile 21 de zile
Unitdti de invatamant in care s-a 18b1 (56. Tz?eid'm 17l38 (55. ngq‘?d'm
desfasurat examenul de bacalaureat urban 3l n urban 3 n
mediul rural) mediul rural)
Numarul centrelor zonale de evaluare 6 5
(CZE)
Candidati inscrisi la examenul de EN 6107 (prezenti 5932 | 6094 (prezenti 5595
2017 - 97%) — 98,57%)
Cazuri speciale gestionate de Comisia 6 18
judeteanad
Profesori implicati in desfasurarea
examer_mglui (as!s_t_en’,ci, evaluatori,_ 2624 2620
membri in comisiile de examen si de
evaluare)
23990 (11976 ale | 21493 (12005 ale
g g : elevilor ieseni si elevilor ieseni si
ggn”:;g'ﬂzgﬁg;rgscr'se gestionate de | 15114 din judetul | 9488 din judetul
’ repartizat pentru repartizat pentru
evaluare) evaluare)
1028 (600 ale 1863 (1065 ale
Contestatii inregistrate elevilor iesevni si 428 | elevilor iesevni si 798
’ pentru lucrarile pentru lucrarile
evaluate la Iasi) evaluate la Iasi)
2. Rezultate:
2017 2018
Candidati prezenti 5932 5995

Candidati care au obtinut medii mai mari| 5000 (84,29%) 4628 (77,20%)
sau egale cu 5
Candidati care au obtinut medii mai mici| 932 (15,71%) 1367 (22,80%)
decat 5

Candidati care au obtinut media 10 38 32

B. EXAMENUL DE BACALAUREAT

1. Sesiunea iunie — iulie 2018
Pentru candidatii judetului Iasi, procentajul de promovabilitate general, dupa contesatii este
de 81,11 (80,27 inainte ade contestati)) mai mare decdt procentajul mediu de
promovabilitate pe tara (69,70%), Iasul find pe locul 2 la nivel national inh ordinea
descrescatoare a promovabilitati

Procent de promovabilitate pe judet

Anul Procent %
2018 81,11
2017 84,10
2016 J7.48
2015 J7.68
2014 74.75

Promovabilitate in functie de filiera absolvita:
| Anul sustinerii |  Filiera | Filiera | Filiera




bacalaureatului| teoretica | tehnologica | vocationala
2018 91.97% 62.3% 81,61%
2017 93,49% 68,21% 83,52%
2016 91,05% 58,22% 76,72%
2015 88,6% 62,9% 77.8%

Promovabilitate pe unitati de invatamant:

. Examenul National de Bacalaureat:
Categoria 2015 2016 2017 2018
Unitati invatamant cu 100% 3 6 5 4
Unitati invatamant cu peste 11 8 13 12
90%
Unitati invatamaént intre 60% 14 15 18 15
S/ 90%
Unitati invatamant cu 0-5% 5 3 2 0
2. Sesiunea august - septembrie 2018
Sesiunea Procent de
promovabilitate
2015 326.44%
2016 33.79%
2017 34.83%
2018 26,89%

Aspecte pozitive:

Examenul National de Bacalaureat s-a desfasurat in conformitate cu prevederile
metodologice specifice, iar prezenta semnificativda a elevilor denota interes pentru aceasta
evaluare externa, ca premisa a accesului la trasee academice sau profesionale de succes.

Unitdtile de invdtamant cu promovabilitate 100% sunt: Colegiul National ,Garabet
Ibraileanu” Iasi, Colegiul National Iasi, Colegiul ,Richard Wurmbrand” Iasi, Liceul Teoretic
»Miron Costin” Iasi.

Procente de promovabilitate de peste 90% s-au inregistrat la: Liceul Teoretic
»Dimitrie Cantemir” Iasi, Colegiul National ,Mihai Eminescu” Iasi, Colegiul National ,Costache
Negruzzi” Tasi, Liceul Teoretic ,Vasile Alecsandri” Iasi, Liceul Teoretic de Informatica ,Grigore
Moisil” Iasi, Liceul Teoretic ,Alexandru Ioan Cuza” Iasi, Colegiul Pedagogic ,Vasile Lupu” Iasi,
Liceul Teoretic Waldorf Iasi, Colegiul National ,Stefan cel Mare” Hirldu, Liceul Teoretic ,,Miron
Costin” Pascani, Colegiul National ,Mihail Sadoveanu” Pascani, Colegiul Economic
Administrativ Iasi;

Cei 10 candidati care au obtinut media 10 la bacalaureat sunt: 4 de la Colegiul
National Iasi, 2 de la Colegiul National , Costache Negruzzi” Iasi, 2 de la Colegiul National
»Emil Racovita” Iasi, 1 absolvent de la Colegiul National ,Garabet Ibrdileanu” Iasi si 1
absolvent de la Colegiul Tehnic ,Unirea” Pascani;

In judet, nu au existat unititi scolare cu promovabilitate 0%.

REZULTATE LA OLIMPIADE SI CONCURSURI INTERNATIONALE

. . Olimpiade Concursuri
Tip premiu internationale internationale
2016- 2017- 2016- 2017- 2016- 2017-
2017 2018 2017 2018 2017 2018
Premiul T 3 4 8 29 11 31
Premiul IT 6 1 15 58 21 58
Premiul IIT 1 3 17 27 18 28




Mentiuni 4 - 6 9 10 9
Premii speciale 1 1 2 - 3 1
Mengiuni ) ) ) ) _ _
speciale
Medalii aur 2 4 - 23 2 27
Medalii argint 3 2 - 54 3 56
Medalii bronz - 1 - 26 - 27
Total 20 16 48 226 68 242
OLIMPIADE NATIONALE
Tip premiu | Olimpiade nationale ‘
2017 2018
Premiul T 66 27
Premiul IT 31 39
Premiul II1 31 33
Mentiuni 74 51
Premii si mentiuni speciale 51 75
Medalii aur 10 15
Medalii argint 19 24
Medalii bronz 22 31
Total 304 295

O analiza a acestui domeniu, articuland elementele specifice activitatii de cercetare si
de sustinere a performantei cu exigentele educatiei actuale, de tip european, ar putea
evidentia, dincolo de posibile vulnerabilitati si pericole (supraaglomerarea calendarelor
competitionale si suprapunerea cu alte tipuri de evenimente specifice scolii; selectia uneori
deficitara, la nivelul unor unitdti de invatamant, a participantilor la etapele superioare ale
concursurilor si olimpiadelor etc.), urmatoarele aspecte pozitive: cresterea interesului
pentru performantd al elevilor, al profesorilor si al unitdtilor scolare, in ansamblul lor;
extinderea bunelor practici generate de 1.S.]. Iasi in randul colegiilor si al scolior din
municipiu si din judet; motivarea constanta a profesorilor pentru atingerea performantei;
sensibilizarea si cresterea nivelului de implicare a comunitatilor stiintifice, academice si
economice in sustinerea excelentei in educatie in invatamantul preuniversitar.

ACTIVITATEA EDUCATIVA EXTRASCOLARA

Educatia extrascolara, prin formele sale specifice (proiecte, concursuri, cercuri
tematice, ateliere de creatie, ansambluri, trupe de teatru, excursii, vizite la muzee, spectacole
etc.), prin cunoasterea si respectarea drepturior omului si @ asumarii responsabilitatilor
sociale, prin voluntariat si initiativa personala, identifica si cultiva corespondenta optima
dintre aptitudini, abilitati, competente si cunostinte, contribuind la crearea unui stil de viata
civilizat, precum si la stimularea comportamentului creativ in viata de zi cu zi. Adfel,
activitatea educativd realizeazd o simbiozd intre componenta cognitivd si cea
comportamentald, avand scopul de a antrena elevii in activitati variate si bogate in continut,
de a le cultiva interesul pentru implicarea in societate, de a le facilita integrarea in mediul
scolar si de a le oferi suportul pentru reusita scolara. Spatiul activitatior extrascolare este
generos si ofera o posibilitate maxima de descoperire si fructificare a talentelor personale, de
corelare a apttudinilor cu atitudinile caracteriale, facilitand accesul elevului la diferitele tipuri




de educatie complementard, cunoscute in stiintele educatiei drept noile educatii: educatia
pentru cetdtenie democratica, intercukurald, intergenerationald, ecologica, educatia pentru
sanatate si sport, pentru dezvoltare comunitara si pentru securitate personala.

Proiecte de succes:

= _Prin teatru, spre educatie” — a doua editie a Concursului judetean de teatru,
desfasurat pe scena Teatrului Ateneu Tétdrasi, timp de doua zle (17-18 aprilie 2018), cu
participarea a 30 de trupe de teatru din untatile de invatamant ale judetului Iasi;

» Tabadra nationald ,Proiecte de mediu” — organizarea celei de-a XX-a editii a Concursului
National Proiecte de Mediu, la tabara Muncel (9- 16 iulie 2018), la care au participat 38 de
echipaje de elevi din toata tara;

= ,Laptele — magia vietii” — concurs judetean la care au participat 110 de unitéti de
invatamant, 980 de elevi, organizat de Inspectoratul Scolar Judetean Iasi, in parteneriat
cu A.P.IA. si Consiliul Judetean Iasi, ca masura educativa din cadrul Programului pentru
scoli din Romania de incurajare a consumului de lapte si produse lactate in scoli (24 aprilie
2018);

= Traista cu sanatate. Traditii sanatoase pentru copii sanatosi” — proiect de
prevenire a obezitétii si de formare a unor deprinderi de alimentatie sanatoasa la copiii din
scoli si gradinite, care s implementeaza pe parcursul a 7 ani, in parteneriat cu
Universitatea de Medicina si Farmacie ,,Gr. T. Popa” Iasi;

= ,Maluri de Prut” — spectacol aniversar prilejuit de aniversarea a 100 de ani de la Unirea
Basarabiei cu Romania (27 martie 2018), organizat la Ateneu Tdtdrasi de cétre
Inspectoratul Scolar Judetean Iasi, in parteneriat cu Directia Generala de Educatie, Tineret
si Sport a Municipiului Chisindu, Palatul Copiilor Iasi, Colegiul National de Arta ,0.
Bancild” Iasi, cu participarea tinerilor artisti de la institutile de invatamant din Iasi si
Chisindu;

= ,Prefect pentru o zi"” - concurs de eseuri pentru desemnarea elevului care au exersat
functia simbolica de Prefect si Subprefect la Institutia Prefectului Iasi (iunie 2018);

= ,Suntem tanadra generatie!”- proiect national organizat in parteneriat cu Fundatia
PRAIS- Bucuresti, care isi propune promovarea conceptului de stare de bine, cu accent pe
importanta cunoagterii prin educatie, a talentelor puse in valoare in cadrul liceelor si a
diversitatii comunitdtii de liceeni din clasele IX — XI ( septembrie - decembrie 2018).

» Implementarea proiectului Inspectoratului Scolar Judetean Iasi, Scoala pentru
valori autentice”

Scoala pentru valori autentice este un nou proiect educational, lansat de
Inspectoratul Scolar Judetean Iasi in anul scolar 2017-2018, ale carui activitati sunt centrate
pe valorizarea si educarea comportamentelor si atitudinilor prosociale ale elevilor din toate
ciclurile de invatamant.

Pentru implementarea proiectului, institutile de invatamant organizeazd pe parcursul
intregii luni, identificata printr-o valoarea simbolicd, activitdti scolare (curriculum infuzat,
teme specifice la orele de consiliere si orientare) si extrascolare (dezbateri/mese rotunde,
vizionare de filme si reflectii pe marginea subiectului, intalniri ale elevilor cu invitati - modele
umane, concursuri de postere/desene, creatii literare ale elevilor, activitati tip treasure hunt
pentru valoarea lunii, proiecte judetene, activitati comune cu parintii si partenerii comunitari
etc.), astfel incat sa le formeze elevilor deprinderi, atitudini si comportamente in acord cu
tematica promovata in fiecare dintre cele noua luni ale anului scolar in curs. La sfarsitul
fiecarei luni, Inspectoratul Scoalar Judetean Iasi, prin comisia de evaluare, desemneaza
scolile castigatoare la nivelul judetului, cdrora le va acorda titlul simbolic al valorii cultivate in
luna respectiva, urmand ca in luna iunie sa fie desfasurata premierea institutiilor castigatoare
la Gala scolilor pentru valori autentice.

Impactul proiectului este major, multe unitati de invatamant fiind participante si premiate
in anul scolar 2017-2018.

RESURSE MATERIALE SI FINANCIARE



I. Consideratii generale

O preocupare permanenta a Inspectoratului Scolar Judetean Iasi o constituie utilizarea
cu maxima eficienta a resurselor materiale si financiare.

In utilizarea resurselor alocate s-a avut in vedere situatia de fapt existenta la nivelul
judetului Iasi (retea scolara, numar de elevi, numar de cadre didactice, starea cladirilor, a
infrastructurii, factori socialeconomici), precum si asigurarea unor conditii optime pentru
desfasurarea procesului instructiv-educativ in unitatile de invatamant preuniversitar de stat.

Compartimentul contabilitate din cadrul Inspectoratului Scolar Judetean Iasi a
desfasurat o activitate complexa, concretizata in:

» gedionarea fondurior alocate pentru chekuieli de personal, inclusiv pentru plata
drepturilor stabilite prin hotarari judecatoresti devente executori;

» derularea contractelor de achizitii pentru manuale scolare, pachete de rechizite scolare;

= decontarea chekuielilor de transport, a burselor, a tehnicii de calcul pe baza bonurilor
valorice de 200 euro;

» rezolvarea unor situatii solicitate de partenerii educationali: Ministerul Educatiei Nationale,
Prefectura Iasi, Consiliul Judetean Iasi, Primdria Municipiului Iasi si consilile locale,
Directia Generala a Finantelor Publice Iasi.

I1. Programe de protedie sociala
Programul BANI DE LICEU

Cuantumul sprijinului financiar este de 180 lei/lund. Beneficiarii Programului national
de protectie socialda Bani de liceu nu pot beneficia in acelasi timp si de bursa sociala.

In anul scolar 2017-2018 au beneficiat de bursa Bani de liceu, in cuantum de 180 lei,
un numar de 2791 de elevi. Evolutia numarului de elevi beneficiari ai acestei forme de sprijin

in ultimii patru ani scolari este prezentata in tabelul urmator:
| An scolar ‘ Nr. beneficiari

2017 - 2018 2.791
2016-2017 3.580
2015 - 2016 4.648
2014 - 2015 5.982

Se constata o scadere a numarului de beneficiari, cauzata de diminuarea efectivelor de
elevi din clasele de inceput ale ciclului liceal, prin infiintarea claselor de invatamant
profesional. Elevii acestor clase sunt beneficiari ai bursei profesionale.

In anul scolar 2017-2018, suma alocata pentru acest program a fost de 7.591.560 lei
pentru un numar de 2.791 beneficiari initiali.

Programul BURSE PROFESIONALE

Beneficiari ai Programului national de protectie sociala Burse profesionale sunt elevii
care frecventeaza invatamantul profesional. Sprijinul financiar prevdzut in cadrul acestuia se
acorda pentru anul scolar in curs si conform legislatiei ,cererea de acordare a Bursei
profesionale se inregistreazs la unitatea unde este inscris elevul”. In anul scolar 2017-2018
au beneficiat de Burse profesionale un numar de 5.997 elevi.

Evolutia numarului de elevi beneficiari ai acestei forme de sprijin este prezentatd in

tabelul urmator:
An scolar Nr. beneficiari

2017-2018 5.997
2016 - 2017 5.880
2015 - 2016 4.987
2014 - 2015 3.557




Fondurile pentru finantarea Bursei profesionale se asigura de la bugetul de stat, prin
bugetul Ministerului Educatiei Nationale.

In anul scolar 2017-2018, suma alocata pentru acest program a fost de 15.557.427 lei
pentru un numar de 5.997 beneficiari initiali.

Cresterea numadrului de elevi care au optat pentru invdtamantul profesional se
datoreaza in mare masura acordarii Bursei profesionale, acordarea acesteia nefiind
conditionatd de veniturile realizate in familia elevului.

Acordarea sprijinului financiar Bursa profesionald a avut un impact pozitiv asupra
elevilor din invdatamantul profesional, concretizat in ameliorarea rezultatelor la invatatura pe
parcursul ultimilor ani scolari.

Programul EURO 200
Evolutia numarului de elevi beneficiari ai acestui program in ultimii patru ani scolari
este prezentata in tabelul urmator:

An scolar Nr. beneficiari
2017 - 2018 595

2016 - 2017 1.030
2015 - 2016 1.311
2014 - 2015 1.326

Suma virata firmelor care au livrat tehnica de calcul pe baza bonurilor valorice de 200
euro afost de 539.985,20 lei.

Decontarea cheltuielilor de transport

In anul scolar 2017-2018, s-a decontat suma de 5.187.764 lei pentru transportul scolar
al elevilor din invatamantul de stat si particular acreditat, cursuri de z, care nu pot fi
scolarizati in localitatea de domiciliu pentru un numar mediu de 6.500 elevi/luna.

Decontarea cheltuielilor de transport pentru elevii care nu pot fi scolarizati in
localitatea de domiciliu a avut un efect poztiv in sensul ca a contribuit la scaderea ratei
abandonului scolar, cu precadere in invatamantul profesional si in invdatamantul liceal.

III. Manuale scolare

Conform Ordinului M.E.N. nr. 3057/16.01.2018 privind completarea stocurilor de
manuale scolare pentru invatdamantul preuniversitar pentru anul scolar 2018-2019, prin
retiparirea manualelor, Calendarului procesului de completare a stocurilor de manuale scolare
retipdrite destinate claselor VII-XII, pentru anul scolar 2018-2019 si adreselor M.E.N./C.N.E.E.
care au vizat asigurarea manualelor scolare gratuite pentru elevi, Inspectoratul Scolar
Judetean Iasi a derulat la termen toate activitatile.

Pentru anul scolar 2017-2018, la clasa a VI-a, au fost asigurate manuale scolare noi,
intr-un numar de 79.508 exemplare, cu o valoare totala fara TVA de 72673 lei.

La nivelul Inspectoratului Scolar Judetean Iasi, pentru anul scolar 2017-2018, s-au

primit in total :

titlull'\ilr. exempII:I;:e VL2
contractate contractate totala (lei)
- Manuale clasele VII- 457 83 960 423.430,10
Manuale clasele I-VI 209 229 445 1.894.738,21
TOTAL 666 313 405 2.318.168,31




IV. Autorizatiile sanitare de fundionare
Pe 4 septembrie 2018 s-a finalizat demersul de verificare a 63 de untati scolare, dintre
care 21 de scoli de céatre echipe mixte alcatuke din inspectori 1.S.]. si inspectori D.S.P., iar 42
de scoli au fost verificate de catre inspectorii scolari. De asemenea, a fost centralizatd, in
baza unei machete completate de catre toti directorii de scoli, situatia existenta la toate cele
225 de untati scolare cu personalitate juridica. Astfel, s-a creionat o imagine de ansamblu
asupra datelor care definesc starea unitdtilor de invatamant din reteaua scolara a judetului
Iasi la inceput de an scolar.
In urma monitorizarii activititii privind stadiul obtinerii autorizatiior sanitare de
functionare de la unitdtile de invatamant preuniversitar de stat, s-au constatat urmatoarele:
. Din 221 unitéti de invatamant cu personalitate juridica:
e 181 au Autorizatie sanitara de functionare;
e 40 nu au Autorizatie sanitara de functionare.
. Din 391 unitéti de invatamant arondate:
e 223 au Autorizatie sanitara de functionare;
e 168 nu auAutorizatie sanitara de functionare.

V. Autorizatiile de securitate la incendiu

La inceputul anul scolar 2018-2019, din totalul de 1.470 de cladiri ce apartin unitatilor
de invatamant preuniversitar de stat din judetul Iasi, din punctul de vedere al obtinerii
autorizatiei de securitate la incendiu s-au constatat urmatoarele:

. Pentru 156 cladiri au fost obtinute autorizatia de securitate la incendiu.

. Pentru 186 cladiri pentru care este obligatorie autorizatiei de securitate la incendiu, nu
a fost obtinuta autorizatia specifica.

. Pentru 1.128 cladiri nu este obligatorie obtinerea autorizatiei de securitate la incendiu.

Avand in vedere aspectele prezentate, s impun finantari pentru reabilitarea
cladirilor si remedierea problematicii apei curente/potabile la unitdtile de invatamant cu
personalitate juridica, unitéti de invatamant cu un numdr mare de elevi, pentru care se
justifica investitii consistente, tinand cont si de ewolutia demografica din circumscriptiile
scolare respective.

c) Cultura

Institutii de cukura subordonate Consiliului Judetean Iasi
Biblioteca Judeteana ,Gh. Asachi”

Pe parcursul anului 2018, la nivelul intregii biblioteci au fost organizate un numar de

TR N

participanti.
Utilizarea serviciilor bibliotecii
a) Proiecte, programe si publicatii proprii

s uloa Nr. expozitii
Ad;;:fg; n Nr. expozitii lucrari
Anul roaramelor si Nr. participanti tematice de plastice,
progr. d carte fotografie,
proiectelor grafica
2017 661 21.443 195 28
2018 631 25.959 306 30

Pana la finalul anului 2018, cele 9 programe divizate in 27 de proiecte incluse in Planul
minimal de Management au fost continuate. Lor li se adauga si multe altele organizate in




parteneriat cu alte institutii de culturd sau de invatamant, ONG-uri etc., in acest sens fiind
incheiate un numar de 108 acorduri.

Tot in anul 2018, Biblioteca a primit aprobare de la Ministerul Culturii si Identit&tii
Nationale pentru finantarea a patru proiecte propuse prin Programul Centenar, in valoare
totala de 34.000 lei: Ciclul de Conferinte ,Centenar” (10 conferinte susinute de
personalitati in bibliotecile comunale din judetul Iasi) si trei proiecte editoriale (,100 de carti
de acum o suta de ani, la Iasi”, ,, 100 de ani de grafie romaneasca” si , Unirea din
1918 in presa din regiunea Moldovei”). Toate cele patru proiecte au fost incheiate cu
succes.

Cel mai important eveniment al anului 2018, organizat de Biblioteca Judeteand, ese
editia a V-a a Festivalului Teodorenii, prezenta estimata la activitatile desfasurate in cele trei
zile fiind de peste 1800 de persoane. Edtia din 2018 a fost dedicata literaturii umoristice si
satirice si s-a desfasurat sub genericul ,Saga, umorul si satira”.

In anul 2018 au fost livrate publicului patru tipuri de cursuri/instruire in 48 de sesiuni (in
anul 2017 — 70 de sesiuni), insumand 1308 participanti/participari (in anul 2017 — 1590
participanti/ participari) - copii, tineri, adulti si seniori.

e American Corner — finantare de la Ambasada SUA

Anul Lei
2017 52.006
2018 40.862,05

Filarmonica "Moldova” Iasi

Numarul spectatorilor platitori este mai mic in 2018 fata de 2017 cu 14.5 %, dar raportat la
numarul de spectacole 49 in 2018 si 54 in 2017 putem spune ca s-a mentinut acelasi nivel al
spectatorilor. De asemenea se observa o crestere cu 10.2 % a incasarilor obtinute din
vanzarea biletelor si abonamentelor in 2018 fata de 2017 datorata majorarii tarifului la bilete
si abonamente.

Manifestari artistice in anul 2017
Spectatori (auditori) si incasari din vanzarea biletelor

Nr. spectratC(I)IeIor Nr. spectatorilor | Incasari
Nr. Titlul piesei — (concertelor) di din
crt. felul concertului TOTAL din care | TOTAL n vinzarea
. care .
- sediu . biletelor
- sediu
y, |Simfonice, vocak 38 7.669 169.088
simfonice
2. | Corale 529 7.169
Camerale 425 8.806
Recitaluri 302 5.839
TOTAL 54 8.925 190.902
Manifestari artistice in anul 2018
Spectatori (auditori) si incasari din vanzarea biletelor _
Nr Titlul piesei — spect':::'o elor Nr. I“Cdaif‘a L
felul concertului (concertelor) spectatorilor | |4 area




t. TOTAL din TOTAL din biletelor
(sediu ca-re (sediu care
+TL) sediu +TL) | - sediu

1. | 2mionice, vocak 37 0| 6.429 0| 178751
2. | Corale 0 720 0 21.459
3. | Camerale 0 433 0 9.198
4. | Recitaluri 0 47 0 984

TOTAL 49 0| 7.629 0| 210.392

Indicatori si calcule de fundamentare la institutii artistice de spectacole

. . . n Plan anul | Realizat
Denumirea indicatorilor Nr. rand
2017 2017
Numar premiere / prime auditii 01
Spectacole 02 - 54
Spectatori 03 - 8.925
Numar personal muncitor , din
P ' 04| 220 186
care
Personal artistic 05 180 149
Personal tehnic de scena 06 3 3
Personal tehnic de intretinere 07 9 9
Personal administrativ 08 28 25
Activitatea artistica in anul 2018. Centralizare
ORCHESTRA COR
Tip Simf. Vocal- Coral IS | Recital Alte Tur TOTAL
concert IN) simf. Came manif. neu / LUNA AD
IS ral IS IS (De LIBI
pla Orch. Orch. Cor Cor Pe genuri: TUM
sari) 1S Tur IS turneu
neu Cor Co
vocal r
simf. G
M
cor
al
Ian. 3 1 - 1 5 4 1 1 - 1
Febr. 3 1 1 - 5 4 2 1 1 -
Mart. 4 1 3 - 8 5 1 1 - 1
April. 3 1 1 1 6 4 - 2 - 1 1 1
Mai 4 1 1 - 1 7 6 1 2 1 2 1 -
Iun. 2 3 1 - 6 5 - 3 - 3 1
Tul. - 1 1 2 2 2 1 1 2
Aug. 1 - - 1 1 - - - -
Sept. 2 1 1 4 2 1 3 2 1
Oct. 2 1 5 6 16 4 2 1 1 |1
Nov. 2 1 - 7 6 - 3 2 T |-
Dec. 3 3 1 2 10 4 2 4 3 T |1
(1GM)
TOTAL 27 18 9 11 7 5 77 47 6 24 2 19 7 6
53 26
Total manifestari orchestra 53




Total manifestari Cor 26
Total manifestari Ad libitum 6

TEATRUL “LUCEAFARUL" IASI

Pese 75.000 de spectatori la sediu, in deplasare si in festivaluri nationale si
internationale din Romania si din strdindtate este o cifra care claseaza Teatrul Luceafarul din
TIasi pe unul dintre primele locuri din tara intr-un top al popularitatii.

MUZEUL NATIONAL AL LITERATURII ROMANE JASI
Evolutia indicatorilor relevanti pentru domeniul de activitate al institutiei noastre
(CULTURA), inregistrati la nivelul anului 2018, comparativ cu anul precedent (2017).

Anexa 1
Indicatori de performanta:
::_: Indicator relevant 2018 2017
1 | Numar de expozitii 43 47
2 | Numar de proiecte/actiuni cukurale 80 66
3 | Numar beneficiari neplatitori 33.193 25.392
4 | Numar beneficiari platitori 86.972 70.018

Municipiul Iasi

In aprilie 2017, in cadrul Primériei Municipiului lagi
a fost infiintat Compartimentul Centenar, devenit
in scurt timp organizator al unor evenimente de
referintd pentru viata culturald si academicd a
lagului in cadrul unui program complex dedicat
implinirii a 100 de ani de la Marea Unire. Pe 9 ianu-
arie Academia Romand si Primdria au semnat un
acord de parteneriat institutional in vederea real-
izarii Unor proiecte comune,

Pe 24 ianuarie, odatd cu aniversarea a 159 de ani de
la Unirea Principatelor Romdne, municipalitatea
ieseand a marcat si implinirea unui deceniu de la
infratirea cu Municipiul Chigindu. Pe 3 februarie a
avut loc conferinta de lansare a .Centenarului
Filmului Romanesc”, proiect care si-a propus sa
difuzeze 100 de filme romanesti in 100 de locali-
titi. Pe 23 februarie, in parteneriat cu Institutul
Francez din lasi, a fost marcatd implinirea Cente-
narului plecdrii Misiunii Militare Franceze din
Romania. Un eveniment academic important a fost
consemnat pe 28 martie, la 100 de ani de la Unirea
Basarabiei cu Roménia, cand a fost semnat acor-
dul de parteneriat ,Centenarul Marii Uniri® intre
Academia de Stiinte a Moldovei si Primarie.

Pe 30 mai Primaria Municipiului lasi a primit suma
de 436.000 lei de la Ministerul Culturii si Identitatii
Mationale pentru implementarea proiectului
JJraseul Memoriei”, care gi-a propus realizarea
unui traseu turistico-istoric care si pund in valoare

clidirile monument istoric din lasi in care au
functionat  institutiile  Statului  Romén  si
principalele misiuni diplomatice internationale in
pericada 1916-1818.

Pe 31 mai, la Castelul Peles din Sinaia, Municipiul
lasi a primit din partea Casei Regale a Romaéniei,
titlul de ,Oras Regal”. Pe 26 iunie, de Ziua
Drapelului National, municipalitatea a celebrat
Centenarul Marii Unirii prin inaugurarea celui mai
mare drapel tricolor din tara.

Pe 1 iulie Primdria a lansat proiectul cultural
«Caravana Unirii. Pe 25 - 26 august
municipalitatea ieseand si Actiunea 2012 au
organizat conferintele Congresului Reintregirii
Meamului. Primdria Municipiului lasi a marcat si
Centenarul Unirii Bucovinei cu Roménia in cadrul
unei sedinte solemne organizate pe 28 noiembrie,
cadnd consilierii locali au aprobat Rezolutia
Unionistd de Aderare a Municipiului lagi la Proiectul
Unirii Bucovinei cu Roménia.

Pe scena Salii Mari de Spectacole Radu Beligan® a
Ateneului din lasi au pasit in anul 2012 peste 70 de
mari personalititi din domeniul teatrului, fitmului,
muzicii, aldturi de multe alte personalititi
marcante ale vietii culturale romanesti, iar Casa de
Culturd ,Mihai Ursachi® si Editura Junimea au
ramas prezente constante in mediul cultural
iesean.



CELE MAI
IMPORTANTE EVENIMENTE:

24 januarie - Aniversarea a 159 de ani de La WUnirea
FPrincipatelor Romane gi implinirea unui deceniu de La
imfratirea cu Municipiul Chisindaou

23 februarie - Manifestiri dedicate Centenarulosi
Plecarii Misiumniil Militare Franceze din Romania

24 rmartie - Ora Parmearetoloei

2 aprilie - Mounicipiul lagi s-a aliturat Programmoolboi
Laocal al Partenariatuluil paentru Guwermnare Deschiss
(Open Gowvernment Parcnership)

5 mal - Festivalul Studentilor leseni FESTUDIS™

T mai — 24 iunie — Festivalul international al Educatiei

206 mai — Forza Zu, cel mai mare concert din Rormania,
a atras peaeste 1200000 de ieseani

31 rreai = 3 iunie = A ll-a editie Afterhills

G = 10 iumnmie = A IX-a editie a Festivalului _Serile
Filbmului Romanesc™

8 - 10 iunie - Festivalul industriilor Creative

15 - 17 iwnie - Comemorarea a 77 de amnmi de La
Pogromul de Lla fasi si Marswal Wietii

22 — 24 jiunie — Rocanotherworld
24 iunie - Festivalul lei - RomanlA Autenticd - editiaa ll-a
29 iunie - 1iulie - Targul Nagional de Ceramicd ,CUCUTENI 5000" 5i Targul Mestesugarilor
25 = 27 iulie - Festivalul International de Folcler pentru Copii 5i Tineret Catalina”
10 = 17 august - Saptimdna Diasporei
24 - 26 august - intilnirea Tinerilor Ortodocs! din Moldova = ITOM 2018
30 septembrie = Ateneul a deschis ,Stagiunea celor 100 de ani®
3 = T octombrie - Festivalul International de Literaturd gi Traducere lasi - FILIT, editia a Vi-a
4 = 11 octombrie - Festivalului International de Teatru pentru Publicul Tandr
8 = 15 octombrie - A XXVii-a edifie a Sarbitorilor lasului

10 nolembrie = lasul a castigat competitia pentru titlul de Capitald a Tineretulul din Romania
(mai 2018 - mai 2020)

1 decembrie - Ziua Nationald a Romaniei, sub genericul  lasi, Capitala care uneste”

3 decembrie - Reinaugurarea 3inagogii Mari

31 decembrie - Concert de Revelion in PFiata Palatului Culturii
d) Activitatea in domeniul tineretului si sportului

ACTIVITATE SPORTIVA 2018

A.l1. Situatia bazei materiale sportive din administrare
Baza materiala a Directiei Judetene pentru Sport si Tineret Iagi — compartiment sport:
In anul 2018 baza materiala era formata din:




Sediul administrativ din Iasi, str, Sf. Sava, nr. 19

Sala Polivalenta

Complex Sportiv Gradinari (pista atletism si teren sintetic minifotbal cu nocturna)

Hotel Sport cu o capacitate de 62 locuri + sala de sedinte

Sala de Gimnastica Ritmica Pacurari

Teren sport cu nocturna realizat din fonduri europene

Baza nautica Dorobanti — administrata de Federatia Romana de Canotaj

. Poligon tir glont - administratd de Federatia Romana de Tir sportiv.
2 Situatia bazei materiale sportive din judet

Sali sport 35
— Stadioane 7 din care :

omologate pentru Liga I -1 stadion; Liga II -1stadion ;Liga III -5 stadioane

— Terenuri sport 51 omologate pentru: LigaaIV-asia V-a

pENempwNe

1. Rolul si implicarea Directiei Judetene pentru Sport si Tineret Iasi in
organizarea, sustinerea si dezvoltarea activitatii sportive in judet in anul 2018

1.1. Analiza realizarii _indicatorilor din Programul ,Promovarea sportului de
performanta”

Calendarul sportiv pentru 2018 a cuprins 180 actiuni. Au fost desfasurate 126 de
competitii din care 86 au fos finantate.

Cost mediu — 1457 lei — suma alocata a fost de 125.322 lei.

Diferenta dintre nr. de actiuni propuse si cele realizate rezulta prin lipsa finantarii la
rectificarea bugetara pentru trim III si IV.

In schimb au fost finantate proiectele eligibile depuse pentru startul programului
ROMANIA IN MISCARE.

Analiza rezultatelor obtinute la Campionatele Nationale si in Competitile Internationale
oficiale de catre structurile sportive din judetul Iasi are in vedere 22 ramuri de sport — 13
ramuri olimpice si 9 neolimpice. In aceasta analiza nu ne referim la fotbal, dar va prezentam
succinct structura organizatorica pusa la dispozitie de Asociatia Judeteana de fotbal Iasi.
Exista 71 structuri sportive afiliate, 3670 sportivi legitimati, 28 antrenori cu licenta si 215
arbitrii.

Campionate Nationale

2018 2017 2016
2750 sportivi legitimati 1711 sportivi legitimati 1865 sportivi legitimati
13 structuri sportive 11 structuri sportive 12 structuri sportive
404 seniori | 232 medalii| 364 seniori | 169 medalii| 456 seniori | 143 medalii
111 tineret 54 medalii| 193 tineret 72 medalii| 142 tineret 72 medali
696 juniori | 174 medalii| 471 juniori 193 medalii| 396 juniori 124 medalii
561 cadeti | 123 medalii| 300 cadeti 69 medalii| 479 cadeti 61 medali
978 copii 61 medali| 383 copii 63 medali| 392 copii 46 medali
Total 644 Total 556 Total 446
medalii medalii medalii
In anul 2018 in Campionate Nationale:
- 10 ramuri olimpice au obtinut 362 medalii
- 9 ramuri neolimpice au obtinut 282 medalii
Anul 1988 — Spre comparare:
- 2577 spottivi legitimati participanti in Campionate Nationale
- 16000 sportivi participanti in Compettiile locale
- 22 structuri sportive cu 55 de sectii pe ramuri de sport.
Compettitii Internationale oficiale
2018 2017 2016
Campionate Mondiale 21 23 11
medalii medalii medalii




Campionate Europene 71 15 47
medalii medalii medalii

Cupe Mondiale 12| 5 medalii 0
medalii medalii

Jocuri Mondiale 3 medalii| 0 medalie 1
Universitare medalii
Cupe Europene 5 medalii| 6 medalii 3
medalie

Campionate Balcanice 16| 9 medalii 7
medalii medalii

Total medalii 108 58 69

Structurile sportive care si-au adus contributia la obtinerea medaliilor nationale si
internationale:C.S.M. Iasi, C.S. Politehnica Iasi, C.S. Long Ho Pascani, C.S. Dao Iasi, C.S. Enpi
Iasi, C.S.S. Unirea Iasi, C.S.Gimnastica Gimnis Iasi, A.C.S. Activ Vo Iasi, C.S. C.F.R.Iasi,
L.P.S.Iasi, A.C.S.0lympic Iasi, C.S. Omega Tehnoton Iasi, A.C. S. Black Arrow Belcesti.

Calificarile pentru J.0. 2020 Tokyo sunt in plina desfasurare. Iasul este angrenat cu
trei ramuri de sport in aceste turnee de calificare: Judo,Tir Sportiv si Gimnastica Ritmica. Ar fi
0 premiera, calificarea a trei sportivi la J.0.

In ceea ce priveste sprijinul acordat centrelor olimpice pentru pregdtirea juniorilor si
loturilor nationale, in Iasi isi desfasoara activitatea doua centre olimpice: centrul de pregatire
a juniorilor la scrima si canotaj. Scrima beneficiaza de facilitati la cazare la Hotel Sport iar
canotajul de gratuitate la Sala Polivalenta pentru pregdtirea fizica in perioada noiembrie -
martie.

In perioada ianuarie — decembrie 2018 Directia Judeteana pentru Sport si Tineret Iasi
— compartiment sport a sprijinit federatile de specialitate in organizarea competitiilor
nationale si internationale:

— Campionatul National de Karate Traditional

— Campionatul National Lupte U23 si Seniori

— Campionatul National Judo echipe Seniori

— Centura Moldowei la Box

— Campionate Internationale Badminton

— Competitie Internationala Trophy Iasi

— Staqgiul International FRAM

— Turneu International Judo

Implicarea asociatiilor judetene pe ramuri de sport in derularea competitilor sportive
din Calendarul Directiei Judetene pentru Sport si Tineret Iasi — compartiment sport pe anul
2018 s-a regasit in activitatea desfasuratd a celor 18 asociatii judetene. Un calendar sportiv
bogat l-au avut: Asociatia Judeteana Sportul pentru Toti Iasi 27 activitati; AJ de Handbal 6
activitati, AJ de Atletism 9 actiuni, Rugby 7 actiuni, Volei 1 actiune, si Baschet 1 actiune si
Asociatile Judetene de Scrimd, Sah, Gimnastica Ritmica, Canotaj, Box, Tir Sportiv cu cate 3
actiuni.

De mentionat ca din _anul 2018 Ministerul Tineretului si Sportului prin _Directia
Judeteana pentru Sport si Tineret Iasi a organizat concurs de proiecte conform Legii
350/2005 in cadrul Programului national de utilitate publica * Romania in Miscare”.

In cadrul acestui program au depus proiecte si au obtinut finantare urmatoarele
structuri sportive:

- Asociatia Judeteana de Handbal Iasi.

- Asociatia Judeteana de Rugby Iasi

- C.S. HV Juniori Iasi

- C.S. DAO Iasi

- C.S. Preventis Iasi




Directia Judeteana pentru Sport si Tineret Iasi — compartiment sport a
acordat o atentie deosebita structurilor sportive cu personalitate juridica de la
nivelul comunelor astfel:

— AS Com Val Valea Lupului — box

— AS Erbiceni - box

— AS Dumbravita Ruginoasa — handball
— AS Lkeni — Belcesti - Sportul pt. Toti
— AS Siretel — atletism

— CS Belcedti—Tir Arc

— AS Holboca - Box

1.2 Analiza realizarif indicatorilor din Programul ,Sportul pentru Toti”

SPORTUL DE MASA promovat prin “Sportul pentru Toti”

Activitatea sportiva de masa la nivelul judetului Iasi este condusa de Directia
Judeteana pentru Sport si Tineret Iasi prin Asociatia Judeteana Sportul pentru Toti Iasi si
structurile sportive afiliate si are ca obiectiv principal schimbarea modalitatilor si a atitudinilor
cu privire la domeniul Sportul de masa.

Activitatea sportiva de masd, activitate de interes national are nevoie de o mai buna
popularizare, organizare, dotare si finantare.

Asociatia Judeteana Sportul pentru Toti Iasi coordonata de Directia Judeteana
pentru Sport si Tineret Iasi prin ,compartimentul” Sportul pentru Toti are urmatoarea

structura:
Directia Judeteana
pentru Sport §i
Tineret lasi
18 Asociatii Judetene pe Asociatia Judeteana SPT lasi
ramuri de sport (atletism, box cu 268 structuri afiliate
etc.)

Promovarea programului Promovarea programului
sportului de performanta sportului pentru totiprin:

60 structuri 72 structuri 74 structuri 62 structuri

scolare urbane scolare rurale private mediu rural private mediu urban
o intreaga activitate a Calendarului sportiv a fost coordonata si condusa de AJ

Sportul pentru Toti Iasi. In perioada ianuarie — noiembrie 2018 au fost derulate urmétoarele
activitati:
a) in colaborare cu Federatia Romana Sportul pentru Toti:
— S3dptamana Europeana a Sportului pentru Toti la care au participat toate categoriile
de varsta (copii, tineri, persoane de varsta a III-a)
— Festivalul National ,,Cupa Satelor la Trantd” au participat copii din 10 comune ale

judetului Iasi (zona Tomesti)



— SANOPARC - Activitatile dedicate persoanelor de varsta a IlI-a. Actiunea a avut loc
la Caminul de batrani din Bucium cu atragerea la miscare (tenis de masd, sah,
streetball, darts etc.) a 120 de persoane.

— Festivalul international a ansamblurilor de gimnastica ritmica la care au participat
copii din 8 cluburi sportive din Romania, 2 cluburi sportive din Republica Moldova si
2 cluburi sportive din Ucraina.

La aceste activitati Federatia Romana Sportul pentru Toti a acordat un sprijin
consistent financiar si logistic, sprijin de care au beneficiat in primul rand copiii si tinerii de la
sate.

b) Calendarul competitilor proprii a cuprins un numar de 30 activitati. Au fost realizate 32 de
activitati cu un numar de peste 10.000 participanti. De un succes deosebit s-au bucurat
actiunile realizate de Asociatia Judeteana Sportul pentru Toti Iasi si Clubul Sportiv Coris
Iasi in colaborare cu Directia de Sanétate Publica Iasi avand ca scop informarea populatiei
privind problemele de sandtate legate de inactivitate si modul de viata sedentar (Proiectul
SANOPARC a cuprins toate categorile de varsta de la 6 ani la peste 80 ani).

1.3. Programul national ,Miscare pentru sanadtate” 2018
In vederea derularii acestui program Directia Judeteana pentru Sport si Tineret
Iasi Iasi a pus la dispozitie bazele proprii
Sala Polivalenta
Sala de Atletism Gradinari
Sala de Gimnastica Pacurari
Teren sintetic — minifotbal — Gradinari
Teren minifotbal + minibaschet — Hotel Sport
Acedst program are ca obiectiv atragerea copiilor si tinerilor pentru miscare prin sport in cadru
organizat. A fost derulat in coordonarea structurilor sportive pe specialitati:
- Jocuri sportive
- Sah
- Tenis de masa
-Atletism
Exemple; Cupa Iunie; Cupa Martisorului , Cupa Zilele Iasului, Cupa Mos Craciun , etc.

2. Situatia sportului scolar in judetul Iasi:

Sportul scolar continua sa reprezinte principala sursa de selectie pentru sportul de
inaltd performantd, chiar daca la momentul de fatd nu este tratat de Ministerul Educatiei cu
atentia pe care o merita.

Directia Judeteana pentru Sport si Tineret Iasi — compartiment sport acorda sprijin in
principal structurilor sportive scolare fara personalitate juridicd, organizand pe baza unui
calendar de comun acord cu Inspectoratul Scolar Judetean Iasi, inspectorul de specialitate si
profesorii din Clubul Sportiv Scolar Unirea Iasi, Liceul cu Program Sportiv Iasi, actiuni de
selectie. De asemenea se implica la nivel judetean in organizarea si desfasurarea Olimpiadei
Nationale a Sportului Scolar.

Cluburile de traditie in domeniul sportului scolar sunt:

- Liceul cu Program Sportiv Iasi 4 ramuri de sport cu 26 profesori — antrenori incadrati
- Clubul Sportiv Scolar Unirea Iasi 14 ramuri de sport cu 23 sectii si 43 cadre didactice

3. Situatia si modul de fundionare a sistemului de medicina sportiva si
asistenta medicala.

Ambulatorul de medicina sportiva a Sptalului Clinic de Recuperare Iasi este alcatuit
din 4 cabinete de specialitate in care isi desfasoara activitatea 2 medic si 4 cadre medicale
medii care asigura asistentda medicalda populatiei sportive (de la prescolari la veterani) din
municipiul si judetul Iasi precum si a unor sportivi din judetele limitrofe (Vaslui, Suceava,
Botosani, Neamt).

. S-a reusit cu sprijinil Spitalului de Recuperare sa se asigure dotarea cu aparatura
specific (electrocardiograf, aparatura pt fizioterapie). Spitalul de recuperare impreuna cu dna



dr. Ispas a reusit sa asigure scoaterea la concurs a 2 posturi astfel ca in urmatorii 4 ani se va
asigura continuitatea activitatii de medicina sportiva la Iasi.

In urma reorganizarii sistemului sanitar s-au pierdut o serie de cabinete de specialitate
(laborator, radiologie, stomatologie si ortopedie) cabinete absolut necesare in stabilirea unui
diagnostic corect si complet atét al starii de sanatate cat si de boala al sportivilor. Aceasta
deficienta a fost corectata prin Hotarare de Guvern nr. 286, de reinfintare a Policlinicii
Sportive inca din martie 2003, dar nepusa in aplicare nici in prezent. Conducerea
Ambulatorului de medicina sportiva a Spitalului Clinic de Recuperare Iasi a sesizat si institutia
noastra privind salarizarea total necorespunzatoare, lipsa sporurilor si a tichetelor de masa a
personalului ce deserveste instkutia. Totodata considera ca baremurile acordate pentru
asistenta medicald la competitile organizate de structurile sportive din teritoriu sunt total
necorespunzatoare cu tarifele practicate de federatiile de specialitate.

4. In anul 2018 Directia Judeteand pentru Sport si Tineret Iasi a
organizat 3 adtiuni in cadrul Proiectului Campionii Romaniei.
In baza protocolului de colaborare cu Ministerul Educatiei si cu suportul Inspectoratului
Scolar Judetean Iasi, actiunile au avut loc :
- la Scoala Gimnaziala™ Stefan Barsanescu” Iasi a fost invitata Echipa Iasului de Tir Arc Fild
si au fost prezentiin sala peste 200 de elevi.
- la Scoala Gimnaziala ,Petru Poni” Iasi a fost invitata echipa Politehnica Iasi Fotbal Ligal,
care a practicat un joc demonstrativ impreuna cu elevii scolii.
- Liceul ™ Gh. Asachi’ Iasi au participat foste glorii a fotbalului iesean si au interactionat cu
elevii iar la final au impartit bilete la meci.

A.4. Modul de exercitare a atribulilor de supraveghere si control a structurior sportive

din judet in anul 2018
Directia Judeteana pentru Sport si Tineret Iasi in anul 2018 si-a manifestat modul de

exercitare a atributiilor de supraveghere si control a structurilor sportive din judetul Iasi

astfel:

a) pentru structuri sportive angrenate in realizarea Programului ,Promovarea sportului de
performanta”:

- realizarea Calendarului sportiv privind organizarea si desfasurarea etapelor locale,
judetene la ramurile de sport prioritare ale judetului Iasi (atletism, box, canotaj, culturism,
gimnastica ritmica, handbal, judo, scrimd, tir arc, tir sportiv, rugby, volei fete). La aceste
competitii se aloca sprijin financiar din subventia acordata de Ministerul Tineretului si
Sportului, total nesatisfacatoare: din subventia de 83.000 lei alocata pe anul 2018: 75 % a
fost dirijata spre promovarea Programului ,Promovarea sportului de performanta” si 25%
pentru Programul ,Sportul Pentru Toti”. A revenit celor 158 de competitii aproximativ 525
lei, suma care trebuie sa acopere premiile sportivilor (in materiale sportive) baremurile de
arbitraj si asigurarea asistentei medicale — aproape imposibil.

b) Pentru realizarea Programului ,,Sportul Pentru Toti” se aloca 25% care sunt repartizati

pentru: buna desfasurare a Calendarului sportiv ce cuprinde 36 compettii.
Prezenta personalului de specialitate al Directia Judeteana pentru Sport si Tineret Iasi

— compartiment sport este obligatorie la organizarea si desfasurarea actiunilor pe care le

finantam. Se urmareste modul de distribuire a sumei alocate.

C) implicarea directa a Directiei Judetene pentru Sport si Tineret Iasi la solicitarile
federatilor de specialtate in organizarea etapelor regionale sau finale ale
campionatelor nationale pe ramuri de sport

d) prezenta personalului de specialitate cand sunt invitati la sedintele de analiza ale
cluburilor sportive scolare

e) reprezentarea structurilor sportive cu activitate de performanta si de masa la nivelul
autoritétilor locale si conducerii judetene (Consiliul Judetean, Prefectura si Primaria)




f) centralizarea si alcatuirea situatiei statistice anuale privind clasamentul primilor 10
sportivi ai anului la ramurile olimpice si neolimpice; numarul sportivilor legitimati pe
ramuri de sport; numarul de antrenori si instructori pe ramuri de sport

g) rezolvarea unor litigii ale structurilor sportive care la nivel local si judetean privind
prioritatea la logistica si infrastructura.

A.5. Situatia personalului din bazele sportive

Baze sportive Personal existent
Sala Polivalenta 11
Hotel Sport 7
Sala Atletism Gradinari 4
Sala Gimnastica Pacurari 1
TOTAL 23

ACTIVITATE TINERET — TABERE 2018

1. Prezentare centre de agrement si baze turistice
a. Functionale

Centrul de Agrement Muncel 1
- Capacitate de cazare: 120 locuri
- Situatie juridica: intabulat, fara probleme de ordin juridic
- Grad de ocupare in anul 2018: in perioada vacantei de vara 100% si 37% in
extrasezon
- Necesar investitii: refacere suprafata sintetica la terenul de sport : 110.000 lei

b. Nefunctionale

*Centrul de Agrement Ciric
- Situatie juridica:— neintabulat
- Necesar investiti: Sume de ordinul sutelor de mii de euro avand in vedere ca nimic nu
mai este functional nici spatiile de cazare, nici cantina( fara utilitati en el ,canalizare )
*Centrul ade agrement Bucium — terenul si 0 mare parte a cladirilor au fost revendicate de
catre fostul proprietar Paun Comeliu.. Unitatea noastrd detine acolo doar 27 casute, scena
amfiteatru si grupurile sanitare , cladiri care au nu erau ale proprietarului c¢i au fost
congruite de gatul roméan .
*Centrul de agrement.: Muncel 2
- Situatie juridica — in curs de intabulare , fara probleme de ordin juridic
- Necesar investitii: 3.000.000 lei
*Centrul de agrement Valea Seaca
Situatie juridica:— Neintabulat/ teren concesionat de catre Primaria Valea Seaca unei firme
private / litigiv
*Centrul de agrement Strunga
- Situatie juridica — neintabulat
- Necesar investitii: Nu se justifica alocarea de fonduri pt. investitii ; aceasta tabara a
fost folosita cu predilectie de cdtre centrele de plasament din judet .; este total
inutilizabila.
Venituri proprii incasate in anul 2018: 366.849 lei
Destinatia _veniturior propri in anul 2018: ch. de functionare - utilitati, alimente,
reparatii curente




B.4. Situatia personalului din centrele de agrement si baze turistice

ggern;mclent de Nr posturi existente Necesar posturi de suplimentat
7 8, din care 2 de paznic si 6 pentru
Muncel 1 personal curatenie si cantina in timpul
sezonului
Muncel 2 1 4 - paznic
Ciric 0 4 - paznic
Valea Seaca 0 4 - paznic
1-transferat la CA Muncel
Strunga 1 3
TOTAL 9 23

% Bugetul alocat a fost urmdatorul pentru:
v Activitati proprii s-au alocat 42.257 lef
v Concursul local de proiecte 2018 au fost alocati 63.386 lei
v Activitatile organizate in cadrul Centrului de Tineret a/ DJST Iasi au beneficiat

ae25.000 fei.
PROIECTE DE TINERET PROPRII SI/SAU IN PARTENERIAT ALE DJST IASI

v’ Proiect. ,,2-5 mai Zilele Tineretului!” (10.04 —06.05.2018)
PARTENERI: LSE, Colegiul National "Mihai Eminescu”, ASAH, CCS Iasi
Scop: Promovarea Zilei Nationale a Tineretului

v' Proiect: ,,Spune STOP drogurilor” (1.05 - 30.11.2018)
PARTENERI: ISJ Ias Universitatie iesene
Scop.: Prevenirea si reducerea consumului de substantw psihoactive printer
elevii de liceu; informarea cu privire la educatia pentru sanatate, mediu si comunicare

v’ Proiect: ,Cartile deschise combat mintile inchise” (1.04-30.07.2018)
PARTENERI: Bblioteca "Gheorghe Asachi”, Liceul Octav Banciia
Scop: Cultivarea apetiului pentru lectura

v Proiect: ,, Centenarul Marii Uniri” (1.04—-10.12. 2018)

PARTENERI: Universitatea Alexandru loan Cuza, CCS Ias| ISJ, Muzeul Unirii
Scop: Promovarea initiativelor dedicate sarbatoririi Centenarului Marii Uniri
Obiective:

v Proiect: ,, Gala Tanarului iesean” (01.10-15.12.2018)

PARTENERI: ONGT-uri
Scop: fncurajﬁr// tinerior in implicarea in viata comunitati

v Proiect: Piata muncii” (01.04 - 30.09. 2018)
PARTENERI: ONGT-uri iesene, ISJ Ias CCS lasi

Scop: Crearea unui program al egalitatii de sanse pentru tinerii proveniti din
medii dezavantajate/ Informarea si consilierea profesionala a tinerior

CASTIGATORII CONCURSULUI LOCAL DE PROIECTE 2018:
1. Liga studentilor ETH — “"Voluntar pentru Iasi” — 79 puncte

2. Liga Studentilor de la Geografie si Geologie — “Training pe Public Speaking si elemente
de Teambuilding” — 83 puncte



3. Asociatia Tinerilor Ieseni - ,, Lucratorul de tineret iesean” — 91 puncte

. Asociatia Centrul Regional de Integrare Sociala Nord Est -, Dreptul tau la studentie” —
86 puncte

. Asociatia Centrul Regional de Integrare Sociala Nord Est — “Ai reusit? Continua! N-ai
reusit? Continua!” — 91 puncte

. Asociatia Grupurilor Locale de Tineret - ,Esti tanar! Implica-te!” 80 puncte

. Asociatia “Tinerii Ecologi din Romania” — Scoala de Voluntariat, edtia a II-a — 79
puncte

. Asociatia studentilor si absolventilor TCM Iasi — “Tinerii politehnisti din mediul rural
implicati in management de proiect” - 81 puncte

. Asociatia Culturald Moldavia - ,, Sunt tanar! Ma implic!” — 88 puncte

SPORTUL

in perivada iunie - decembrie 2018, au fost finantate 15 structuri sportive din Municipiul lasi i 26 de
proiecte sportive Tn valoare totald de 1.686.302 lei, De aceste fonduri au beneficiat prolecte privind
diverse ramuri si competitii sportive, precum cele de gimnasticd ritmicd, box, competitii de karate
nationale si internationale, tenis de masi, ciclism, canotaj, judo, culturism, radioamatorism, scrima, tir
cu arcul, sah, haltere, popice, tenis, automaobilism, fotbal de sal, fotbal feminin, fotbal amator.

De asemenea, au fost organizate diverse
evenimente publice dedicate sportului, precum
Gala Excelentei Sportului legean, dar gi 13 proiecte
sportive incluse in  programul Festivalului
International al Educatiei si care au vizat intreceri
de tenis de masd, badminton, crosul copiilor, volei
pe plaja, inot, street ball, sah, table, rumy, pescuit,
haltere, fotbal, popice, la care au fost inregistrati
aproximativ 2,500 de participanti.

Pentru proiectele de tineret au fost urmatoarele
finantdri: Liga Studentilor UAIC - Provocarile
(re)Unirii, ASCOR - FORMEAZA-TE! Be soft. Play
Hard, Asociatia YUFEST, 365 pentru lasi -
Sprijinirea Tinerilor in Antreprenoriat Turistic, Liga
Studentilor UAIC - Tineri implicati in societatea
civild. Orizont: Roménia 2018 - editia a lll-a,
Asociatia Liga Studentilor ETH - Zilele Bobocului
lesean, Asociatia Tinerii Ecologi Romani din lasi -
Scoala de Ecologie leseand SE.I., editia a lll-a,
Asociatia Studentilor Chimisti leseni - GFEST,
Fundatia Solidaritate si Speranti - Sanse egale
pentru toti copiii si tinerii, Asociatia Tineretul
Ortodox Roman - Investeste in  TINE(r).
#Experientd. #COOL(turd). #Formare si ASITEX
JUNIOR DESIGNER - Concurs national de design
adresat tinerilor,

Tot in cursul anului 2018, a fost initiat proiectul
LActivitdti sportive pe terenurile de sport din
incinta unititilor scolare ale Municipiului lasi"
printr-o contributie din partea voluntarilor de
3.454 de ore, asigurand asistentd participantilor
care au fost in numdr de aproximativ 5.000 copii si
tineri. La aceste activititi se adaugi proiectul
Sarbdtorile lasului - la §i Marcheazd, competitie

de fotbal aflatd la a Xil-a editie.

Municipalitatea a finantat si cateva proiecte
multianuale: Asociatia Tranzit.ro - Tranzit.roflasi:
Spatiul Public, Asociatia Salvati Copiii - O noud
sansd in educatie, FONSS. - Vocea ONG,
Asociatia pentru Dezvoltare ACT lagi, Asociatia
Slujirea Vietii - Tinerii de azi, liderii de maine si
Asociatia Centrul Regional de Integrare Sociald
Nord-Est - Mai putin fum, mai multd sdnatate
publica.

Mai mult, Municipiul lagi a sustinut in baza
aceleiasi legislatii organizatiile de tineret. in acest
sens in perioada iunie - noiembrie 2018 a depus
candidatura pentru obtinerea titlului lasi, Capitala
Tineretului din Roménia 2019 - 2020, titlul pe care
|-a castigat la Gala Tineretului din Romania de la
Baia Mare, in 10 - 11 nolembrie 2018.

(sursa: Primaria Municipiului Iasi)

2.2 Combaterea saraciei si a somajului:



BENEFICII SOCIALE/SERVICII SOCIALE

In ceea ce priveste administrarea intr-un sistem unitar de plata a beneficiilor
de asistenta sociala si a altor programe privind serviciile sociale sustinute de la
bugetul de stat, Agentia Judeteana de Plati si Inspectie Sociala Iasi, a desfasurat
urmatoarele activitati:
1. Verificarea indeplinirii conditiilor de eligibilitate privind stabilirea drepturilor la
beneficii sociale

in acest sens, in anul 2018, la nivelul A.J.P.I.S. Iasi, s-au primit un numar de 25.426 de
dosare noi iar in urma verificarii indeplinirii conditilor de eligibilitate privind stabilirea
dreptului la ajutor social si alocatia pentru sustinerea familiei au fost respinse si returnate
la U.A.T.-uri 60 de dosare, ceea ce reprezinta 0,43% din totalul dosarelor. In anul 2017,
s-au primit si verificat un numar de 27.034 de dosare noi din care au fost respine si
returnate 70 dosare, ceea ce reprezinta 0,25% din totalul dosarelor noi depuse.

2.Stabilirea dreptului, modificarea cuantumului, incetarea, suspendarea,

reluarea la plata a drepturilor la beneficiile de asistenta sociala
In anul 2018, s-au stabilit drepturi noi si s-au acordat beneficii sociale, prin intermediul
celor 25.426 de dosare noi inregistrate in agentie. Comparativ cu anul 2017, numarul
drepturilor noi stabilite a scazut cu aproximativ 1600, in 2017 acordandu-se un nr. de
27.034 drepturi (beneficii sociale) noi. De asemenea, au fost
suspendate/reluate/modificate/incetate drepturi la beneficile de asistenta sociald. Situatia
dosarelor suspendate/reluate/modificate/incetate la principalele beneficii sociale, pe anii
2018 si 2017 este prezentatd in Anexa.

Anexa — Tipuri si numar de beneficii de asistenta socialda acordate cetatenilor
Judetului Iasi, prin Agentia Judeteana de Plati si Inspectie Sociala Iasi

Denumire beneficiu de 2018 2017
asistentd sociald Suspends | Reludri | Incetiri | Suspends | Reludr | Incetir
ri ri i i

Indemnizatie lunara pentru 3729 254 4.705 3292 260 3511
cresterea copilului

Stimulent de insertie 433 229 2.480 410 201 1.012
Alocatie de stat 2848 7.635 13111 2857 1351 20211
Alocatie pentru sustinerea familiei - - 4513 - /63 4.908
Alocatie de plasament 291 185 458 250 383 379
Aljutor social 1.419 804 2928 1417 941 2821
TOTAL 8.720 9.107| 28.195 8.226 | 3.899| 32.842

In total, in anul 2018 s-a asigurat administrarea si gestionarea prin programul informatic
SAFIR, a unui numdr mediu de 267.139 de beneficiari pentru care s-au efectuat plati in
suma de 615.304.541 lei. In anul 2017, s-a asigurat administrarea si gestionarea prin
programul informatic SAFIR, a unui numar mediu de 285.869 beneficiari pentru care s-au
efectuat plati in suma de 568.389.364 lei.

3.Gedtionarea eficienta a schimbului de date fizic/electronic cu institutile din

alte State Membre si monitorizarea aplicdrii unitare a prevederilor legale in

vederea stabilirii dreptului la beneficii familiale
Agentia Judeteana pentru Plati si Inspectie Sociala Iasi are responsabilitatea coordonarii
procesului de completare a formularelor europene in conformitate cu prevederile
Regulamentului Consiliului (CEE) nr. 883/2004 privind aplicarea regimurilor de securitate
sociala lucratorilor salariati, lucratorilor independenti si membrilor familiilor lor care se
deplaseaza in interiorul Comunitatii si ale Regulamentul Consiliului (CEE) nr.987/2009 care
stabileste modalitatea de aplicare a Regulamentul Consiliului(CEE) nr.883/2004, activitate



care se desfasoara tot in cadrul acestui serviciu. Formularele E401, E411, sunt primite atat
direct, cét si prin intermediul organismelor de legaturd, de la institutile competente din
celelalte state membre ale Uniunii Europene.

In cursul anului 2018 s-au inregistrat un numar de 2703 cereri, cu 343 mai putine decét in
2017, din care: 1554, primite de la statele membre, privind emiterea formularelor
necesare in vederea stabilirii drepturilor la beneficile sociale (alocatia de stat si
indemnizatie crestere copil) in statul de resedintd, 823 solicitari s-au depus din partea
beneficiarilor existenti in platd in vederea comunicarii formularului completat cu datele
necesare si 326 solicitari au venit din partea potentialilor beneficiari in vederea verificarii
dreptului la beneficii sociale in alte tari ale UE pentru a stabili dreptul in Romania.

4.Acordarea de subventii asociatiilor si fundatiilor care acorda servicii sociale
categoriilor defavorizate in baza Legii nr. 34/1998
in conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subventii
asociatiilor si fundatiilor romane cu personalitate juridicd, care infinteaza si administreaza
unitati de asistenta sociala, cu modificarile si completarile ulterioare si a caror activitate de
asistenta sociala se adreseaza unor beneficiari din mai multe judete ale tarii, pentru anul
2018, 14 furnizori de servicii sociale (asociatii si fundatii) au depus la A.J.P.LS. Iasi
solicitari de acordare subventii de la bugetul de stat pentru 33 unitati de asistenta sociala.
In anul 2017, 13 furnizori de servicii sociale au depus la AJPIS solicitéri de acordare
subventii de la bugetul de stat pentru 36 unitéti de asistenta sociald. Urmare evaludrii de
birou si de teren realizate de reprezentantii A.J.P.L.S. si a analizei documentatiei de catre
M.M.].S., in anul 2018 s-a aprobat acordarea de subventii, prin 3 ordine de ministru, unui
numdr de 10 asociatii/fundatii, care ofera servicii sociale prin 24 de unitdti de asistenta
sociald, din care:
- 19 unitdi de asistenta sociala isi desfasoara activitatea pe raza judetului Iasi;
- 5 unitdti de asistenta sociald isi desfasoara activitatea pe raza altor judete;

Referitor la activitatea de diminuare a erorii si fraudei prin desfasurarea unei
activitati riguroase de control si inspectie a aplicarii masurilor legale privind
activitatile de stabilire si acordare a beneficiilor de asistenta sociala si de
furnizare a serviciilor sociale, s-au desfasurat campaniile:

a) Campania ,,Controlul beneficiarilor incadrati intr-un grad de handicap (BGH) care nu au
fost reevaluati in perioada 2000 — 2001, in conformitate cu OUG 102/1999, art.59” s-a
desfasurat in perioada 30.03.2017 — 11.05.2018. Dupa verificarea administrativa, s-
a constatat ca la Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Iasi nu au fost
identificati beneficiari incadrati in grad si tip de handicap care nu au fost reevaluati in
perioada 2000-2001, in conformitate cu OUG 102/199, art.59.

b) Campania ,Controlul de fond al serviciilor publice de asistenta sociala (15 SPAS,
incluzand DGASPC si directii de asistentd sociald)”. Campania a vizat verificarea respectarii
Regulamentului cadru de organizare si functionare a compartimentului de asistenta sociala
la nivelul municipiilor, comunelor, oraselor, in 2 etape:

» Etapa 1 - Control DGASPC

Controlul s-a efectuat la sediul D.G.A.S.P.C. Iasi unde s-au verificat hotdréari ale Consiliului
Judetean Iasi, documente privind structura organizatorica si de resurse umane (state de
fundii si de personal etc.), avize, autorizatii, situatii beneficiari, protocoale de colaborare,
contracte de sponsorizare (initiate si realizate in special de catre sefii unor centre de servicii
sociale), parteneriate, documente financiare, dosare de beneficiari etc. (Nr. masuri
indeplinite: 10; Nr. masuri in curs de indeplinire : 5).

» Etapa 2 - Controlul directiei de asistenta sociald organizate in subordinea consiliilor locale

ale municipiilor si oraselor si compartimentului de asistentda sociala organizat la nivelul



comunelor. Pentru realizarea obiectivelor din campanie au fost verificate un numar de 8
unitdi administrativ teritoriale, respectiv: Erbiceni, Romanesti, Tg. Frumos, Tibana,
Aroneanu, Miroslava,Trifesti, Podu Iloaiei. Finalizarea misiunilor de control s-a realizat prin
incheierea a 8 procese verbale de control.

Au fost verificate in total 423 de dosare de beneficii, din care 93 pentru acordarea
dreptului la ASF, 92 de dosare pentru beneficiari de VMG si restul de 238, pentru
acordarea dreptului la ajutor pentru incalzirea locuintei in perioada sezonului rece 2018-
2019.

c) In perioada 03.10.2018 — 04.10.2018 s-a desfisurat ,Controlul privind
aplicarea prevederilor art.III din HG. 927/2016 pentru modificarea
Metodologiei privind organizarea si functionarea comisiei de evaluare a
persoanelor cu handicap, aprobata prin Hotararea Guvernului nr.430/2008".
S-au verificat un numar de 18.849 certificate de incadrare in grad de handicap cu
termen de valabilitate permanent. in urma verificrilor la sediul D.G.A.S.P.C. Iasi si
conform informatiilor furnizate de acegtia a rezultat cd pana la data controlului serviciul de
evaluare complexa a inlocuit toate certificatele, urmand ca acestea sa fie semnate de
catre membrii Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap si comunicate
persoanelor cu handicap. Masura a fost indeplinita pana la data de 01.11.2018.

d) in perioada 01.10.2018 — 15.10.2018, s-a desfasurat campania , Control

intern bazat pe profilul de risc al beneficiarilor de indemnizatie de crestere si

ingrijire copil ”
Inspectorii sociali din cadrul serviciului inspectie sociala au desfasurat activitatea de
control verificand un numar de 23 CNP-uri, urmarind corectitudinea cuantumului stabilit,
concordanta intre documentele existente in dosarul beneficiarului cu informatiile
existente in baza de date SAFIR, baza de date 112, respectarea de cdtre titular a limitei
de venituri prevazute de art.16, alin. (3) lit. ¢) din OUG 111/2010 cu modjificarile si
completadrile ulterioare, etc. Pentru deficientele constatate s-a recomandat emiterea
deciziilor de stabilire debt si  recuperarea sumelor incasate necuventit.
CONSTATARTI:

- numar beneficiari verificati : 23;

- numar beneficiari pentru care nu se confirma suspiciunea:14;

- numar beneficiari in curs de solutionare: 7;

- numar beneficiari pentru care s-a confirmat suspiciunea de eroare, frauda: 2;

- valoarea debite constituite : 6.395 lei;

e) In perioada 01.01.2018-31.12.2018 s-a desfisurat campania ,Verificarea
respectarii standardelor minime de calitate de catre furnizorii de servicii sociale
publici si privati (evaluare)”.

Din serviciile sociale pentru care s-a solicitat evaluarea in anul 2018, 55 servicii sunt oferite
de furnizori publici, 10 servicii sunt oferite de furnizori privati.

In urma evaludrilor de teren efectuate, prin rapoartele intocmite de inspectorii sociali
s-a propus acordarea licentei de functionare unui numar de 14 servicii sociale, pentru un
numdr de 7 servicii sociale s-a propus retragerea licentei de functionare provizorie (din
care 4 propuneri au fost solicitate de inspectorii sociali; pentru 3 servicii sociale, furnizorul
a solicitat retragerea acestei licente), iar pentru un serviciu social s-a propus mentinerea
licentei de functioanare provizorie si s-a planificat o noua vizita in anul 2019.

Prin rapoartele de evaluare s-au dispus un numdr de 31 madsuri de remediere a
deficientelor constatate. Majoritatea deficientelor constatate in ceea ce priveste
respectarea standardelor minime de calitate se refereau la aspecte privind managementul
resurselor umane (structura de personal, formarea profesionalda continud), procesul de
planificare, evaluare/reevaluare si acordare a serviciilor sociale, metodologia de Ilucru



(proceduri de admitere etc), amenajarea si dotarea spatilor pentru siguranta si
accesibitatea beneficiarilor.

f) Prin campania , Verificarea asigurarii accesului persoanelor cu dizabilitati la
mediul fizic, respectiv unitati hoteliere s-a verificat si monitorizat modul de
respectare a drepturilor persoanelor cu dizabilitati privind accesul in conditii de egalitate
cu ceilalti care ofera servicii de tratament balnear si recuperare medicala
in vederea atingerii obiectivelor stabilite s-au verificat 4 enttati din judetul Iasi,
astfel:
- numar unitéti hoteliere verificate / numar unitati accesibilizate: 4/4;

- numar unitéti hoteliere la care au fost dispuse mdsuri/numar unitdti
verificate: 4/4;

- numar masuri de remediere a deficientelor constatate: 39;
- numar sanctiuni contraventionale aplicate: 4;

in anul 2018, pe langd campania ,Verificarea asigurdrii accesului persoanelor cu
dizabilitati la mediul fizic, respectiv unitati hoteliere, care ofera servicii de tratament
balnear si recuperare medicald” au fost monitorizate un numar de 5 entitdti, astfel: 3
institutii de invatamant dintre care 1 institutie de invatdamant este publica si 2 institutii de
invatamant private, 1 institutie de interes judetean, 1 unitate administrativ teritoriala. S-
au dispus un numadr de 7 de masuri dintre care 1 indeplinitd, 6 au ramas neindeplinite.

Au mai fost verificate in cadrul controalelor inopinate un numar de 4 entitati, dupa cum
urmeaza: 1 institutie de invatamant public, 1 unitate administrativ teritoriald, 1 institutie de
interes judetean si 1 instkutie de alimentatie publica;

S-au dispus un numadr de 33 masuri dintre care 13 au fost indeplinite, 16 au ramas
neindeplinite iar 4 masuri sunt in curs de indeplinire.

In vederea realizarii misiunii sale si a indeplinirii tuturor obiectivelor propuse, Agentia
Judeteana pentru Plati si Inspectie Sociala Iasi a acordat si acorda o importanta deosebita
dezvoltarii si consolidarii sistemului de asistenta sociald.

EVIDENTA BENEFICIARILOR DE PRESTATII SOCIALE SI LEGI SPECIALE,
gestionate de Casa Judeteana de Pensii Iasi

Nr. beneficiari, aflati in evidentele Casei Judetene de Pensii IASI la sfarsitul anului
2018, din care:

v' 150.385 pensionari din sectorul de stat;
v' 18.169 pensionari din sectorul agricol;
v' 14.414 beneficiari de legi speciale ( cuprinsi in nr.de la primele doua pozitii ).

NUMARUL TOTAL al pensionarilor — jud. Iasi - DECEMBRIE 2018

2015 2016 2017 2018
Numar total pensionari — jud. Iasi 172.561 171.123 | 169.884 168.554

Dupa numarul total al pensionarilor, judetul Iasi se afla pe locul 5 din total judete.

In ultimii 3 ani numé&rul total de pensionari nu a suferit evolutii majore, cresterea anuald fiind
in medie de 0.75% / an vizibild pe sectorul de stat .

Numarul pensionarilor din sectorul de [stat |- DECEMBRIE 2018
|_Categorii de pensii din sectorulde stat | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |




pensionari pentru limitd de varsta 113.479 | 116.001 | 118.015 119.683
pensionari anticipat si anticipat partial 3.721 3.346 3.568 3.536
pensionari de invaliditate 15.540 14.381 13.333 12.364
pensionari urmasi 15.218 15.024 14.751 14.802

TOTAL 147.9: 148.73 149.6? 150.385

Categoria pensionarilor din sectorul de stat are mai degraba un trend constant
ascendent, mai ales in ceea ce priveste pensionarii pentru limitd de vasrta.

Pe de alta parte, s mentine constanta scaderea numarului de pensionari de
invaliditate, in medie cu 7%/an.

Numarul pensionarilor din [sectorul agricoll — DECEMBRIE 2018

Categorii de pensii din sectorul agricol 2015 2016 2017 | 2018

pensionari pentru limitd de varsta 22.610 | 20.623 | 18.695| 16.863

pensionari de invaliditate 79 75 51 44

pensionari urmasi 1.914 1.673 | 1.471 1.262

TOTAL 24.603 | 22.371 ( 20.21 | 18.169
7

Anul 2018 a confirmat tendinta de scadere a pensionarilor din sectorul agrigol, cu 10%/an,
justificata de faptul ca in aceasta categorie nu mai exista intrari curente, iar beneficiarii au o
varstad inaintata, iesirile din sistem fiind naturale.

Evolutia pensiei medii anuale in sectorul de stat

Categorii de pensii 2015 2016 2017 2018

pensie pentru limitd de varsta 978 1024 1170 1281

pensie anticipata 1046 1062 1225 1367

pensie anticipata partial 577 609 766 937

pensie de invaliditate 554 551 599 623

pensie de urmas 417 436 499 545

PENSIA MEDIE 868 912 1045 1148

Pensia medie (stat), comparativ jud. Iasi — nivel national

2015 2016 2017 2018

PENSIA MEDIE — jud. Iasi 868 912 1045 1148
PENSIA MEDIE — nivel national 886 931 1071 1180

Judetul Iasi este pe locul 15 pe tara dupa nivelul pensiei medii, nivelul acesteia fiind puternic
influentat de numarul beneficiarilor de indemnizadie sociald pentru pensionari (31.031 din
sectorul de sat).

Din numarul total de beneficiari aflati in evidentele C.J.P. Iasi (168.554 persoane) 25%
beneficiaza de indemnizatie sociala pentru pensionari, intrucat pensia de asigurdri
sociale este mai mica de 640 lei.

MEDIUL DE MUNCA IN JUDETUL IASI

1. Resursele financiare ale Inspectoratului Teritorial de Munca Iasi,
buget integral de la bugetul de stat:
2018 |

2017 |




3.977.130 3.629.356
lei lei

2. Dinamica relatiilor de munca, contracte individuale de munca,

Judetul Iasi:
2.1. Salariati activi (cel putin un contract individual de munca in executare):
2018 2017
184.864 177.784
2.2. Angaijatori activi (cel putin un salariat activ):
2018 2017
20.972 19.780

Sursa datelor: Registrul general de evidenta a salariatilor, completat si transmis
de angaijatori in baza H.G. 500/2011 si H.G. 905/2017 (fara datele din registrul DIRECTIEI
REGIONALE DE POSTA NORD EST transferat in alt judet la 18 mai 2017).

3. Munca zilierilor, zile munci, in Judetul Iasi:
2018 2017
235.697 235.268

Sursa datelor: inregistrarea si prelucrarea datelor continute de copiile registrelor
pentru inregistrarea zilierilor, depuse lunar de beneficiari, in baza Legii nr. 52/2011.

4. Relatiile colective de munc3, in Judetul Iasi:
4.1. Untati din judetul Iasi cu peste 21 de salariati:

2018 2017
1.416 1.400

4.2. Contracte colective de munca la nivel de unitate active:
2018 2017
583 591

Sursa datelor: inregistrarea contractelor colective de munca, la ITM Iasi, la data
de 31 decembrie.

5. Control in domeniul relatiilor de munca
5.1. Controale realizate

2018 2017
1.916 2.178
5.2. Deficiente pentru care au fost dispuse masuri obligatorii de remediere:
2018 2017
4.585 6.394
5.3. Sanctiuni contraventionale aplicate:
2018 2017
922 884
5.4. Valoare totalda amenzi contraventionale aplicate:
2018 2017
4.306.100 1.972.000
lei lei

5.5. Persoane depistate la munca fara incheierea unui contract individual de
munca:

2018 2017
179 133




6. Indicatori privind activitatile in domeniul securitatii si sanatatii in

munca

6.1. Indicatori specifici domeniului securitatii si sanatatii in munca:

A
INDICATORI SPECIFICI nul 2018 nul 2017
Y . ) 1
Numar de unitati controlate: 519 603
Numar de controale 1
efectuate: 519 604
Fond de timp disponibil (in 3
zile): .008 988
Nr. zile, in domeniul SSM, utilizate pentru:
. 1
e controale preventive 893 052
e cercetare accidente de 3
munca 34 14
e consultanta si expertiza 9 4 8
e participare la determinari 4
de noxe
e cercetari avarii tehnice 0
e instruiri 4
9 0
e solutionare scrisori, sesizari, 2
reclamatii 2 9
. . ) 2
e |lucrari de birou 27 21
e perfectionare profesionala 0 2 7

6.2. Situatia sintetica a sanctiunilor contraventionale aplicate pentru

toate domeniile controlate, la nivelul judetului Iasi

Anul Anul
INDICATORI 5018 2017
Nr. sanctiuni
contraventionale aplicate total: 3.985 4412
nr. amenzi 32 51
nr. avertismente 3.953 4361
(lei) Valoare amenazi aplicate 146.000 191500
nr. masuri dispuse
pentru neconformitati depistate 4.051 4423
nr. sistari de activitate 0 0
nr. echipamente de 0 0
munca oprite din fundionare

6.3. Autorizarea
vedere al securitatii si sanatatii

sau avizarea functionarii agentilor economici din punctul de
in munca:

Anul

2018

Nr. unitati autorizate/avizate in baza unor leg

speciale




Legea nr. Legea nr. Al
319/2006 126/1995 e legi

104 83 12 9
Nr. unitati autorizate/avizate in baza unor leg

Anul 2017 [SREciale

Legea nr. Legea nr. Al
319/2006 126/1995 e legi
146 130 8 8
6.4. Cercetarea accidentelor petrecute la munca in judetul Iasi:
A
ACCIDENTE CERCETATE nul 2018 nul 2017
Numar de accidente cu
Incapacitate Temporara de 1
Munca: 86 17
Din care, in afara muncii 3
(patologice-boald): 7 7
. “. 1
Din care, de munca: 49 0
Numar de accidente Mortale: 5 3 0
Din care, in afara muncii 1
(patologice): 8
. o 1
Din care, de munca: 7 3

REDUCEREA SOMAJULUI / OCUPAREA FORTEI DE MUNCA

In domeniul reducerii somajului si ocuparii fortei de munc3, principalele obiective ale Agentiei
Judetene pentru Ocuparea Fortei de Munca Iasi in anul 2018 au fost: cresterea gradului de
ocupare a persoanelor in cautarea unui loc de munca in concordanta cu locurile de munca
vacante comunicate de angajatori; sporirea sanselor de ocupare pe piata muncii a
persoanelor din grupurile vulnerabile; cresterea gradului de ocupare si a competentelor
profesionale ale persoanelor in cautarea unui loc de munca pe piata internd a muncii, prin
implementarea masurilor prevazute in Strategia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Munca
2014-2020; implementarea masurilor de prevenire a somajului si de stimulare a ocuparii
fortei de munca pentru someri, precum si de combatere a marginalizarii sociale; acordarea de
facilitati angajatorilor pentru a incadra persoane din randul somerilor; absorbtia Fondurilor
Europene Structurale si de Investitii in conformitate cu Programul Operational Capital Uman
2014-2020, in vederea finantarii din surse complementarea Bugetului asigurdrilor pentru
somaj a masurilor active de ocupare, inclusiv prin accesarea fondurilor Initiativei Locuri de
Munca pentru Tineri in vederea implementdri Garantiei pentru Tineret 2017-2020 in
Romania; intdrirea capacitdti administrative a Serviciului Public de Ocupare in vederea
furnizarii de servicii si masuri active de ocupare personalizate, moderne si de calitate;
cresterea gradului de vizibilitate al AJOFM Iasi privind serviciile si masurile acordate precum si
rezultatele obtinute ca wurmare a implementdri acestora; intdrirea colabordrii
interinstitutionale la nivel national si international; prevenirea somajului de lunga durata prin
oferirea unei alternative ocupationale intr-o perioadda de maxim 4 luni de la data inregistrarii
pentru tineri, respectiv 6 luni in cazul adultilor; stimularea participarii la formare profesionala
a persoanelor aflate in cdutarea unui loc de muncd; consolidarea capacitatii administrative a
AJOFM Iasi prin cresterea gradului de pregatire a personalului propriu si identificarea nevoii



de externalizare a unor servicii; intdrirea dialogului social la toate nivelurile; folosirea cu
maxima eficienta si eficacitate a resurselor umane, materiale si financiare ale AJOFM Iasi.

Rata somajului in judetul Iasi a avut un trend descendent, prognozat de altfel inca de la
inceputul anului 2018 de cétre SPO (4,02% - 3,05%) si se estimeaza o polarizare a acesteia
in jurul valorii de 3% in 2019.

Astfel, este de retinut faptul cd, valoarea ratei somajului la data de 31.12.2018 este cea mai
mica rata inregistrata de la momentul infiintarii ANOFM.

2017 2018 2018
Rata Rata Rata
somaj somaj somaj
IASIT IASIT ANOFM
Decembrie | 4,13% | 3,05% 3,31%
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In ultima lund a anului 2018 s-a inregistrat cel mai mic numér de someri din 1991 incoace la
nivelul judetului Iasi, respectiv 8.982 persoane.

Scaderea numadrului de persoane aflate in cdutarea unui loc de munca a avut ca principald
cauza cresterea rapida a cererii de forta de munca si resimtirea de cétre angajatori a lipsei
acesteia, indiferent de nivelul calificarii.

Nr. someri inregistrati

A (+/-
Anul Anul () /
2018 2017

Decembrie 8982 | 11960\ -2978

Luna

Soimier] Tnreglstratl

——

uuuuu
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Din punct de vedere al regimului de indemnizatie, s-a mentinut ponderea scazuta a somerilor
beneficiari de indemnizatie de somaj, repectiv 9,58% din totalul somerilor inregistrati.

Din care:
Total
Luna POMen | Indemnizati| Neindenmnizati
inregistrati
2018
Decembrie 8982 996 7986

Tendinte ale ocuparii

fortei de munca



In anul 2018 angajatorii au declarat, in conformitate cu prevederile art. 10 din  Legea
nr.76/2002 privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca,
cu modificarile si completarile ulterioare, un numar de 16.611 locuri de munca vacante, in
scadere comparativ cu anul precedent (17.313).

, Numar
Domeniul de .
activitate locuri f’ € %

munca

Servici 6142 36,98%
Confedtii 1248 7,51%
Constructii 3192 19.22%
Industrie 3223 19,40%
Agricultura 507 3,05%
Sanatate si
asistentd 478 2,88%
sociald
Alte domenii 1821 10,96 %

Pe parcursul anului 2018 au fost cuprinse in masuri active 20.480 persoane din care,11.507
angajate prin intermediul AJOFM Iasi, comparativ cu anul 2017 cand au fost cuprinse in
masuri active 18.230 persoane (din care 11.911 angajate).

In tabelul atasat sunt prezentate realizgrile obtinute in anul 2018 comparativ cu anul 2017.

ANUL ANUL
2018 2017

MASURA ACTIVA

TOTAL persoane cuprinse la masuri active | 20.480 | 18.230

TOTAL persoane ocupate 11.507 | 11.911
Pr//pa de a_a‘/yare pentru someri 193 926
neindemnizati

Incadrarea la o distanta mai mare de 15 125 145

km (prima de incadrare)
Incadrarea intr-o attd localtate la peste

50 km cu schimbarea domiciliu lui (prima 8 11
de instalare)
Prima de relocare 12 19

Acordarea de subventii angajatorior care
incadreaza in munca someri peste 45 de 658 545
ani sau someri unici sustinatori ai
familiilor monoparentale

Acordarea de subventii angajatorior care 93 49
incadreaza in muncd tineri NEET

Acordarea de subventii angajatorior care

incadreazd in munca someri 21 4
neindemnizati (someri de lunga dutata -

SLD)

Acordarea de subventii angajatorior care

incadreaza in munca persoane care mai 17 18

au 5 ani pénda la pensile

Acordarea de subventii angajatorior care
incadreaza in munca absolenti de 754 563
invatamént




Acordarea de subventii angajatorior care
incadreaza in munca persoane cu 16 12
handicap

2.3. Protectia mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Iasi implementeazd, la nivel local, politicile, strategiile
si legislatia in domeniul protectiei mediului, avand atributii principale in domeniile:

v Monitorizarea calitatii mediului: monitorizarea continua a calitatii aerului si
informarea, in cazul in care sunt inregistrate depasiri ale VL/VT sabilile in legislatie, a
autoritdtilor locale in scopul ludrii de masuri; monitorizarea continud a nivelului de
radiatii din mediu; monitorizarea zgomotului ambiental

v Reglementarea activitatilor/proiectelor cu impact asupra mediului

v Planificarea strategica de mediu la nivel local

v Gestionarea deseurilor si a chimicalelor: colectare/validare date, gestionare baze
de date deseuri si chimicale, monitorizarea implementarii legislatiei de mediu in
domeniu;

v Conservarea naturii: reglementare si monitorizarea implementarii legislatiei in
domeniul conservarii biodiversitatii;

v Informarea, constientizarea si actionarea pentru educatia ecologica a cetatenilor.

2.3.1. Monitorizarea calitatii mediului
Starea de calitate a aerului inconjurator

Evaluarea calitdtii aerului inconjurator este reglementata prin Legea 104/2011 privind
calitatea aerului inconjurdtor ce transpune Directiva 2008/50/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind calitatea aerului inconjurdtor si un aer mai curat pentru
Europa si Directiva 2004/107/ CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
arsenul, cadmiul, mercurul, nichelul, hidrocarburie aromatice policiclice in aerul
inconjurator.

Punctele de prelevare sunt amplasate in concordanta cu criteriile stabilite de directivele
europene privind calitatea aerului. Punctele de prelevare destinate protejarii sanatatii
umane se amplaseazda in asa fel incat sa furnizeze date referitoare la urmatoarele
aspecte:

> ariile din interiorul zonelor si aglomerarilor in care apar cele mai mari concentratii
la care populatia este susceptibild a fi expusa in mod direct sau indirect pentru o
perioada de timp semnificativda in raport cu perioadele de mediere ale
valorii/valorilor limita/tinta;

> nivelurile din alte perimetre (arii) din zonele si aglomerdrile reprezentative pentru
nivelul de expunere a populatiei;

> depunerile care reprezinta expunerea indirecta a populatiei prin lantul alimentar.

Statile de fond urban sunt amplasate astfel incat nivelul de poluare sa fie influentat de
contributiile integrate ale tuturor surselor din directia opusa vantului. Statile de fond
rural se amplaseaza astfel incat nivelul de poluare caracteristic s3 nu fie influentat de
aglomerdrile sau de zonele industriale din vecindtatea sa. Atunci cand se evalueaza
aportul surselor industriale, cel putin unul dintre punctele de prelevare ege instalat pe
directia dominantd a vantului dinspre surs3, in cea mai apropiatda zona rezidentiald.
Atunci cand concentratia de fond nu este cunoscutd, se amplaseazd un punct de
prelevare suplimentar inaintea sursei de poluare, pe directia dominanta a vantului.

Concentratile de poluanti masurate in anul 2018 au fost evaluate in raport cu obiectivele



de calitate a datelor stabilte de anexa 4 la Legea nr. 104/2011 si au fost prelucrate
statistic tinand seama de criteriile de agregare si calculul parametrilor statistici conform

anexei 3 la aceeasi lege.

In anul 2018, evaluarea calititii aerului pe teritoriul judetului Iasi s-a realizat prin
monitorizare continua in cele sase statii automate apartinand Retelei Nationale pentru
Monitorizarea Calitatii Aerului (RNMCA), amplasate in zone reprezentative pentru tipurile
de statii existente. Poluantii monitorizati sunt specifici fiecarui tip de statie si se
raporteaza la valorile limitd prevdzute in Legea nr. 104 din 15 iunie 2011 privind calitatea
aerului inconjurator, actualizata.

Reteaua de monitorizare a calitatii aerului din judetul Iasi
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Statia IS-1 de trafic Podu de Piatra

Statia IS-2 de fond urban Decebal-Cantemir
Statia IS-3 de fond industrial Tatarasi-Oancea
Statia IS-4 de fond rural Aroneanu

Statia IS-5 de fond suburban Tomegti

Statia IS-6 de fond urban/trafic Bosia-Ungheni

Poluanti monitorizati: dioxid de sulf, monoxid de azot, dioxids de azot, oxizi de azot,
ozonul la nivelul solului, monoxid de carbon, particule in suspensie (PM10 si PM 2,5),
plumb, cadmiu, nichel, benzen, toluen, orto-,meta-, para-xilen

In anul 2018 au fost efectuate pentru factorul de mediu aer (imisi) 347.479 analize
automate, 4.045 analize manuale (1692 analize pentru fractia PM10, 338 analize pentru
fractia PM2.5,1995 analize Pb, Cd, Ni din fractia PM10) si 366 analize din precipitatii.

Principala problema la nivelul municipiului Iasi pe calitatea aerului ramane, ca si in anul
2017, inregistrarea in statile automate de depasiri ale valorilor limitd anuale si zilnice la
particule in suspensie PM10/PM2,5 si depasiri ale valorilor limita anuale si orare la NO2,
conform tabelului de mai jos:

Depasiri inregistrate:

2017 2018

Valoare limita zlnica| Statia IS 1 - 83| StatiaIS 1 — 105 depasiri
pentru protectia sanatatii| depasiri Statia IS 2 — 60 depasiri
umane: Statia IS 2 - 40] Statia IS 4 — 4 depasiri




depasiri Statia IS 5 — 28 depasiri

PM10gravimetric | o " 1s 4 - 7|Staia IS 6 — 83 depisiri

depasiri
Statia IS 5 - 30
depasiri
Statia IS 6 - 23
depasiri
Ozon la nivelul solului Statia IS 4 - 8| Statia IS 3 — 3 depasiri
depadsiri Statia IS 4 - 4 depadsiri
Statia IS 5 - 3 depagiri
Valoarea limita orard la| Statia IS 1 — 1|StatiaIS 1 - 3 depdsiri
indicatorul NO2 depasire Statia IS 2 - 2 depagiri

Statia IS 4 - 5 depadsiri

Valoare limitd anuald [ PM10 gravimetric in | PM10 gravimetric in Statia IS 1
pentru protectia sanatatii| Statia IS 1| (45.02pg/m3 fata de
umane pentru: (43.87pg/m3 fata de | 40ug/m3)

40ug/m3) PM10 gravimetric in Statia IS 6

NO2 in Statia IS 1| (42.42ug/m3 fatad de
(43,14 pg/m3 fata | 40pg/m3)

de 40ug/m3) PM2,5 gravimetric in Statia IS
2
(27,01pg/m3 fata de
25ug/m3)
NO2 in Statia IS 1 (40,54
Mg/m3 fata de 40ug/m3)

* MAX 35 de depasiri/an

Efecte ale dioxidului de azot (NO2) asupra sanatdtii: gaz iritant pentru mucoasa ce
afecteaza aparatul respirator si diminueaza capacitatea respiratorie (gradul de toxicitate
al NO2 este de 4 ori mai mare decét cel al NO).

Efectele asupra sanatétii (pe termen scurt) ale poludrii aerului cu particule in suspensie
includ iritatii ale ochilor, nasului si gatului, inflamatii si infectii respiratorii, bronsita si
pneumonia. Alte simptome pot include dureri de cap, greatd, si reactii alergice. Efectele
pe termen lung asupra sanatatii includ boli cronice respiratorii, cancer pulmonar, boli de
inima si chiar afectiuni ale creierului, nervilor, ficatului si rinichilor. Studiile epidemiologice
atribuie efecte severe asupra sanatétii poludrii aerului provocate de PM si intr-o mai mica
madsura ozonului.

Posibilele surse de poluare care au contribuit la aparitia particulelor in suspensie PMyy,:

v traficul auto, respectiv emisiile generate de traficul auto greu care tranziteaza si

stationeaza in municipiul Iasi, precum si antrenarea prafului de pe carosabil,

uzura pneurilor masinilor in timpul pornirii/opririi;

arderile de combustibili solizi in instalatii pentru incdlzirea populatiei;

santierele de reabilitare/modernizare infrastructura de pe teritoriul municipiului

Tasi,

v' lucrdri la instalatiile subterane (inlocuire cablu telefonie, cablu TV, termoficare,
electricitate, pozare cablu fibra optica);

v’ starea precara a tramei stradale pe anumite sectoare ale municipiului Iasi, in
special in zonele periurbane, precum si dotarii insuficiente cu mijloace de curdtire
a operatorului de salubritate;

AN



v’ sursele naturale reprezentate de resuspensia solului, indeosebi in perioadele fard
vegetatie consttuie, de asemenea, surse de depasiri pentru particule in suspensie,
la care se adauga si specificitatile cadrului geo-climatic al aglomerarii Iasi, printre
care enumeram frecventa mare a perioadelor de calm atmosferic, care favorizeaza
incidenta fenomenelor de inversiune termica la nivelul aglomerarii urbane Iasi,
conditii ce conduc la o dispersie redusa a poluantilor atmosferici si implicit la
persistenta fenomenelor de poluare atmosferica.

v’ precizam ca toate depasirile valorii limite orare la indicatorul NO2 s-au inregistrat
in luna octombrie 2018, cand au avut loc fenomene de inversiune termica
manifestate in mai multe zile consecutive.

In cursul ultimilor ani, aceste surse au fost influentate si de precipitatile insuficiente
inregistrate in lunile de primavard, vara care, corelate cu temperaturie extrem de
ridicate, au condus la accentuarea deficitelor de apa in sol, accentuand fenomenele de
aridizare a solului;
v’ arderea necontrolatd a deseurilor si in special a celor de natura vegetald, in zonele
periurbane ale municipiului Iasi.

v de asemenea, trebuie awute in vedere si fenomenele de transport ale particulelor
in suspensie la distanta, resuspensia particulelor, gradul de curatenie al drumurilor
si al autovehiculelor, precum si sursele naturale.

Totodatd mentiondm c3d, toate depadsirile inregistrate au fost notificate sdptamanal
autoritatilor implicate in realizarea masurilor de reducere pentru indicatorul PMyg:
Primaria Municipiului Iasi, Garda Nationala de Mediu-Serviciul Comisariatului Judetean
Iasi, Institutia Prefectului Judetului Iasi, Consiliul Judetean Iasi, Directia de Sandtate
Publica Iasi si altor autoritati implicate.

Monitorizarea continud a nivelului de radiatii din mediu

Principalele obiective practice ale montorizarii radioactivitatii mediului sunt:

- detectarea surselor de radiatii nucleare din mediu si cuantificarea impactului acestora
asupra mediului cat si asupra sanatatii umane;

- asigurarea faptului ca dozele de radiatii din mediu sunt in conformitate cu prevederile si
normele nationale si internationale;

- evaluarea eficacitdtii programelor de radioprotectie a mediului, crearea de baze de date
- furnizarea de informatii catre public.

in anul 2018, prin programul standard de mésurétori, au fost efectuate 5.324 masuratori
beta globale, 365 masuratori alfa globale, 8.760 ctiri dozimetrice si 19.437 madsuratori
gama spectrometrice.

Radioactivitatea mediului in judetul Iasi se incadreaza in limite normale.
Monitorizarea zgomotului ambiental

Reteaua de montorizare din municipiul Iasi cuprinde un numar de 40 puncte de
monitorizare zgomot. In anul 2018, s-au efectuat 97 determindri pentru zgomot in
municipiul Iasi cu respectarea prevederile STAS 6161/3-82, SR ISO 1996-1:2016, SR ISO
1996-2:2008 si SR 10009-2017. In urma masuratorilor efectuate s-au inregistrat depasiri
ale nivelului de zgomot maxim admis conform SR 10009/2017. Cele mai multe depasiri s-
au datorat traficului rutier intens.

2.3.2. Reglementarea activitatilor/proiectelor cu impact asupra mediului
Elaborarea actelor de reglementare (avize, acorduri si autorizatii de mediu) se face in
conditile respectarii legislatiei de mediu in vigoare si a aplicarii procedurilor specifice.

Astfel, in anul 2018, au fost inregistrate si analizate:

> 230 de solicitari pentru emiterea de avize de mediu pentru
planuri/programe pentru care s-au emis:
- 127 notificari pentru clasarea solicitarilor de emitere a avizelor de mediu pentru



planurile care nu se supun procedurii de evaluare de mediu, conform prevederilor HG
1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si
programe
- 78 decizii ale etapei de incadrare conform cdreia acestea nu pot avea efecte
semnificative asupra mediului, deci nu necesita evaluare de mediu, formulandu-se
propunerea de a fi supuse procedurii de adoptare fara aviz de mediu
- 9 decizii de incadrare conform careia este necesara evaluarea de mediu
- 16 avize de mediu prin parcurgerea procedurii complete de avizare cu efectuarea
evaludrii de mediu;
> 157 solicitari pentru emiterea/ revizuirea autorizatiilor de mediu, find
emise un numar de 131 autorizatii de mediu din care 101 autorizatii de mediu si
30 autorizatii de mediu revizuite.
> 14 documentatii de solicitare a autorizatiei integrate de mediu sau
revizuire
> 5267 solicitari de emitere a acordului de mediu pentru aprobarea
proiectelor de invesitie publice ori private sau pentru modificarea ori extinderea
activitatilor existente, acestea fiind solutionate dupa cum urmeaza:
- 4874 notificari pentru clasarea solicitarilor pentru proiecte care nu au intrat sub
incidenta HG nr.445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si
private asupra mediului si a art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modjificarile si
completarile ulterioare;
- 308 decizii ale etapei de incadrare conform carora nu este necesara efectuarea evaluarii
impactului asupra mediului sau a evaluarii adecvate de solicitari de emitere a acordului
de mediu pentru proiecte prevazute in anexa nr. 2 la HG nr. 445/2009 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si/ sau proiecte care se
supun prevederilor OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sdlbatice, cu modificarile si
completarile ulterioare;
- 9 acorduri de mediu, ca urmare a parcurgerii procedurii complete de emitere a
acordului de mediu.

2.3.3. Planificarea strategica de mediu la nivel local

Planul Local de Actiune pentru Mediu (PLAM) reprezinta un mijloc deosebt de eficient
pentru solutionarea problemelor si aspectelor de mediu la nivel local. In judetul Iasi,
acest document strategic a fost actualizat in anul 2013 si conceput pentru un orizont de
5 ani, respectiv 2014 - 2018, cuprinzand portofoliul de actiuni in numar de 528 (in
special proiecte) preconizate pentru orientarea eforturilor financiare si accesarea surselor
de finantare pentru rezolvarea problemelor de mediu din judet.

Monitorizarea PLAM 2014-2018 intreprinsa la sfarsitul semestrului II din 2018
evidentiaza realizarea unui numar de 224 de actiuni reprezentand 42,42% din totalul de
528 de actiuni - inclusiv actiuni realizate in avans in numar de 20, precum si actiuni
permanente in numar de 116. Un numar de 116 de actiuni sunt in curs de realizare
(21,97%) iar nerealizate 188 actiuni (35,61%), din care amanate sunt 5 actiuni, iar
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Stadiul actiunilor total PLAM 2014-2018 la data de 31.12.2018

Elaborarea si implementarea Planului Local de Actiune pentru Mediu reprezinta o cerinta
indispensabila conceptului de dezvoltare durabild pentru fiecare comuntate.

2.3.4. Gestionarea deseurilor si a chimicalelor

Statistica deseuri si substante chimice periculoase

in anul 2018, s-au efectuat:
> Colectare, analiza, verificare, procesare date pentru baza nationalda de date, de la
producatori/generatori deseuri, colectori, tratatori/reciclatori, operatori statii de
epurare, operatori servicii salubritate, centralizat si pe fluxuri de deseuri:
- deseuri de echipamente electrice si electronice (DEEE)
- vehicule scoase din uz (VSU)
- ambalaje si deseuri de ambalaje
- uleiuri uzate
- bifenili policlorurati (PCB)
- baterii si acumulatori
- anvelope uzate
- azbest

> Realizare inventare privind importatori/exportatori, producadtori, utilizatori/ detinatori
de substante chimice periculoase (ODS — substante care diminueaza stratul de ozon,
GFES - gaze fluorurate cu efect de sera, SCP - substante chimice periculoase, Hg —
mercur)

> Aprobarea unui numar de 96 formulare transport deseuri periculoase pentru operatorii
economici autorizati pentru transportul deseurilor periculoase (conform prevederilor
HG Nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe
teritoriul Romaniei)

> Urmarirea proiectarii si implementarii sistemelor integrate de gestionare a deseurilor
(SMID - ,Sistem de management integrat al deseurilor in Judetul Iasi”- proiect fazat
finanatat prin POIM 2014-2020 -Inchiderea depozitului neconform de deseuri Harlau).

2.3.5. Conservarea naturii

Situatia actuala a ariilor naturale protejate in judetul Iasi

La ora actuald, in judetul Iasi sunt declarate 3 tipuri de arii naturale protejate, conform
categoriilor reglementate in OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si
completari prin Legea 49/2011, cu completarile si modificarile ulterioare, dupa cum urmeaza:

1) 26 arii naturale protejate de interes national — rezervatii naturale declarate prin Legea
5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national — Sectiunea a
III-a — zone protejate si prin HG 2151/2004 privind instituirea regimului de arie natural
protejata pentru noi zone;
2) 2 arii naturale protejate de interes judetean — rezervatii naturale declarate prin HCJ
nr.8/1994;
3) 30 arii naturale protejate de interes comunitar/situri ,Natura 2000”, din care:
- 10 arii de protectie speciala avifaunistica (SPA) declarate prin HG nr. 1284/2007 privind
declararea ariilor de protectie speciald avifaunistica ca parte integranta a retelei ecologice
europene Natura 2000 in Romania, prin HG nr. 971/2011 pentru modificarea si completarea
HG nr. 1284/2007 si prin HG 663/2016;
- 20 situri de importanta comunitara (SCI) declarate prin Ordinul ministrului mediului si
dezvoltarii durabile nr. 1964/2007 privind instituirea regimului de arie naturala protejata a
siturilor de importanta comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura
2000 in Romania, prin Ordinul ministrului mediului si padurior nr. 2387/2011 pentru
modificarea Ord. nr. 1964/2007 si prin Ord 46/2016.



Siturile mentionate insumeazd o suprafata totald de aprox 82.500 ha (avand in vedere ca
sunt unele suprapuneri intre SCI si SPA), adicd cca 15 % din suprafata judetului.

Demersuri pentru declararea sitului RAMSAR Jijia - Miletin

Finalizare documentatie RIS pentru declararea zonei Jijia - Miletin, jud Iasi (incluzand siturile
Natura 2000 ROSPA 0042 Elesteele Jijiei si Miletinului si ROSCI 0222 Saraturile Jijia Inferioara
Prut) ca zona umeda sit RAMSAR, in colaborare cu Serviciul Comisariatului Judetean Iasi al
Garzii Nationale de Mediu, Societatea Omitologica Romana, Facultatea de Biologie din cadrul
Univ "A.I.Cuza" Iasi;

2.3.6. Informarea si constientizarea in domeniul protectiei mediului

In anul 2018, APM Iasi a organizat, a participat sau a colaborat cu diferite institutii la actiuni,
campanii sau proiecte de mediu cu scopul de a sensibiliza opinia publicd, si nu numai, in
legdtura cu necesitatea protejarii mediului. Dintre acestea, mentionam: campania nationala
“Let s do t, Romania”; campanii de informare/colectare DEEE-uri” realizate la nivel local;
marcarea/ celebrarea evenimentelor din calendarul ecologic (5 iunie — Ziua Mondiala a
Mediului, 22 Mai - Ziua Internationald a Biodiversitati, 8-12 octombrie - Sdptamana Ariilor
Protejate etc.); elaborarea de materiale informative; "De Centenar, 100 de gesturi mici - 100
de hranitori pentru pasari, instalate in parcuri" proiect de instalare a 100 de hranitori si
asigurare hrand pe timp de iarna pentru pasarile parcurilor iesene, realizat in parteneriat cu
Scoala Junior si Facultatea de Biologie ale Universitatii "A.I.Cuza" Iasi si cu sprijinul Societatii
Ornitologice Romane - Filiala Iasi.

2.3.7. Protectia mediului si cresterea calitatii vietii

in anul 2018, Priméria Municipiului lasi, prin Serviciul Promovare si Monitorizare Calitate Mediu, a
derulat urmatoarele activitati principale:

@ .Reabilitarea sistemului de termoficare in Municipiul lagi in vederea conformdrii cu standardele de
mediu privind emisiile in atmosfera i pentru cresterea eficientei energetice in alimentarea cu caldura
urbana. Etapa a Il-a", proiect finantat prin Programul Operational Infrastructura Mare - Axa Prioritara 7
LLCresterea eficientei energetice la nivelul sistemului centralizat de termoficare in orasele selectate”
Valoarea totald a proiectului este de 86.689.943 46 lei.

@ Flanul de calitate a aerului in Municipiul lasi @ Studiu privind descongestionarea traficului
PM10 pentru pericada 2018 - 2022,
@ .Cladiri verzi" - Schemd de ajutor de minimis

@ Elaborarea studiului si asistentei tehnice pentru  contribuabilii  bugetului local al
pentru realizarea Planului integrat de calitate Municipiului lasi care beneficiaza in anii fiscali
a aerului pentru Municipiul lasi pentru 2019 - 2020 de reducerea impozitului pe cladiri
indicatorii dioxid de azot NO2/NOx si particule pentru clidirile aflate in ,clasa energetica A.

in suspensie PM10 lasi.
@ Strategia de dezvoltare a spatiilor verzi in
@ Reactualizarea Hirtii strategice de zgomot a Municipiul lasi.
Municipiului lasi.
@ .c-Move - Statii de reincdrcare wvehicule
@ Programul ,Zero Waste Municipalities”, lasul electrice in Municipiul lasi", proiect prin care se
fiind primul municipiu din Romania care are in vedere amplasarea a noud stafii de
adopta politica ,zero deseuri”, reincircare pentru vehicule electrice.



Tn anul 2018 Primdria Municipiului lasi a alocat 21.888.000 lei pentru intretinerea spatiilor verzi din oras.
Productia de flori livratd de SC Servicii Publice SA pentru plantéri in orag in anul 2018 a fost de 973.121
bucati. Productia de arbori, arbusti 5 trandafiri livrata pentru plantéri in oras a fost de aproximativ
50.000 bucdti. Pepiniera mai are un dispondibil de material dendrologic pregatit pentru plantdrile din
primévara / toamna 2019 de aproximativ 40.000 buciti. Valoarea productiei materialului dendrofloricol
livrat a fost de aproximativ 6.563.065 lei, comparativ cu anul 2017 fiind aproape dubla.

in anul 2018 au fost amenajate sau modernizate spatii verzi in Griidina Copou - 10,2 hectare, Parcul
Expozitiei - 5,7 hectare, aleea Grigore Ghica Vodd - 10,3 hectare, perdea de protectie in Pdcurari -
3,2 hectare, parcul de la Casa de Culturd a Studentilor - 0,2 hectare, Pasaj Picurari - 1,5 hectare,
esplanada Teatrului National - 0,9 hectare, parcul de la Biserica Barboi - 0,8 hectare, parcul de pe
bulevardul Independentei - 0,7 hectare, parcul Gulliver - 0,47 hectare, parcul de la Cinema Republica -
0,3 hectare, zona Rapa Galbend - un hectar, parcul de pe strada Anastasie Panu - 2,1 hectare, parcul
Oriagel (din fata Silii Polivalente) - un hectar, rondul Podu Ros - 0,3 hectare, bulevardul Tudor

Vladimirescu - 1,6 hectare, esplanada Nicolina - 1,6 hectare, soseua Nicolina - 1,6 hectare, Piata CUG -
2,5 hectare, Manastirea Frumoasa - doud hectare, bulevardul Nicolae lorga - 0,8 hectare, strada Libertatii
- 1,5 hectare, Parc Tatdrasi Sud - patru hectare, Calea Chisindului - 10,6 hectare, strada Aeroport, zonele
Ciric si Venetia - 32 hectare, stadicane - 2,8 hectare, partia de schi - cinci hectare, zona de agrement
C. A. Rosetti - trei hectare, Strand Municipal - 2,6 hectare, esplanada Alexandru cel Bun - 1,20 hectare,
soseaua Nationald - 1,60 hectare etc.

in anul 2018 valoarea lucririlor ficute de sectia Spatii Verzi a fost de 23.474.719 lei, fatd de 18.411.612 lei
in 2017,

in anul 2018 Primdria Municipiului lasi a alocat suma de 19.059.159 lei pentru activitatea de salubrizare a
orasului. Principalii indicatori ai activitdtii SC Salubris SA in anul 2018 sunt:

Indicator Anul 2018

Wumdr contracte inchelate (persoane fizice si juridice) 10,698 contracte nol Tnchedate / actualizate (din cca 100.000)

Cantitatea de deseuri colectate 5i transportate 154,443 tone
Cantitatea de deseuri colectate separat 8,725 tone

Suprafatd totald salubrizatd (manual 3i mecanizat) 581537535 mp

Mumdrul de ciini fard stipini gestionati 1562
Numdr de reclamatii intemeiate inregistrate 30

Timp mediu de rispuns la adrese / petitii 10 zile

Veniturl din exploatare T2.899.596 lel

Valoare irvestitil cea 7.300.000 Lei

Eroductivitatea muncii B.A2E lei / persoand f lund



2.4. Siguranta cetateanului si nivelul de infractionalitate la nivelul
judetului

Inspectoratul de Politie Judetean Iasi

La nivelul LP.]). Iasi, in perioada analizatd, au fost sesizate 22041 de fapte,
inregistrandu-se o scadere a infractiunilor sesizate cu 2,95% (-669 de fapte) raportat la 2017.
11484 de fapte (52,1% din infractionalitatea sesizatd) au fost comise in mediul urban,
marcand o crestere de 2,93% (+327 fapte) fata de anul 2017. Mediul rural, cu un total de
10534 fapte, a avut o scadere a infractionalitatii sesizate de 8,65% (997 fapte) in comparatie
cu anul trecut.

Infractionalitatea judiciara sesizata (15390 fapte) marcheaza o scddere de 2,88% (-
457 fapte), in timp ce cea economico-financiara (1418) aratd o crestere de 5,51% (+74
fapte).

Infractionalitatea contra persoanei (7393 fapte) reprezinta 33,54% din
infractionalitatea sesizatd si inregistreazda o usoara crestere 0,38% (+28 fapte), in timp ce
criminalitatea contra patrimoniului (10514 fapte) conteazda pentru 47,7% din totalul
infractiunilor sesizate si scade cu 5,51% (-613 fapte).

Violenta in familie (1956 fapte) reprezintda 26,25% din infractiunile sesizate contra
persoanei si creste cu 66,3% fata de anul 2017.

Lovirile sau alte violente (4493) conteazd pentru 60,77% din total infractiunilor
sesizate contra persoanei si inregistreaza o crestere cu 2,91% (+127 fapte).

Infractionalitatea comisa cu violenta ajunge la 4834 fapte, dintre acestea 4493
(92,94% din total) fiind faptele de loviri sau alte violente.

Criminalitatea grava (omor, tentativd de omor, lovituri cauzatoare de moarte, talharie,
vatamare corporald) se ridica la 273 de fapte, scazand cu 16% (-52 fapte) fatda de anul
trecut.

Faptele de amenintare reprezinta 4,53% din total infractiuni sesizate si 13,51% din
totalul infractiunilor contra persoanei, iar violul 0,43% din infractiuni sesizate si 1,27% din
infractiunile sesizate contra persoanei.

Infractiunile contra autoritatii scad de la 25 la 10 (-60%).

Ultrajul contra politistilor (4 fapte) scade cu 66,67% (-8 fapte) fata de 2017.

In cadrul infractiunilor contra patrimoniului, se disting infractiunile de furt (6911),
acestea reprezentand 65,73%. Infractiunile de furt scad cu 447 fapte (-6%).

In cadrul furturilor se disting cele din locuinta (707 fapte, -16,73%), din societdti
comerciale (983, -0,61%), din buzunare (668, -5%), cele din auto (700, +128).

Intre furturile din societ&i comerciale, ponderea o detin furturile de pe raft in timpul
programului (787, adica 80%)

Inseldciunile (835) au crescut cu 16% (+113 fapte).

Talhariile (231 fapte) scad cu 19,79% (-57), ponderea detindnd-o cele comise prin
smulgere (88 fapte, 38,09% din total talharii). Locul in care acestea sunt comise in mod
predominant este strada (165 fapte, 71,42% din totalul talhariilor).

Criminalitatea stradala (1644 fapte) creste cu 31 fapte (+2%). 56% din acestea au
fost comise pe timp de noapte (928 fapte). Trendul criminalitatii stradale de-a lungul anului
este unul descendent. In cadrul acestui tip de criminalitate, se evidentiaza furturile stradale
(1394, 84,79% din infractiunile stradale). In cadrul furturilor stradale, ponderea e detinuté de
furturile din auto (638) si din buzunare (520)

In ceea ce priveste siguranta in scoli, aceasta inregistreazd un total de 71 fapte,
crescand cu 9 fapte (+2%). 70 dintre faptele in cauza au fost comise in incinta scolilor, si
doar una zona adiacentd a acestora. 41 de fapte au fost comise in mediul rural.

In privinta dosarelor penale (AN+AC), la inceputul anului era un existent de 50837, au
fost inregistrate 27069 si solutionate 27953, stocul find redus cu 884 de dosare (-2%).



La dosarele cu autori necunoscuti, au fost solutionate 105,57% din inregistrate, ceea a
dus la dimnuarea stocului cu 5,57%.

In cazul dosarelor penale cu autori cunoscuti, stocul a fost redus cu 255 de dosare (-
1%).

In dosarele penale au fost cercetate 3671 de persoane (+196 de persoane, +6%).

Structurile politiei rutiere au descoperit 1532 fapte, au aplicat 58976 sanctiuni
contraventionale, au retinut 6807 de permise in vederea suspendarii si au retras 1232 de
cettificate de inmatriculare.

Accidentele grave au scazut cu 2% (-6), numarul persoanelor decedate a scazut cu 8%
(-5), iar ranitii grav au crescut cu 4% (+16).

Principalele cauze care au dus la producerea de accidente rutiere si ponderea acestora:
traversare neregulamentara pietoni (155, 14%), viteza neadaptata la conditile de drum (141,
12%), neacordare prioritate pietoni (129, 11%), neacordare prioritate vehicule (141,12%).

Totalul sanctiunilor contraventionale aplicate in anul 2018, se ridica la 122259, cea mai
mare pondere avand-o cele aplicate la Ordonanta de urgenta nr. 195 din 12 decembrie 2002
(republicatd) privind circulatia pe drumurile publice, (80292) si Legea nr. 61 din 27
septembrie 1991 (republicatd) pentru sanctionarea faptelor de incdlcare a unor norme de
convietuire sociald, a ordinii si linistii publice (33573).

Pentru a asigura un climat de siguranta publica si un control eficient al nivelului
infractionalitatii, structurile inspectoratului au executat 3228 actiuni cu efective largite si
43958 controale directe.

Din punctul de vedere al apelurilor de urgenta (primite prin intermediul Sistemului
National Unic de Apeluri de Urgenta 112), cdtre Centrul Operational al I.P.J. Iasi au fsot
dirijate 78266 apeluri, din care 31860 (40,7% din total) au necesitat interventia la fata locului
a politistilor. Apelurile care au necesitat interventia politistior au crescut cu 3% pertotal (cu -
1% in mediul urban si +7% in mediul rural).

In ceea ce priveste situatia persoanelor fatd de care s-au dispus masuri preventive, au
fost solutionate 341 situatii de control judiciar si 110 situatii de arest la domiciliu. Au fost
retinute/arestate 538 persoane ( - 14).

In ceea ce priveste persoanele urmarite international, au fost date in urmarire 80 de
persoane (+5) si au fost solutionate 58 cazuri (-9).

In privinta persoanelor urmarite la nivel national, au fost date in urmarire 161 (+ 10) si
au fost solutionate 162 de cazuri (+21).

Prin intermediul specialistilor criminalisti au fost identificati 848 de autori in 751 fapte
(241 prin intermediul Sistemului AFIS, 227 prin expertize si constatari, 84 prin intermediul
tehnicii poligraf, 85 cu portrete robot, 221 prin Sistemul CDN).

In ceea ce priveste regimul armelor, explozivilor si substantelor periculoase, au fost
sesizate 121 de fapte (+2 fapte, +1,68%) si constatate 86 (+12, +16,43%). De asemenea,
au fost confiscate 171(+80) arme, 1354 bucéti munitie, 131 kg materiale pirotehnice.

Prevenirea Criminalitatii

Programe cadru care au stat la baza activitatii de prevenire

1. De prevenire a delincventei juvenile si victimizarii minorilor;
2. De prevenire a infractiunilor contra patrimoniului (accent pe prevenirea talhariilor,
inselaciunilor, furturilor din buzunare si de animale);
3. De prevenire a violentei in familie;
4. De prevenire a accidentelor rutiere pe principalele trei cauze generatoare.
» 99 activitati de distribuire de materiale
+ 326 intalniri cu grupuri tinta
« 86.055 beneficiari (intalniri, concursuri si activitati de distribuire
materiale)

Principalele Proiecte / Campanii/Planuri de activitati initiate sau derulate



1. SQOALA SIGURANTEI TEDI - program prevenire victimizare minori;

2. ADOLESCENTI RESPONSABILI — campanie prevenire delincventd juvenild si consum de
substante psihoactive; y

. ADOLESCENTA FARA DELINCVENTA — proiect prevenire delincventa juvenila

. CE FACI DACA ...? - campanie prevenire victimizare minori

. MAI SIGUR IN VACAN',I'A — campanie prevenire victimizare minori;

. FII ATENT LA BUZUNARE — campanie prevenire furturi din buzunare

PROTECT YOUR POCHET — campanie prevenire furturi din buzunare;

. BUY SAFE- PAY SAFE — campanie prevenire fraude cumparaturi in mediul online;

. ELEV INFORMAT = ELEV PREVENIT — campanie prevenire victimizare minori

10. ALEG CORECT, SUNT RESPONSABIL! — proiect prevenire delincventa juvenila

11. DESCHIDE-TI MINTEA, NU FI INCHIS! - proiect prevenire delincventd juvenils;

12. SIGURANTA ANIMALELOR — campanie prevenire furturi de animale

13. NU LASA UN HOT SA ITI STRICE CRACIUNUL — campanie de reducere a riscului de
victimizare in perioada sarbatorilor de iarna

OONOUD W

Principalele cercetari finalizate/initiate

« Sondaj de opinie privind identificarea perceptiei cdlatorilor cu aeronave asupra
nivelului de siguranta in aeroporturi (finalizat in luna mai);

« Studiu ,Violenta in scoald — tendinte si moduri de manifestare (finalizat in luna
Lulie);

« Sondaj de opinie privind siguranta persoanelor varstnice (finalizat in luna
Octombrie).

CONCLUZII

La nivelul judetului Iasi, infractionalitatea sesizata inregistreazd o scadere (2,95%)
raportat la perioada similara a anului 2017 (cea judiciara scade cu 2,88%);

In mediul urban, infractionalitatea sesizatd inregistreaza o crestere de 2,93%, iar in
mediul rural se evidentiaza scadere de 8,65%;

Exista crestere minord la infractionalitatea (sesizatd) contra persoanei (+0,38%), dar
in cadrul acestui tip de infractionalitate ponderea o detin faptele de lovire sau alte violente si
amenintare (60,77%). Doar 0,57% din total este reprezentat de marea violentd;

Infractionalitatea contra patrimoniului inregistreaza o scadere de 5,51%.

Se impun, in continuare, activitdti de prevenire si combatere, cu accent pe
componenta de prevenire, in special pentru reducerea numarului unor infractiuni contra
patrimoniului (furt stradal total — in special din auto, talharii), dar si alte tipuri de infractiuni
(ultraj asupra politistilor), precum si in cazul accidentelor rutiere grave, in vederea mentinerii
trendului descedendent al acestora.

Inspectoratul Judetean de Jandarmi Iasi
in anul 2018, Inspectoratul de Jandarmi Judetean Iasi a indeplinit misiunile si sarcinile
incredintate, in conformitate cu prevederile legilor, ordinelor si dispozitiunilor Ministerului
Afacerilor Interne, a ,Planului de activitdti al Jandarmeriei Romane pentru anul 2018” , a
"Strategiei nationale de ordine si siguranta publica 2015-2020", a "Programului de Guvernare
2017-2020 aprobat prin Hotararea Parlamentului nr. 53/2017 pentru acordarea increderii
Guvernului”, precum si a celorlalte documente strategice.
ORDINE SI SIGURANTA PUBLICA
In anul 2018 s-au executat 1153 misiuni de asigurare a ordinii publice la manifestarile
publice, din care:
- 169 misiuni la manifestari de protest (marsuri, pichetari, mitinguri, etc.)
- 299 misiuni la manifestarile cultural - artistice
- 136 misiuni la manifestdrile comemorative / religioase
- 303 misiuni la manifestari promotionale / comerciale



- 202 misiuni la manifestari sportive

- 19 misiuni pe timpul vizitelor oficiale

- 8 misiuni la alte actiuni

- 5 misiuni de asigurarea a protectiei transportului lucrarilor de examen (evaluare,

bacalaureat, rezidentiat, etc.)

- 12 misiuni de asigurare a masurilor de ordine publicd in zona centrelor de

examen/evaluare (evaluare, bacalaureat, rezidentiat, etc.) .

In anul 2017 s-au executat 1128 misiuni de asigurare a ordinii publice la manifestarile

publice din care:

- 126 misiuni la manifestari de protest ( marsuri, pichetari, mitinguri, etc.)

- 269 misiuni la manifestadrile cultural - artistice

- 130 misiuni la manifestdrile comemorative / religioase

- 245 misiuni la manifestari promotionale / comerciale

- 296 misiuni la manifestari sportive

- 14 misiuni pe timpul vizitelor oficiale

- 20 misiuni la alte actiuni

- 7 misiuni de asigurarea protectiei transportului lucrarilor de examen (evaluare, bacalaureat,
rezidentiat, etc.)

- 21 misiuni de asigurare a masurilor de ordine publica in zona centrelor de examen/evaluare
(evaluare, bacalaureat, rezidentiat, etc.).

Cele mai importante misiuni de asigurare a ordinii publice au fost:

® pe timpul manifestarilor religioase cu ocazia ,Botezului Domnului”, Sfintirea bisericii ,,Sf.
Iulian din Tars”, Invierea Domnului;

® manifestarile de protest din anul 2018;

® cu ocazia desfasurarii competitilor si a jocurilor sportive pe raza municipiului si a judetului
Iasi;

® pe timpul Raliului Iasului 2018;

® la jocurile sportive din ligile superioare rugby, handbal, volei, baschet;

® in perioada 10-16.10.2018 de ,Sarbatorile Iasului 2018”;

® cu prilejul Semimaratonului, Crosul Companiilor, Crosul scolilor;

® pe timpul Festivalul International al Tineretul Ortodox din Moldova;

® cu ocazia Zilei Nationale a Romaniei;

® cu ocazia manifestarilor prilejuite de “Anul Nou” Revelion in Stradd din municipiul Iasi,
Pascani, orasele Harldu si Tg. Frumos;

® pe timpul serbarilor zilelor unor localitati;

® pe timpul sfintirii unor locasuri de cult religios.

In perioada analizata, la nivelul 1.].]. Iasi, au fost constituite dispozitive de mentinere

a ordinii publice in cooperare cu politia (patrule de ordine publicd mixte si patrule de ordine
publicd cu jandarmi) executandu-se 3562 misiuni, atat in mediul urban, cat si rural (In anul
2017 s-au executat 4458 misiuni).

Independent au fost constatate 23 infractiuni (34 infractiuniin 2017), iar in cooperare

cu organele de politie au fost constatate 133 infractiuni (154 infractiuniin 2017).

Situatia mandatelor de aducere:
In anul 2018 au fost inaintate Inspectoratului de Jandarmi Judetean Iasi de catre

instantele de judecata si de cdtre organele de urmadrire penalda un numar de 4014 mandate de
aducere (4255 mandate de aducere in 2017). Nu au existat cazuri de neexecutare a
mandatelor de aducere sau obiectiuni referitoare la modul de executare a acestora din partea
emitentilor.

Situatia proceselor verbale de sanctionare contraventionala:

INDICATORI Anul 2017 Anul 2018
Numar total p.v. 9295 6137
Numar amenzi 7498 4739




Numar avertismente scrise 1697 1398
Valoarea amenzilor 1743375 1013651

Proiecte de prevenire a faptelor antisociale desfasurate cu sprijinul Autoritatii
Teritoriale de Ordine Publica Iasi:

1. ,Ghid de informare pentru siguranta cetatenilor participanti la manifestdri publice”

In perioada octombrie 2017 - octombrie 2018, Inspectoratul de Jandarmi Judetean
Iasi, in parteneriat cu Consiliul Judetean Iasi - Autoritatea Teritoriald de Ordine Publica Iasi si
Asociatia Internationald a Politistilor - Sectia Romana Regiunea 3 Iasi a derulat proiectul ,Ghid
de informare pentru siguranta cetatenilor participanti la manifestari publice”. Proiectul a
beneficiat de un buget de 20000 lei alocat de Consiliul Judetean Iasi.Acesta a avut ca scop
cresterea gradului de informare al cetatenilor cu privire la drepturile si obligatiile pe care le au
Cu ocazia participarii la adunari publice si transmiterea unor mesaje de interes public pe
timpul manifestarilor cu public numeros.

2. ,Ghid de vacanta pentru siguranta elevilor” — Editia a II-a

In perioada octombrie 2017 - octombrie 2018, Inspectoratul de Jandarmi Judetean
Iasi, in parteneriat cu Consiliul Judetean Iasi - Autoritatea Teritoriald de Ordine Publica Iasi si
Asociatia Internationala a Politistilor - Sectia Roméana Regiunea 3 Iasi a derulat proiectul ,,Ghid
de vacanta pentru siguranta elevilor” - Editia a II - a. Proiectul a beneficiat de un buget de
20000 lei, alocat de Consiliul Judetean Iasi. Acesta a avut ca scop cresterea gradului de
informare a elevilor, parintilor si profesorilor cu privire la masurile de autoprotectie pe care
trebuie sa le cunoasca si sa le puna in practicd beneficiarii pentru a reduce riscul de a deveni
victima unui infractor, pe timpul vacantelor. _

COOPERAREA INTERINSTITUTIONALA

In baza planurilor de cooperare, Inspectoratul de Jandarmi Judetean Iasi, cu
efectivele din subordine, a executat 765 (1037 misiuni in 2017) de misiuni in cooperare cu
alte institutii pe raza de competenta.

PAZA OBIECTIVELOR, BUNURILOR SIVALORILOR

In conformitate cu prevederile legale, Inspectoratul de Jandarmi Judetean Iasi asigura
paza unui numar de 27 obiective. De asemenea, sunt desfasurate activitati de mentinere a
ordinii interioare la instantele judecdtoresti in 25 sdli de judecatd, dispuse in 4 localitati, din
care 21 sdli in municipiul Tasi, 2 sali in municipiul Pascani, 1 sald in orasul Harldu si 1 sald in
comuna Raducaneni.

Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta al Judetului Iasi

In anul 2018, Inspectoratul pentru Situatii de Urgentd al Judetului Iasi, precum si
servicille voluntare si private pentru situatii de urgenta au intervent pentru gestionarea unui
numar de 12.906 situatii de urgenta.
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Fatd de anul 2017, in anul 2018 numarul interventiilor a scazut cu 2%, de la 13.122
in anul 2017, la 12.906 interventii in anul 2018, iar pe timpul interventilor au fost
salvate/asistate 10.285 persoane (86 la incendii si 10.199 S.M.U.R.D.).

Media zilnica a interventiior a fost 35,36.

Analiza comparativa a interventiilor desfasurate in anul 2018 fata de anul 2017

Interventii in situatii de urgenta 2017 2018 %
Incendii 611 542 -11%
Incendii de vegetatie si altele 255 220 - 14%
Interventii pirotehnice 244 209 - 14%
Interventii SMURp (Intuerventn medicale, 10.010 10.127 + 1%
Descarcerare, Asistenta persoane)

Salvari animale 920 74 - 18%

Inundatii si fenomene meteo 87 50 -43%

periculoase

Alte interventii 1825 1684 -8%0
TOTAL 13.122 12.906 -2%+

Alte situatii
Alte situaii (alarmd falsd, intors din 140
drum, deplasare fara interventie) 937 803 14%

1. ACTIVITATEA DE PREGATIRE a personalului pentru interventie si rezilienta
comunitatilor

2.1 Pregatirea si educarea preventiva a populatiei

Pe linia pregatirii elevilor, in anul 2018 institutia noastra a organizat si desfasurat in
colaborare cu 1.S.]. Iasi concursurie cu caracterul educativ, tehnico-aplicativ si sportiv in
domeniul apardrii impotriva incendiilor ale cercurior de elevi Cu viata mea apar viata si
Prietenii pompierilor. Astfel la etapa judeteana a concursului Prietenii pompierilor au participat
un numdr de 14 cercuri de elevi de la unitatile de invdtdmant de pe raza judetului Iasi, iar la
etapa judeteana a concursului Cu viata mea apar viata au participat un numar de 18 cercuri
de elevi (11 cercuri de la unitdti de invatamant de nivel gimnazial respectiv 7 cercuri de elevi
de la unitéti de invatamant de nivel liceal).

2.2 Adiiuni/ campanii de informare preventiva si protoooale incheiate cu
alte institutii

La nivelul Inspectoratului pentru Stuati de Urgenta ,,Mihail Grigore Sturdza” al
Judetului Iasi in baza solicitarilor unor unitati de invatamant cu privire la colaborarea in ceea
ce priveste segmentul extracuricular si extrascolar din cadrul programului national Scoala
Altfel, au fost desfasurate activitati educative ce au vizat formarea deprinderilor necesare in
vederea prevenirii si reducerii efectelor negative ale situatiilor de urgenta. Astfel, personalul
de specialitate din cadrul ISUJ Iasi a organizat 93 de activitati de informare preventiva unde
au participat un nr. de 4938 persoane (1388 prescolari, 2528 elevi din invatamantul primar si
gimnazial, 570 elevi de liceu, 309 cadre didactice si 143 apartinatori).

2.3 Pregatirea si recrutarea voluntarilor

Inspectoratul a acordat si in acest an o atentie deosebta campaniei ,,Salvator din
pasiune”, activitatea find promovata atét in presa scrisa cat si in mediul on-line. Astfel, exista
un interes sporit din partea populatiei pentru acest domeniu, fiind incheiate un numar de 65
de contracte de voluntariat.
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A. IN DOMENIUL PREVENIRII

1. Controale / acivitati de prevenire

1274 controale in anul 2018
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In anul 2018 au fost executate un numar de 1274 de activititi de prevenire, dup3
cum urmeaza:

205 controale la obiective de investtii, in vederea indeplinirii cerintei esentiale
securitate la incendiu;

963 de controale de prevenire la operatori economici, institutii si amenajari
hidrotehnice;

87 controale la localitati, Servicii Voluntare/Private pentru Situatii de Urgenta si
puncte de comanda,

18 actiuni de audit la persoane fizice/juridice autorizate care efectueaza lucrarii in
domeniul apdrarii impotriva incendiilor;

1 inspectie comuna cu alte autoritati competente la operatori economici ce se
supun prevederilor Legii 59/2016;

Dinamica activitatilor de prevenire executate in 2018 comparativ cu anul anterior, se
prezinta astfel:
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Dinamica activitatilor de control in raport cu deficientele constatate
In decursul anului 2018 au fost executate 1069 controale de prevenire, in crestere
cu 28,33% comparativ cu anul 2017 cand au fost executate 833 controale.

Pe timpul controalelor au fost constatate 4850 de deficiente, in crestere cu 53,38%
fata de anul 2017 cand au fost constatate 3162 deficiente.

Media deficientelor/control a fost de 3,78, aceasta find in scadere cu 0,26%
comparativ cu anul 2017, cand media a fost de 3,79 de deficiente/control.

Pe timpul controalelor au fost remediate 651 de deficiente, fatd de 401 in anul 2017,
ceea ce reprezintd o crestere cu 62,3%.

Din totalul deficientelor constatate au fost sanctionate 3233, in crestere cu 67,4%
fata de anul 2017 cand au fost constatate 1931.

2. Sanctiuni contraventionale.

Dinamica sanctiunilor contraventionale
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In anul 2018 au fost aplicate 3233 sanctiuni contraventionale, in crestere cu 67,4%
comparativ cu anul 2017 cand au fost aplicate un numar de 1931 sanctiuni.

Cuantumul total al amenzilor aplicate in 2018 este de 2.816.801 lei, ceea ce
reprezinta o crestere cu 274,97% comparativ cu anul 2017, cand au fost aplicate amenzi in
cuantum de 751200 lei.

In anul 2018 au fost aplicate un numadr de 2442 avertismente, ceea ce reprezinta o
crestere cu 68,4% comparativ cu anul 2017 cand au fost aplicate 1450.

Au fost aplicate 791 amenzi contraventionale in anul 2018, in crestere cu 64,44%
comparativ cu 481 amenzi aplicate in anul 2017.

Pe timpul controalelor de prevenire au fost identificate un numar de 221 obiective
puse in functiune fara autorizatie de securitate la incendiu.

3. Avizare/autorizare.

In anul 2018 au fost analizate un numar de 1962 de documentatii de
avizare/autorizare din punct de vedere al securitdtii la incendiu si protectie civilg, in scadere
cull,06% fata de anul 2017 cand au fost analizate 2206 documentatii. Totodatd, a crescut
complexitatea activitatii datoritd obiectivelor de investitii (cladiri inalte si foarte inalte, parcaje
subterane, spatii de productie de peste 5.000 m? hipermarketuri si supermarketuri, unit&i
sanitare cu peste 100 de paturi etc.) avizate-autorizate in anul 2018.

Dinamica activitdtior de avizare/autorizare desfdsurate in 2018, comparativ cu anul
2017, s prezinta astfel:

_Dinamicaactivitatiilor de Avizare - Autorizare 1388 __
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In anul 2018 au fost depuse un numér de 204 de solicitiri de obtinere a
autorizatiei de securitate la incendiu, in scadere cu 45,58% fata de anul 2017 (cand au
existat un numar de 297 solicitari) si au fost emise 93 de autorizatii de securitate la
incendiu, in scadere cu 26,77% comparativ cu anul 2017 (cand au fost emise un numar de
127 astfel de acte administrative).

4. Activitati de informare preventiva

Pe timpul controalelor au fost executate si activitati de informare preventiva la
operatori economici, institutii publice si localitati.

Au fost instruiti cu privire la modul de comportare in cazul producerii unor situatii de
urgentda persoane din cadrul operatorilor economici, din cadrul institutilor publice si din
structura unitatilor administrativ teritoriale din judetul Iasi, astfel:

- 1128 activitati/recunoasteri executate la 639 de operatori economici, 443 de
institutii si 46 de localitati, fiind instruiti cu privire la modul de comportare in cazul
producerii unor situatii de urgenta un numar de 8171 de persoane din cadrul
operatorilor economici, 28741 de persoane din cadrul institutiilor publice si 3758 de
persoane din structura unitatilor administrative;

- 160 de activitati de tipul “Ziua Portilor Deschise”;

- 9 activitdti preventive desfasurate in puncte mobile de informare preventiva in
centre comerciale, piete, targuri si expozitii, find diseminate materiale de informare
preventiva dupa cum urmeaza:

o 12 tipuri de brosuri in tiraj de 8915 bucati;

o 17 tipuri de pliante/flyere in tiraj de 71025 bucati;
o 4 tipuri de afise in tiraj de 40 bucati;

o 12 din alte categorii in tiraj de 11678 bucati.

De asemenea, in anul 2018 au fost incheiate un numar de 44 protocoale cu institutii
publice/operatori economici/ ONG-uri.

C. PROGRAME DE INVESTITII

a. In anul 2018 au continuat activititile specifice pentru obiectivul de investitii “Poligon
pentru pregdtirea de specialitate a personalului de interventie in situati de urgenta din
Romania si Republica Moldova”, in vederea aprobdrii unui proiect in cadrul Programului
Operational Comun Romania — Republica Moldova 2014 — 2020.

Mentionam ca valoarea acestui proiect este de 10 milioane de euro, din care ISUJ Iasi

va beneficia de 4.214.142 euro.

b. Unitatea noastra a depus in calitate de partener o cerere de finantare pentru realizarea
proiectului “"Raspuns eficient in situatii de urgenta transfrontaliere”.

Obiectivul proiectului il reprezinta construirea si dotarea unui Dispecerat integrat pentru
coordonarea interventiior in situatii de urgenta in zona transfrontaliera Romania—Republica
Moldova, iar ca etapa premergatoare depunerii cererii de finantare a fost contractat si
receptionat in semestrul II al anului 2018 studiul de fezabilitate in valoare de 71.160 lei.
Mentiondm ca valoarea totald a proiectului este de 2 milioane de euro, unitatea noastra
beneficiind de jumatate din suma.



INSPECTORATUL TERITORIAL AL POLITIEI DE FRONTIERA IASI
In activitatea de mentinere a ordinii si sigurantei publice, structurile din cadrul I.T.P.F.
Iasi de pe raza judetului Iasi au cooperat cu I.P.J. Iasi, I.J.]. Iasi si 1.5.U.]. Iasi, ca forte de
sprijin, prin organizarea de sdinte tactice lunare stabilite de structurile locale de politie ori
in cadrul comandamentelor operationale consttuite cu prilejul diferitelor manifestari sau
situatii de urgenta. Acestea au vizat:
- schimbul de date si informatii de interes operativ;
- optimizarea angrenarii resurselor umane si logistice;
- initierea, organizarea si desfasurarea de actiuni comune;
- trasarea sarcinilor specifice menite sa conduca la mentinerea ordinii si sigurantei
publice si asigurarea unui climat de siguranta corespunzator;
- monitorizarea situatilor de urgenta generate de fenomenele meteorologice
nefavorabile.

In cadrul cooperirii interinstitutionale in cadrul M.A.L in sistem integrat s-
a pus accent pe schimbul de date si informatii si s-a realizat prin intocmirea si punerea in
aplicare a planurilor de cooperare cu I.P.]J.,, B.CC.0.A./S.C.C.0.A., ILG.I.-Servicile de
Imigradri, 1.J.]., S.J.I.P.I. si Unitatea Speciald de Aviatie in domeniul prevenirii si combaterii
infractionalitatii transfrontaliere in vederea asigurarii cadrului legal de realizare a cooperarii cu
structurile M.A.I. In acest context au fost derulate 551 misiuni comune (9 cu Biroul
Imigrari Iasi, 48 cu I1.J.].Iasi si 494 cu Politia Nationala).

Cooperarea interinstitutionala cu alte structuri de aplicare a legii, s-a realizat
prin intocmirea si punerea in aplicare a planurilor de cooperare incheiate cu autoritdtile cu
atributii la controlul de frontiera si in zona de frontierd: D.R.A.O.V., Garda Financiarg,
Directile judetene de Sanatate Publica, Directile Silvice, A.JV.P.S., A.N.PA. LS.CT.R. si
Autoritatile administratiei publice locale. Au fost planificate si executate 5 misiuni comune
(2 cu D.R\V. Iasi, 2 cu RA.R. si 1 cu Ocolul Silvic).

* Situatia comparativa 2017/2018 este prezentata in tabelul aldturat.

Structuri de cooperare/ Din cadrul M.A.L | . Alte TOTAL
Nr. misiuni comune institutii
2017 1.013 5 1.018
2018 551 5 556

Scaderea numerica a misiunilor comune in sistem integrat se datoreaza in principal
deruldrii pe tot parcursul anului 2017 a Planului comun de actiune CONTRABANDA
2017.

Din punct de vedere infractional, principalele amenintari in zona de competenta sunt
migratia ilegald si contrabanda cu bunuri accizabile, in special cu tigarete. Evolutia
indicatorilor situatiei operative in anul 2018, comparativ cu 2017, s prezinta astfel:

Tip de indicator al situatiei operative 2017 2018
Evenimente inregistrate 303 464
Infractiuni constatate 465 801
Infractiuni de trecere ilegala a frontierei de 19 32
stat
Infractiuni de contrabanda si asimilate 112 155
Contraventii aplicate 988 982

| Tigari confiscate (pachete) 189.750 418.730
Auto furate descoperite 7 20
Auto indisponibilizate 33 21

Politia Locala Iasi



Pentru eficientizarea activitatii Politiei Locale
s-au facut mai multe investitii importante printre
acestea numarandu-se instalarea de sisteme GPS
si instalarea de sisteme de inregistrare audio-
video pe toate autospecialele destinate activitatii
de patrulare, achizitia a noud autospeciale marca
Dacia Logan, toate Euro 6, completarea
efectivului pani la zece cai destinati Serviciului
FPolitie Locala Calare, extinderea sistemului de
supraveghere la opt parcuri publice si esplanade
etcC..

Politistii locali au constatat si aplicat 30.028
sanctiuni. Din numarul total, 18150 au fost amenazi,
iar 11.878 avertismente (39% din total). Comparativ
cu sanctiunile aplicate de Politia Municipiului lasi
se observd un numdr mare de sanctiuni aplicate
de structurile operative ale Politiei Locale raportat
la numarul de agenti constatatori (30.028
sanctiuni aplicate de o medie de 220 lucratori).

Combaterea infractionalitatii stradale

Politia Locala lasi a identificat si raportat in anul
2018 1.454 infractiuni stradale, cu 0,62% mai mult
fata de anul 2017, Infractiunile cu o frecventa mai
mare au fost infractiunile de furt (1.244), talharie
{138) si traficul si consumul ilicit de droguri (55).

Siguranta circulatiei

Au fost constatate si aplicate 11.693 contraventii,
din care 4.284, au fost sanctiuni cu amenda, iar
7.407 sanctiuni cu avertisment, insumand o
valoare totald de 1.615.710 lei. in ceea ce priveste
QUG 195/2002 au fost intocmite 11.043 procese
verbale de sanctionare contraventionald, fiind
aplicate 25.000 puncte de penalizare.

2.5. Protectia copilului si a persoanelor cu dizabilitati



Directia Generald de Asistenta Sociald si Protectia Copilului, infintata prin Hotararea
Consiliului Judetean nr.193/21.12.2004, este o insttutie publica de interes judetean cu
personalitate juridica, sub autoritatea Consiliului Judetean Iasi ce are rolul de a asigura, la
nivel judetean, aplicarea politicilor si strategiilor de asistenta sociald in domeniul protectiei
copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor varstnice, persoanelor cu handicap,
precum si a oricaror persoane aflate in newvoie, conform Strategiei Judeteane de
Dezvoltare a Serviciilor Sociale 2014 -2020, aprobatd prin Hotdrarea Consiliului
judetean Iasi nr 285/30.09.2014.

Prin Hotdrarea Consiliului judetean Iasi nr. 349/29.10.2018 s-a aprobat organigrama, statul
de functii si Regulamentul de organizare si functionare ca urmare a reorganizdrii Directiei
Generale de Asistentad Sociald si Protectia Copilului Iasi, incepand cu datade 01.11.2018.

Activitati si rezultate obtinute in protedia copilului
A. Situatia copiilor in dificultate, aflati in masura de protedie
A.1l. Situatia copiilor aflati in centrele de plasament

Tabel 1. Copii in sistem rezidential (2008 — 2018)

Tip centru de| Dec. | Dec. | Dec. | Dec. | Dec. | Dec. | Dec. | Dec. | Dec. | Dec. | Dec.
plasament 2008 | 2009 | 2010| 2011 | 2012| 2013 | 2014| 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Centre pentru| 491 483 473 480 483 466 505 434 500 454 455
copilul cu nevoi
sociale

Centrele pt. copil| 1132 | 1159 | 1130 | 1052 | 1057 | 85 766 696 547 | 48 374
cu handicap

Total copiiin CP| 1623 | 1642 | 1603 | 1532 | 1540 | 1322 1271| 1130| 1047 | 902 | 829

Evalutia numarubui de copi in sistem rezidenfial
In perioada 2003- 2018
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Figura 1. Evolutia numarului de copii in sistem rezidential (2008- 2018)

Tabel 2. Fluctuatia intrari-iesiri pe centre de plasament (ianuarie- decembrie
2018)

NNr. | Centrul de plasament Existent la| Intrari | Intrari Tesiri | Iesiri Existent Ila
crt 1lian. 2018 prin prin 31 dec
transfer transfer | 2018

1 CSS St Andrei 71 16 34 53

2 CSS Bucium 110 40 37 113

3 CSS Veniamin Costache | 64 15 16 63

4 CSS Sf Nectarie 63 11 18 56

5 CSS Bogdana P 15 16 91

6 CSS M Sadoveanu| 52 11 8 55

Pascani
7 CSS I Holban 91 11 35 67




8 CSS CA Rosetti 122 23 30 115
9 CSSC Tg Frumos 112 33 55 Q0
10 CSS Sf. Nicolae Pascani | 38 6 3 41
11 Centrul rezidential | 24 28 24 28
Lizuca
12 Centrul rezidential Sf| 30 6 9 27
Stelian Pascani
13 Centrul de tip familial | 33 12 15 30
Verseni
TOTAL 902 227 300 829

Din totalul intrarilor in sistemul rezidential, 112 sunt plasamente in regim de urgenta (decizie de
urgentd sau ordonanta presedintiala)
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Figura 2. Distributia pe varste a copiilor din sistemul rezidential (31 dec.
2018)

Tabel 3. Externarile din centrele de plasament ale DGASPC (ianuarie — 31
decembrie 2018)

Tip centru de plasament Externari CP
ianuarie — 31 decembrie 2018

Centru de plasament pentru copii cu nevoi| 153

sociale

Centru de plasament pentru copilul cu| 147
handlicap

Total dezinstiutionalizari 300

Incetarile de mésurd de protectie de tip rezidential din centrele de plasament ale DGASPC in
perioada de referinta, pe principalele tipuri de masuri:
e 43 reintegrari in familia naturald/extinsa
e 43 plasament la asistent maternal profesionist/plasament familial
e 143 incetarea masurii de protectie dupa implinirea varstei de 18 ani, din care:
o 85 reintegrare in familie
o 26 integrare individuald in comunitate/preluati pe proiecte de integrare
socio-profesionald/preluare centre multifunctionale
o 32 preluare servicii de tip rezidential adulti
e 64 plasamente in alte servicii de tip rezidential
o 7 alte situatii



Fonderea tipurilor de incetari de masura de protectie de tip rezidential in
totalul de 300, in anul 2048
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Figura 3. Incetiri de misuri de protedie din sistem rezidential pe tipuri de
masuri

A.2. Adiivitati derulate in cadrul Serviciului Management de Caz
Serviciul Management de Caz (SMC) este un serviciu infiintat in structura DGASPC Iasi,
conform Hotararii Consiliului Judetean Iasi nr. 379/23.12.2010, prin comasarea serviciilor cu
competente in instituirea si monitorizarea masurilor de protectie speciala.
Misiunea SMC o condtituie coordonarea activitatilor de asistenta sociala si protedie
specialda desfasurate in interesul superior al copilului, prin elaborarea si
monitorizarea implementarii Planului Individualizat de Protectie pana Ila
inchiderea cazului pentru copiii separati de familie, imbunatatirea calitatii vietii
copiilor din sistemul de protedie si diminuarea perioadei de separare de familie,
concomitent cu formarea continua a personalului in vederea optimizarii vietii
copiilor, in conformitate cu legislatia aprobata.
Dintre activitatile Serviciului Management de Caz (3 compartimente) si Centrelor
de servicii sociale pot fi mentionate urmatoarele:
> Au fost instrumentate, analizate, verificate si prezentate in Comisia pentru
Protectia Copilului Iasi (CPC Iasi) sau inaintate catre instanta peste 400 de cazuri,
(instituire masura de protectie in plasament familial, asistenta maternala, centre de servicii
sociale, mentineri masuri de protectie speciala la dobandirea capacitatii depline de exercitiu,
incetari masuri de protectie speciala prin reintegrarea familiala, revenirea in familie sau
integrare socio-profesionala, inlocuiri de masuri de protectie speciala, atestari si reatestari
ale asistentilor maternali profesionisti, respingeri cereri de atestare, eliberari avize favorabile
pentru masuri de protectie speciala in judetul Iasi si solicitari eliberari avize favorabile in alte
judete, diverse informari).
Au fost efectuate peste 400 de deplasari in teren in vederea solutionarii sau
monitorizarii cazurilor aflate in evidenta (atestare/reatestare asistenti maternali profesionisti,
evaluare in vederea insttuirii unei masuri de protectie, montorizare evolutie copii aflati in
plasament familial, in regim de asistentda maternald, centre de servici sociale sau
supraveghere specializatd, evaluare in vederea reintegrarii, participare la comisii de cercetare
disciplinara , participare la seminarii, conferinte, ateliere de lucru atat in scopul reprezentarii
D.G.A.S.P.C.Iasi si promovarii serviciilor, cat si in scopul perfectionarii profesionale);
Au avut loc mai multe EVENIMENTE SPECIALE INITIATE SI DESFASURATE, dupa

cum urmeaza:

15 Mai — a fost marcata Ziua Internationala a Familiei. Au fost organizate intalniri
intre copii aflati in centrele de servicii sociale si parintii acestora sau cu membri ai familiei
extinse, precum si intre fratii din sistemul de protectie, intalniri intre AMP, ateliere de lucru si
mese rotunde cu specialistii din sistemul de protectie, dezbateri pe tema familiei, Ziua Portilor




Deschise in centrele de servicii sociale. Actiunea a avut ca scop facilitarea reluarii, mentinerii
si consolidarii legaturii dintre copii si familia biologica sau extinsa.

In acest an a fost organizata, pentru prima data, in contextul Zilei familiei, Ziua
asistentului_maternal profesionist, in 2018 implinindu-se 20 de ani de la atestarea
primului asistent maternal profesionist. Actiunile au constat in intalniri regionale cu asistentii
maternali profesionisti si copiii ocrotiti, recunoasterea meritelor prin acordarea de diplome si
premii, organizarea de picnic-uri in functie de vreme si alte activitati organizate in functe de
creativitatea echipelor de management de caz responsabile de asistentii maternali si de copiii
din asistentd maternald . In data de 18 mai 2018 s-a organizat o zi festiva, de
recunoastere a meritelor asistentilor maternali, la sediul CJIS Iasi (ziua a cuprins o
prezentare a sistemului de asistenta maternala realizari si perspective, acordarea unor
diplome si premii pentru asistentii maternali selectati, care s-au remarcat in activitate (de ex..
Asistentul maternal profesionist cu cea mai indelungatd activitate, Asistentul maternal
profesionist care a ocrotit pe parcursul activitati cel mai mare numar de copii, Familia
remarcabila, cu vocatie de AMP, Cel mai tanar asistent maternal profesionist etc.). Sponsorii
si donatorii care au sprijinit evenimentul au fost EDITURA PRINTCO, SINDICATUL
ASISTENTEI SOCIALE SI PROTECTIEI COPILULUI, SINDICATUL NOVA VITA,
ASOCIATIA PRIMAVERII PLUS, FUNDATIA EMAUS, ELENA IONITA, THEODOR
FILIP

In data de 31 mai 2018, a avut loc la ATENEUL DIN IASI evenimentul organizat de
catre Consiliul judetean Iasi si DGASPC Iasi in cadrul caruia, conform Hot.169/25.04.2018,
au fost premiati de catre Presedintele Consiliului Judetean, elevii ieseni si
profesorii indrumatori de la Scolile Speciale din judetul Iasi.Acestia au obtinut
rezultate deosebite la concursurile nationale si internationale. Alaturi de ei au fost si copiii
ocrotiti in sistemul de protectie care au prezentat momente artistice, marcand totodata si ziua
de 1 Iunie - ziua Internationala a Copilului. Sponsorii evenimentului au fost SC
OMNICLEAN SRL, SC VEL PITAR, SC MAMA MIA, care au oferit copiilor pachete cu dulciuri,
bauturi racoritoare.

Au fost organizate tabere pentru copiii din _sistemul de protectie, la care au
participat peste 70 copii din sistemul de protectie, ca recompensa pentru rezukatele
obtinute la invatatura si disciplina, tabere organizate la Muncel, Durau, Criuleni
Republica Moldova, Ungaria si Serbia . Taberele au fost organizate cu sprijinul
DIRECTIEI DE TABERE sau OPA ASOCIATIA PRIMAVERII PLUS.

Incepand din acest an au fost initiate schimburile de experienta dintre copiii din
sistemul de protectie de tip rezidential din alte judete (ex. Iasi — Constanta, Iasi —
Neamt), astfel incat grupuri de copii din judetele mentionate au participat la activitati
recreativ-educative reciproce, la sfarsit de saptamana sau in vacante.

Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Iasi
(D.G.A.S.P.C.Iasi) in parteneriat cu Federatia Internationala a Comunitatilor
Educative - FICE-Romania — Filiala Iasi, au participat la Campania internationala
intitulata "19 Days of Activism Prevention abuse and violence against
Children/Youth" ("19 Zile de activism in scopul prevenirii abuzului si violentei fata
de copii si tineri"). In 2018, tema campaniei a fost reprezentata de “PEDEAPSA
CORPORALA"”. Campania s-a desfasurat in perioada 1-19 noiembrie 2018. Cele 19 zile
ale Campaniei Internationale sunt o initiativa a WWSF (Women's World Summit Foundation -
initiata de Fundatia Summit-ul Femeilor Lumii, (WWSF) — Sectiunea Copii - Tineret, cu sediul
la Geneva).In aceasta perioada, in centrele subordonate D.G.A.S.P.C. Iasi, au avut loc
activitati specifice (dezbateri, intalniri cu specialisti concursuri tematice, expoziti de
desene si de fotografii, ateliere de lucru etc.), la care au fost invitati sa participe copiii din
sistemul de protectie speciala, reprezentanti ai autoritatilor locale si ai societatii civile, cadre
didactice, psihologi, medici, juristi, preoti, asistenti sociali, asistenti maternali profesionisti
(peste 100 de participanti, 35 de actiuni organizate) . Scopul campaniei 2018 a fost
de constientizare asupra unor practici de disciplinare care sunt daunatoare copiilor
si de a identifica anumite cai de actiune pentru limitarea acestora.De asemenea, au




fost derulate si actiuni care sa vizeze cadrul general de prevenire a abuzurilor si violentelor
asupra copiilor si tinerilor (de exemplu campanii de prevenire a consumului de substante
licite, a traficului de persoane, a bullying-ului a abuzului si neglijarii etc.), precum si intlaniri
de perfectionare a asistentilor maternali profesionisti, psihologilor, psihopedagigilor,
asistentilor sociali. Dintre titlurile actiunilor enumeram urmatoarele : Spune Nu Violentei -
Dezbatere, Asa Da, Asa NU ! - Joc de rol, Calatoria copilului spre autodisciplina- Program
artistic , Pedeapsa corporala — Calul Balan — Vizionare film, discutii, Aceste maini nu lovesc,
aceste maini...., Copacul emotiilor, Mana care mangaie nu loveste — Realizare afis, DI Goe,
dreptul copilului de a fi protejat — Dezbatere, Ia atitudine — Vizionare film, Impactul pedepsei
asupra dezvolarii copilului — curs perfectionare, Dezvoltarea rezilientei persoanelor afectate
negativ de migratia pentru munca — copiii remigranti si victimele traficului de persoane — curs
perfectionare. Organizatorii si colaboratorii implicati in actiunea Pedeapsa corporala au fost :
D.G.A.S.P.C.Iasi (aparatul propriu si centrele subordonate), FICE Filiala Iasi,
Colegiul National al Asistentilor Sociali Filiala Iasi, Asociatia Alternative Sociale,
Asociatia Dianthys, Asociatia pentru Dezvoltarea Programelor Sociale Iasi
.Obiectivele actiunilor au fost urmatoarele : Dezwoltarea competentelor profesionale in
domeniul de activitate, Identificarea de solutii pentru reducerea abuzului si violentei si a
practicilor educative daunatoare, Imbunatdtirea cunostintelor legislative , Dezvoltarea
interesului pentru lucrul in echipd; Formarea si dezvoltarea abilitatior de relationare;
Promovarea drepturilor copilului in societatea contemporand; Aplicarea bunelor practici in
centrele subordonate D.G.A.S.P.C. Iasi;Favorizarea comunicdrii reale, asertive intre copii i
personal, in scopul identificarii timpurii a formelor de abuz sau neglijare la care sunt supusi
acestia; Favorizarea exprimarii artistice a copiilor (prin desene, colaje, eseuri, compuneri,
teatru-forum, etc.) in domenii sensibile ale realitdtii sociale (consum de droguri si alte
substante ilicite, trafic de persoane, abuz sau neglijare, plecarea parintior la munca in
strdindtate, etc.). , Promovarea unor metode alternative pentru dezvoltarea unor
comportamente dezrabile social. Toate activitatie care s-au realizat au contribuit la
perfectionarea personalului care lucreaza in domeniu, la imbunatatirea colaborarii
inter-institutionale si nu in ultimul rand la educarea copiilor si tinerilor in scopul
prevenirii si combaterii abuzului, violentei, consumului de substante, la
incurajarea unor comportamente sanatoase si o0 comunicare solida cu parintii,
cadrele didactice, personalul centrelor de servicii sociale si ocrotitorii.

> S-a continuat perfectionarea profesionala a angajatilor D.G.A.S.P.C.Iasi
(asistenti sociali, psihologi, psihopedagogi, kinetoterapeuti), cursurie au fost
organizate atat in cadrul Centrului de Perfectionare Galata cat si la sediul
D.G.A.S.P.C,, formatorii fiind atat din cadrul centrului cat si din cadrul serviciilor din
aparatul propriu al D.G.A.S.P.C.Iasi si invitati din cadrul altor institutii;.

> S-au initiat si organizat cursuri de formare continua pentru asistentii maternali
profesionisti. Cursurile de perfectionare au fost organizate in urma identificarii
nevoilor AMP : curs de specializare pentru asistentii maternali care ocrotesc
copii cu nevoi speciale, pentru 17 AMP, modul copii cu nevoi speciale (o
grupa ), in acord atat cu Ordinul nr. 137/2003 privind aprobarea Programei
analitice a cursurilor de formare profesionala pentru asistentii maternali
profesionisti cat si cu practica D.G.A.S.P.C. si nevoile AMP . S-a accentuat
latura practic aplicativa si de congientizare a responsabilitatii AMP in respectarea
interesului superior al copilului ocrotit si in realizarea demersurilor necesare respectarii
tuturor drepturilor copilului, mai ales in contextul modificarilor legislative privind
incadrarea in grad de handicap a copilului.

» In anul 2018 au fos inregistrate peste 20 de cereri de voluntariat ale unor
persoane care si-au exprimat intentia de a desfasura activitati de voluntariat in cadrul
serviciilor din structura DGASPC Iasi. Pe parcursul anului 2018:

o au fost incheiate 19 contracte de voluntariat;
o au fost organizate 4 cursuri de initiere pentru voluntari, in colaborare cu
CFP Galata;



>

>

>

o a fost prezentata oferta de voluntariat a DGASPC Iasi la evenimentul Targul

de oferte de practica, voluntariat si internship in domeniul asistentei sociale,
organizat de Departamentul de Sociologie si Asistenta Sociala al Universitatii Al.
I. Cuza Iasi, in datele de 9 martie si 15 noiembrie 2018;

au fost efectuate demersuri privind aprobarea efectuarii de stagii de voluntariat
in cadrul serviciilor sociale din subordinea DGASPC Iasi ale unor organizatii
colaboratoare (International Language Program, Biserica Catolica Verseni.ch,
Asociatia Lindenfeld).

A continuat colaborarea cu Universitatea ,AlLILCuza” Iasi peste 200 de
studenti realizand stagii de practica si efectuand microcercetari pentru lucrarea de
licenta/master/doctorat in cadrul D.G.A.S.P.Clasi — aparatul propriu si centrele de
servicii sociale subordonate;

Au fost realizate demersurile premergatoare dezinstitutionalizarii copiilor -
Elaborarea planului de dezinstitutionalizare a copiilor din institutii si

carui principal obiectiv este gasirea solutilor de reintegrare in famili a copiilor
institutionalizati, in contextul in care Romania s-a angajat, in fata organismelor
europene, sa inchida centrele de plasament pana in 2020. In cadrul a 4 centre de
servicii sociale (Bogdana Bogdanesti, Sf Stelian, CA Rosetti si Bucium) au
continuat activitatile de evaluare a beneficiarilor, familiei si comunitatii si
elaborarea planurilor de inchidere.

A continuat procesul de redimensionare a centrelor de servicii sociale in
colaborare cu HHC Romania (CSS Tg Frumos, CSS I Holban si CSS V Costache Iasi)
S-au revizuit ROF-urile pe fiecare centru de servicii sociale si s-a suspus
aprobarii Consiliului Judetean noua organigrama privind servicile sociale
subordonate D.G.A.S.P.CIasi

Au fost revizuite procedurile operationale din cadrul SMC si CSS si, respectiv,
elaborate noi proceduri

Au fost depuse la CAPA peste 80 de dosare cu propunerea de deschidere a
procedurii de adoptie pentru copiii sin sistemul de protectie speciala; dintre
acestea, pentru peste 20 copii s-a hotarat incredintarea in vederea adoptiei

La sediul Centrului de Servicii pentru Incluziune Sociala au fost organizate
sesiuni de informare pentru tineri absolventi ocrotiti in diferite masuri de
protectie. Adfel, acestora li s-au prezentat servicile oferite de catre cele doua
componente existente in strucura Centrului de Servicii pentru Incluziune Sociala,
respectiv Centrul Social Multifunctional si Centrul de Incluziune Sociala.

In cadrul Centrului Social Multifunctional, in anul 2018 , au fost admisi 17
beneficiari si au fost inregistrate 27 incetari ale contractelor de rezidenta dupa cum
urmeaza:

15 tineri integrati in comunitate (cu loc de munca si chirie/ gazda), dintre care
un tanar a beneficiat de sprijinul Fundatiei HHC Romania;

2 tineri au revenit in familie, cu loc de munca;

5 tineri care au accesat servicile Centrului Social cu destinatie multifunctionala
Bucuria (cu loc de munca);

3 tineri care au optat sa lucreze in strainatate (au avut loc de munca pe
perioada sederii la Centrul Social Multifunctional);

1 tanar a fost referit catre DASPA;

1 tanar care a fost referit catre Fundatia Umanitara Omenia, in vedere accesarii
unui program de calificare cu perspectiva angajarii in strainatate.

» In cadrul Centrului de Incluziune Sociala, in anul 2018, au fost inregistrate 73 de
cazuri noi, apartinand grupului vulnerabil, dupa cum urmeaza:

Persoane cu dizabilitati-5 beneficiari;



e Tineri peste 18 ani care parasesc sistemul institutionalizat de protectie a
copilului-21 beneficiari;

e Familii monoparentale-2 beneficiari;

e Altele categorii (16-17 ani)-45 beneficiari.

Cuantificarea activitatilor Centrului de Incluziune Sociala, urmarindu-se obiectivele
acestuia, arata astfel:

e informare privind accesul pe piata locurilor de munca- 73 de sedinte
individuale;

e consiliere individuala si de grup (exerciti de autocunoastere, identificarea
resurselor personale, consiiere cu privire la egalitate de sanse/ asigurarea
tratamentelor nediscriminatorii, asistenta in vederea realizérii unui CV Europass,
a unei scrisori de intentie/ multumire, prezentare la interviul de angajare) -342
sedinte;

e grupuri de suport( stabilrea obiectivelor personale, managementul timpului,
intocmirea planului de actiune, motivarea in cariera)- 23 de sedinte;

e mediere : 119 de sedinte;
monitorizari : 187 de sedinte;

e plasari: 52 contracte individuale de munca ( cele 52 de CIM sunt
preponderent in domeniile : alimentatie publica, constructii, servicii curatenie,
comert, etc.).

Cu ocazia sarbatorilor de iarna s-au pregatit cadouri sub forma de donatie (daruri
manuale), pentru Centrele de plasament, in vederea desfasurarii activitati, , Mos
Craciun pentru!”, organizatori/sponsori implicati Elena Ionita, ,Grupul Esti din Iasi
Daca...”, SC Lear Corporation SA.

Un numar de 120 de copii ocroti in unitatile rezidentiale au participat la o actiune care
a constat in vizionare unui fim 3D, organizatori/sponsori Elena Ionita si Cinema City
Iasi.

17 beneficiari si au fost inregistrate 27 incetari ale contractelor de rezidenta .

S-a realizat revizuirea criteriilor de recrutare a AMP si Programa cursului de
initiere in ocupatia de AMP

Au avut loc intrevederi cu AMP care au atestat pentru 2 copii dar ocrotesc un singur
copii si, de asemenea, cu AMP pensionari, astfel incat sa se faciliteze accesul
copiilor din sistemul de proteciie de tip rezidential la sistemul de protecie
de tip familial si, respectiv, revigorarea retelei AMP

S-a initiat cu resurse propri un miniproiect privind educatia sexuala a
beneficiarilor din cadrul sistemului de protedtie speciala, proiect care a pornit
de la necesitatea derularii continue a activitatilor de educatie nonformala si informala,
pentru sanatate si viata in general si de la nevoile si vulnerabilitatile beneficiarilor din
sistemul de protectie. Au fost si sunt in continuare organizate cursuri de formare
pentru beneficiari, pe categorii de varste, ( grupuri pentru varsta 9-13 ani,
grupuri pentru oopii cu varsta peste 14 ani), cursuri cu o durata de 2
ore/sedinta, pe urmatoarele teme : dezvoltarea fizica, sexuala si emotionala a
individului in perioada pubertati/adolescentei; comportament sexual (zonele
personale, intime ale corpului, stabilirea unor retele cu persoanele de incredere cu care
sa poti discuta aspecte ce tin de sexualitate si\sau abuz sexual, consimtamant);
sanatatea vietii sexuale (sexualitatea ca forma de reproducere-sarcina, boli cu
transmitere sexuala, metode contraceptive- prezervativ, abstinenta etc.); agresiuni
sexuale: violenta si hartuirea sexuala, pornografia. Pentru a se inregistra un impact si
pentru a se atinge obiectivele propuse ale programului pentru fiecare cursant este
necesara participarea la trei cursuri pe durata unui an calendaristic.

A fost reactivat Consiliul judetean al copiilor din centrele de servicii sociale,
efectele preconizate ale activarii Consiliului judetean al copiilor si al Consiliului
copiilor din serviciile de tip rezidential fiind urmatoarele : Implicarea mai buna a
copiilor in culegerea informatiilor privind realitatile care ii privesc pe ei si pe colegii lor



si in identificarea problemelor; Cresterea influentei copiilor asupra dezvoltarii activitatii
si optimizarii centrelor de plasament; O mai buna perceptie la nivel de institutie a
problemelor cu care se confrunta copii din centrele de servicii sociale; Stimularea
abilitatii copiilor de a gasi solutii la problemele de viata; Facilitarea comunicarii directe
intre copiii din centrele de servicii sociale si conducerea D.G.A.S.P.C.Iasi; Cresterea
increderii copiilor din centrele de servicii sociale in autoritati dar si in propriul potential.

> In cadrul centrelor de servicii sociale au fost desfasurate, in principal, urmatoarele
activitati :

Activitatea de asistenta sociala ( anchete sociale, realizare intrevederi cu
parintii/alti semnificativi, deplasari in interes de serviciu, interventii in echipa
Telefonul copilului, reevaluare planuri prevazute de legislatie, monitorizare copii
aflati in masuri de protectie, sprijin absolventi) ;

Activitatea psihologica (evaluari psihologice, revizuiri planuri prevazute de
legislatie, consiliere, mediere conflicte, alte demersuri specifice, monitorizare
copii aflati in masuri de protectie, sprijin absolventi, interventii in echipa
Telefonul copilului ) ;

Activitatea psihopedagogica (evaluari psihopedagogice, programe
abilitare/reabilitare, participare la activitati recreative, reevaluare planuri
prevazute de legislatie, , interventii in echipa Telefonul copilului);

Activitati logopedice (terapie specifica logopedica, stimulare senzoriala,
evaluare logopedica, stabilire relatii terapeutice pentru copii nou preluati,
interventii in echipa Telefonul copilului.);

Activitati kinetoterapeutice (terapie fizica la sala de kinetoterapie, evaluare
motorie, terapie fizica.);

Activitati medicale (supravegherea starii de sanatate, examinari medicale
afectiuni acute, internari spital, administrare medicamente, triaj epidemiologic.);
Activitati educative de recreere si socializare (realizarea interventiilor
prevazute in planurile specifice, excursii, drumetii, jocuri, alte tipuri de activitati,
sarbatorirea zilelor de nastere a copiilor, cu invitarea parintilor);

Activitati manageriale si administrative (igienizarea zilnica a spatiilor,
aprovizionarea cu alimente si materiale, reparatii, igienizari, reamenajare spatii,
activitati de optimizare a conditilor din centre, pregatirea pentru iarna);

A.3. Evolutia numarului de copii ocrotiti prin masuri de tip familial

Tabel 4. Situatia copiilor aflati in protectie in masuri de tip familial (2011-
2018)
Tip masura Dec. Dec. Dec. Dec. Dec. Dec. Dec. Dec.
protectie 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Plasament familial | 72215 1183 1183 1060 1034 953 935 968
din care:
Plasament la rude 1038 994 989 881 8492 749 713 681
pana la gr IV
Plasament la altd 177 189 194 179 192 204 222 287
familie/persoand
Plasament 1193 1171 1267 1289 1319 1925 1486 1405
asistent maternal
Tutele 60 54 46 42 @2 0 0 0
TOTAL 2468 2346 2496 2391 2395 2378 2422 2373
Tabel 5. Structura plasamentelor in asistenta maternala (2011 — 31 Dec
2018)

Tipuri de caz

Dec. | Dec. | Dec. | Dec. | Dec. | Dec. | Dec. | Dec.
2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 201 | 201

201 | 201 7 8




Asistenti maternali cu 9 | 68 | 782 (809 | 804 | 807 | 810 | 748
copii in plasament, din
care: 25 | 384 | 325 | 356 329 | 249 204 | 172

cu 1 copil in plasament | 3% | 362 | 430 432 | 439 | 503 | 543 | 501
22 20 26 20 32 50

a2 cop/:/: /:n plasament 3 5 I I p 5 57 69
cu 3 copii in plasament 5 6
cu 4 copii in plasa ment 1

cu 5 copif in plasament

Asistenti maternali care | 2& 191 184 | 201 199 | 182 169 | 163
ocrotesc copii cu nevoi
speciale

Copii aflati in plasament | 1193 | 1171 | 1267 | 1289 | 1319 | 1425 | 1486 | 1405
la asistent maternal
profesionist

Copii cu nevoi speciale | 254 198 |192 |06 (217 |197 | 187 |179
aflati in plasament la
asistenti maternali
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Figura 4. Distributia pe varste a oopiilor din asistenta maternala (31
decembrie 2018)

Tabel 6. Distributia asistentilor maternali cu copii in plasament dupa mediul
de provenienta

Numar total U R

748 145 603

Tabel 7. Distributia dupa gen a asistentilor maternali cu copii in plasament

Numar total F M

748 629 119

In cursul anului 2018 au fost instrumentate urmatoarele cazuri pe mésuri de protedie de
tip familial:

¢ Plasamente la asistent maternal profesionist — 231 din care 72 copii provin din
plasament la alti asistenti maternali, 98 din centrele de plasament, 5 din centrul maternal,
9 din materntati, 4 din Spitalul de Copii ,Sf. Maria”, 15 din familia naturala si 28 din
plasament familial.

¢ Din cele 231 plasamente instituite in cursul anului 2018, 132 au fost plasamente in regim
de urgentd, instituite prin decizie de urgenta ori ordonanta presedentiala.



¢ Reatestari de asistent maternal profesionist - 181

¢ Revocdri de plasamente la AMP: 312. Revocarile pe tipuri de masuri:

- 36 adoptii nationale

- 68 plasament la alti asistenti maternali

- 34 incetare masura la implinirea varstei de 18/26 ani cf.legi

- 2 reintegrari

- 117 plasamente familiale

- 55 plasamente in sistem rezidential

¢ Plasament familial la rude péna la gradul IV sau la alte familii sau persoane — 217 din
care 78 la rude pana la la gradul 1V, respectiv 139 plasamente la alte persoane sau
familii.(72 proveniti din familia naturala, 115 din AMP, 22 din CP/CPRU, 5 din PF, 3 din
spital/maternitate) Din totalul plasamentelor, 106 au fost plasamente in regim de urgenta.

¢ Revocdri plasamente familiale — 181, din care 111 de la rude pana la gradul 1V, respectiv
70 de la alte persoane. Revocarile pe tipuri de masuri:

- 3 adoptii

- 94 incetarea masurii la implinirea varstei de 18/26 ani cf. legii

- 22 reintegrari

- 60 plasamente de tip familial si rezidential

- 2 alte situatii
1. Intrari in masuri de protectie in anul 2018
Nr.crt | Masura de | Numar Numar Numar Provenienta la intrarea in
protectie total intrari intrari sistemul de protectie
intrari  In | din altd | cazuri noi in | pentru cazurile noi
anul masura | sistemul de| Familie/ | Maternita| S
2018, din| de protectie mediul te pi
care protectie stradal ta
I
1 Centre de | 227 181 46 43 3 0
plasament ale
DGASPC
2 Centre de | 21 17 4 4 0 0
plasament ale
OPA
3 CPRU/Adapost 212 44 168 152 7 9
4 Asistenta 231 198 33 20 9 4
maternala
5 Plasament 217 142 75 72 1 2
familial
Total 208 582 326 291 20 1
5

Fatd de anul 2017 cand s-au inregistrat 387 cazuri noi de intrai in sistemul de protectie, in
cursul anului 2018 s-a inregistrat o scadere a numarului de intraricu 15%

2. Incetiri de mésuri de protediie in anul 2018

Nr.crt | Masura de | Numar Numar Numar Numar incetdri cu parasirea
protectie incetari incetdri cu | incetari sistemului de protectie prin
de mésuri stabilirea cu Ef Reintegrar Alte sit
de altei parasirea | jogii | e

protectie | masuri de | sistemului
in  anul | protectie de

2018, din protectie
care

1 Centre de | 300 107 193 143 43 7




plasament ala
DGASPC
2 Centre de | 39 16 23 15 8 0
plasament ale
OPA
3 CPRU/Adapost | 222 199 23 2 20 1
4 Asistenta 312 240 72 34 2 36
maternala
5 Plasament 181 60 121 94 22 5
familial
Total 1054 622 432 288 (95

Din numarul total de incetari de masuri de protectie — 1054 cazuriin anul 2018 (fata de 961
in anul 2017) , un numdr de 432 au parasit sistemul de protectie ( fata de 472 in anul
2017).

B. Adoptie si postadoptie

Activitatea Compartimentului Adoptie si Postadoptie al DGASPC Iasi urmareste
promovarea, asigurarea serviciilor specializate privind Adoptia, definita ca actul juridic prin
care se asigura copiilor aflati in sistemul de protectie dreptul la o familie proprie, definitiva.

In acest sens, specialistii Compartimentului au activitati specifice precum:
Desfasurarea de campanii mass-media cu privire la programul national de adoptie,
organizarea de actiuni si campanii de promovare a adoptiei nationale, in vederea recrutarii
persoanelor/familiilor adoptatoare din randul comunitatii si a promovarii adoptiei copilului
greu adoptabil (de exemplu, de varsta mare, cu nevoi speciale sau grupe de frati).Cu ocazia
zilei de 02.06.2017, “Ziua Adoptiei”, s-au desfasurat intalniri cu familii potential adoptatoare si
familii adoptatoare aflate in diferite etape ale adoptiei. De asemenea, procedura adoptiei,
noile modificari legislative preconizate in domeniul adoptiei au fost prezentate comunitatii prin
interviuri in massmedia (de ex., TV Life, Radiolasi, BZI).
Atestarea familiilor/persoanelor apte sa adopte, respectiv:

% identificarea persoanelor/famililor cu resedinta in Romania care doresc sa
adopte;

< evaluarea psiho-sociald, a abilitatilor parentale a persoanelor/ famililor potential
adoptatoare ;

< pregdtirea persoanelor/familiilor potential adoptatoare, prin cursuri de formare
privind statutul de parinti adoptatori

% atestarea persoanelor/familiilor potential adoptatoare, care intrunesc condtiile

socio-psiho-materiale si detin capacitdti parentale, conform Legii nr.273/ 2004
privind procedura adoptiei, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare;

asigurarea, la cerere, de consultanta de specialitate privind acordarea serviciilor
in domeniul adoptiei si colaborarea cu alte insttutii responsabile pentru a facilita
accesul persoanelor la aceste servicii;

Cresterea numarului de copii adoptati

Deschiderea procedurii de adoptie, respectiv clarificarea situatiei juridice pentru copiii a
caror Plan Individualizat de Protectie (PIP) are ca finalitate adoptia, respectiv :

% informarea si consilierea famililor biologice ale copilor a caror Plan
Individualizat de Protectie prevede adoptia, in vederea exprimarii in cunostinta
de cauza a acordului cu privire la deschiderea procedurii de adoptie;

< informarea si consilierea parintilor in vederea exprimdrii consimtamantului in
cazul adoptiei copilului de catre sotul/sotia parintelui firesc;

% informarea, consilierea copilului, potrivit varstei si gradului sdu de maturitate, cu
privire la demersurile ce urmeaza a fi realizate in vederea adoptiei sale;

X/
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% informarea, impreuna cu managerul de caz al copilului, al specialistilor din
centrul de plasament sau, dupa caz, asistentul maternal ori persoana/familia la
care copilul se afld in ingrijire cu privire la initierea procedurilor de adoptie;

< intocmirea documentatiei specifice si asigurarea reprezentdrii in instantd in

toate cauzele care au ca obiect cererile care intra sub incidenta Legii nr.273/

2004 privind procedura adoptiei.

Identificarea celei mai potrivite familii/persoane adoptatoare pentru copiii eligibili
pentru adoptie

% derularea procedurii de potrivire initiald la nivelul DGASPC Iasi si alte Directii
judetene implicate, analizarea informatiile referitoare la copil, la parintii
firesti/familia extinsa si la adoptator/familia adoptatoare;

% derularea procedurii de potrivire practica, pregdtirea copilului, a
adoptatorului/familiei adoptatoare si a altor persoane de referinta pentru copil
si organizarea de intalniri intre copil si adoptator/familia adoptatoare, in
vederea facilitarii acomodarii si mutarii copilului in noua familie.

incredintarea in vederea adoptiei a copiilor adoptabili

X/

% sesizarea instantei judecdtoresti pentru incredintarea copilului in vederea
adoptiei;

% urmarirea evolutiei copilului incredintat in vederea adoptiei si a relatiilor dintre
acesta si adoptator/familia adoptatoare;

< oferirea de sprijin persoanei/famililor adoptatoare, in vederea facilitarii
integrarii copilului in noul mediu de viata: suport si asistenta de specialitate
care sa raspunda newoilor identificate cu ocazia urmaririi evolutiei copilului sau
semnalate direct de cadtre adoptator/familia adoptatoare ori, dupa caz, de cétre
copil;

% informarea si consilierea acestuia/acesteia si, dupa caz, a copilului, organizarea
de cursuri pentru dezvoltarea capacitatilor parentale, organizarea de grupuri de
suport pentru copii si parinti;

% consilierea, in vederea exprimadrii consimtamantului la adoptie a copilului care

a implinit varsta de 10 ani.

Incuviintarea adoptiei, respectiv sesizarea instantei judecitoresti pentru incuvintarea
adoptiei copilului aflat in incredintare in vederea adoptiei si finalizarea adoptiei.
Monitorizarea postadoptie
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Astfel, in

consiliere,
Adoptiel”,

monitorizarea evolutiei copilului adoptat si a relatiilor dintre acesta si parintii
adoptatori in vederea integrdrii depline a copilului in familia adoptatoare si
identificarii eventualelor dificultati ce pot sa apara in aceasta perioada;

acordarea de suport si asistenta de specialitate adoptatului si adoptatorilor, care sa
raspunda nevoilor identificate in timpul perioadei de monitorizare postadoptie sau
semnalate direct de catre cei adoptati ori de cétre persoana/familia adoptatoare ori,
dupa caz, de cétre copil;

informare si consiliere pentru copii si parinti;

organizarea de cursuri pentru dezvoltarea capacitdtilor parentale;

congtituirea de grupuri de suport pentru copii si parinti;

sprijinirea adoptatorilor in vederea informarii copilului cu privire la adoptia sa.

cadrul Compartimentului de Adoptii si postadoptie se asigura servicii de evaluare,
informare, pregatire, reprezentare juridica si monitorizare, destinate ,Triadei
respectiv copilului, familiei biologice si familiei adoptatoare.

Specialistii compartimentului asigura identificarea, consilierea, evaluarea, pregadtirea familiilor
potential adoptatoare, pentru a indeplini adecvat rolul de parinte al unui copil adoptat.

Specialistii compartimentului asigura serviciile destinate copilului aflat in sistemul de protectie
al Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Iasi si familiei biologice a
acestuia, copil pentru care este instituita o masura de protectie speciala, respectiv plasament
familial, asistenta maternald si centru de plasament sau tuteld. Serviciile acordate urmaresc



clarificarea situatiei juridice a copilului, in vederea respectarii dreptului acestuia la o familie
proprie, definitiva. In acest context se asigura:

- consilierea familiei biologice anterior exprimarii consimtdamantului la instanta de judecata;

- evaluarea psiho-sociala a copilului;

- informarea si pregatirea acestuia in functie de gradul sdu de maturitate cu privire la
adoptie;

- identificarea celei mai potrivite familii adoptatoare pentru copilul adoptabil, prin derularea
procedurilor de potrivire teoretica si practica, atat la nivelul judetului Iasi cat si national, prin
colaborarea cu celelalte Directii Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului din tard;

- incredintarea in vederea adoptiei a copilului pentru care s-a identificat cea mai potrivita
familie adoptatoare si evaluarea evolutiei copilului si a relatiilor dintre acesta si familia
adoptatoare

- sprijin familiilor adoptatoare in vederea facilitarii integrdrii copilului in noul mediu de viata.
In acest scop, se acorda suport si asistenta de specialitate care sa rdaspunda nevoilor
identificate cu ocazia urmaririi evolutiei copilului;

- incuviintarea adoptiei si monitorizarea postadoptie privind evolutia copilului adoptat si a
relatiilor dintre acesta si familia adoptatoare, consiliere, sprijin, activitati postadoptie, in
vederea

asigurarii unui climat familial afectuos si sigur, care sa ajute copilul sa se dezvolte potrivit
potentialului sau si mai ales sa progreseze.

Dupa finalizarea perioadei de monitorizare postadoptie, in activitatea Compartimentului se
regasesc si servicii de acordare de sprijin si suport persoanelor adoptate, care realizeaza
demersuri vizand dezvaluirea identitdtii parintilor firesti/rudelor biologice precum si
consilierea si pregdtirea adoptatului/parintilor firesti/rudelor biologice in vederea contactarii
acestora din urma.

La data de 31.12. 2018, din punct de vedere satistic, servicile se regasesc cuantificate
astfel:
> Cursuri pentru familii care doresc sa adopte organizate de catre DGASPC Iasi — 4 cursuri
la care au participat 75 de persoane;
> Ategstarea ca persoane /famili adoptatoare — 84 din care 64 sunt familii aflate la primul
atestat, 20 familii au reannoit atestatul
> Inaintarea citre instanta de judecata in vederea deschiderii procedurii de adoptie prin
Tribunalul Iasi — 58 cazuri;
> Derularea procedurior de potrivire teoreticd si practica in vederea plasarii copiilor
adoptabili la familii adoptatoare — 78 ( 51 cazuri copii procedura adoptiei nationale,
greu adoptabili si internationale, 27 cazuri copii procedura adoptiei nationale )
> Incredintdri in vederea adoptiei — 33 cazuri copii din care:
» 23 cazuri copii au fost incredintati in vederea adoptiei persoanelor/famililor
adoptatoare aflate in evidenta DGASPC Iasi
= 2 cazuri copii provin din sistemul de protectie DGASPC alte judete (ex.
judetul Botosani si Bacau), fiind incredintati in vederea adoptiei famililor
adoptatoare din evidenta DGASPC Iasi.
» 8 cazuri copii au iesit din sistemul de protectie al DGASPC Iasi, fiind
incredintati in vederea adoptiei unor familii adoptatoare aflate in evidenta
DGASPCdin alte judete.

Y

Evaludri bilunare privind evolutia dezvoltarii copiilor incredintati in vederea adoptiei si a
relatiilor acestora cu familiile adoptatoare — 38 cazurj;

Incuviintarea adoptiei nationale de catre Tribunalul Iasi — 54 cazuri;

incuviintarea adoptiei internationale de cdtre Tribunalul Iasi — 2 cazuri;

Monitorizare postadoptie a ewvolutiei copiilor din familii adoptatoare — 92 cazuri;

Finalizare monitorizarea postadoptie si inchidere cazuri — 20 cazuri
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Prevenirea cazurilor de abandon

In conformitate cu Strategia DGASPC, au functionat sase Centre Zonale de consiliere si
sprijin pentru parinti si copii aflati in dificultate (Tg.Frumos, Harlau, Andrieseni,
Cozmesti, Horlegti, Pascani) cu 1164 cazuri copii instrumentate in anul 2018.

Servicii de prevenire a abandonului :

Echipa mobila destinata asigurarii serviciilor de recuperare si reabilitare la domiciliu pentru
copilul cu dizabilitati si familia acestuia - 48 beneficiari, in anul 2018

Alte servicii de prevenire:
A Centre de zi pentru copilul din comunitate — doua untati — cu 84 beneficiari in anul
2018
> Centru de zi Bucium —din cadrul Centrului de Servicii Sociale Bucium, centru
specializat pentru copii supradotati care provin din famili cu risc social din
municipiul Iagi si comunele invecinate
> Centrul de z Prietenia —din cadrul Centrului de Servicii Sociale in Regim de
Urgenta Iasi, centru specializat de zi pentru resocializarea copiilor predelicventi
si delicventi proveniti din familii defavorizate social ;

B Centre de ingrijire si recuperare de zi pentru copilul cu handicap (6 untati) cu 343
beneficiari in anul 2018.

C Prevenirea abandonului si mentinerea copilului in familia naturald — in cadrul CPMS- 431
cazuri copii instrumentate in perioada 01.01.-31.12.2018.

D Informare si mediere parinti - 505 cazuri instrumentate in cadrul Biroului Evaluare initiala si
Compartimentului Prevenirea marginalizdrii sociale in anul 2018.

In anul 2018, in Centrul Maternal ,Maternus” au fost ocrotite 47 cupluri mamé&-copil (din
care 18 mame minore), 18 copii insotitori. De asemena, cf . HCJ 349/01.11.2018 in cadrul
Centrului de Servicii Sociale Maternus functioneaza Centrul rezidential pentru gravide aflate
in dificultate, cu o capactate de 5 locuri, cu un numar de 3 beneficiare in perioada de
referinta

In vederea asigurdrii coordondrii metodologice SPAS, a intdririi capacititii
institutionale, a unei colaborari eficiente cu autoritatile locale si a instrumentarii
profesioniste a cazurilor vulnerabile de catre specialistii din reteaua judeteana, in
cursul anului 2018 Compartimentul de Prevenire Marginalizare Sociala a organizat
urmatoarele activitati:

Prevenirea abandonului familial

in vederea preveniri abandonului familial au fost realizate evaludri initiale prin vizite la
domiciliu/in comuntate, evaluarea retelei de rudenie/de vecindtate si identificarea
persoanelor resursd, activitdti de mobilizare comuntard (analiza cazului in SCC, demersuri
catre ONG-uri pentru oferire de suport material cu scopul cregerii nivelului de trai,
organizarea unor grupuri de suport), acordare de servicii specializate de consiliere psihologica
si planificare familiala.

+ in anul 2018 s-au instrumentat un total de 820 cazuri/1567 copii (CPMS - 200
cazuri/512 copii + Centrele Zonale - 620 cazuri/1055 copii);

+ 7 grupuri de suport pentru un numar total de 126 beneficiari, organizate in baza
Conventiilor de colaborare incheiate intre DGASPC si Primarii (Popricani, Tiganasi)
si Scoli (Schtu Duca, Tutora, Baltati, Lungani, Erbiceni) sustinute de catre specialistii
Centrelor Zonale;



+ 0 tabara de dezvokare personala pentru 20 de parinti si 20 de copii
organizatd cu finantare HHC Romania in judetul Iasi, localitatea Mogosesti Siret-
Tabara Muncelu;

+ 4 grupuri de informare pentru eleve din Scolile Focuri, Lungani, Cozmegti, Plugari
sustinute de asistentul medical de la Centrul Social de Planificare Familialg;

+« 32 familii/112 copii au beneficiat de suport financiar din partea HHC
Romania prin extinderea spatiului locativ, achizitionare de animale, materiale de
constructie, rechizite, articole de imbracaminte pentru copii;

# 65 SCC-uri in cadrul cdrora au fost analizate cazurie vulnerabile cu scopul

indentificarii unor solutii la nivel local in vederea prevenirii separarii copilului de familia

sa, responsabilizarea parintilor si cresterea gradului de implicare a autoritétilor locale;
psihologii CPMS si Centre Zonale au realizat urmatoarele activitati specifice:

530 consilieri psihologice;

138 evaluari psihologice;

34 PPC (plan personalizat de consiliere intocmt in conformitate cu Ghidul metodologic

din Ordinul 289/2006 al ANPDC) pe o perioada de minim 3 luni maxim 12 luni;

4. 25 cazuri de asistare minor la audiere in instanta/politie.
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Acordare de suport metodologic specialistilor de la cele 6 Centre Zonale prin:

+ 620 dosare supervizate de la Centrele Zonale prin verificarea corespondentei pe
aceste cazuri in vederea responsabilizarii autoritatilor locale si a parintilor (adrese cétre
primarii + adrese catre ONG-uri + adrese catre alte insttutii — scoald, dispensar
medical, politie, starea civild, evidenta populatiei, spitalul de copii, unitéti sanitare, alte
DGASPC-uri sau institutii din alte judete);

+ 18 sedinte de supervizare consemnate in registrul de supervizare sub forma unor
Procese verbale, intocmirea unor adrese semnate de conducere cu aspectele
congtatate si recomandarile specifice facute fiecarui specialist de la Centru Zonal in
vederea optimizarii activitatii profesionale;

+ reactualizarea bilunara/periodica a CID prin consemnarea demersurilor importante
realizate la cazuri.

Aoordare de suport metodologic asistentilor sociali din cadrul SPAS
+ intilniri semestriale cu asistentii sociali din SPAS in februarie (pentru cele 19
SPAS-uri din zona Pascani, la sediul CSS Sadoveanu, Pascani) si noiembrie (pentru
cele 21 SPAS-uri din zona Tg.Frumos);
+ 41 vizite de indrumare metodologica realizate la sediul primariilor in
conformitate cu HG 691/2015.

Colaborarea cu uinitatile sanitare

Tabel 8 —Evidenta cazurilor sesizate de unitatile sanitare in anul 2018 ( total
sesizari din care gravide minore si mame minore

Total sesizari
360, din care:

Maternitatea 1189
Cuza Voda

Maternitatea 1121
Elena Doamna

Sp.Sf. Maria

Sp.Harlau

Sp.Pneumoftiologie

[

Sp Gr Alexandrescu
Bucuresti




Sp Pascani 28 Gravide minore
Maternit. Roman 1 Total — 107, din
care:
Maternitatea | 341
. o Cuza Voda
In urma sesizarii unitatior "Maternitatea | 565
sanitare, pentru un numar de 31 | Elena Doamna
copii s-a stabilit instituirea unei Sf. Maria
masuri de protectie / frecventare Infectioase
centru ) maternal, dupa cum Sp.Recuperare
urmeaza: Sp.Mun.
Radauti
Sp.Pascani 1
Maternit.
Roman
Masura de protectie Nr .copi_i_pentru care s-
stabilita a stab_lllt masura de
protectie
Asistenta Maternala 11
Centrul Maternal 5
Centre rezidentiale 12
Plas.familial 2
Prot speciala alt jud. 1
Total: 31

Mame minore

Total — 180, din care:

Maternitatea 1116
Cuza Voda
Maternitatea 448
Elena Doamna

Sf. Maria

Infectioase
Sp.Recuperare
Sp.Mun.Harlau 1
Pascani 14
Maternit. 1
Roman

D. Prevenirea abuzului si a neglijarii de orice fel precum si a fenomenelor care
determina intrarea copilului in dificultate

Tabel 9. Copiii identificati ca fiind supusi unei forme de abuz (2012 — 2018)
Tip de 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
abuz =2 I I - N = |- | = = |- |zs |
N|lga|R|ga|3|5|N|s|3|5|R|a|R |2
5|/8|8|8|R|8|8|S8|§|8|8|8 |88
Fizic 66 |11 |89 |14 |61 (99 (78 [12 |86 (13 |76 | 10744 |72
4 0 9 4
Neglijenta 14 |28 |16 |40 (12 (28 [10 |20 |15 |36 | 18 | 344|226 | 34
7 |1 7 11 (1 7 |1 [7 1 (4 |0 6
Sexual 66 |68 |11 |11 |78 |83 |79 (86 [10 (12 |91 |91 [123 | 14
1 (4 6 |1 2
Psihic 48 |76 |61 |76 (34 (42 (31 |45 |29 |44 |43 |74 |88 | 13
4
Trafic 24 |25 |31 |33 |34 |42 |28 |44 [ 28 [39 [18 [20 |15 |19
Lipsire de 10 |16 |13 |15 (18 [26 (15 |18 |20 |34 |16 |22 |4 13
supravegher
e
Exploatare |17 (31 |18 |28 |13 (21 |12 |25 |25 |62 |5 |8 3 12
prin munca
Audiere 22 |23 (14 |18 |9 10 (26 |38 (12 |16 |3 |4 3 3
minori/
Informare
instanta
Abandon 18 (18 |8 (8 |4 [4 |5 |5 6 |6 10 (13 |4 7
Violenta 6 [13 119 15211213918 1267 |15 |5 12




domesticad

Tulb.de 4 9 13 115 |6 7 7 9 0 0 2 2
comp

Total 41 |165(52|85(40(68|39(64 |47 |85(44 |69 |51 |76
cazuri 8 |12 /12 |5 |4 |1 |3 (3 (8 (5 |9 |8 7 2

In perioada de referintd au fost sesizate 517 cazuri in care 762 de copii au suferit diferite
forme de abuz. Pentru 139 dintre acestia, s-a impus masura scoaterii din familie, dupa cum
urmeaza: in centre de plasament — 64 copii, in asistenta maternald 64 copii, in plasament
familial 11 copii, instituire tuteld- 1 copil. Mentionam ca pentru 5 dintre acesti copii, in urma
evaludrilor realizate dupa instituirea masurilor de plasament in regim de urgenta, s-a dispus
reintegrare in familie. De asemena, pentru o minora insdrcinatd, victima a abuzului, s-a
dispus admiterea in Centrul Maternal.

Cf HCJ 349/01.11.2018, in structura DGAPC Iasi functioneaza Centrul de Servicii Sociale in
regim de Urgenta care are in componenta :
e Centrul de primire in regim de urgenta Iasi — cu un numar de 171 beneficiari in
cursul anului 2018
e Centrul rezidential Sf Mina pentru copii victime trafic - cu un numar de 5
beneficiari in cursul anului 2018
e Adapost de zi si de noapte pentru copii strazii -cu un numar de 210 beneficiari
in anul 2018

E. Serviciul de Evaluare Complexa a Copilului

Serviciul de Evaluare Complexa a avut printre principalele atributii identificarea, evaluarea si
monitorizarea copiilor/tinerilor cu handicap/deficienta si dificultati de invatare si adaptare
socio-scolara; verificarea indeplinirii conditilor privind incadrarea copilului intr-un grad de
handicap.

Tabel 10. Copiii cu nevoi speciale cu certificat de incadrare intr-o categorie
de handicap, pe grade de handicap in vigoare la 31 decembrie 2018

Copii cu certificat de| Grad de handicap

incadrare intr-o | Gr. I| Gr.II Acc. Gr.III Mediu Gr. IV Usor
categorie de handicap | Grav

| 3138 2042 401 623 72

Fonderea copiilor in functie de gradul de handicap
im totalul de 3138 copii cu handicap

OGr.] Gray OGrll Accenfuat
sl Mediu oGr IV Usar

Figura 5. Distributia copiilor in fundie de gradul de handicap

F. Comisia pentru Protectia Copilului



In peioada 01.01.2018 — 31.12.2018, Comisia pentru Protectia Copilului a emis 622 hotarari
privind masurile de protectie speciald ale copilului si 2653 hotarari privind incadrarea
copilului in grad de handicap.
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adulte in dificultate
A. Serviciul Asistenta Sociala Persoane Adulte Aflate in Dificultate

In cadrul Serviciului de Asistentd Sociald Persoane Adulte in Dificultate au fost solutionate
in perioada 1.01.2018-31.12.2018 un nr. de 373 adrese din care 173 adrese cétre institutii si
200 adrese cdtre persoane adulte in dificultate (persoane varstnice: 23; persoane cu
dizabilitati 177 ). De asemenea specialistii din cadrul serviciului au efectuat 35 de deplasari in
teren (vizite centre si solutionare cazuri) si au efectuat un numadr de 295 referate de
situatie. Au fost intocmite si transmise catre centrele rezidentiale destinate persoanelor
adulte un numar de 69 adrese si notificari catre beneficiari.

S-au redactat un numar de 126 de decizii de admitere/sistare pentru persoane adulte cu
dizabilitati si au fost intocmite un numar de 288 dispozitii admitere/transfer/sistare servicii
pentru persoane adulte cu dizabilitdti, persoane varstnice si victime ale violentei domestice.

In ceea ce priveste serviciile sociale din structura departamentului persoane adulte in
dificultate, fluctuatia beneficiarilor in perioada raportata a fost:

1. Centrul de Recuperare si Reabilitare Neuropsihiatrica Hirlau

Centrul de Recuperare si Reabilitare Neuropsihiatrica Hirlau asigura servicii de
ingrijire si asistentd pentru 240 persoane adulte cu dizabilitati. Beneficiari existenti la
inceputul anului 2018: 239 si la data de 31 decembrie 2018: 238 beneficiari

2. Centrul de ingrijire si Asistenta Hirlau cu o capactate de 50 de locuri asigura servicii
de ingrijire si asistentad pentru persoana adulta cu dizabilitati. La data de 01.01.2018 erau 50
beneficiari si la 31 decembrie 2018 un numar de 48 beneficiari.

3. Centrul de Pregatire pentru o Viata Independenta Revis asigura in regim rezidential
servicii pentru 27 de persoane adulte cu dizabilitati. La 30.06.2018 erau un numar de 26
beneficiari. De asemenea in cadrul brutdriei sunt angajate 17 persoane cu dizabilitati
fiind produse aproximativ 360 paini/ zi pentru toate centrele rezidentiale din Hirldu. La data
de 31.12.2018 erau 27 de beneficiari.

4. Centrul de Integrare prin Terapie Ocupationala Popricani are o capacitate de 42
de beneficiari. La inceputul anului 2018 acest centru si-a reluat activitatea, ocrotind la data
de 31.12.2018 39 de beneficiari.

5. Centrul de Recuperare si Reabilitare Neuropsihiatrica Cozmesti cu o capactate
de 70 locuri asigura servicii de gazduire, ingrijire, hrang, asistenta sociald si medicald, terapie
ocupationala, reprezentare si sprijin. La data de 01.01.2018 erau 70 beneficiari, iar la data
de 31.12.2018 sunt 49 beneficiari. A

6. Centrul de Servicii Sociale de ingrijire si Asistentd pentru Victime. in cadrul
acestui centru functioneazd doua servici: Centrul de Primire in Regim de Urgenta a
Victemelor Violentei in Familie si Centrul de Asistenta si Protectie a Victimelor
Traficului de Persoane.

In aceastd perioadd in cadrul Centrului de Servicii Sociale de Ingrijire si Asistenta
pentru Victime s-au desfasurat urmatoarele activitati: evaluarea periodica a situatiei socio-
psihologice, medicale si juridice a beneficiarelor addpostului si acordarea serviciilor de
specialitate in functie de particularitdtie cazului (consiliere psihologica, asistenta sociald,
consiliere informationald, vocationald, suportiva facilitarea accesului la servicii medicale,
consultanta juridica etc.), elaborarea si implementarea programelor specializate de interventie
socio-psihologica si juridica pentru beneficiare.

Mentionam faptul ca la inceputul anului 2018 erau in centru un numar de 6 de femei victime
ale violentei domestice si 18 de copii. La data de 31.12.2018 erau in centru un numar de



5 de femei victime ale violentei domestice si 6 de copii. In anul 2018 au beneficiat de
serviciile centrului un numar de 51 de femei si 104 copii.

7. Centrul de Servicii Sociale Mircesti include Centrul Rezidential pentru Persoane
Varstnice Mircesti cu o capacitate de 14 de locuri si Centrul de Ingrijire si
Asistenta Mircesti cu o capacitate de 36 de locuri. Centrul Rezidential pentru
Persoane Varstnice Mircesti asigura in regim institutionalizat, conditii corespunzdtoare de
gazduire, hrand, ingrijire personald si medicald, recuperare si readaptare, activitdti de
ergoterapie si de petrecere a timpului liber, asistentd sociald pentru persoanele varstnice
aflate in dificultate.

La data de 01.01.2018 C.I.A Mircesti centrul gdzduia un numér de 31 beneficiari, iar la data
de 31.12.2018 in centru erau un numar de 36 beneficiari.

Centrul pentru Persoane Virstnice Mircesti gazduia la data de 01.01.2018 un numar de 13
beneficiari, iar la data de 31.12.2018 in cetru erau ocrotiti 11 beneficiari.

8. Centrul de Servicii Sociale Galata este compus din 2 unit&ti: Centrul de Recuperare
si Reabilitare Neuropsihiatrica Galata si Centrul de Zi Galata.

Centrul de Recuperare si Reabilitare Neuropsihiatrica Galata asigura servicii
pentru 50 de beneficiari cu dizabilitati neuropsihice care nu pot fi ingrijiti decat in mediu
rezidential, respectiv: cazare si masa, menaj Si igiena personala, asistenta medicala,
psihoterapie, dezvokarea deprinderior de viata independenta, recuperare prin terapii
complementare (kinetoterapie, meloterapie, masaj), ergoterapie in atelierele ocupationale,
activitati de recreere si socializare, activitati de relaxare si gradinarit. La inceputul anului 2018
se aflau in centru 50 beneficiari si la data de 31.12.2018 erau gazduti 50 beneficiari.

Centrul de Zi Galata cu o capacitate de 35 de locuri, este un serviciu de tip
centru de zi care acorda: servicii de recuperare psiho-sociald individuala ce au ca finalitate
dezvoltarea autonomiei personale si sociale a beneficiarului; servicii de supraveghere si
mentinere a sandtdii pe baza programului individual de interventie; servicii de suport:
asigurarea transportului beneficiarilor, a mesei (gustare si pranz) si a ingrijirii personale.

La inceputul anului 2018 frecventau centrul de zi un numar de 24 beneficiari iar la data de
31.12.2018 frecventau centrul un numar de 32 de beneficiari.

9. Centrul de Servicii Sociale Budai include Centrul de Ingrijire si Asistenta, Centrul
de Recuperare si Reabilitare pentru Persoana cu Handicap si Locuinta Protejata
Podu-Iloaiei.

Centrul de Ingrijire si Asistentd are cu o capacitate de 48 beneficiari, la
01.01.2018 erau 47 beneficiari si la data de 31.12.2018, 48 de beneficiari.

Centrul de Recuperare si Reabilitare pentru Persoana cu Handicap Budai cu o
capacitate de 42 locuri, la inceputul anului 2018 erau 42 beneficiari iar la data de
31.12.2018 sunt internati un numar de 39 beneficiari .

Locuintele Protejate Podu-Iloaiei au o capacitate de 6 locuri, la inceputul anului 2018
erau 4 beneficiari iar la data de 31.12.2018 sunt internati un numar de 6 beneficiari.

10. Centrul de Servicii Sociale Gulliver Iasi include Centrul de Ingrijire si Asistents,
Locuinta Protejata Tatarasi si Locuinta Protejata Dacia si Locuintele Protejate
Galata.

Centrul de Ingrijire si Asistenta cu o capactate de 26 beneficiari, la data de 01.01.2018
erau 19 beneficiari iar in data de 31.12.2018 erau 26 beneficiari.

In cadrul Locuintei Protejate Dacia, cu o capacitate de 6 locuri, 2 01.01.2018 erau 4
beneficiari iar la data de 31.12.2018 se aflau 6 beneficiari.

In cadrul Locuintei Protejate Tatarasi, cu o capaciate de 2 locuri nu era ocupata la
inceputul anului 2018 iar la data de 31.12.2018 erau 2 beneficiari.

Locuintele Protejate Galata, cu o capacitate de 24 de locuri aveau la inceputul anului
2018 un numadr de 24 beneficiari iar la 31.12.2018 se afla un numar de 21 beneficiari.



Tabel 11. Servicii rezidentiale pentru persoane adulte cu handicap

Nr. | Denumire centru de tip | Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
Crt | rezidential benef | benef | benef | benef. | benef. | benef. | benef.
. . . 2015 | 2016 (2017 | 2018
2012 | 2013 | 2014
1 | Centrul de Recuperare si| 279 264 226 235 242 240 238
Reabilitare
Neuropsihiatricd Harlau
2 Centrul de ingrijire si| 49 50 50 47 49 49 48
Asistentd Harldu
3 | Centrul de integrare prin| 41 40 42 40 0 0 39
terapie ocupationala
Popricani
4 | Centrul de Recuperare si| 59 71 71 54 67 71 49
Reabilitare
Neuropsihiatrica Cozmesti
5 |Centrul dellP 12 12 12 12 11 13 13
6 | pregdtire LP 12 12 12 13 14 13 14
pentru 0]
viata
independenta
REVS
6 | Centrul de Servicii Sociale | 50 50 50 50 50 51 50
Galata-Centrul de
Recuperare si Reabilitare
Neuropsihiatrica
7 Centrul  de|LP Dacia 5 5 6 4 4 6
Servicii LP Tatarasi 2 2 0 2
Sociale LPGalata 20 23 24 21
Gulliver Iasi  |(4)
Centrul de 23 22 20 26
Ingrijire i
Asistenta
Gulliver
8 Centrul de| Centrul de 43 45 43 47 48
Servicii ingrijire si
1 | Sociale Budai | Asitenta
Budai
Centrul de 32 43 42 39
Recuperare
Si
Reabilitare
pt
persoane
cu
Handicap
LP  Podu 3 5 4 6
Iloaiei
9 Centrul de| Centrul de 31 36
Servicii Ingrijire i
Sociale Asisteta
Mircesti Mircesti
Total 500 499 511 582 575 609 635




Compartimentul de evaluare complexa a persoanei adulte cu handicap
Specialistii serviciului au intocmit pana in perioada ianuarie — decembrie 2018 un numar
de 10.212 rapoarte de evaluare complexa cu propunerea de incadrare in grad si tip de
handicap, intocmind si Programul individual de recuperare si integrare socialda. De asemenea,
specialistii serviciului au solutionat 411 petiti si referate, dintre care un numar de
aproximativ 90 contestatii la certificatele de incadrare in grad si tip de handicap (2017-2018).
Au fost intocmite — 10212 rapoarte de evaluare complexd, cu urmdtoarele propuneri de
incadrare in grad si tip de handicap:

- Grav -623

- Grav cu ap — 2097

- Accentuat — 3982

- Accentuat/grav — 298

- Accentuat/mediu — 323

- Mediu — 1442

- Mediu/usor— 101

- Usor - 219

- Decese(inainte de evaluare) — 30

- Pentru Legea 263(pensionare) — 7

- Propuneri neincadrare — 784

- Neprezentati — 22

- Inlucru - 284

Prestatii sociale/ Serviciul Persoane cu Handicap

Serviciul Persoane Adulte cu Handicap — Prestatii asigura acordarea dreptului la asistenta
socialda sub forma presatiilor sociale precum si a altor facilitati si drepturi prevazute de
legislatia in vigoare, respectiv Legea 448/2006, republicatd, privind protectia si promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificarile ulterioare.

Serviciul Persoane Aduke cu Handicap are in evidenta persoane adulte din judetul Iasi cu
Certificate de incadrare in grad de handicap eliberate de cdtre Comisia de Evaluare a
Persoanelor cu Handicap pentru Adulti si copiii neinstitutionalizati care au Certificate de
incadrare in grad de handicap eliberate de Comisia pentru Protectia Copilului Iasi .

La data de 31.12.2018, in evidenta Serviciului Persoane Adulte cu Handicap se afla un numar
de 26.934 persoane cu handicap cu domiciliul/resedinta in judetul Iasi, neinstitutionalizate.
(26.934, din care 2.885 copii si 24.049 aduki)

Tabel 12. Strucura persoanelor cu handicap neinstitutionalizatae,
beneficiare de prestatii, pe tipuri de handicap

Tipuri de handicap Total
= Fizic 5926
=  Somatic 5179
=  Audiiv 995
= Vizual 3127
= Mental 6421
= Psihic 2480
=  Asociat 2566
= HIV/SIDA 204
= Bolirare 34
= Surdocecitate 2
Total 26934




neinstitutionalizate,

Tabel 13. Strucura persoanelor cu handicap
beneficiare de prestatii, pe grade de handicap. Situatie comparativa 2016 — 2018
Nr. Total Gr.I Grav Gr. IT Accentuat Gr. III Mediu
Pers. © N -] © N (-] © N 0 © N -]
Handic S S g S g S S g S S g S
ap N N N N N N N N N N N N
Copii 267 | 272 | 2885 | 151 |1736 | 1845 |463 | 293 | 387 |691 (627|577
1 4 1
Aduki [324 | 235 (2404 | 794 | 8308 | 8835 | 1157 | 1152 | 1178 | 334 | 327 | 298
26 | 88 9 4 6 0 2 4 1 2
Total (260|263 (269 (94 (100 |106 |[120 |118 | 121 |40 |38 |35
97 (12 |34 55 |44 80 39 13 69 35 (98 (59

*la numarul total de persoane cu handicap neinstktutionalizate in anul 2018 se adauga
526 persoane incadrate in gradul IV usor ( 450 adulti si 76 copii)

Figura 6. Structura persoanelor cu handicap neinstitutionalizate, beneficiare
de prestatii, pe grade de handicap. Situatie comparativa 2012 - 2018

Evolutia numarului de persoame cu certificat de incadrare in
grad de handicap in perioada 20922018
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Figura 6. Evolutia numarului de persoane cu certificat de incadrare in grad

de handicap, beneficiare de prestatii, in perioada 2012-2018

Ponderea persoanelor cu handicap din judet in totalul populatiei judetului
Iasi este de 2,85%. Procentul se situeaza sub cel la nivel regional (ponderea
medie la nivelul regiunii Nord —Est fiind de 3,02%) si sub valoarea la nivel
national (de 3,56%).
(sursa : Buletin statistic trimestrial in domeniul muncii si protectiei sociale Trimestrul III
2017 - http://www.mmuncii.ro/j33/images/buletin statistic/2018/Dizab III 2018.pdf)

Tabel 14. Situatie comparativa pe judetele din regiunea NORD-EST a
numarului de persoane adulte cu handicap

NNr Judet/ Total adulti| Total adulti| Total | Rat
. Regiune nei!'lsti!:utio inst_itutional gener |a*
Crt. nalizati izati al %o
NORD- 1215 | 3,0

EST 117.706 3822 28 9
19.89 | 2,6

1 BACAU 19.154 745 9 7
2 BOTOSA |13.714 398 14.11 (3,1




NI 2 0
27.31 (2,9

3 IASI 26.686 632 8 4
19.32 | 3,3

4 NEAMT |18.637 688 5 6
SUCEAV 22.81 | 3,0

5 A 21.952 866 8 5
18.05 | 3,7

6 VASLUI |17.563 493 6 2

B. Adivitatile desfasurate in cadrul Serviciului Persoane Adulte cu Handicap
1. Numar documente in perioada 01.01.2018 — 31.12.2018 :

3171 documente, dupa cum urmeaza :

- adeverinte : 337 ;

- adrese: 346;

- cereri: 1494 ;

- documentatii roviniete / roviniete eliberate : 796 ;

- referate: 148;

- solicitari pentru dobanda subventionata: 14;

- solicitari card european pentru dizabilitate / carduri eliberate : 24
- alte documente: 12

2. Numar bilete pentru transportul interurban, eliberate in anul 2018 : 113.335, unui
numar de 10.246 de persoane cu handicap, din care :
a. AUTO = 77.522 (pt. 7.759 beneficiari) ;
b. CFR = 35.813 (pt. 5.131 beneficiari).
Mentiune : numarul total al beneficiarilor este diferit deoarece unora dintre
acestia li s-au eliberat ambele tipuri de bilete.

3. Numar total de dispozitii emise : 11265 (2439 pentru minori, 8826 pentru adulti), din

care:
> pentru dosarele noi : 2773 dispozitii (512 pentru minori, 2261

pentru adulti) ;
> de prelungire, suspendare, modificare : 8492 dispozitii

(1927 pentru minori, 6565 pentru adulti);
4, Numadr de legtimatii pentru transportul urban, eliberate : 4788.

IV. Activitati derulate in vederea consultantei, elaborarii, implementarii
proiectelor

A Proiecte aflate in faza de implementare — DGASPC Iasi Promotor de Proiect
1.Titlul proiectului: “Inchiderea Centrului Rezidential "Bogdana” Bogdanesti,
judetul Iasi” cod SMIS 121042

Promotor de Proiect - DGASPC Iasi;

Stadiul proiectului: in implementare (constructie 4 case de tip familial si reabilitare 1 centru

de zi) Perioada de implementare: 2017 — 2020

Sursa de finantare: Programul Operational Regional2014-20 /8/8.1/8.3/OperatiuneaC/1,Grup

vulnerabil: copii

Buget: 5.497.998,71 lei (4.430.274,00 lei finantare nerambursabila si 90.413 cofinantare

beneficiar)



2. Titlul proiectului: “"Program destinat copiilor din sistemul de protecie al DGASPC
Iasi”
Proiect in structura cdruia intra 3 componente:

- Proiect de prevenire a institutionalizarii copilului

- Proiect de reintegrare a copiilor institutionalizati, in familii
naturale/extinse

- Proiect de integrare socio-profesionala a tinerilor din sistemul de protedie

Promotor de Proiect - DGASPC Iasi;
Stadiul proiectului: in imp lementare
Perioada de implementare: 2014 — 2018
Sursa de finantare: Fundatia Hope and Homes for Children Romania (HHC), care
acorda sprijin material si financiar, ori de cate ori este nevoie, familiilor, in
vederea atingerii obiectivelor proiectului.
Suma cheltuita in 2016-36.564 lei; in 2017- 265.528 lei; in 2018- 408.952 lei

3. Ttlul proiectului ,Inchiderea Centrului de plasament Sf Spiridon din cadrul
Complexului de Servicii Sociale Targu Frumos prin infiintarea a 4 case de tip
familial si sprijinirea alternativelor familiale”

Promotor de Proiect - DGASPC Iasi;

Stadiul proiectului: in implementare (2 case au fost date spre folosinta,2 din ele vor fi
finalizate in 2019)

Perioada de implementare: 2015 - 2019

Sursa de finantare: Fundatia Hope and Homes for Children Romania (HHC);

Buget alocat: 720.000 euro.

4. Titlul proiectului ,Inchiderea Centrului de plasament din cadrul Centrului de
Plasament Ion Holban prin infiintarea a 4 case de tip familial si sprijinirea
alternativelor familiale”

Promotor de Proiect - DGASPC Iasi ;

Stadiul proiectului: in imp lementare

Perioada de implementare: 2016 — 2020

Sursa de finantare: Fundatia Hope and Homes for Children Romania (HHC);

5. Titlul proiectului ,Program de sprijin emotional Sandwork Expresiv destinat
copiilor beneficiari ai unei masuri de protecie”.

Promotor de Proiect - DGASPC Iasi;

Stadiul proiectului: in implementare 2019

Sursa de finantare: Asociatia SOL MENTIS Bucuregti

6. Titlul proiectului : “Tineri pentru Romania 2018”

Promotor Proiect: DGASPC Iasi pentru Complexul de Servicii Comunitare Bogdana

Parteneri: Primaria comunei Horlesti si cu Scoala Horlesti- structura Bogdanesti.

Sursa de finantare: Program anual asigurat de Asociatia belgiana “Jeunes en Roumanie"
derulat in colaborare cu Uniunea Nationald a Consililor Judetene din Romania si Asociatia

Comunelor din Romania..

B. Proiecte aflate in faza de implementare — DGASPC Iasi partener

1. Titlul proiectului: , TEAM —UP: Progres in calitatea ingrijirii alternative a copiilor”
Cod SMIS 127169

Promotor Proiect: Autoritatea Nationala pentru Protectia Drepturilor Copilului si
Adoptie

Parteneri: DGASPC Iasi ( alaturi de cele 47 de DGASPC-uri din tara)

Stadiul proiectului: : in imp lementare, demarat in noiembrie 2018

Perioada de implementare: 2018 — 2023



Sursa de finantare: Programul Operational Capital Uman 2014 - 2020;
POCU/480/4/19/19/Operatiunea compozita 0S.4.5, 4.14 — Reducerea numarului de copii si
tineri plasati in institutii, prin consolidarea retelei de asistenti maternali.

Buget alocat DGASPC Iasi: 154.895.129, 77 lei

2. Titlul proiectului: ,CHARME” (acronim pentru Cultura, Handicap, Artda, Rencontres
(intalniri) si Mobilitate Europeana),

Promotor Proiect: Asociatia Caminante, Franta

Parteneri: DGASPC Iasi (aldturi de alti 5 parteneri, din alte 4 tari — Belgia, Croatia, Franta si
Italia).

Stadiul proiectului: : in implementare,

Perioada de implementare: 01.10.2018 — 31.08.2020

Sursa de finantare: Erasmus +, actiunea cheie 2 — Parteneriate strategice — Cooperare pentru
inovare si schimb de bune practici,

Buget alocat DGASPC Iasi: 37.849 eur

C. Proiecte aflate in faza de precontractare a finantarii

1. Titlul proiectului: “Dezinstitutionalizare si integrare comunitara” (DIC)

Promotor de Proiect - DGASPC Iasi;

Stadiul proiectului: pregatirea semnarii conventiei de finantare ( data estimata ianuarie
2019)

Operator de program: Autoritatea Nationala pentru Persoanele cu Dizabilitati;

Sursa de finantare : Program de Interes National ,,Infintarea de servicii sociale de tip centre
de 1z, centre respiro/centre de crizd si locuinte protejate in vederea dezinstitutionalizarii
persoanelor cu dizabilitati aflate in institutii de tip vechi si pentru prevenirea institutionalizarii
persoanelor cu dizabilitati din comunitate”

Buget: 2.000.709 lei (Finantare nerambursabilda 1.800.609 lei si cofinantarea solicitantului:
200.100 lei)

2. Titlul proiectului: " Restructurare si inovare pentru o comunitate integrativa”
(RICI)

Promotor de Proiect - DGASPC Iasi;

Stadiul proiectului: pregatirea semnarii conventiei de finantare ( data estimata ianuarie
2019)

Operator de program: Autoritatea Nationala pentru Persoanele cu Dizabilitati;

Sursa de finantare: Program de Interes National ,infintarea de servicii sociale de tip centre
de zi, centre respiro/centre de crizd si locuinte protejate in vederea dezinstitutionalizarii
persoanelor cu dizabilitdti aflate in institutii de tip vechisi pentru prevenirea institutionalizarii
persoanelor cu dizabilitati din comunitate”

Buget: 2.552.622 lei (finantare nerambursabild: 2.297.322 lei si cofinantare: 255.300 lei)

D. Pregatire proiecte pentru depunere spre finantare in 2019

1.Titlul proiectului: VENUS "Impreuna pentru o viata in siguranta”

Promotor Proiect: Ministerul Muncii si Justitiei Sociale prin Agentia Nationald pentru Egalitate
de Sanse intre Femei si Barbati

Parteneri: DGASPC Iasi (alaturi de cele 47 de DGASPC-uri din tara).

Stadiul proiectului: pregatire pentru depunere spre finantare,

Sursa de finantare: Programul Operational Capital Uman, Axa Prioritara 4, Obiectiv Specific
4.4,

Buget alocat DGASPC Iasi: 1.137.171,60 lei, iar co-finantarea este in valoare de
22.743,43 lei.



Avand in vedere Programul Operational Regional 2014-2020 Axa prioritara 8 Dezvoltarea
infrastructurii de sanatate si sociale”, Obiectiv specific 8.3."Cresterea gradului de acoperire cu
servicii sociale”, P.0.R./8/8.1/8.3/Operatiunea C/1, Grup vulnerabil: copii s-au facut
demersuri pentru pregatirea depunerii spre finantare a urmatoarelor proiecte:

“Inchiderea Centrului rezidential C.A. Rosetti Iasi”

“Inchiderea Centrului rezidential Sf. Stelian Pascani, judetul Iasi”

“Inchiderea Centrului rezidential Bucium, judetul Iasi”

Stadiu: in lucru documentatiile tehnice si Planurile de inchidere a centrelor .

E. Contributie la elaborarea unor documente programatice

» Stabilirea in colaborare cu departamentele de asistenta sociala a copilului si in
conformitate cu obiectivele Strategiei Judetene de Dezvoltare a Servicilor Sociale a
Prioritatilor de interventie in domeniul protediei copilului 2017-2018;

» Elaborarea in colaborare cu departamentele de asistenta sociala a copilului si a
persoanelor cu dizabilitati a Planului de actiuni al DGASPC Iasi 2018 in vederea
atingerii obiectivelor Planului de Guvernare 2017-2020;

» Participare la workshopuri si sesiuni de consukare pentru accesarea fondurilor europene
prin programele operationale 2014-2020

F. Colaborarea interinstitutionala
DGASPC a colaborat in anul 2018 atat cu institutii publice cat si cu ONG-uri, fundatii, asociatii
ce activeaza pe raza judetului.
In evidenta DGASPC sunt 73 de conventii de colaborare active dintre care:
- 43 semnate in anii anteriori si
- 30 de conventii incheiate de la inceputul anului 2018.
Dupa entitatea partenera, la nivelul anului in curs s-au incheiat:
- 19 conventii de colaborare cu ONG-uri
- 11 conventii de colaborare cu institutii publice

DGASPC Iasi promoveaza colaborarea intre institutii, organizatii nonguvernamentale,
profesionisti si beneficiari, sprijina realizarea unor parteneriate reale, viabile si eficiente.
Acordurile de parteneriat incheiate de DGASPC s-au concretizat in imbunatdtirea comunicarii
si interactiunii inter-institutionale, precum si in actiuni pentru extinderea retelei de servicii cu
tipuri de servicii sociale complementare si necesare.

Activitatea Centrului de formare profesionala al DGASPC Iasi

In perioada ianuarie - decembrie 2018, echipa Centrului/Compartimentului de Formare
Profesionala din cadrul Serviciului Resurse Umane si Formare Profesionala al D.G.A.S.P.C.
Iasi, a organizat si sustinut 21 sesiuni de formare profesionala initiala si continua pentru un
numar de 287 persoane din cadrul D.G.A.S.P.C. Iasi, dintre care 1 nou angajat in serviciile
de tip rezidential pentru adulti 34 asistenti maternali (20 initiati si 14
perfectionati),17 voluntari (initiati) si 235 perfectionati (177 SR copii si 58 SR
adulti) si 250 pedagogi de recuperare(112 certificati A.N.C. si 138 in curs de
formare).

. . INITIERE PERFECTIONARE
Ianuarie-Decembrie 2018
ADM SP ADM SP TOTAL
SR COPII (1} (1} 0 177 177
SR ADULTI 0 1 6 52 59
VOLUNTARI 0 17 0 0 17




AMP 0 20 0 14 34

Pedagog de recuperare 0 0 80 170 250

TOTAL 38 499 537
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Formare Profesionala C.F.P. Ianuarie-Decembrie 2018
Personal format Nr. persoane formate
Angajati S.R. - Copii 177
Angajati S.R. - Adulti 59
AMP - Asistenti maternali 34
Voluntari 17
Pedagogi de recuperare certificati 112
Pedagogi de recuperare in curs de 138
formare
Perfectionari lunare 1340
TOTAL 1877

Cursuri de initiere

- In perioada 22-23 ianuarie 2018, 04-05 martie 2018,25-27 iulie 2018 si 25-26
octombrie 2018 s-au desfasurat la sediul Centrului de Formare Profesionala, patru sesiuni
de formare profesionala initiala pentru un total de 17 voluntari.

- In perioada 08-10 mai 2018 s-a desfasurat la sediul Centrului de Formare
Profesionala, o sesiune de cursuri de formare initiala pentru un total de 1 nou angajat
din cadrul sistemului rezidential pentrupersoane adulte aflate in dificultate (1 cu functie de
specialitate).

- In perioada 05-18 decembrie 2018 s-a  desfasurat la  sediul
Centrului/Compartimentului de Formare Profesionala o sesiune de formare profesionala
initiala pentru un total de 20 de potentiali asistenti maternali.

Cursuri_de specializare acreditate A.N.C. pentru ocupatia de Pedagog de
Recuperare




- In perioada ianuarie-iunie 2018, au participat 250 de persoanecursuri de
specializare pentru ocupatia de Pedagog de Recuperare acreditate A.N.C., organizate in

- parteneriat cu Fundatia Hope and Homes for Children, din care un numar de 112
persoane au participat la examenul de absolvire a cursurilor.
Cursuri de perfecionare

- In perioada 28-29 martie 2018, au participat 25 de persoanela cursul de formare
continua,Standarde minime de calitate in cadrul centrelor de tip rezidential pentru
adulti” (7 cu functii administrative: 3 ingrijitor, 1 muncitor, 1 administrator, 1 paznic, 1
spalatoreasa si 18 cu functii de specialitate: 2 asistenti medicali, 15 infirmieri, 1 pedagog de
recuperare), organizat si desfasurat la sediul Centrului de Servicii Sociale Mircesti.

- In perioada 26-27 aprilie 2018, au participat 33 de persoanela cursul de formare
continua ,Standarde minime de calitate in cadrul centrelor de tip rezidential pentru
adulti” ( 33 cu functii de specialitate: 4 asistenti medicali, 1 asistent social, 28 infirmieri),
organizat si desfasurat la sediul Centrului de Pregatire pentru o viata independenta REVIS
pentru angajati ai CRRN Harlau.

- In perioada 02-04 mai 2018, au patticipat 21 de persoanela cursul de formare
continua a educatorilor din centrele de tip rezidential pentrucopii tipici (15 educatori) si din
O.P.A.(1 asistent medico-social si 5 pedagogi).

- In perioada 15-17 mai 2018, au participat 19 persoane la cursul de formare
continua a educatorilor dincentrele de tip rezidential pentrucopii tipici.

- In pericada 21-23 mai 2018, au participat 15 persoane la cursul de formare
continua a educatorilor din centrele de tip rezidential pentrucopii tipici.

- In perioada 09-11 octombrie 2018, au participat 32 persoane la cursul de formare
continua a educatorilor din centrele de tip rezidential pentrucopii cu nevoi speciale.

- In perioada 16-18 octombrie 2018, au participat 33 persoane la cursul de formare
continua a educatorilor din centrele de tip rezidential pentru copii cu nevoi speciale.

- In perioada 22-24 octombrie 2018, au participat 30 persoane la cursul de formare
continua a educatorilor din centrele de tip rezidential pentru copii cu nevoi speciale.

- In perioada 06-08 noiembrie 2018, au participat 9 persoane la cursul de formare
continua a educatorilor din centrele de tip rezidential pentru copii cu nevoi speciale.

- In perioada 13-15 noiembrie 2018, au participat 18 persoane la cursul de formare
continua a educatorilor din centrele de tip rezidential pentru copii cu nevoi speciale.

5. Secretariatul Comisiei de control intern/managerial

In anul 2018 la nivelul sistemului de control intern/managerial existent in cadrul Directiei
Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Iasi s-a continuat aplicarea prevederilor
Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 400/2015 pentru aprobarea Codului
controlului intern/managerial al entitailor publice, prin avizarea de proceduri, intocmirea
Situatiei centralizatoare privind stadiul implementarii si dezvoltarii sistemului de control intern
managerial si @ Programului de dezvoltare a sistemului de control intern managerial, aceste
din urma doua documente fiind predate ordonatorului principal de credite, Consiliul Judetean
Iasi, respectand termenele prevazute de lege.

Incepand cu luna mai 2018, O.S.G.G. nr. 400/2015 a fost abrogat, in urma publicarii in
Monitorul Oficial al Romaniei a Ordinului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului
intern managerial al entitatior publice. In sedintele organizate de cdtre Comisia de
monitorizare, coordonare si indrumare metodologica a implementarii si dezvoltarii sistemului
de control intern/managerial dupa aceasta data a fost prelucrat ordinul si s-au propus o serie
de modificari, atat asupra structurii Comisiei, cat si asupra procedurilor de lucru, pentru a se
respecta prevederile legale in vigoare.

Pe parcursul anului 2018 Comisia responsabild cu monitorizarea, coordonarea si indrumarea
metodologica a implementarii si/sau dezvoltarii sistemului de control intern/managerial s-a
intrunit in cadrul a 9 (noud) sedinte de lucru, unde:




e s-au vizat propunerile de intocmire a procedurilor operationale/de sistem;

e s-au avizat o serie de proceduri operationale/de sistem;

e s-a avizat programul de dezvoltare, care a fost mai apoi transmis Consiliului
Judetean Iasi;

e s-au propus solutii pentru imbunétirea activitatii Comisiei;

6. intocmirea situatiilor statistice privind personalul din cadrul D.G.A.S.P.C. Iasi

Situatiile trimestriale sunt transmise de Serviciul Resurse Umane cdtre
Compartimentul Monitorizare, Analiza Statistica, Indicatori Asistenta Sociald,
Incluziune Sociala si catre Serviciul Persoane Adulte Cu Handicap si contin
informatii despre personalul normat, personalul angajat sau personalul de sex
feminin existent la finalul fiecarui trimestru al anului, in cadrul diferitelor
structuri din subordinea D.G.A.S.P.C. Iasi (centre aduki, centre copii, aparat
propriu). La aceste situatii se adauga diferite solicitari din partea autoritétilor cu
privire la datele de personal (date impartite pe diferite criterii, precum: categorii
de varstd, atributii, studii etc.)

De asemenea, au fost transmise situatiile statistice solicitate de cétre Directia
Judeteana de Statistica, ANAF si Ministerul Muncii si Justitiei sociale (I3, M500 si
L153).

7. Gestionarea dosarelor de licentiere pentru serviciile sociale
Serviciul Resurse Umane colaboreaza cu sefii centrelor din subordinea institutiei si cu

serviciile S.M.C./ S.P.A.D. (servicii coordonatoare metodologic ale centrelor de servicii sociale)
in vederea obtinerii licentelor provizorii de functionare a serviciilor sociale prin oferirea de
consultanta, centralizare si evidenta a dosarelor de licentiere si mentinerea legaturii cu
reprezentantii Ministerului muncii si justitiei sociale din cele doua departamente ANPCA si
ANPD. Procesul s-a desfasurat pe tot parcursul anului 2018, in sensul completarii dosarelor cu
documentele necesare si redepunerea dosarelor pentru care s-a retras documentatia
transmisa catre autoritatile competente.

Obiective propuse pentru 2019

1.

N O

Continuarea reformei institutilor de protectie rezidentiala de tip vechi prin tranzitia de
la protectia in sistem rezidential la cea in case de tip familial a copiilor ocrotti in
Centrul de Plasament Tg Frumos si in Centrul de Plasament Ion Holban, cu sprijinul
Fundatiei Hope and Homes for Children Romania

. Pregatirea cererilor de finantare pentru inchiderea CP CA Rosetti, CP Bucium

si CP Sf Stelian, prin intermediul POR 2014-2020/8/8.1/8.3 Operatiunea C "grup
vulnerabil: copii”

. Pregatirea documentelor pentru semnarea Contractului de finantare

proiectului "Inchiderea Centrului de Plasament "Bogdana” Bogdinesti, prin
finantare POR 2014-2020/8/8.1/8.3 Operatiunea C "grup vulnerabil: copii”

. Colaborare echipa specialisti proiecte in vederea scrierii si depunerii de

proiecte pentru accesare finantare POR, in vederea continuarii procesului
de restructurare a CRRN Hirlau,prin crearea unor noi servicii: Centru de zi si
locuinte protejate

. Pregatirea cererii de finantare a unui proiect ce vizeaza restructurarea

Complexului de Reabilitare si Recuperare Neuromotorie Harlau prin
intermediul Programului de Interes National ,Infiintarea de servicii sociale de tip
centre de 7z, centre respiro/centre de crizd si locuinte protejate in vederea
dezinstitutionalizarii persoanelor cu dizabilitati aflate in institutii de tip vechi si pentru
prevenirea institutionalizarii persoanelor cu dizabilitati din comuntate”

. Elaborare Strategiei de Restructurare a CRRN Harlau
. Scaderea duratei de sedere a copiilor in sistemul de protectie speciala si

reducerea numarului de copii aflati in prezent cu masura de protedie



speciald, prin: integrarea / reintegrarea in familie, reintegrarea socio-
profesionala, adoptia

8. Cresterea calitatii serviciilor sociale oferite beneficiarilor si cresterea
nivelului de perfectionare a personalului SMC inclusiv prin organizarea
intalnirilor regionale de perfectionare a AMP si grupuri de suport pentru
acestia

9. Organizarea in parteneriat cu ONG si alte institutii unor sesiuni zonale de
informare a copiilor si tinerilor din sistemul de protectie cu privire la diverse
teme in scopul prevenirii situatiilor ce le pot pericilita integritatea,
sanatatea si securitatea (consecintele consumului de alcool, tutun, droguri,
trafic de persoane, riscul abandonului scolar, casatoria timpurie etc.).

10.Cresterea calitatii serviciilor oferite de catre voluntarii DGASPC - realizarea
unor interviuri de selectie e voluntarilor pentru eficientizarea i orientarea
voluntarilor potriviti in functie de prioritati. Este nevoie de voluntari care sa lucreze unu
la unu cu beneficiarii cu nevoi speciale sau tulburari de comportament cét si voluntari
care vor lucra cu grupe de beneficiari la meditatie, efectuarea temelor si activitati de
dezvoltare personala,respectiv pregdtirea diferitelor evenimente din viata. Voluntarii
care vor activa in cadrul aparatului propriu al D.G.A.S.P.C Iasi vor sprijini activ
desfasurarea activitatilor in cadrul serviciilor Directiei in functie de optiunile lor.

11.Continuarea recrutarii, formarii si monitorizarii voluntarilor activi. Ca si
strategie de imbundtdtire a metodologiei de lucru cu voluntarii activi si cei din ONG-uri
se are in vedere organizarea unei sesiuni de lucru la care vor fi invitati coordonatorii de
voluntari din cadrul D.G.A.S.P.C Iasi si coordonatorii de voluntari din cadrul centrelor
de servicii scoiale, la Centrul de formare profesionalda Galata, iar ulterior o sesiune de
formare a voluntarilor activi (14 ore), sesiune la care vor participa si coordonatorii de
voluntari. Aceste sesiuni au rolul de a ajuta voluntarii la inceput de drum si de a trasa
directia in care trebuie s3 se indrepte. Formarea voluntarior activi la nivelul
D.G.A.S.P.C constituie o resursa utila atat pentru instkutie cat si pentru voluntari.

12.Continuarea recrutarii, formarii si monitorizarii AMP . Ca si masura,
propunem ca la atestare, managerul de caz sa prezinte un video cu imagini
de la domiciliul persoanei in cauza si declaratii ale membrilor familiei (o
scurta filmare realizata cu telefonul mobil, transferata pe stick si prezentata
pe videoproiector).

13.Intensificarea activitatii de coordonare metodologica a CSS si CZ, inclusiv
prin revizuirea procedurilor si instrumentelor de lucru, in scopul utilizarii
judicioase a resurselor materiale si valorizarii resurselor umane, in
beneficiul copiilor si tinerilor ocrotiti in CSS si CZ.

14.0rganizarea de evenimente pentru beneficiarii sistemului de protedie
speciala, copii si tineri si diversificarea activitatilor pentru cresterea
vizibilitatii acestora si a stimei de sine si a increderii beneficiarilor in
serviciile oferite.

15.Prevenirea si combaterea actiunilor si a comportamentelor deviante ale
copiilor prin desfasurarea unor actiuni de prevenire in scoli, in parteneriat
cu alte institutii publice sau private;

16.Implementarea unor programe de educatie parentala pentru parintii copiilor
din sistemul de protecie, activitati desfasurate in cadrul CSS/CJIS sau CFP
al DGASPC.

17.Cresterea gradului de vizibilitate a serviciilor prin realizarea de materiale informative,
crearea de link-uri pentru toate centrele, brosuri, pliante, si evidentierea pe lagina
DGASPC si, eventual, facebook.

18.Finalizare licentiere servicii precum si finalizare procedurilor operationale
pentru centrele rezidentiale destinate persoanelor aduke in dificultate



Primaria Municipiului Iasi

in anul 2018, alocarea din bugetul local pentru asigurari §i asistentd sociald asiguratd de Primaria
Municipiului lasi a fost de 74.523.664 lei, cu aproape 9,5 milioane lei mai mult ca in anul precedent.

Servicii sociale specializate:

@ Asistentd si suport, consiliere psiho-sociald, reabilitare prin kinetoterapie pentru persoane cu
deficiente de auz si vorbire, in cadrul Centrului de zi ,Sf. Prooroc Zaharia” - 173 de beneficiari.

@ Consiliere psiho-sociald, insertie/reinsertie sociald, mediere pentru reinsertia pe piata muncii a
tinerilor care provin din sistemul de suport al statului, in cadrul Centrului Social cu Destinatie
Multifunctionald ,Bucuria® - 36 de beneficiari.

@ Consiliere psiho-sociald pentru depdsirea situatiei de risc, in cadrul Centrulul de Servicil Integrate
pentru Victimele Violentei in Familie - 34 de beneficiari.

@ Consiliere psiho-sociald, asistentd medicald primard, mediere in vederea reinsertiei profesionale a
persoanelor fird addpost, in regim redidential in cadrul Centrului Social de Urgentd pentru
Recuperare si Integrare Sociald ,C. A. Rosetti” - 40 de beneficiari in medie pe lund.

@ Asistentd, suport, reabilitare 5i reinsertie sociald in cadrul Centrul de i pentru persoane vérstnice
wovidenia® - 837 de beneficiari.

@ Ciminul de pensionari ,5f. Cuvioasd Parascheva® si Ciminul de bétrani ,Sf. Constantin si Elena” -
300 de varstnici beneficiari in regim rezidential.

@ Evaluare psihologicd, terapia ABA, logopedie, activititi psihomotrice, activititi de socializare, in
cadrul Centrului multifunctional de servicii sociale comunitare pentru persoanele cu dizabilitati, in
parteneriat cu Asociatia ,Surasul Albastru” - 30 de copii cu dizabilititi pe lund,

@ Consiliere psinologicd pentru depisirea traumelor si dezvoltare personald, consiliere juridicd,
consiliere vocationald pentru integrare sau reintegrare profesionald, in cadrul Centrului rezidential
pentru marme i copii in dificultate ,Hecuba® - 29 mame si 52 copil,



@ Venitul minim garantat, acordat unui numdr mediu lunar de 234 persoane singure si 27 familii.

@ Ajutoare pentru incilzirea locuintei cu: agent termic, acordate din bugetul local unui numir mediu
lunar de 1.382 beneficiari; agent termic, acordate din bugetul de stat unui numar mediu lunar de
1.339 beneficiari; gaz metan, acordate din bugetul de stat unui numar mediu lunar de 566 beneficiari;
energie electricd, acordate din bugetul de stat - 65 de beneficiari in medie pe lund; lemne si
combustibili solizi, acordate din bugetul de stat unui numar mediu lunar de 205 beneficiari.

@ Ajutoare de urgentd in bani sau naturd: 1.206 beneficiari ajutoare in naturd; 131 beneficiari ajutoare
de urgentd de inhumare si de deces; 7.555 tichete sociale valorice acordate pensionarilor, din care
5.553 beneficiari cu ocazia Sarbatorilor Pascale, iar 2.002 beneficiari cu ocazia Sarbatorilor de larnd.

@ Gratuitate pe mijloacele de transport in comun asiguratd pentru un numar mediu lunar de 42.410
pensionari, 6.023 persoane cu nevol speciale si 837 veterani de razboi, viduve de veterani, detinut
politici, stramutati, refugiati.

@ Gratuitate la lapte praf asiguratd unui numdr mediu lunar de 127 copil.

@ stimulentul educational acordat unui numér mediu lunar de 60 de beneficiari.

2.6. Relatii externe, cooperare regionala si transfrontaliera, programe si
actiuni cu finantare externa.

Relatii externe, cooperare regionala si transfrontaliera

In anul 2018, Institutia Prefectului-Judetul Iasi prin Compartimentul Afaceri
Europene, Dezvoltare Economica si Strategii Guvernamentale a continuat activitatea de
gestionare si monitorizare, prin evidenta centralizata, a activitatii de relatii si
colaborari internationale a Institutiei Prefec tului — Judetul Iasi.

In acest sens, au fost intocmite 8 solicitari aviz DAERI, 8 note privind
organizarea si 8 rapoarte privind desfasurarea activitatii de relatii internationale,
in urma vizitelor efectuate in judetul Iasi de delegatii strdine din: Belarus (28.03.18),
Tunisia (25.04.18), 35 membri ai corpului diplomatic acreditat la Bucuresti, din 23
de state (14-15.06.18), Marea Britanie (18.06.2018), vizita in Belarus (28.06-
01.07.2018), Georgia (06.07.2018), Ucraina (07.11.2018), Tunisia (28.11.2018).

In contextul marcdri Centenarului Primului R&zboi Mondial si al Marii Uniri, in
parteneriat cu Ministerul Afacerilor Externe, Consiliul Judetean Iasi si Camera de Comert Iasi
a fost organizatd in perioada 14-15 iunie 2018 o vizita de documentare in judetul Iasi,
cu scopul promovarii istoriei, potentialului turistic, de invesitii si de dezvoltare economica
locald, la care au participat 35 de reprezentanti ai Corpului Diplomatic Strain acreditat
in Romania, din 23 de tari (conform anexei). Actiunea s-a bucurat de aprecierea unanima a
diplomatilor prezenti in regiune, care au beneficiat de un program variat (vizite la obiective
istorice si culturale, primire oficiald la Palatul Culturii Iasi, prezentarea ofcicala a judetului Iasi
din perspectiva peisajelor sale naturale, a obiectivelor istorice, a oportuntatilor de investitii in
regiune, dar si a ofertei educationale pentru strdini, vizite la diferite obiective economice).

In urma vizitei la Iasi @ domnului Ambasador Extraordinar si Plenipotentiar al
Republicii Belarus, Andrei Grinkevich, din data de 23 martie 2018, la initiativa Excelentei
Sale, au fost fdcute demersurile necesare pentru pregdtirea vizitei unei delegatii a
judetului Iasi in regiunea Mogilev (Belarus) in perioada 28 iunie — 1 iulie 2018,
condusa de domnul Prefect, Marian Serbescu, din care au facut parte reprezentanti ai
mediului economic, academic, cultural si administrativ iesean (conform anexei cu componenta



delegatiei, atasate). Scopul vizitei a fost intarirea relatilor de cooperare bilaterale prin
participarea la Forumul International de Investitii "Mill of Sucess", care a avut loc in Mogilev
in perioada  29-30 iunie 2018, in vederea promovarii oportuntadtilor de investitii al judetului
si participarea la intalniri si schimburi de experienta de tip B2B intre reprezentanti ai mediului
economic, academic si administrativ din cele doua regiuni. Organizarea acestei vizite a fost
apreciata de ambele parti ca fiind utild si oportung, avand in vedere perspectiva intaririi si
consolidarii relatiilor bilaterale de cooperare economica si sociala dintre judetul Iasi si
Regiunea Mogilev din Belarus.

Au fost intocmie 6 informari privind situatia relatiilor de cooperare bilaterala,
comerciale si necomerciale, ale judetului Iasi cu Belarus/ Tunisia/ Marea Britanie/
Georgia/ Ucraina/ Tunisia.

A fost intocmit, conform Instructiunii de Lucru IL-10 (Relatii internationale), Planul de
relatii internationale al Institutiei Prefectului judetului Iasi, centralizand toate
activitdtile cu caracter de extrateritorialitate preconizate a fi realizate la nivelul institutiei in
anul calendaristic urmator.

A continuat activitatea de consukanta acordata reprezentantilor administratiei
publice locale privind proiectele acordurilor de colaborare, cooperare, asociere,
infratire si aderare initiate de acestea, in baza , Ghidului infratirii intre localitati”, postat
pe site-ul Institutiei.

Cooperarea_internationald a Inspectoratului Teritorial al Politiei de Frontiera
Iasi cu structurile similare din R.Moldova s-a desfasurat in baza documentelor bilaterale in
vigoare si au congat in:

- intalniri de lucru la nivelul conducerilor I.T.P.F.Iasi si S.T.P.F. Iasi cu omologii de
frontiera apartinand R. Moldova avand ca obiective analiza situatiei operative inregistrate la
frontiera comund, analiza de risc comuna, informdri referitoare la fapte de naturd
infractionald descoperite in controlul frontierei de stat, schimb de date si informatii referitoare
la anumite cazuri punctuale;

- intrevederi de frontierd la nivelul sectoarelor politiei de frontiera si a punctelor de
trecere a frontierei privind schimbul de informati pe situati operative si pentru
predarea/primirea unor persoane care au trecut ilegal frontiera de stat sau predari/primiri
bunuri si animale;

- corespondentad specifica activitatior mentionate mai sus si informari cu privire la
situatia operativa inregistrata la frontiera comung;

- comunicadri telefonice reciproce despre prezenta unor persoane suspecte in
apropierea frontierei de stat, efectuarea in comun a cercetarii malului drept si stang al raului
Prut cu ocazia trecerilor ilegale a frontierei comune.

* Situatia comparativa 2017/2018 a activitatilor comune desfasurate la frontiera
comunad este prezentatd in tabelul aldturat.

Perioada/ Tipul indicatorului 2017 2018

Sedinte de lucru la nivel P.T.F./S.P.F./S.T.P.F./LT.P.F. 898 895
Intrevederi de frontierd 12 14

Schimb de corespondenta 914 715

Cercetari in comun ale evenimentelor

de frontiera /1 25

Misiuni in comun (patrulare cu ambarcatiile pe R.Prut) 211 175

b)_Cu structuri din alte state, prin centre si puncte de contact, astfel :
* Punctele de contact de la Artand, Galati, Porubne, Oradea si Giurgiu;
« Centrul International de cooperare politieneasca;
« Ofiteri de legatura si atasati (ofiteri) de afaceri interne prin intermediul Inspectoratului
General de Politie de Frontiera.
c) Cooperarea cu Agentia FRONTEX (Agentia Europeana de Frontiera si Garda de

Coasta):




In perioada analizata Agentia Frontex a organizat Operatiunea Comuna Puncte Focale
Terestre 2018 si in Punctul Focal Sculeni, find detasati 8 experti (1 Ucraina, 2 Polonia, 2
Albania, 1 Belgia, 1 Estonia si 1 Lituania).

In aceeasi perioadd, 28 de politisti de frontiera si 10 autospeciale transport din
cadrul structurior p.f. de pe raza judetului Iasi au participat la Operatiuni Comune
desfasurate sub coordonarea FRONTEX la frontierele externe ale U.E. si activitati de
instruire/cursuri/ateliere de lucru organizate in statele membre U.E.

e) Ake activitati de cooperare internationalda cu participarea p.f. (Europol, EUBAM,
EUROJUST, OLAF, etc.).

* Situatia statisticd comparativd a misiunilor comune 2017/2018 este prezentatd in
tabelul aldturat.

P.f. participanti in cadrul Experti straini participanti in
Tip de activitate/ misiunilor operative cadrul misiunilor operative
Perioada/Evolutie comune/ sesiuni de comune/ sesiuni de pregatire
pregatire derulate in Romania
2017 42 3
2018 28 8

GESTIONAREA FONDURILOR STRUCTURALE SI DE COEZIUNE — APARATUL DE
SPECIALITATE AL CJ IASI

Directia Proiecte si Dezvoltare Durabila a Consiliului Judetean Iasi fsi
desfasoara activitatea in conformitate cu Hotdrarea Consiliului Judetean Iasi nr.
174/29.05.2013 privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al Aparatului
de Specialitate al Consiliului Judetean Iasi si Hotdrarea Consiliului Judetean Iasi nr.
275/26.07.2013 privind aprobarea Organigramei si a statului de functii pentru aparatul de
specialitate al Consiliului Judetean Iasi.

Directia Proiecte si Dezvoltare Durabild are o serie de atributii principale, respectiv:

v’ pregatirea accesarii fondurilor strucdurale - estimarile financiare ale
obiectivelor propuse si prognozarea acestora in buget;

v'  coordonarea si gestionarea asistentei financiare nerambursabile
comunitare — totalitatea activitatior de programare si implementare, precum si
activitatile specifice, de coordonare, vizibilitate si promovare pentru instrumentele de post -
aderare - Fonduri Structurale si Fondul de Coeziune;

v identificarea obiectivelor care constituie suportul unor proiecte la
nivel judetean, regional si/sau interregional, derivate din dsrategia de dezwoltare a
judetului Iasi;

v programarea, coordonarea, elaborarea proiectelor de interes judetean
in vederea obtinerii finantarii, asigurarea monitorizarii proiectelor, intocmirea rapoartelor
periodice si anuale, pe care le transmite finantatorului extern si institutiilor centrale implicate
in evaluarea acestor rapoarte, conform prevederilor acordurilor de finantare si a legislatiei
nationale in vigoare, etc.

Aceste atributii implica si o serie de activitati de monitorizare a proiectelor in perioada
post-implementare, urmarirea situatiior financiare post-implementare, participare la activitati
de dimensionare si fundamentare economicad/financiara a viitoarelor proiecte de dezvoltare
propuse spre finantare prin fonduri europene, contributii la elaborarea proiectelor de
parteneriat si colaborare teritoriala europeand, promovarea de programe si proiecte comune
Cu regiuni cu care judetul Iasi a stabilit relatii bilaterale de cooperare.

Directia Proiecte si Dezvoltare Durabild are in componentd servicile: Programe si
Strategii si cel de Proiecte si Parteneriate, cat si compartimentele: UIP - Sistemul de
Management Integrat al Deseurilor, Compartimentul Indrumare Proiecte pentru




Consiliile Locale si Compartimentul Dezvoltare Durabila si Promovare, ale caror
atributii si competente generale completeaza activitatea directiei.

Portofoliul Consiliului Judetean Iasi prin Directia Proiecte si Dezvoltare
Durabild cuprindea in decembrie 2018 proiecte in faza de IMPLEMENTARE,
MONITORIZARE si EVALUARE, proiecte in care Consiliul Judetean Iasi, are calitatea de
Lider de Proiect sau Partener.

PROIECTE IN IMPLEMENTARE

Datorita specificului si complexitatii activitatior desfasurate, a existentei unor termene
imita in cazul depunerii proiectelor, precum si numarul redus de persoane din cadrul Directiei
de Proiecte si Dezvoltare Durabild s-a impus necesitatea unei organizari si coordonari a
muncii desfasurate astfel incat toata echipa a fost implicata atat in elaborarea, cat si in
implementarea proiectelor din sfera investitilor (infrastructura rutiera, centre sociale, spitale,
infrastructura de turism, infrastructurda de business), cé si din cadrul dezvoltarii urbane,
turism, cultura.

Portofoliul Directiei de Proiecte si Dezvoltare Durabila cuprindea la sfarsitul anului 2018
Proiecte aflate in diferite stadii (nota conceptuald, elaborare studii, elaborare cerere de
finantare, evaluare administrativa, evaluare tehnico-financiara, evaluare PT, precontractare,
contractare, implementare, finalizat, montorizare, etc).

Programele in cadrul cdrora au fost depuse aceste proiecte sunt urmatoarele:

v" Programul Operational Regional 2014 - 2020, Domenii majore de interventie: 1.1.b,

3.1, 3.2, 34,41,5.1,52,53,6.1,6.2, 8.1, 8.2,

v Programul de Cooperare Transfrontaliera Romania — Republica Moldova 2007 — 2013

(MORO);

v Programul de Cooperare Transfrontaliera Romania — Republica Moldova 2014 — 2020
(MORO);
Programul Operational Comun Romania-Ucraina-Republica Moldova 2007- 2013
Programul Operational Comun Romania-Republica Moldova 2014- 2020, Obiective
tematice: 2, 3,7,8.
Programul Operational Infrastructura Mare (ce beneficiaza de o alocare financiara
europeana din Fondul de Coeziune si Fondul European de Dezvoltare Regionald);
Programul Operational Dezvoltarea Capacitdtii Administrative (PO DCA)
Programul Operational Sectorial Mediu 2014-2020
Administratia Fondului de Mediu (AFM)
Promovarea egalitatii de gen si a echilibrului intre viata profesionald si viata privata,
RO11, finantat prin mecanismul financiar SEE 2009-2014
EuropeAID (finantate din bugetul Comisiei Europene si din Fondul European de
Dezvoltare).
Cele 11 proiecte aflate in implementare sunt finantate din fonduri europene
nerambursabile prin programele: Programului Operational Regional 2014-2020 (ce
permite finantarea din fondurile europene structurale si de investitii provenite din FEDR),
Programul Operational Infrastructura Mare (ce beneficiaza de o alocare financiara
europeana din Fondul de Coeziune si Fondul European de Dezvoltare Regionald) si
EuropeAlID (finantate din bugetul Comisiei Europene si din Fondul European de Dezvoltare).
Sumele finantate pe programe se regdsesc in Figura 2 iar valoarea totald a proiectelor cu
finantare nerambursabild aflate in implementare in anul 2018 este de 326.031.541,41 lei.
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REGIUNEA NORD - EST - AXA RUTIERA STRATEGICA 1: IASI— SUCEAVA
Proiectul ,Regiunea Nord — Est - Axa Rutiera Strategica 1: Iasi -Suceava” este unul din
proiectele ce se incadreazd in domeniile eligibile ale Programului Operational Regional
(POR) 2014-2020,
Axa prioritard 6: Imbuné&tatirea infrastructurii rutiere de importanté regionalg,
Prioritatea de investitii 6.1: Stimularea mobilitdti regionale prin conectarea
nodurilor secundare si tertiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale.



Proiectul este identificat ca unul ce va contribui la cresterea competitivitatii economice
si imbunatdtirea conditilor de viata ale comuntdtior locale si regionale. Proiectul se
desfasoara in parteneriat cu UAT Judetul Suceava, reprezentat de Consiliul Judetean
Suceava.

Obiectivul general al proiectului il reprezintd imbundtdtirea accesibilitdti si a
mobilitatii populatiei, bunurilor si serviciilor, in vederea stimuldrii dezvoltdrii economice
durabile, prin modernizarea a 167,933 km de drumuri judetene din judetele Iasi si
Suceava aflate in proximitatea TEN-T si conectarea a 22 de unitati administrativ-
teritoriale urbane si rurale la reteaua TEN-T.

Obiectivele specifice

v Reabilitarea/modernizarea a 167,933 km de drumuri judetene conectate la TEN-
T pana in anul 2021;

v’ Cresterea gradului de accesibilitate a 22 de comuntati situate in zonele urbane
si rurale din proximitatea retelei TEN-T si sprijinirea mobilitati unui numar de
137.580 persoane din aceste comunitdti.

Valoarea totald a proiectului este de 327.030.642,42 lei din care 299.270.337,14
lei asistenta financiara nerambursabila.

Consiliul Judetean Iasi (in calitate de Lider de proiect) aldturi de Consiliul Judetean
Suceava (in calitate de partener) au incheiat cu Ministerul Dezvoltari Regionale,
Administratiei Publice si Fondurilor Europene si Organismul Intermediar, Agentia pentru
Dezvoltare Regionald Nord — Est (ADR NE), contractul de finantare nr. 390/04.09.2017.
Termenul de finalizare este 31.05.2021.

REGIUNEA NORD - EST - AXA RUTIERA PRIORITARA 2: BOTOSANI — IASI

Proiectul ,Regiunea Nord — Est - Axa Rutiera Prioritara: Botosani -Iasi” este unul din
proiectele ce se incadreazd in domeniile eligibile ale Programului Operational Regional
(POR) 2014-2020, A

Axa prioritara 6: Imbunatatirea infrastructurii rutiere de importanta regionala,

Prioritatea de investitii 6.1: Stimularea mobilitati regionale prin conectarea
nodurilor secundare si tertiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale.

Proiectul are in vedere cresterea mobilitdti populatiei, marfurilor si serviciilor,
dezvoltarea sectorului IMM din zona si a turismului, prin modernizarea a 106,301 km de
drumuri judetene din judetele Iasi si Botosani aflate in proximitatea TEN-T, dar si crearea
unui traseu alternativ la DN 24C - singurul drum national de pamant din tara, cu perspective
reduse de modernizare, catre/dinspre punctul de trecere a frontierei Radauti Prut - Lipcani,
pe D] 282, permitand interconectarea la retelele de transport judetene cu acces la reteaua de
transport TEN-T. Proiectul se desfasoara in parteneriat cu UAT Judetul Botosani - Consiliul
Judetean Botosani, acesta din urma fiind Lider de proiect.

Obiectivul general este cresterea gradului de coeziune economica si sociala la
nivelul judetelor Botosani si Iasi, prin imbundtdtirea infrastructurii de transport din zona si
facilitarea accesului la rutele nationale si europene din regiune, interconectarea la retelele de
transport judetene cu acces la reteaua TEN-T si la Polul de crestere Iasi.

Obiectivele specifice sunt:

v Tmbunététirea accesibilitatii Judetului Botosani la reteaua de transport TEN-T si
cdtre Polul de crestere Iasi pand la sfarsitul perioadei de implementare a
proiectului;

v' Imbunatdtirea capacitatii portante si a sigurantei circulatiei pe traseul propus
pentru modernizare pana la sfarsitul perioadei de implementare a proiectului;

v Cresterea vitezei medii de deplasare a autovehiculelor cu peste 30% pana la
sfarsitul perioadei de implementare a proiectului;

v' Cresterea sigurantei rutiere pe traseul stabilit prin proiect.

Modernizarea a 106,301 km de drumuri va contribui la atingerea indicatorului propus
in PDR Nord-Est, Prioritatea 2, obiectivul specific 1, respectiv cresterea gradului de



modernizare a drumurilor judetene din Regiunea Nord-Est la 60% (valoare tinta pentru
2022).

Valoarea totala a proiectului este de 334.307.160,01 lei din care 307.656.450,46
lei asistenta financiara nerambursabila.

Consiliul Judetean Iasi (in calitate de partener) aldturi de Consiliul Judetean Botosani
(in calitate de Lider de proiect) au incheiat cu Ministerul Dezvoltdrii Regionale, Administratiei
Publice si Fondurilor Europene si Organismul Intermediar, ADR NE, contractul de finantare nr.
760/24.11.2017. Termenul de finalizare este 28.02.2022.

REABILITAREA SI MODERNIZAREA SPITALULUI CLINIC DE URGENTA PENTRU
COPII SF. MARIA IASI
Proiectul este finantat prin POR 2014-2020

Axa prioritara 3: Sprijinirea tranzitiei catre o economie cu emisii scazute de carbon,

Prioritatea de investitii 3.1: Sprijinirea eficientei energetice, a gestionarii
inteligente a energiei si a utilizérii energiei din surse regenerabile in infrastructurile publice,
inclusiv in cladirile publice, in sectorul locuintelor Operatiunea B: Cladiri publice.

Obiectivul general al proiectului este cresterea eficientei energetice a cladirii in care
functioneaza Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii ,,Sf. Maria” Iasi, prin masuri de izolatie
termica a anvelopei cladirii, reabilitarea si modernizarea instalatiilor termoenergetice,
instalarea si utilizarea unor surse de energie regenerabila pentru asigurarea necesarului de
energie al cladirii implementarea unor sisteme de management energetic in scopul
imbunatatirii eficientei energetice si monitorizarii consumurilor de energie, inlocuirea
corpurilor de iluminat.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

v Cresterea eficientei energetice si reducerea puntilor termice la nivelul cladirii prin

realizarea de lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii;

v Cresterea eficientei energetice si reducerea puntilor termice la nivelul cladirii prin
realizarea de lucrdri de reabilitare termica a sistemului de incalzire si de furnizare a
apei calde de consum;

v" Reducerea consumului anual specific de energie primara din surse neregenerabile
prin instalarea unui sistem de panouri solare ca forma alternativa de producere a
agentului termic primar necesar obtinerii apei calde de consum;

v' Reducerea consumului anual specific de energie primara pentru
incalzire/racire/ventilare si asigurarea unei calitdti ridicate a aerului interior la
nivelul cladirii prin lucrari de instalare si modernizare a sistemelor de climatizare si
ventilare mecanica;

Monitorizarea eficienta a consumurilor de energie la nivelul cladirii;

Scdderea consumurilor de energie electrica la nivelul cladirii;

Modernizarea unui numar de 5 ascensoare la nivelul cladirii;

Realizarea de activitdti conexe necesare la implementarea in parametrii optimi ai
proiectului pentru care se solicita finantare;

Realizarea de lucrdri de interventie neeligibile in cadrul proiectului, constand in
realizarea unei instalatii de distributie a gazelor medicale, realizarea unei instalatii
electrice de paratrasnet si priza de pamant, pregatirea personalului de exploatare a
noilor echipamente.

Valoarea totala a proiectului este de 121.476.128,04 lei din care 88.225.459,27
lei asistenta financiara nerambursabila.

Consiliul Judetean Iasi a incheiat cu Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei
Publice si Fondurilor Europene si Organismul Intermediar, ADR NE, contractul de finantare nr.
645/24.10.2017. Termenul de finalizare este 31.01.2023.
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RESTAURAREA MUZEULUI ,,SFANTUL IERARH DOSOFTEI MITROPOLITUL” IASI
Proiectul este finantat prin Programul Operational Regional (POR) 2014-2020



Axa prioritarda 5: Imbun&tdtirea mediului urban si conservarea, protectia Ssi
valorificarea durabild a patrimoniului cultural,

Prioritatea de investitii 5.1: Conservarea, protejarea, promovarea si dezvoltarea
patrimoniului natural si cultural,

Obiectiv Specific: Impulsionarea dezvoltarii locale prin conservarea, protejarea si
valorificarea patrimoniului cultural si a identitétii culturale.

Obiectivul general al proiectului il reprezinta valorificarea durabild a patrimoniu lui
cultural ca factor de impulsionare a dezvoltarii locale.

Obiectivul specific al proiectului 1l reprezinta valorificarea potentialului cultural-istoric
si turistic al Muzeului "Sfantul Ierarh Dosoftei Mitropolitul” prin:

v’ restaurarea, protejarea si conservarea cladiri de patrimoniu Muzeului "Sfantul

Ierarh Dosoftei Mitropolitul” Iasi;
v punerea in valoare a obiectivului de patrimoniu restaurat la standarde europene;
v/ cresterea numarului de vizitatorlor ai obiectivului de  patrimoniu
restaurat/consolidat cu 5,56% pentru primul an de exploatare.

Valoarea totald a proiectului este de 3.670.826,46 lei din care 3.597.060,07 lei
asistenta financiara nerambursabila.

Consiliul Judetean Iasi a incheiat cu Ministerul Dezvoltdri Regionale, Administratiei
Publice si Fondurilor Europene si Organismul Intermediar, ADR NE, contractul de finantare nr.
733/06.12.2017. Termenul de finalizare este 06.11.2019.

RESTAURAREA MUZEULUI ,VASILE POGOR"” IASI
Proiectul este finantat prin POR 2014-2020
Axa prioritara 5: Imbundtdtirea mediului urban si conservarea, protectia si
valorificarea durabila a patrimoniului cultural
Prioritatea de investitii 5.1: Conservarea, protejarea, promovarea si dezvoltarea
patrimoniului natural si cultural
Obiectiv Specific: Impulsionarea dezvoltdrii locale prin conservarea, protejarea si
valorificarea patrimoniului cultural si a identitatii culturale.
Obiectivul general al proiectului il reprezinta valorificarea durabild a patrimoniu lui
cultural ca factor de impulsionare a dezvoltarii locale.
Obiectivele specifice al proiectului il reprezinta valorificarea potentialului cultural-
istoric si turistic al Muzeului “Vasile Pogor” Iasi prin:
v’ restaurarea, protejarea si conservarea cladirii Muzeului “Vasile Pogor” Iasi;
v/ punerea in valoare a obiectivului de patrimoniu restaurat la standarde
europene;
v’ cresterea numarului de vizitatori ai obiectivului de patrimoniu
restaurat/consolidat cu 20,00% pentru primul an de exploatare.
Valoarea totala a proiectului este de 6.525.336,00 lei din care 6.393.779,70 lei
asistenta financiara nerambursabila.
Consiliul Judetean Iasi a incheiat cu Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei
Publice si Fondurilor Europene si Organismul Intermediar, ADR NE, contractul de finantare nr.
768/06.12.2017. Termenul de finalizare este 06.11.2020.

RESTAURAREA MUZEULUI ,NICOLAE GANE"” IASI

Proiectul este finantat prin POR 2014-2020,

Axa prioritara 5: Imbundtdtirea mediului urban si conservarea, protectia si
valorificarea durabila a patrimoniului cultural,

Prioritatea de investitii 5.1: Conservarea, protejarea, promovarea si dezvoltarea
patrimoniului natural si cultural,

Obiectiv Specific: Impulsionarea dezvoltarii locale prin conservarea, protejarea si
valorificarea patrimoniului cultural si a identitétii culturale.

Obiectivul general al proiectului il reprezinta valorificarea durabild a patrimoniu lui
cultural ca factor de impulsionare a dezvoltarii locale.



Obiectivele specifice al proiectului il reprezintd valorificarea potentialului cultural-
istoric si turistic al Muzeului ,,Nicolae Gane” Iasi prin:
v’ restaurarea, protejarea si conservarea cladirii Muzeului Nicolae Gane Iasi;
v/ punerea in valoare a obiectivului de patrimoniu restaurat la standarde
europene;
v’ cresterea numadrului de vizitatori ai obiectivului de patrimoniu
restaurat/consolidat cu 5.000 persoane, pentru primul an de exploatare.
Valoarea totala a proiectului este de 5.752.209,05 lei din care 5.636.115,28 lei
asistenta financiara nerambursabila.
Consiliul Judetean Iasi a incheiat cu Ministerul Dezvoltdrii Regionale, Administratiei
Publice si Organismul Intermediar, ADR NE, contractul de finantare nr. 3650/28.12.2018.
Termenul de finalizare este 30.09.2022.

CONSOLIDARE, REFUNCTIONALIZARE SI MANSARDARE CLADIRE MONUMENT
ISTORIC — STRADA V. ALECSANDRI, NR. 6, IASI
Proiectul este finantat prin POR 2014-2020
Axa prioritarda 5: Imbunst3tirea mediului urban si conservarea, protectia si
valorificarea durabila a patrimoniului cultural
Prioritatea de investitii 5.1: Conservarea, protejarea, promovarea si dezvoltarea
patrimoniului natural si cultural
Obiectiv Specific: Impulsionarea dezvoltdrii locale prin conservarea, protejarea si
valorificarea patrimoniului cultural si a identitatii culturale.
Obiectivul general al proiectului il reprezinta valorificarea durabild a patrimoniului
cultural ca factor de impulsionare a dezvoltarii locale.
Obiectivele specifice ale proiectului sunt:
v’ restaurarea, protejarea si conservarea cladirii monument istoric din strada
Vasile Alecsandri, nr. 6, Iasi;
v/ punerea in valoare a obiectivului de patrimoniu restaurat la standarde
europene;
v includerea partiald a obiectivului de patrimoniu restaurat in circuitul public;
v’ cresterea numarului de vizitatori ai obiectivului de patrimoniu restaurat cu 5.000
persoane, pentru primul an de exploatare.
Valoarea totald a proiectului este de 16.587.377,94 lei din care 15.085.532,58 lei
asistenta financiara nerambursabila.
Consiliul Judetean Iasi a incheiat cu Ministerul Dezvoltdri Regionale, Administratiei
Publice si Organismul Intermediar, ADR NE, contractul de finantare nr. 3323/16.10.2018.
Termenul de finalizare este 28.07.2020.

IMBUNATATIREA ACCESULUI POPULATIEI DIN JUDETUL IASI LA SERVICII
MEDICALE DE URGENTA

Proiectul este finantat prin POR 2014-2020,

Axa prioritara 8: Dezvoltarea infrastructurii sanitare si sociale,

Prioritatea de investitii 8.1: Inveditii in infrastructurile sanitare si sociale care
contribuie la dezvoltarea la nivel national, regional si local, reducand inegalitatile in ceea ce
priveste starea de sandtate si promovand incluziunea sociald prin imbunatatirea accesului la
serviciile sociale, culturale si de recreere, precum si trecerea de la serviciile institutionale la
serviciile prestate de comunitéti,

Obiectivul Specific 2: Imbun&tdtirea calititii si a eficientei ingrijirii spitalicesti de
urgenta, Operatiunea B — Unitati de primiri urgente,

Obiectivul general al proiectului este dezvoltarea infrastructurii sanitare, prin
investitii in dotari sau lucrari necesare infrastructurilor sanitare, care contribuie la dezvoltarea
operationalitdtii la nivel national, regional si local, reducand inegalitatie in ceea ce priveste
starea de sandtate publica si imbunatatind accesul la serviciile medicale de calitate.



Prin proiect se urmareste modernizarea si tehnologizarea la nivel european al
infrastructurilor sanitare deficitare, care utilizeaza in continuare aparatura uzata fizic, prin
achizitia de echipamente noi si eficiente, ce aduc atat o crestere calitativa a serviciilor oferite,
cat si o cregere canttativd a numarului de persoane beneficiari de servicii medicale,
imbunatdtind starea de sanatate publicd la nivel national, regional si local.

Obiectivele specifice ale proiectului:

v' Dotarea infrastructurii unitatilor de primiri urgente si a compartimentelor de primiri
urgente (inclusiv cu echipamente pentru terapie intensiva — ATI, precum si
echipamente destinate sectiilor suport care deservesc UPU);

v Imbun&tétirea accesului la servici medicale a persoanelor din regiunea de
implementare prin cresterea starii de sanatate publica.

Valoarea totald a proiectului este de 32.812.970,61 lei din care 32.031.614,51 lei

asistenta financiara nerambursabila.

Ministerul Sanat&tii este Lider de proiect, Consiliul Judetean Iasi fiind partener alaturi
de Sptalul Clinic de Urgenta "Prof. Dr. Nicolae Oblu" Iasi, Primaria Municipiului Iasi, Primaria
Municipiului Pascani, Spitalul Clinic de Urgente pentru Copii "Sf. Maria" Iasi, Spital Municipal
de Urgenta Pascani si Spitalul Clinic "Dr. C.I. Parhon" Iasi. Parteneriatul mai sus mentionat, a
semnat cu Ministerul Sanatatii si Organismul Intermediar, ADR NE, contractul de finantare nr.
3592/10.12.2017.Termenul de finalizare este 31.10.2019.

ASIGURAREA ACCESULUI LA SERVICII DE SANATATE IN REGIM AMBULATORIU
PENTRU POPULATIA JUDETULUI IASI

Proiectul este finantat prin POR 2014-2020,

Axa prioritara 8: Dezvoltarea infrastructurii sanitare si sociale,

Prioritatea de investitii 8.1: Invegitii in infrastructurile sanitare si sociale care
contribuie la dezvoltarea la nivel national, regional si local, reducand inegalitatile in ceea ce
priveste starea de sandtate si promovand incluziunea sociald prin imbunatatirea accesului la
serviciile sociale, culturale si de recreere, precum si trecerea de la serviciile institutionale la
serviciile prestate de comunitéti,

Obiectivul Specific 1: Cresterea accesibilitatii serviciilor de sanatate, comuntare si a
celor de nivel secundar, in special pentru zonele sdrace si izolate, Operatiunea A —
Ambulatorii.

Obiectivul general este cresterea accesibilitdtii la serviciile medicale si cresterea
calitatii serviciilor medicale prin achizitionarea de aparatura medicala si echipamente de
specialitate modern, cét si prin dezvoltarea resurselor umane in concordantda cu necesitdtile
reale (instruire in utilizarea aparaturii achizitionate).

Obiectivele specifice ale proiectului:

v' Dotarea cu aparatura medicald moderna a Ambulatoriilor si a laboratoarelor care il
deservesc, pentru a facilita stabilirea unui diagnostic precis si rapid si a unui
tratament adecvat;

v’ Cresterea gradului de adresabilitate in Ambulatorile de specialitate concomitent cu
reducerea timpilor de asteptare pentru investigatii specifice;

v’ Eficientizarea activitatii Spitalelor apartinatoare prin reducerea internarilor evitabile
cu cel putin 5%;

v' Accesibilizarea ofertei de servicii de asistenta in cadrul ambulatorilor de specialitate
prin cresterea numarului de pacienti consukati/tratati/investigati cu cel putin 3%.

Valoarea totala a proiectului este de 13.568.623,90 lei din care 10.735.687,53 lei
asistenta financiara nerambursabila.

Ministerul Sanatétii este lider de proiect, Consiliul Judetean Iasi fiind partener alaturi
de Institutul Regional de Oncologie Iasi, Directia de Sandtate Publica Judeteana Iasi,
Institutul de Psihiatrie "Socola" Iasi, Spitalul Clinic de Urgenta "Prof. Dr. Nicolae Oblu" Iasi,
Primadria Municipiului Iasi, Primdria Municipiului Pascani, Spital Municipal de Urgenta Pascani
si Spitalul Clinic "Dr. C.I. Parhon" Iasi. Parteneriatul mai sus mentionat, a semnat cu



Ministerul Sanatatii si Organismul Intermediar, ADR NE, contractul de finantare nr.
3576/14.12.2017.Termenul de finalizare este 31.10.2019.

FAZAREA PROIECTULUI SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DESEURILOR IN

) JUDETUL IASI

In luna iulie 2016 a avut loc conferinta de final a etapei I a proiectului intitulat Sistem
de Management Integrat al Deseurilor in Judetul Iasi (SMID), finantat prin POS Mediu 2007-
2013. Contractul de finantare inregistrat cu nr. 2259 a fost semnat in data de 16 mai 2013 si
a avut o valoare totald finald de 247.899.718 lei. Tot in luna iulie s-a aprobat si cererea de
fazare a proiectului, pentru continuarea finantarii acestuia prin Programul Operational
Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020.

In perioada septembrie 2016 - mai 2017 s-au intocmit si incdrcat in MySMIS
documentatiile aferente Aplicatiei de Finantare. Consiliul Judetean Iasi a incheiat cu Ministerul
Dezvoltarii Regionale, Administratiei Publice si Fondurilor Europene (in calitate de Autoritate
de Management pentru POIM), contractul de finantare nr. 69 semnat pe data de 30.05.2017.
Termenul de finalizare este 31.10.2019.

Valoarea totala a proiectului este de 36.747.256,49 lei din care 27.661.688,86 lei

asistenta financiara nerambursabila.

In ceea ce priveste lucrérile din cadrul proiectului, in perioada iulie 2016 - iulie 2018 s-
au finalizat investitile din cadrul proiectului (cca. 15 % din total), respectiv: Statia de Sortare
si Transfer Ruginoasa, Statia de Transfer Bélftati, inchiderea depozitului neconform Harldu
(Figura 20), racorduri la reteaua electrica si drumul de acces la Statia de Sortare Ruginoasa.

In perioada septembrie 2016 — septembrie 2017 s-au purtat discutii cu toti factorii
implicati — ministere — ADIS (Mun. Iasi in principal) — consultanti, in vederea modificarii unor
prevederi/documente din Aplicatia de Finantare: Cantitatea de Deseuri Municipale generate in
prezent in judetul Iasi; Integrarea Municipiului Iasi in SMID (predare Statie de Sortare si
amendare contract cu SC Salubris SA); Delegarea activitatilor serviciului de salubrizare (2
licitatii in loc de 5, iar delegatar este ADIS Iasi).

Aprobarea modificarior de mai sus de catre Ministerul Fondurilor Europene a fost
conditionatd de aprobarea acestora de cdtre toate UAT-urile din judetul Iasi, prin hotarari de
consiliu, respectiv AGA ADIS. (Concomitent, au fost parcurse etapele de elaborare a
documentatiilor de atribuire a contractelor de delegarea serviciului de colectare si transportul
deseurilor cu o valoare estimata de 85,66 mil lei cu TVA si cea de operare a instalatilor de
tratare a deseurilor cu o valoare estimata de 189,33 mil lei cu TVA.

ORASE ECHITABILE: INTEGRAREA AGENDEI 2030 IN POLITICILE LOCALE iIN
PERIOADA DE MIGRARE SI FLUX DE REFUGIATI

Programul este finantat prin EUROPE AID - Actiuni externe ale Uniunii Europene,

Lot 4: Educatie si invatare globala si proiecte de sustinere implementate de autoritdti
locale sau asociatii de autoritati locale din statele membre

Durata proiectului: 21 decembrie 2017 — 21 decembrie 2020,\

Partenerii proiectului: Regiunea Emilia Romagna (Italia), Lider de proiect, Alma
Mater Studiorum — Universitatea Bologna (Italia), Ayuntamiento de Alicante (Spania), Bashkia
Shkoder (Albania), Split (Croatia), Falkopings (Suedia), Fundatia Centrum Badan
Migracyjnych (Polonia), Consiliul Judetean Iasi - Judetul Iasi, Regionalny Osrodek Polityki
Spolecznej w Poznaniu (Polonia), BRCT (Romania), Forli (Italia), Modena (Italia), Emilia
Romagna (Italia), Pemba (Mozambic), Valencia (Spania), Asociatia Grupul de Voluntari Civili
Bologna (Rkalia), Dimos Patreon (Grecia) si Vejle (Danemarca).

Obiectivele generale ale proiectului:

e Constientizarea rolului si responsabilitatilor autoritatilor locale si a cetdtenilor cu privire
la relatiile de interdependenta;

¢ Localizarea obiectivelor de dezvoltare durabild si realizarea Agendei 2030 cu implicarea
autoritétilor locale in activitati care sa sustina domeniile social, economic si de mediu
pentru o dezvoltare durabild, luand in considerare provocarile migratiei;



e Contribuirea la indeplinirea Politicii de Coerenta pentru Dezvoltare in politicile locale, cu
referire la migrarea contemporana si crearea unei noi abordari pentru institutiile locale.
Obiectiv specific: Constientizarea si implicarea activa a cetatenilor, organizatiilor si

factorilor de decizie in localizarea obiectivelor de dezvoltare durabild 5 (egalitatea de sanse),
11 (orase si comunitéti durabile), 13 (schimbari climatice) si 16 (pace, dreptate si institutii
puternice) si promovarea unei cooperari descentralizate in implementarea scopurilor Agendei
2030 locale in 8 regiuni din Uniunea Europeana.

Activitati:

A1: Imbunitétirea capacitétii de planificare privind obiectivele de dezvoltare durabild la
nivel regional si local = CERCETARE SI SONDAJE DE OPINIE. Se vor realiza sondaje de opinie
in orasele si regiunile partenere in proiect pentru a se vedea opinia cetdtenilor privind
dezvoltarea durabild si migrare cu scopul credri unei campanii publice in sprijinul
implementarii Agendei locale 2030. Rezultatul: plan de integrare a obiectivelor si indicatorilor
de dezwoltare durabild ale Agendei 2030 in politicile locale.

A2: Cunostinte imbundtdtite asupra provocarilor dezvoltdrii durabile si Agendei 2030 -
CREAREA CAPACITATII INSTITUTIONALE. Se vor crea metodologii, continut si resurse de
training pentru factorii de decizie, functionari, ONG. Acestea vor fi adaptate la nivel local. Se
vor pregati traineri privind obiectivele dezvoltarii durabile si provocarile locale, trening-uri cu
specific national pentru functionari publici si ONG, ateliere de lucru pentru crearea capacitatii
adresate cetatenilor si scoli de vara pentru studenti.

A3: Cresterea capacitétii institutionale si dezvokarea de instrumente de comunicare —
IMPLEMENTAREA INSTRUMENTELOR Instrumentele digitale sunt importante pentru
asigurarea sustenabilitatii, participarii si corelarii nevoilor cetdtenilor si serviciilor oferite.
Actiunea va dezvolta si utiliza instrumente digitale pentru comunicarea Agendei 2030 la nivel
local si pentru evaluarea migrarii si grupurilor vulnerabile, cu respectarea egalitatii de sanse.

A4: Imbundtdtirea angajamentului factorilor politici si a capacitatii institutionale —
MONITORIZARE AGENDA 2030 SI ADVOCACY. Se va realiza un model de monitorizare si
evaluare pentru Agenda 2030 la nivel local, crearea de rapoarte. Documente privind politicile
publice care abordeaza problematici relevante vor fi instrumentele principale pentru realizarea
planurilor de implementare.

A5: intelegerea si implicarea activa in realizarea obiectivelor de dezvokare durabilda —
CAMPANIE SI INFORMARE PUBLICA. Se va realiza o campanie publica pe baza rezultatelor
sondajelor, folosind metodologie comund, apoi prin sub-granturi ONG-uri si organizatii
creative vor fi pregdtite si implicate direct in campanie. Comunicate de presa si informari in
mass-media vor asigura comunicarea publicda. Prezentarea politicilor publice pentru consilii
regionale si locale va garanta angajamentul si implicarea la cel mai inalt nivel politic. Prin
campania de comunicare si advocacy la nivel european, proiectul asigura participarea
autoritatilor locale atat la nivel local, cat si global pentru sprijinirea domeniilor economic,
social si de mediu ale dezvokdrii durabile, luand in considerare fenomenul migrdrii. Prin
utilizarea de retele inovatoare, training si activitati de comunicare, proiectul va contribui la
implicarea activa a cetatenilor si factorilor de decizie pentru stabilirea obiectivelor dezvoltarii
durabile.

Valoarea totalda a proiectului este de 3.735.690 Euro, din care finantare
nerambursabila in suma de 3.362.121 Euro.

A fost semnat contractul de finantare CSO-LA/2017/388-138/21.12.2017.Termenul de
finalizare este 31.12.2020.

Activitatile Consiliului Judetean Iasi - Judetului Iasi, in acest proiect sunt bugetate cu
suma de 20.362,10 Euro, din care 10% reprezinta contributia Judetului Iasi — Consiliului
Judetean Iasi, respectiv 2.036,21 Euro. Valoarea finantdri nerambursabile ce revine
Consiliului Judetean Iasi este de 85.032,13 lei.



PROIECTE IN EVALUARE / ELABORARE

EXTINDERE SI DOTARE UNITATE FUNC',I'IQNALI\ REGIONALA DE URGENTA iIN
CADRUL SPITALULUI CLINIC DE URGENTA PENTRU COPII ,SF. MARIA" IASI

Sursa de finantare: POR 2014 - 2020,

Axa prioritara 8: Dezvoltarea infrastructurii sanitare si sociale

Prioritatea de investitii 8.1: Inveditii in infrastructurile sanitare si sociale care
contribuie la dezvoltarea la nivel national, regional si local, reducand inegalitatile in ceea ce
priveste starea de sandtate si promovand incluziunea sociald prin imbunatatirea accesului la
serviciile sociale, culturale si de recreere, precum si trecerea de la serviciile institutionale la
serviciile prestate de comunitati

Obiectivul Specific 8.2: Imbunatatirea calitatii si a eficientei ingrijirii spitalicesti de
urgentd, Operatiunea B — Unitéti de primiri urgente.

Scopul proiectului constd in dezvoltarea infrastructurii sanitare si sociale prin
imbunatdtirea calitatii si a eficientei ingrijirii spitalicesti de urgenta pentru populatia de varsta
pediatrica (0-18 ani) din Regiunea Nord Est.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

v Extinderea unit&tii functionale regionale de urgentd a Spitalului Clinic de Urgenta

pentru copii “Sf. Maria” Iasi cu o suprafata desfasurata de 2281,74 mp;

v Dotarea unittii functionale regionale de urgentda a Spitalului Clinic de Urgenta
pentru copii "Sf. Maria" Iasi cu 19 de echipamente medicale si 41 de unitati de
mobilier medical;

v Imbunatdtirea accesibilitatii Spitalului Clinic de Urgenta pentru copii "Sf. Maria” Iasi
si a legaturilor lui cu alte spitale locale si regionale prin amplasarea unei platforme
helipunct la etajul 1 al cladirii;

Implementarea proiectului va avea urmatoarele efecte:

v’ scaderea timpului necesar pentru diagnosticare si tratament ca urmare a dotarii si
instrumentarii la standarde europene a unitatii;

v imbunatatirea accesibilitatii Spitalului Clinic de Urgentad pentru Copii ,,Sf. Maria” Iasi
si a legaturilor lui cu alte spitale locale si regionale;

v scaderea numarului de pacienti redirectionati, prin dotarea cu aparatura medicala
complexd, inexistenta in prezent, pentru anumite analize sau diagnostice medicale.
In prezent, 15% din pacientii UPU dintr-o luna calendaristica sunt redirijati catre
alte spitale in vederea investigatiior si tratamentelor de specialitate.

Valoarea totald a proiectului este de 12.178.373,73 lei, din care 6.698.025,59 lei

asistenta financiara nerambursabila.

Cererea de Finantare pentru acest proiect a fost depusa la ADR NE si proiectul a fost
evaluat si declarat eligibil, proiectul este in faza de CONTRACTARE.

CRESTEREA CALITATII SERVICIILOR MEDICALE DE SPECIALITATE PRIN
EXTINDERE, MODERNIZARE SI DOTARE AMBULATORIU INTEGRAT IN INCINTA
LR.O. IASI

Sursa de finantare: POR 2014 - 2020

Axa prioritara 8: Dezvoltarea infrastructurii sanitare si sociale

Prioritatea de investitii 8.1: Invesitii in infrastructurile sanitare si sociale care
contribuie la dezvoltarea la nivel national, regional si local, reducand inegalitatile in ceea ce
priveste starea de sandtate si promovand incluziunea sociald prin imbunatatirea accesului la
serviciile sociale, culturale si de recreere, precum si trecerea de la serviciile institutionale la
serviciile prestate de comunitati

Obiectivul Specific 8.1: Cresterea accesibilitatii serviciilor de sanatate, comunitare si
a celor de nivel secundar, in special pentru zonele sdrace si izolate, Operatiunea B -
Ambulatorii.



Obiectivul general este dezvoltarea infrastructurii sanitare si sociale la nivel regional
si local, reducand inegalitétile in ceea ce priveste starea de sandtate prin: reabilitarea,
extinderea, modernizarea si dotarea ambulatoriului integrat in incinta I.R.O. Iasi.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

v Extinderea, modernizarea si dotarea ambulatoriului integrat in incinta I.R.O. Iasi cu

540 mp suprafata desfasurata;

v' Dotarea ambulatoriului integrat al L.R.O., cu 51 de echipamente medicale si
nemedicale si mobilier specific;

v Cresterea capactatii de tratare a pacientilor in ambulatoriu prin achizitia a 26 de
posturi de tratament chimioterapic;

v Reducerea timpului de asteptare al pacientilor care primesc tratament chimioterapic in
regim ambulatoriu cu 10 %.

Zinic se prezinta pentru tratament peste 100 de pacienti din care 70 sunt cu tratament
chimioterapic, iar 30 fiind internati pentru interventii oncologice, transfuzii, post-interventii.

Datorita cresterii numarului de pacienti din ultimii ani, spatiul disponibil a devenit
insuficient pentru cerintele actuale ale sectiei. Astfel, investitia pentru proiect va contribuii la
dezvoltarea la nivel local si regional a infrastructurii sanitare, reducand inegalitatile existente
intre Romania si celelalte state membre ale Uniunii Europene.

Rezultatele proiectului vor fi:

v' un ambulatoriu reabiltat, modernizat, extins si dotat cu echipamente medicale
si nemedicale,

v’ cresterea numarului de persoane care beneficiaza de diagnosticare si tratament
chimioterapic in ambulatoriul integrat al I.R.O.

Valoarea totald a proiectului este de 9.755.855,53 lei din care 9.560.738,41 lei
asistenta financiara nerambursabila. Cererea de Finantare pentru acest proiect a fost
depusa si este in EVALUARE la ADR NE.

LUCRARI DE REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE SI DOTARE

AMBULATORIU INTEGRAT AL INSTITUTULUI DE PSIHIATRIE ,SOCOLA" IASI
Sursa de finantare: POR 2014 - 2020
Axa prioritara 8: Dezvoltarea infrastructurii sanitare si sociale
Prioritatea de investitii 8.1: Inveditii in infrastructurile sanitare si sociale care

contribuie la dezvoltarea la nivel national, regional si local, reducand inegalitatile in ceea ce
priveste starea de sandtate si promovand incluziunea sociald prin imbunatatirea accesului la
serviciile sociale, culturale si de recreere, precum si trecerea de la serviciile institutionale la
servicille prestate de comunitati

Obiectivul Specific 8.1: Cresterea accesibilitatii serviciilor de sanatate, comunitare si
a celor de nivel secundar, in special pentru zonele sdrace si izolate, Operatiunea B -
Ambulatori.

Obiectivul general al proiectului 1 consttuie imbunatdtirea nivelului de sanatate al
populatiei judetului, prin asigurarea de servici medicale complexe in regim de ambulatoriu
care intrd in categoria serviciilor esentiale pentru populatia locald prin largirea gamei
serviciilor medicale si ridicarea nivelului calitativ al acestora. Acesta se va realiza prin lucrari
de reparatii, consolidari si compartimentari la cladirea C21 in vederea amenajarii si dotarii
unui ambulatoriu integrat in cadrul Insttutului de Psihiatrie ,Socola” Iasi. O unitate dotatd
corespunzator inseamna conditii mai bune de tratament si rapiditate in diagnosticare.

Obiectivele specifice:

v' Cresterea accesului la servicii medicale de diagnosticare tratament si profilaxie si a
calitatii actului medical prin reabilitarea, modernizarea si extinderea ambulatoriului
integrat al Institutului de Psihiatrie Socola.

v Imbuné&t&irea preventiei primare si secundare prin dotarea cu echipamente medicale
de diagnosticare de ultima generatie si mobilier specific.

v Dotarea laboratoarelor care deserves ambulatoriul integrat cu aparatura necesara
investitilor paraclinice.



v Scaderea numarului de cazuri grave ce necesita redirectionarea catre alte unitati mai
bine dotate cu aproximativ 40%.
v Asigurarea accesului egal al cetatenilor la serviciile de sandtate prin realizarea unui
sistem sanitar modern si eficient.
Rezultate asteptate:
v' Un ambulatoriu integrat, reabilitat, modernizat si extins.
v' Achizitia de echipamente medicale si mobilier specific pentru dotarea cabinetelor si
laboratoarelor cu 10 cabinete de specialitate, modernizate si dotate.
v’ Cresterea numarului de persoane care beneficiaza de diagnosticare.
Valoarea totala a proiectului este de 10.700.749,35 lei din care 10.487.734,35 lei
asistenta financiara nerambursabila. Cererea de Finantare pentru acest proiect a fost
depusa si este in EVALUARE la ADR NE.

DOTAREA AMBULATORIULUI INTEGRAT AL SPITALULUI DE OBSTETRICA
GINECOLOGIE ,ELENA DOAMNA" IASI

Sursa de finantare: POR 2014 - 2020

Axa prioritara 8: Dezvoltarea infrastructurii sanitare si sociale

Prioritatea de investitii 8.1: Invegitii in infrastructurile sanitare si sociale care
contribuie la dezvoltarea la nivel national, regional si local, reducand inegalitatile in ceea ce
priveste starea de sandtate si promovand incluziunea sociald prin imbunatatirea accesului la
serviciile sociale, culturale si de recreere, precum si trecerea de la serviciile institutionale la
serviciile prestate de comunitéti

Obiectivul Specific 8.1: Cresterea accesibilitatii serviciilor de sanatate, comunitare si
a celor de nivel secundar, in special pentru zonele sdrace si izolate, Operatiunea B —
Ambulatorii.

Proiectul se coreleazd, prin obiectivele sale, cu directile strategice trasate la nivel
national si local in domeniul sanatatii publice, in cadrul planurilor si strategiilor de dezvokare.
Realizarea investitiei de dotare cu aparatura medicald a ambulatoriilor are drept scop crearea
unei infrastructuri adecvate si imbunatatirea calitatii serviciilor medicale acordate populatiei
judetului Iasi si nu numai.

Ambulatoriile dispun de spatii pentru dotarea cu noi echipamente, resurse pentru
intretinerea faciltdtilor necesare, precum si resurse umane calificate si acreditate, cu
competente pentru utilizarea noilor dotari in conformitate cu prevederile legislative in vigoare.

Investitia propusa prin proiect contribuie la atingerea celor doua mari tinte strategice
de crestere a accesibilitatii la serviciile medicale si de crestere a calitatii serviciilor medicale
prin:

> achizitionarea de aparatura medicala si echipamente de specialitate moderne,
de ultima generatie

> dezvoltarea resurselor umane in concordantd cu necesitétile reale (instruire in
utilizarea aparaturii achizitionate)

> atragerea de fonduri europene care asigura un ritm sustinut al procesului de
modernizare al ambulatorului integrat.

Obiectivul general al proiectului consta in dezvoltarea infrastructurii sanitare si
sociale prin imbunatatirea calitatii si a eficientei ingrijirii spitalicesti in cadrul Ambulatoriului
integrat al Spitalului Clinic de Obstetrica Ginecologie ,Elena Doamna” Iasi.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

v Dotarea cu aparatura medicala moderna a Ambulatoriului integrat al Spitalului Clinic de
Obstetrica Ginecologie ,Elena Doamna” Iasi, pentru a facilita stabilirea unui diagnostic
precis si rapid si a unui tratament adecvat.

v Scaderea numarului de pacienti redirectionati prin dotarea cu aparatura medicald
complexa inexistenta in prezent.

v’ Accesibilizarea ofertei de servicii de asistentd in cadrul ambulatoriilor prin cresterea
numarului de pacienti consultati/tratati/investigati cu cel putin 8%.



Valoarea totala a proiectului este de 10.698.888,97 lei, din care 10.484.911,10
asistenta financiara nerambursabila. Contributia Consiliului Judetean Iasi este de 2% din
costurile eligibile ale proiectului. Cererea de Finantare pentru acest proiect a fost depusa si
este in EVALUARE la ADR NE.

CENTRUL REGIONAL DE TRANSFER TEHNOLOGIC IN AGRICULTURA SI
ZOOTEHNIE

Sursa de finantare: POR 2014 - 2020

Axa prioritara 1: Promovarea transferului tehnologic

Prioritatea de investitii 1.1: Promovarea investitiilor in C&I, dezvoltarea de legéaturi
si sinergii intre intreprinderi, centrele de cercetare si dezvoltare si invatamantul superior, in
special promovarea investitilor in dezvoltarea de produse si de servicii, transferul de
tehnologii, inovarea sociald, ecoinovarea si aplicatile de servicii publice, stimularea cererii,
crearea de retele si de grupuri si inovarea deschisa prin specializarea inteligentd, precum si
sprijinirea activitatior de cercetare tehnologica si aplicata, liniillor-pilot, actiunilor de validare
precoce a produselor, capacitdtilor de productie avansate si de prima productie, in special in
domeniul tehnologiilor generice esentiale si difuzarii tehnologiilor de uz general,

Operatiunea A: Sprijinirea entitatilor de inovare si transfer tehnologic.

Centrul Regional de Transfer Tehnologic in Agricultura si Zootehnie va fi
realizat in cadrul unui parteneriat extins intre Consiliul Judetean Iasi, Consiliul Local al
Comunei Letcani si Compania ABplus events.

Obiectivul general al prezentului proiect i reprezintd crearea unui Centru de
Transfer Tehnologic in Agriculturd si Zootehnie, infrastructurd de afaceri care va susfine
implementarea unui pachet de servici si a unor programe de training in beneficiul
intreprinderilor din sector, toate acestea vizand cresterea competentelor furnizorilor regionali
din domeniul agricol si zootehnic si, implicit, cresterea performantei sectorului respectiv la
nivel regional, fapt care va conduce la sprijinirea dezvokarii durabile a polului urban de
crestere Iasi prin cresterea atractivitatii zonei pentru investitii.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

v' Sprijinirea IMM-urilor din sectoarele agricol si zootehnic, precum si a intregului
mediu de afaceri in ceea ce priveste sustenabilitatea afacerilor, produselor /
serviciilor si proceselor, prin valorificarea informatiilor din mediul academic, oferind
consultanta si asistenta tehnica;

v Identificarea si facilitarea proiectelor de afaceri bazate pe rezukate ale cercetarii si
dezvoltarii tehnologice, precum si a parteneriatelor intre mediul de afaceri si mediul
CDI (cercetare - dezvoltare - inovare);

v' Asigurarea unei instruiri calificate in domeniul inovarii si dezvoltarii tehnologice in
sectoarele CIT.

Estimam ca implementarea proiectului va genera efecte pozitive, nu doar la nivelul

Polului de crestere Iasi, ci sila nivelul intregii regiuni prin:

> Cresterea numarului si a competentelor furnizorilor locali in domeniul agricol si
zootehnic;

> Valorificarea si adaptarea potentialului de training si formare al universitatilor in
domeniul agricol si zootehnic la nevoile intreprinderilor;

> Implementarea de servicii cu valoare addugatd in beneficiul intreprinderilor din
sectorul agricol si cel al zootehniei;

> Facilitarea accesului la resurse: tehnologie, informatii, clienti, canale de distributie,
training;

> Cresterea ritmului de transfer al cunogtintelor;

> Reducerea cheltuiellor indirecte ale intreprinderior in vederea cregerii
competitivitatii pe piata, datorita sprijinului acordat de catre centru prin intermediul
serviciilor oferite;

> Cresterea nivelului de inovare in domeniu.

Valoarea totala estimata a proiectului este de 3.000.000 euro.



in data de 18.07.2018 a fost depus la Compania Nationald de Investitii Solicitarea
privind includerea in Programul de Constructii de Interes Public sau Social, Subprogramul
~CONSTRUIRE OBIECTIV NOU”, dezvokarea infrastructurii de transfer tehnologic, Centrul
Regional de Transfer Tehnologic in Agricultura si Zootehnie.

CALATOR PE MERIDIANE CULTURALE

Sursa de finantare: Programul Operational Comun (POC) Romania-
Republica Moldova 2014 - 2020

Obiectivul tematic 3: Promovarea culturii locale si protejarea patrimoniului istoric

Prioritatea 2.1: Promovarea si conservarea patrimoniului cultural si istoric.

Consiliul Judetean Iasi, are calitate de Lider de proiect, iar parteneri sunt Consiliul
Raional Falesti si Primaria Orasului Falesti. Valoarea totald estimatd a proiectului este de
1.721.162,59 euro, din care aproximativ 1.039.652,59 euro revin partenerului de proiect,
Consiliul Judetean Iasi.

In cursul anului 2018, a fost derulat procedura de licitatie sia fost atribuit si semnat
Contractul de servicii privind elaborarea documentatiei tehnico-economice si a
serviciilor de consultanta management de proiect in vederea accesarii finantarii
nerambursabile pentru proiectul ,Calator pe meridiane culturale” nr.
14222/08.05.2018, a carui scop invegitional va fi Reabilitarea obiectivului cultural
Muzeul ,Ion Creanga”, cu tot ansamblul sau (casa Bojdeuca — cladire de patrimoniu,
curtea interioara si cladirea muzeu care cuprinde expozitile foto-documentare). Cererea de
Finantare pentru acest proiect a fost depusa la BRCT Iasi, care este Organismul Intermediar
si este in EVALUARE.

IMPREUNA PENTRU SANATATE

Sursa De Finantare: Programul Operational Comun (Poc) Romania -
Republica Moldova 2014 - 2020

Obiectivul tematic 8: Provocdri comune in domeniul sigurantei si securitatii

Prioritatea 4.1: Sprijin pentru dezwltarea servicilor de sanatate si a accesului la
sanatate.

Consiliul Judetean Iasi are calitate de partener, iar Lider de proiect este Consiliul
Raional Telenesti, Republica Moldova. Valoarea totald estimata a proiectului este de
6.344.810,63 euro, din care aproximativ 6.071.810,63 euro revin partenerului de
proiect, Consiliul Judetean Iasi.

Consiliul Judetean Iasi, va include in proiect obiectivul ,Consolidare, moderizare si
refunctionalizare cladire Spital Clinic de Pneumoftiziologie - Sectia Pascanu” iar Consiliul
Raional Telenegti, va include in proiect obiectivul ,Constructia Oficiului Medicilor de Familie
din satul Verejeni, Raionul Telenegti”.

Cladirea monument istoric in care functioneaza Sectia “Pascanu” din cadrul Spitalului
de Pneumottiziologie a fost construta in urma cu 160 de ani, in scopul deservirii ca sanatoriu
pentru bolnavii de TBC. Actualmente cladirea prezinta mai multe deficiente dintre care cel
putin doug, foarte importante, contravin cerintelor fundamentale impuse prin sistemul calitatii
in constructii, respectiv rezistenta mecanica si stabilitate si siguranta in exploatare si
accesibilitate. Totodata proiectul urmareste si:

v' Asigurarea unei folosiri judicioase a energiei electrice si a celei termice, reducerea
cerintei de energie primara si a emisiilor de gaze cu efect de sera;

v Imbunadtétirea conditilor privind calitatea aerului si a celor hidrotermice la interior, in
spatiile de spitalizare si de tratament;

v' Crearea unor conditii de cazare pentru spitalizare la un nivel ridicat de calitate;

v’ Crearea unor conditii noi si moderne de muncad, in care activitatea medicald sa se
poata desfasura la un nivel ridicat de calitate si de eficientsd;

v Imbunatdtirea calitatii conditilor de spitalizare prin modernizarea functionalului si al
circuitului specific;

v Imbunatatirea actului medical de diagnosticare si de tratare a pacientilor;



Cresterea numarului de pacienti insanatositi sau ameliorati, dupa caz;

Reducerea cazurilor de mortalitate din cauze bronho-pneumoftiziologice;

Scaderea numarului de cazuri de infectare pacient-pacient, pacient — personal medical;
Reducerea riscului de proliferare a infectilor nozocomiale spitalicesti;

Asigurarea unor conditii de nivel superior pentru pregatirea studentilor si a viitorilor
medici specialisti in domeniul pneumoftiziologiei;

Refacerea si imbunatétirea intregului cadru ambiental, la interiorul si la exteriorul
cladirii (refacere imprejmuire, spatii verzi, plantatii diverse, parc, alei si trotuare
pietonale, parcari auto, cdi de acces auto, demolarea diverselor constructii anexe vechi
si partial autodemolate etc.).

Cererea de Finantare pentru acest proiect a fost depusa la BRCT Iasi, care este
Organismul Intermediar si este in EVALUARE.
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CRESTEREA ACCESIBILITATII TRANSFRONTALIERE PRIN MODER NIZAREA
INFRASTRUCTURII DE INTERES LOCAL DIN JUDETUL IASI, ROMANIA SI RAIONUL
SANGEREI, REPUBLICA MOLDOVA

Sursa de finantare: POC Romania -Republica Moldova 2014 — 2020

Obiectivul tematic 7: Imbunatatirea accesibilitati regiunilor, Dezvoltarea
transporturilor si a retelelor si sistemelor comune de transport

Prioritatea 3.1: Dezvoltarea transportului transfrontalier si a infrastructurii TIC.

Obiectivul principal al proiectului este acela de a moderniza tronsonul de drum din
D] 249A, pe sectorul cuprins intre localitatile Manzdtesti si Ungheni km 12+139 — km
18+539, astfel incat acesta sa indeplineasca parametrii tehnici necesari din punct de vedere
al condyitiilor de siguranta si confort.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

v’ cresterea capacitdtii portante prin reabilitarea sistemului rutier;

v imbundtdtirea condtiilor de trafic prin rectificarea elementelor geometrice ale

drumului;

v scaderea nivelului de poluare prin reducerea nivelului de noxe prin modernizarea
drumului;

v’ cresterea traficului de marfuri si de pasageri si implicit cresterea economica a
zonei.

Drumul judetean D] 249A are urmatorul traseu: Iasi - Holboca — Cristesti - Manzatesti
— Bosia — Ungheni, intre km 0+000 — km 18+539.

Conform datelor furnizate de catre Directia Judeteana de Administrare a Drumurilor si
Podurilor Iasi, in urma recensamantului efectuat in 2015, traficul mediu zinic anual
(intensitatea traficului) este de 2028 vehicule. Conform 0G.43/1997 cu modificarile si
completarile ulterioare, a Legii 198/2015 si a Normelor tehnice privind stabilirea clasei tehnice
a drumurilor publice din 30.08.2017, clasa tehnica a acestui tronson de drum este clasa IV.

Starea tehnica a acestui tronson de drum conform prevederilor normativului CD
155/2001 este nesatisfacatoare si rea. Conform normativelor CD175/2001 si AND 554/2002
drumul trebuie adus la parametrii tehnici corespunzatori, astfel incat acesta sa corespunda
din punct de vedere al condtiilor de siguranta si confort.

Valoarea totala estimata a proiectului este 2.213.727,62 euro, din care aproximativ
1.551.851.71 euro revin partenerului de priect, Consiiul Judetean Iasi (contributia
Consiliului Judetean Iasi va fi de 10% din costurile eligibile ale proiectului aferente Judetului
Tasi).

Cererea de Finantare pentru acest proiect a fost depusa la BRCT Iasi, care este
Organismul Intermediar si este in EVALUARE.

ENDOMANET - ENDOMETRIOSIS MANAGEMENT NETWORK
Sursa de finantare: POC Romania -Republica Moldova 2014 — 2020
Obiectivul tematic 8: Provocari comune in domeniul sigurantei si securitétii



Prioritatea 4.1: Sprijin pentru dezwltarea servicilor de sanatate si a accesului la
sandtate.

Obiectivul principal al proiectului este de a ameliora diagnosticul si tratamentul
afectiunii, prin o mai buna metodologie si colaborare internationala. Obiectivul principal al
proiectului poate fi atins prin indeplinirea urmatoarelor obiective secundare / specifice.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

v’ crearea unei echipe multidisciplinare de experti in managementul endometriozei;

v/ crearea unei baze de date a cazurilor;

v' dezvoltarea infrastructurii de cercetare;

v’ cresterea adresabilitatii pacientelor cu endometrioza inaparenta clinic;

v' dezvoltarea unor procedee de depistare si diagnostic precoce a endometriozei.

Proiectul va fi implementat de catre Judetul Iasi — Consiliul Judetean Iasi, Romania si
se va derula in parteneriat cu Raionul Falesti - Consiliul Raional Falesti, Republica Moldova.
Endometrioza este o afectiune care intereseaza un procent de 6 - 10% din populatia feminina
de varstd reproductive, determinand in majoritatea cazurilor dureri uneori invalidante si
infertilitate. Afectiunea este greu de diagnosticat si manageriat, impunand un grad de
expertiza si permanenta adaptare la cele mai noi cercetdri in domeniu. Spitalul de Obstetrica
si Ginecologie ,Elena Doamna” Iasi a fost implicat in cercetarea, diagnosticul si tratamentul
acestei afectiuni.

In perioada 2007 — 2011, in spital s-a desfasurat un proiect de cercetare national
finantat de CNCSIS din cadrul MEC, care a inclus achizitia unor echipamente, marker pentru
analize de depistare, workshop-uri de specialitate si care s-a finalizat cu publicare de articole
in reviste nationale si internationale de impact, finalizarea unei tez de doctorat, precum si
capitole pe acest domeniu in carti de specialitate. Avand in vedere experienta acumulata dar
si rapiditatea progreselor stiintifice in domeniu, crearea unei retele de centre — expert pentru
managementul acestei afectiuni este foarte utila.

Valoarea totala a proiectului este 1.567.269.81 euro, din care aproximativ
1.326.005,81 euro revin partenerului de proiect, Consiliul Judetean Iasi. Cererea de
Finantare pentru acest proiect a fost depusa la BRCT Iasi, care este Organismul Intermediar
si este in EVALUARE.

DEZVOLTAREA TURISMULUI TRANSFRONTALIER PRIN VALORIFICAREA
TRADITIEI, CULTURII SI A MONUMENTELOR IN REGIUNEA TRANSFRONTALIERA
UNGHENI, REPUBLICA MOLDOVA - IASI, ROMANIA

Sursa de finantare: POC Romania-Republica Moldova 2014 — 2020

Obiectivul tematic 3: Promovarea culturii locale si protejarea patrimoniului istoric

Prioritatea 2.1: Promovarea si conservarea patrimoniului cultural si istoric,

Consiliul Raional Ungheni, Republica Moldova, in calitate de Lider al proiectului, va
include ca obiectiv cultural muzeul din comuna Sculeni. Judetul Iasi - Consiliul Judetean Iasi,
Romania, in calitate de partener in proiect, va include ca obiectiv cukural staretia din cadrul
Manastirii Golia.

Obiectivul general al proiectului il reprezinta restaurarea, conservarea, consolidarea,
protectia si securitatea monumentului cultural si istoric si promovarea acestuia pe baza unor
strategii/concepte transfrontaliere.

Obiectivele specifice ale proiectului vor valorificarea potentialului cultural-istoric si
turistic al staretiei din cadrul Manastirii Golia prin:

v’ restaurarea, protejarea si conservarea staretiei;
v punerea in valoare a obiectivului de patrimoniu restaurat la standarde europene;
v cresterea numarului vizitatorilor la obiectivul de patrimoniu restaurat/consolidat cu

20,00 % pentru primul an de exploatare.

Valoarea totala a proiectului este 1.691.482,28 euro, din care aproximativ
1.517.039,10 euro revin partenerului de proiect, Consiliul Judetean Iasi. Cererea de
Finantare pentru acest proiect a fost depusa la BRCT Iasi, care este Organismul Intermediar
si este in EVALUARE.



REABILITAREA SI MODERNIZAREA SERVICIILOR DE SANATATE IN REGIUNEA
TRANSFRONTALIERA UNGHENI-IASI IN VEDEREA IMBUNATATIRII TRATARII SI A
DETECTARII DE CAZ A TUBERCULOZEI

Sursa de finantare: POC Romania-Republica Moldova 2014 — 2020,

Obiectivul tematic 8: Provocari comune in domeniul sigurantei si securittii,

Prioritatea 4.1: Sprijin pentru dezwltarea servicilor de sanatate si a accesului la
sandtate.

Obiectivul general al proiectului il reprezinta dotarea cu echipamente, tehnica si
aparatura medicala de ultima generatie a Sectiei “Pascanu” din cadrul Spitalului de
Pneumoftiziologie Iasi.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

v’ Investitii in infrastructura medicald si sociald, care contribuie la dezvoltarea
nationald, regionala si locald, reducand inegalitdtile in ceea ce priveste statusul de
sdandtate, promovand incluziunea sociald prin accesul imbunatdtit la servicile
sociale, culturale si recreative si tranzitia de la serviciile institutionale la cele
comuntare;

v Alt obiectiv specific este cel de reducere a incidentei si mortalitatii provocate de
tuberculozd, prin asigurarea serviciilor de prevenire, depistare, tratare si crestere a
aderentei la tratament, in conformitate cu recomandarile OMS.

Obiectivul major al Programului 1 constituie oprirea cat mai rapida a raspandirii
infectiei in randul populatiei, prin diagnosticarea cat mai prompta a tuberculozei la persoana
simptomatica si tratarea ei pana la vindecare.

Scopul principal este cel de reducere a incidentei si mortalitati provocate de
tuberculoza, prin asigurarea serviciilor de prevenire, depistare, tratare si crestere a aderentei
la tratament, in conformitate cu recomanddrie OMS. Cu toate progresele inregistrate in
ultimii ani, Romania este tara Uniunii Europene cu cea mai mare incidenta a tuberculozei (de
4 ori peste media UE), avand una dintre cele mai mici rate de vindecare si, corelativ,
prezentand o crestere anuald a rezervorului de pacienti infectiosi.

Strategia isi propune ca obiectiv final asigurarea conditilor pentru eliminarea
tuberculozei ca problema de sindtate publicd in Romania, pan& in 2050. In 2017, Romania a
inregistrat cea mai mare incidentd a tuberculozei din Uniunea Europeana (de cinci ori peste
media UE), cu aproximativ 20% din cazurile de tuberculoza raportate in UE, in conditiile in
care detine doar 4% din populatia UE.

Consiliul Judetean Iasi, are calitate de partener, Lider de proiect fiind Consiliul Raional
Ungheni.

Valoarea totala a proiectului este 1.651.517,00 euro, din care aproximativ
504.758.00 euro revin partenerului de proiect, Consiliul Judetean Iasi. Cererea de Finantare
pentru acest proiect a fost depusa la BRCT Iasi, care este Organismul Intermediar si este in
EVALUARE.

TRANSHEART FOR CHILDREN - TRANSFRONTIER PLATFORM FOR CHILDREN
WITH HEART DISEASES

Sursa De Finantare: Poc Romania - Republica Moldova 2014 — 2020,

Obiectivul tematic 8: Provocdri comune in domeniul sigurantei si securitatii,

Prioritatea 4.1: Sprijin pentru dezwltarea servicilor de sanatate si a accesului la
sanatate.

Obiectivul general al proiectului este de a imbundtdi diagnosticarea si terapia
precoce a bolilor cardiace in randul copiilor din regiunea transfrontaliera prin dezvoltarea
bazei de interventie, dotarea cu echipamente tehnologice de ukima generatie, crearea unei
metodologii comune, elaborarea unei baze de date transfrontaliera si instruirea personalului
medical.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

v' Crearea uneiechipe multidisciplinare pentru screening, diagnosticare si interventie;



Dezvoltarea registrului transfrontalier de pacienti cu boli cardiace;

Designul platformei de interventie;

Dezvoltarea infrastructurii de diagnosticare si tratament, inclusiv asistenta si
monitorizare post-chirurgicald;

Realizarea unei metodologii si @ unor proceduri comune de lucru/interventie;
Cresterea adresabilitatii copiilor cu boli cardiace si a accesului la servicii medicale
de calitate in regiunea transfrontaliera;

v' Elaborarea si implementarea unui program comun de instruire a personalului

medical;

v Dotarea cu aparatura si echipamente medicale de ukima generatie.

Judetul Iasi — Consiliul Judetean Iasi, Romania, in calitate de partener in proiectul
implementat in colaborare cu Raionul Straseni — Consiliul Raional Straseni, Republica
Moldova, intentioneaza sa doteze cu aparatura performanta sectia de cardiologie din cadrul
Spitalului Clinic de Urgenta pentru Copii “Sfanta Maria” Iasi.

Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii "Sf. Maria" Iasi este singura unitate cu paturi de
inalta specialitate din regiunea de dezvoltare Nord- Est, ce deserveste 8 judete din Moldova si
intruneste aproape toate specialitdtile pentru pacientii intre 0-18 ani. Bolile cardiace
congenitale (CHD) sunt cele mai frecvente tipuri de malformatii congenitale, afectand 5-10
din fiecare 1000 de nou-nscuti, mai frecvent la copii prematuri. in Roménia si Republica
Moldova se nasc anual 900-1000 de copii cu malformatii cardiace congenitale, iar 10-15% au
nevoie de ingrijiri speciale in prima lunad de viatd. Majoritatea copiilor cu malformatii sunt
diagnosticati la nastere sau in primii doi ani de viata, iar unii dintre ei sunt diagnosticati la
varsta adulta atunci cand apar complicatii.

Valoarea totald a proiectului este 1.529.723,76 euro, din care aproximativ
403.328,76 euro revin partenerului de proiect, Consiliul Judetean Iasi. Cererea de Finantare
pentru acest proiect a fost depusa la BRCT Iasi, care este Organismul Intermediar si este in
EVALUARE.
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CIRCUIT TURISTIC INTERNATIONAL DE PROMOVARE A PATRIMONIULUI
CULTURAL ISTORIC

Sursa de finantare: POC Romania-Republica Moldova 2014 - 2020

Obiectivul tematic 3: Promovarea culturii locale si protejarea patrimoniului istoric

Prioritatea 2.1: Promovarea si conservarea patrimoniului cultural si istoric

Proiectul este in parteneriat, Raionul Straseni - Consiliul Raional Straseni, in calitate de
Lider de proiect cu Consiliul Judetean Iasi, Romania.

Judetul Iasi - Consiliul Judetean Iasi, in calitate de partener va include in proiect
reabilitarea Muzeului ,Constantin Negruzzi” Hermeziu, comuna Trifesti.

Raionul Straseni - Consiliul Raional Straseni, Republica Moldova, va include
restaurarea, conservarea si includerea mai multor obiective de patrimoniu intr-un circuit
turistic, in scopul valorificarii si promovarii patrimoniului cultural istoric din zona Podisului
Central Moldovenesc, cu urmatoarele componente:

v reparatia bisericii de lemn de la Vorniceni;

v/ consrvarea, restaurarea, valorificarea sitului arheologic Vorniceni (cuptoare de

olarie secol XIV d.H.);

v/ amenajarea unui popas turistic pe traseu (parcare, banci, foisoare s.a.).

Valoarea totala a proiectului ese 1.544.263,00 euro din care aproximativ
588.835,00 euro revin judetului Iasi. Cererea de Finantare pentru acest proiect a fost
depusa la BRCT Iasi, care este Organismul Intermediar si este in EVALUARE.

EDUCATIE SI CULTURA FARA FRONTIERE
Sursa de finantare: POC Romania - Republica Moldova 2014 - 2020
Obiectivul tematic 3: Promovarea culturii locale si protejarea patrimoniului istoric
Prioritatea 2.1: Promovarea si conservarea patrimoniului cultural si istoric.



Proiectul este in parteneriat, Raionul Falesti - Consiliul Raional Falesti, in calitate de
Lider de proiect si Judetul Iasi — Consiliul Judetean Iasi. Consiliul Judetean Iasi, in calitate de
partener va include in proiect reabilitarea si punerea in valoare a cladirii Muzeului “"Mihai
Eminescu”, iar Raionul Falesti - Consiliul Raional Falesti, Republica Moldova, va include
obiectivul monument de arhitectura de nivel raional “Scoala primara mixta Falesti”.

Valoarea totala a proiectului ese 1.642.535,00 euro din care aproximativ
873.000,00 euro revin judetului Iasi. Cererea de Finantare pentru acest proiect a fost
depusa la BRCT Iasi, care este Organismul Intermediar si este in EVALUARE.

CERCETAREA SI PROMOVAREA GENERARII DE INALTA EFICIENTA PRIN
TRIGENERARE, BAZATE PE UTILIZAREA RESURSELOR REGENERABILE SOLARE,
PENTRU OBTINEREA ENERGIEI ELECTRICE, TERMICE SI A FRIGULUI, INCLUSIV

ACHIZITIA ECHIPAMENTULUI

Sursa de finantare: POC Romania-Republica Moldova 2014 — 2020

Obiectivul tematic 2: Sprijin pentru educatie, cercetare, dezvoltare tehnologica si
inovare

Prioritatea 2.1: Promovare si sprijin pentru cercetare si inovare

Obiectivul general este acela de a intensifica cooperarea la nivel economic, social si
de mediu in regiunea transfrontaliera Romania — Republica Moldova, prin dezvokarea unui
sistem generator de energie electrica, termica si a frigului cu panouri fotovokaice prin
trigenerare. Scopul proiectului este acela de a stimula utiizarea eficienta a energiei
regenerabile.

Obiectivele specifice ale proiectului:

v Cercetarea de sisteme noi in domeniul energiei regenerabile prin crearea unui
sistem inovativ de trigenerare instalat pe doua cladiri (Raducaneni si Vadul lui Voda).
v Demonstratie practica asupra posibilitati de a genera aer rece folosind apa

fierbinte obtinuta folosind energia solara.

Lider de proiect este Institutul de Energetica al Academiei de Stiinta din Moldova, iar
Consiliul Judetean Iasi, in calitate de partener a inclus ca obiectiv, dotarea Unit&tii Medico-
Sociale Raducaneni.

Valoarea totald a proiectului este 173.698,00 euro din care aproximativ 21.566,00
euro revin Consiliului Judetean Iasi. Cererea de Finantare pentru acest proiect a fost depusa
la BRCT Iasi, care este Organismul Intermediar si este in EVALUARE.

REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE TRANSFRONTALIERE DIN JUDETUL
JASI SI RAIONUL LEOVA - OBIECTIV MODERNIZAREA DRUMULUI JUDETEAN DJ
249A, DE LA KM 3+100 LA KM 12+139, PE SECTORUL CUPRINS INTRE
LOCALITATILE HOLBOCA SI BOSIA

Sursa de finantare: POC Romania-Republica Moldova 2014 — 2020
Obiectivul tematic 7: Imbunatatirea accesiilitétii regiunior, dezvoltarea retelelor si
sistemelor de transport si comunicare
Prioritatea 3.1: Dezvoltarea infrastructuri de transport transfrontalier si
infrastructurii TIC
Obiectivul general este imbundtdtirea accesbilitdti si mobilitdti bunurilor si
persoanelor prin reabilitarea a 10,239 Km de infrastructura rutierd in regiunea transfrontaliera
Iasi-Leova. Scopul proiectului este acela de a creste lungimea retelei de infrastuctura rutiera
reabilitata cu 9,039 Km in judetul Iasi si cu respectiv 1,200 Km in Raionul Leova.
Obiectivele specifice
v' Reabilitarea si modernizarea a 9,039 Km din drumul judetean DJ249A Km
3+100 — Km 124139 in judetul Iasi, astfel incat sa se atingd parametrii tehnici
necesari din punct de vedere al sigurantei si confortului.
v’ Reabilitarea si modernizarea a 1,200 Km din drumul L-548 Km 0+0001+200 in
Raionul Leova, astfel incat sa se atinga parametrii tehnici necesari din punct de
vedere al sigurantei si confortului.



v’ Facilitarea accesibilitatii si mobilitati populatiei in regiunea frontaliera in
punctele Oancea, Leuseni si Sculeni.
Lider de proiect este Consiliul Raional Leova, iar Consiliul Judetean Iasi are calitate de
partener.
Valoarea totala a proiectului ese 2.310.248,43 euro din care aproximativ
1.782.167,16 euro revin judetului Iasi. Cererea de Finantare pentru acest proiect a fos
depusa la BRCT Iasi, care este Organismul Intermediar si este in EVALUARE.

IMPROVING CITIZENS LONGEVITY AND QUALITY OF LIFE IN IASI — SANGEREI
CROSSBORDER REGION THROUGH PROVIDING INNOVATIVE HEALTH CARE
SERVICES

Sursa De Finantare: Poc Romania-Republica Moldova 2014 — 2020

Obiectivul tematic 8: Provocdri comune in domeniul sigurantei si securitdtii

Prioritatea 4.1: Sprijin pentru dezwltarea servicilor de sanatate si a accesului la
sandtate.

Obiectivul general este acela de a facilita accesul la servicii medicale de calitate, de
a realiza un sistem mai bun de informare a pacientului pentru a reduce inegalitatile existente
in domeniul sanatatii.

Obiectivele specifice ale proiectului:

v Achizitia unui mamograf digital de inalta performanta pentru Sptalul Clinic de

Obstretrica si Ginecologie Cuza Voda Iasi.

v Renovarea obiectivului medical Stabilimentului Medical din Raionul Sangerei.

Mamografia este cea mai buna metoda radiologica disponibila astazi ce poate detecta
precoce cancerul de san. Desi mamografiile, la fel ca majoritatea analizelor medicale, nu au o
acuratete de 100%, controlul regulat cu ajutorul mamografiei reprezinta cea mai buna
metoda radiologica de a descoperi cancerul de san precoce, inainte de a aparea semne sau
simptome evidente de cancer. Avand in vedere faptul ca in Romania, numarul de cazuri
diagnosticate anual cu afectiunea de neoplasm mamar este de 8.981, iar rata de mortalitate a
acestei afectiuni este de 36 % din cazurile diagnosticate, este imperios necesar a se lua
masuri de preventie pentru a reduce rata de deces prin aceasta afectiune.

Lider de proiect este Raionul Sangerei, iar Consiliul Judetean Iasi in calitate de
partener a inclus ca obiectiv de investtie, achizitia unui mamograf digital de inalta
performanta pentru Spitalul Clinic de Obstretrica si Ginecologie Cuza Voda Iasi.

Valoarea totala a proiectului ese 1.430.340,00 euro din care aproximativ
370.300,00 euro revin judetului Iasi. Cererea de Finantare pentru acest proiect a fost
depusa la BRCT Iasi, care este Organismul Intermediar si este in EVALUARE.

A PROIECTE IN MONITORIZARE

In anul 2018, in cadrul DPDD, au fost monitorizate 11 proiecte, ce au fost finalizate in
anii precedenti, si care au beneficiat de finantare din fonduri europene prin programele:
Programul Operational Regional 2007-2014, Programul Operational Comun Romania-
Republica Moldova-Ucraina 2007-2013, Programul Operational Sectorial Mediu 2007-2013 si
Programul Operational Sectorial Cresterea Compettivitatii Economice 2007-2013.

Dintre acestea unul, respectiv ,Reabilitarea, modernizarea si dotarea scolilor speciale
din judetul Iasi”, a iesit din perioada de monitorizare in luna iunie.

Obiectivul investitiei Data finalizarii Perioada de

proiectului monitorizare
Ambulat_orlul de _SpeC|aI|tate Qs)stre_trlca Si Iunie 2016 Iunie 2021
Ginecologie ,,Cuza Voda” Iasi
Ambulatoriul Integrat al Spitalului Clinic : .
de Urgenta ,Prof. Dr. Nicolae Oblu” Iasi Tunie 2016 Iunje 2021
Ambulatoriul de Specialitate al Spitalului . Octombrie
Clinic de Pneumoftiziologie Iasi Qeiinaie AL 2021

Reabilitarea, modernizarea si dotarea Iulie 2013 Iulie 2018



scolilor speciale din judetul Iasi
Reabilitarea si modernizarea infrastructurii
rutiere interjudetene Tanuarie 2015 Ianuarie 2020
DJ282C,DJ282,D]282B Iasi-Botosani
Sistem informatic destinat gestiunii
registrului agricol in format electronic Noiembrie 2015
SIGRA-IS 3
Reabilitarea si modernizarea drumului
interjudetean D] 248 Iasi-Vaslui

Noiembrie
2020

August 2015 August 2020

Reabilitarea manastirii Golia . Decembrie
- Etapa II Decembrie 2015 2020
Parcul Agro-Industrial TransAgropolis- . Decembrie
Transfrontier Agribusiness Support Decembrie 2015 2020
Echilibru - Sprijin pentru familiile copiilor - -
cu dizabilitéti din Municipiul Tasi Aprile 2017 Aprilie 2022
Sistem de Management Integrat al Iulie 2016 Tulie 2021

Deseurilor in judetul Iasi — Faza I

PROIECTE EUROPENE

in anul 2018 Primaria Municipiului lasi si-a
concentrat efortwurile pe elaborarea, avizarea si
depunerea = aproare a wunor proiechte e
anvergura care woar Ti fimantate cu fonduri seurnopenes
nerambursabile prim Frograrmuwl Dperaticonal
FEaegional 2018 — 20320, pe diverse axe de fimantare.

Fentru unelse dintre contractele de fimantare si cela
de lucrari awu fost semmnate m 201718, Tnsa mMmajoritatea
wor Fi dermarate fmncepdand cu amnul 2079, YValoarea
totald a proisctelor este de circa 200 de milioans
de surno, a celor deja semnate de 3494 milioane dea
eurca, totalul rambursarilor cifrandu-s= deja la 8.7
rmilicanae de euwurc.

Axa Ill - ,Sprijinirea tranzitiei citre o economie cu emisii scazute de carbon”

1. .Eficientizare Energetici Spital Clinic de Recuperare lasi"

In 2018 a avut loc licitatia pentru executarea lucririlor, semnarea
contractului avind loc pe 15 martie 2019. Acestea urmeaza a fi
efectuate de Asocierea Emmeci Project & Building SRL (lider de
proiect) - Jonica 2001 Societa' Cooperativa - Italia. Valoarea
totald a projectului este de 18.973.744,24 lei, iar cea a contractului
de lucrdri de 16.931.421 de lei. Durata implementarii este de 51 de
luni.

2. ,Reabilitarea, modernizarea, extinderea, eficientizarea retelei
de iluminat public in Municipiul lasi”

La sfarsitul anului 2018 proiectul a fost aprobat de Agentia pentru
Dezvoltare Regionala Nord-Est. Valoarea totala a proiectului se
ridica (a 21.868.648,10 lei, inclusiv TVA.




Axa IV - ,Sprijinirea dezvoltarii urbane durabile”

Obiectivul specific 4.1: Reducerea emisiilor de carbon in
municipiile resedinta de judet prin investitii bazate pe planurile
de mobilitate urbana durabili

1. Reabilitarea infrastructurii de tramvai in Municipiul lasi

Proiectul presupune reabilitarea infrastructurii si suprastructurii
cdii de rulare tramvai pe trei tronsoane: Cinci Drumuri - strada
Padurii - strada Nicoritd, Piata Podu Ros - Intersectie cu
bulevardul Primaverii si bulevardul Virgil Sahleanu - intersectie cu
bulevardul Metalurgiei - rond Tutora. Este inclusd si
achizitionarea a cinci tramvaie. Durata de implementare a
proiectului este de 36 de luni, iar valoarea sa de 114,284.517,70 lei,

2. Reorganizarea circulatiei pe bulevardul Tudor Viadimirescu
Proiectul prevede executia lucrdrilor de constructii si instalatii
aferente liniel de tramvai intersectie Bucsinescu - bulevardul
Tudor Vladimirescu - intersectie Calea Chisindului, reabilitarea
podului Tudor Vladimirescu si achizitionarea a sapte tramvaie.
Durata de implementare a proiectului este de 24 de luni, iar
valoarea sa de 113.742.261,72 lei,

3. Reabilitarea infrastructurii de tramvai lasi - Dancu

Proiectul presupune reabilitarea infrastructurii de tramvai lasi -
Dancu, reabilitarea podului Ciurchi Il si achizitionarea a doud
trarmvaie. Durata de implementare a proiectului este de 36 de
luni, iar valparea sa de 104.022.632 lei.

4, Sistem alternativ de mobilitate urbani utilizind statii automate de inchiriere a bicicletelor -
lasi VeloCity

Prin intermediul proiectului vor fi amenajate 50 de amplasamente care totalizeaza 62 de statii de
imbarcare si inchiriere pentru biciclete. Vor fi cumpdrate 813 de biciclete mecanice, 37 de biciclete
electrice, 60 de triciclete pentru persoanele de varsta a treia si 20 de triciclete pentru persoanele cu
dizabilitdti. Totodatd, vor fi amenajate 10 statii de depanare si 35 de parcdri private. Durata de
implementare a proiectului este de 24 de luni, iar valoarea sa de 22.226.523,64 lei.



5. Sistem de management al transportului public si e-ticketing

Sisternul de emitere/validare a titlurilor de calitorie (e-ticketing) va permite colectarea, memaorarea,
transmiterea si prelucrarea tuturor datelor referitoare la emiterea, vinzarea, utilizarea, validarea si
controlul titlurilor de transport, Durata de implementare a proiectului este de 24 de luni, iar valoarea sa
de 12.645.800,88 lei.

5 6. Achizitia a 16 tramvaie noi §i 44 de autobuze
electrice

Prin intermediul a doua proiecte coordonate
Ministerul Dezvoltdrii Regionale si Administratiei
Fublice, patrimoniul orasului se va imbogiti cu 16
tramvaie noi, dar 5i cu 44 de autobuze electrice sau
nepoluante (20 autobuze electrice cu o lungime de
12 metri, respectiv 24 autobuze electrice cu o
lungime de 10 metri), pentru care vor fi construite
13 statii de incdrcare rapidd si 44 de statii de
incdrcare lentd. Durata de implementare a
proiectului este de 36 de luni, iar valoarea sa de
365.180.000 lei, fard TVA (circa 76,88 milicane eura).
Total: 32 de tramvaie 5i 44 de autobuze electrice.

Obiectivul specific 4.2: Reconversia si refunctionalizarea terenurilor si suprafetelor degradate, vacante
sau neutilizate din municipiile resedinti de judet

1. Daza de verdeata din cartierul nostru
Proiectul vizeazd reconversia si refunctionalizarea a 12.741 metri patrati de teren neutilizat. Terenurile

care urmeazd a fi infrumusetate sunt situate pe aleea Prof. I. Simionescu (2.664 metri pétrati), strada
Bradului, nr. 17 A (4.250 metri patrati), strada Egalitétii, nr. 27 A (2.513 metri pitrati), strada Butnari, nr. 13
A (1.673 metri patrati) 5i strada Romana (1.635 metri patrati), Durata de realizare a proiectului este de 28
de luni, iar valoarea sa de 8.081.887 de lei.

2. Reabilitarea i modernizarea zonei de agrement C. A. Rosetti

Froiectul wrmareste infrumusetarea zonei de agrement C, A. Rosetti si include reconversia si
refunctionalizarea a 17.912 metri patrati de teren neutilizat. Durata de implementare a proiectului este
de 36 de luni, iar valoarea sa de 13.942.773 de lei.

Obiectivul specific 4.3: Imbunititirea regenerdrii fizice, economice si sociale a comunititilor
marginalizate in municipiile regedinti de judet din Rominia

1. Proiect integrat de regenerare urbani si socialii in zona Cicoarei - Centrul multifunctional ,Cicoarei”
Obiectivul ar urma sa fie construit pe strada Sofia Nidejde (fostd Cicoarei), suprafata terenului studiat
pentru PUZ fiind de 7.700 metri patrati, din care 15% vor reprezenta spatii verzi. Noua constructie va avea
un regim de indltime P + 4E. In cadrul centrului se vor organiza spatii pentru activititi educative dedicate
dezvoltiril copiiler gi tinerilor care locuiesc in cartierul Cicoarel i in zonele nvecinate, Prolectul prevede
construirea unei sili de spectacol cu o capacitate de 120 de locuri, unei sili de sport cu peste 150 de
lozuri Tn tribund, sali de IT, muzica, biblioteci. Valoarea totald a proiectului este de 16.846.646,85 lai.

Obiectivul specific 4.4: Cresterea calitifii infrastructurii in vederea asiguririi accesului sporit la
educatie timpurie si sprijinirea participirii périntilor pe piata fortei de munca

1. Construirea si echiparea unei gridinite cu 14 grupe in cartierul Dacia

Investitia va consta in construirea unui corp de cladire P+E aferent gradinitei cu program prelungit din
cartierul Dacia, cu o suprafatd construitd desfisuratd de 2.375 mp. Valoarea totald a proiectului este
estimata la 7.957.711,43 lei

2. Construirea si echiparea unei gridinite cu noud grupe in cartierul Bucium

Investitia isi propune construirea unui corp de cladire P41, aferent gradinitei cu program prelungit din
cartierul Bucium, cu o suprafatd construitd desfisuratd de 1.645 mp. Valoarea totald a proiectului este
estimati la 5.972.256,22 lei



3. Reabilitarea si dotarea Gridinitei PP 13
Investitia va consta in reabilitarea corpului de cladire P+1E, corpul functional al Gradinitei cu Program
Prelungit nr. 13 din cartierul Tatdrasi. Valoarea totald a proiectului este estimata la 5.830.917,69 lei.

Obiectivul specific 4.5: Cresterea calititii infrastructurii educationale relevante pentru piata fortei de

1. Modernizare campus scolar tehnic In Municipiul lagi - Colegiul Tehnic ,,Gheorghe Asachi”

Lucrérile vor consta in modernizarea a doud cladiri de ateliere de pe sit, scoase din uz din cauza stérii
tehnice improprii. Prin consolidare, reabilitare, modernizare si dotare, cele doud clidiri vor putea asigura
spatiile necesare pentru laboratoare/ateliere dar si pentru sili de curs. Valoarea totald a proiectului este
de 7.392.942,93 lei.

AXA PRIORITARA V - ,imbunititirea mediului urban si conservarea, protectia si
valorificarea durabila a patrimoniului cultural”

1. ,Consolidare si refunctionalizare Palat Braunstein™

Valoarea actualizatd a proiectului este 16.027.968,79 lai,
fard TVA, respectiv 19.097184,26 lei lei, cu TVA (circa
4,1 milioane eura).

Lucrérile au Tnceput pe 2 aprilie 2018, fiind realizate de
Asocierea Coimpredil Societa’ Cooperativa ARL =
Research Consorzio Stabile Societa’ Consortile ARL
Catania - Italia, in cadrul unui contract de 14.076.160 lei.

Executarea acestora este estimati la 27 de lumni.

2. ,Reabilitarea si valorificarea potentialului turistic si cultural al Ansamblului Méindstirii Frumoasa din
Municipiul lagi™

Waloarea totald a lucrdrilor fiind de 21.001.296,30 lei. Proiectul a inceput pe 23 septembrie 2017 si este
programat s se finalizeze In august 2021. Lucririle sunt efectuate de SC Conest SA lasi.

a. woentrul International de Arta
Contemporand: Reabilitarea, consolidarea si
refunctionalizarea cladirii fostei Bii Comunale
(Baia Turceasci)”

Valoarea totald a proiectului este de
2.862377,67 lei. Lucrdrile au inceput la mijlocul
lunii septembrie 2018 si sunt efectuate de
Cifolelli Edilizia SRL Italia.

Ferioada de implementare a contractului de
lucrdri este de 27 de luni, adicd inaugurarea ar
putea avea loc la sfarsitul anului 2020.
Contractul de lucrdri are o wvaloare de
14.070.853,79 lai,




4, ,Proiect de consolidare i reabilitare a Muzeului de Istorie Naturald - Corp A”

Valparea totald a projectului este de 13.312194.47 lei. Municipalitatea a demarat licitatia pentru
executarea lucrdrilor incd din octombrie 2018, pentru ca semnarea contractului de finantare
nerambursabild si aiba loc in 2019,

Programul Operational Infrastructura Mare - Axa Prioritari 7 ,,Cresterea eficientei energetice la nivelul
sistemului centralizat de termoficare in orasele selectate”

1. Reabilitarea sistemului de termoficare in Municipiul lasi in vederea conformérii cu standardele de
mediu privind emisiile in atmosfera i pentru cresterea eficientei energetice in alimentarea cu cildurid
urbani — etapa li-a”

Valoarea totald a proiectului este de B6.689.943 .46 lei. Lucririle sunt realizate de Asocierea SC Conest
SA — 5C Constructii Erbasu SA — SC Consix Constructii SRL — SC IPCT Instalatii SRL si ar trebui 53 se
finalizeze in acest an,

Proiectul vizeaza reabilitarea a 13 kilometri de retea termicd primara (26,030 kilometri de conducte) din
zonele Dacia, Alexandru cel Bun, Podu Ros, Tudor Vladimirescu, Cantemir, Bularga, Zona Industrials,
Péacurari i zona pasajului ,Octav Bancild” si a 12,5 kilometri de retea termica secundard (50,148 kilometri
conducte) din zonele Nicolina si Tatdrasi.

2. ,Reabilitare retele termice, sistem termoficare in Municipiul lagsi, pentru cresterea eficientei
energetice in alimentarea cu cildurd urbana - POIM 1I™

Proiectul prevede modernizarea a 13,72 kilometri de conducte (6,86 kilometri fiind traseul) de retele
termice primare, respectiv 1,76 kilometri de conducte (0,88 kilometri traseul) fiind retele termice primare
inincinta CET I lasi. Valoarea totald a proiectului este de 47.540.879,03 lei. Durata de efectuare a lucrdrilor
este estimata la 12 luni,

ALTE PROIECTE

1. ,ROBOMOVE — ROBOts dedicated to neuroMOtric
Valuable Efficiency™

Proiectul, in valoare de 6.633.681.59 lei, este derulat
de Spitalul Clinic de Recuperare si implica
infiintarea unui Centru de  Roboticd si
Neuroreabilitare pe langd unitatea medicali.
Finantarea wva fi asiguratd prin intermediul
Programului Operational Comun ENI Roménia -
Republica Moldova 2014 - 2020, Durata de
implermentare a proiectului va fi de 24 de luni.

2. Smart City District in arealul Spitalului Regional
de Urgenta

Prin acest proiect, care este finanfat de Banca
Europeand de Investitii, Municipiul lagi isi propune
54 maximizeze impactul urban potential in Zona
inconjurdtoare a Spitalului Regional de Urgentd.
Bugetul total al proiectului este de 85.000 euro, iar
pericada de implementare 12 iulie 2018 - 12 iulie
2018,




3. ReCONMNECT DIASPORA

Proiectul este finantat prin Programul Operational Capital Uman 2014 - 2020, Axa Prioritard 3 . Locuri de
muncd pentru toti®. Obiectivul este incurajarea antreprenoriatului si a ocupdrii pe cont propriu prin
sustinerea infiintirii a 30 de intreprinderi cu profil non-agricol in zona de urband din Regiunea Nord-Est

de catre persoane aflate in Diaspora.

Bugetul total al proiectului este de B.407.970,43 lei, iar perivada de implementare 18 septembrie 2017 -

18 septembrie 2020.

4. Scoala DA!

Proiectul este cofinantat din Fondul Social
European prin Programul Operational Capital
Uman 2014 - 2020, Axa Prioritard 6 - Educatie si
competente. Proiectul intervine Tn problematica
diversd 5 complexid a egecului scolar 5i a
comunitatilor dezavantajate socio-economic din
Municipiul lasi.

Valoarea totald a proiectului este de 3.584,.503,88
lei, iar perioada de implermentare 22 mai 2018 -
21 mai 2021,

6. Asigurarea accesului la servicii de sindtate in
regim ambulatoriu pentru populatia Judetului lasi

Proiectul este finantat prin intermediul Programul
Operational Regional 2014 - 2020 - Axa prioritara 8
~Dezvoltarea infrastructurii sanitare gi sociale”.
Principalul obiectiv al proiectului il reprezintd
dotarea cu aparaturd medicald modernd a
ambulatoriilor si a laboratoarelor care le
deservesc.

Valoarea totald a proiectului 13.568.623,80 lei, iar
pericada de implementare de 12 luni.

8. |dentity and memory - a multiethnic cross
border approach (IDMO) (Identitate si memorie - o
abordare multietnica transfrontalierd)

Proiectul a fost depus in vederea finantdrii in
cadrul Programului Operational Comun Romaénia -
Republica Moldova, fiind in evaluare., Obiectivul
principal este crearea unui Centru cultural
multietnic, precum si  reabilitarea Muzeolui
Telenesti si a Parcului Mihai Eminescu din Soroca.

Valoarea totald este de 7.967.830,37 lei, iar
pericada de implementare de 24 de luni.

5. Civic eState - Utilitate civici si noi instrumente
de politici pentru comunitate

Proiectul este finantat prin programul URBACT III.
Obiectivul retelei este de a transfera, cu adaptiri
si Tmbunatitiri adecvate, bunele practici ale
orasului Napoli Tn ceea ce priveste administrarea
bunurilor urbane.

Valoarea totald a proiectului este de 2.700.000 lei,
iar perivada de implementare de 24 de luni.

7. imbunititirea accesului populatiei din Judetul
lagi la servicii medicale de urgenta

Proiectul este finantat prin  intermediul
Programului Operational Regional 2014 - 2020 -
Axa prioritard 8 Dezvoltarea infrastructurii
sanitare si sociale™ Principalul obiectiv este
dotarea infrastructurii unitatilor de primiri urgente
si a compartimentelor de primiri urgente.

Valoarea totald a proiectului este de 32.957.060,93
lei, iar perioada de implementare de 12 luni.

9. RETRANS

Proiectul ar urma sa primeasca finantare prin

interrnediul  Programului  Operational Cornun
Roménia - Republica Moldova 2014-2020.
Bugetul total al proiectului este de

4.431.668,06 lei, iar perioada de implementare de
24 de luni.

Sursa - servicii publice deconcentrate/institutii publice din judetul Iasi, Consiliul Judetean Iasi, Primdria

Municipiului Iasi, Institutia Prefectului — Judetul Iasi



